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Forord 
Stortingsmeldingen om Nasjonal 
transportplan 2018-2029 ble behandlet i 
Stortinget 19. juni 2017.  

Handlingsprogrammet 2018-2023 er en 
konkretisering av innsatsen på riksveg i 
første seksårsperiode av Nasjonal 
transportplan. Statens vegvesen vil jobbe 
videre med å realisere oppgavene og 
prosjektene på en best mulig måte, 
innenfor de økonomiske rammer som er 
gitt. Regjeringen har også varslet et ønske 
om å gi Statens vegvesen et større 
handlingsrom i årene framover. I tillegg 
opplever vi nye og spennende muligheter 
gjennom digitalisering og intelligente 
transportsystemer. Det kan derfor være 
aktuelt å gjøre endringer og tilpasninger 
innenfor prosjekter og investerings-
porteføljen, slik at vi best mulig løser de 
overordnede føringer i Nasjonal 
transportplan. 

Handlingsprogrammet beskriver Statens 
vegvesens innsats innenfor forvaltning, 
trafikant og kjøretøy, drift, vedlikehold, 
planlegging og bygging av veg i 2018-
2023. Det gir oversikt over alle 
investeringstiltak som Statens vegvesen 
skal gjennomføre i perioden. Videre 
inneholder handlingsprogrammet omtale 
av etatens strategi innenfor ulike områder. 
 

  
Terje Moe Gustavsen 
Vegdirektør 

Samordning med prosjekter på jernbane er 
omtalt der dette er aktuelt. 
Handlingsprogrammet er bygd opp etter 
postene i statsbudsjettet, noe som gjør at 
man ikke finner en samlet omtale av 
strategien innenfor hvert enkelt 
målområde framkommelighet, 
trafikksikkerhet og klima og miljø.  
 
Handlingsprogrammet utgjør grunnlaget 
for fordelingen av midler til riksveg i de 
årlige statsbudsjettene. Første år i 
handlingsprogrammet er i overens-
stemmelse med Stortingets behandling av 
Prop. 1 S. (2017-2018) statsbudsjettet for 
2018. Den endelige rammen og konkrete 
tiltak for hvert år fastsettes først i 
statsbudsjettet.  

Fra og med statsbudsjettet for 2019 vil det 
bli innført en driftspost, post 01. Denne er 
ikke innarbeidet i handlingsprogrammet.  

Ansvaret for planlegging og drift av 
fylkesvegene overføres fra 2020 fra 
Statens vegvesen til regionalt folkevalgt 
nivå. Rammene i handlingsprogrammet 
omfatter foreløpig midler til sams 
vegadministrasjon. Dette vil bli korrigert i 
statsbudsjettet for 2020.  

Dokumentet har vært til uttalelse hos 
fylkeskommunene og de fire største  
bykommunene. 
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Transportpolitikken for de neste tolv årene 
er beskrevet i Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 og 
Innst. 450 S (2012-2013). Statens 
vegvesens handlingsprogram er etatens 
konkretisering av Nasjonal transportplan. 
Det er en plan for bruk av midler til 
forvaltning, trafikant- og kjøretøytilsyn, 
drift, vedlikehold, investeringer og 
riksvegferjedrift for de første seks årene 
av NTP-perioden. De store vegprosjektene 
er gitt av NTP. Den statlige økonomiske 
rammen til Statens vegvesen i 2018-2023 
er på 199,4 mrd. kr. Dette er en økning på 
ti prosent i snitt i forhold til 2017 I tillegg 
kommer 42,9 mrd. kr i annen finansiering, 
i hovedsak bompenger, og 31 mrd. kr 
samt  bompenger til Nye Veier AS for 
utvikling av viktige deler av riksvegnettet. 
Rammen til drift, vedlikehold, trafikant– og 
kjøretøytilsyn med mer er på 77,5 mrd. kr 
og rammen til riksveginvesteringer 135,4 
mrd. kr inkludert annen finansiering og 
OPS.  
 
Statens vegvesen skal sammen med de 
øvrige transportetatene legge til rette for 
en framtid med samvirkende intelligente 
transportsystemer og automatisert 
kjøring, både for biltrafikk, kollektiv- og 
næringstransport. Denne utviklingen 
medfører store endringer for samfunnet, 
transportsektoren og trafikantenes 
mobilitet og atferd. Den vil legge føringer 
for etatens virksomhet på flere områder 
og gi nye utfordringer. Det krever 
tradisjonell vegbygging, samtidig som vi 
tar i bruk og legger til rette for ny 
teknologi. Statens vegvesen skal ivareta en 
regulatorrolle, blant annet ved å bidra til å 
utvikle lovgrunnlag og regelverk for ITS og 
ta en aktiv rolle i internasjonal 
standardisering og harmonisering. 

Regionreformen, opphøring av sams 
vegadministrasjon og område-
gjennomgang vil medføre omstillinger for 
Statens vegvesen de kommende årene. 
Etaten skal legge til rette for endringene 
som disse prosessene medfører, og 
samtidig nå målene i Nasjonal 
transportplan 2018-2029. Videre må 
etaten tilpasse egen organisasjon til det 
ansvaret som Statens vegvesen vil ha etter 
at endringene er gjennomført. 
Effektivisering i Statens vegvesen er et 
viktig bidrag for å øke etatens 
gjennomføringsevne. 
 
Statens vegvesen reviderer retningslinjer 
for styring av vegprosjekter for å sikre 
effektiv gjennomføring av prosjekter. Det 
utbeides nye rutiner for kostnadsstyring 
mellom KS1 og KS2 ved at det skal 
fastsettes styringsmål ved vedtatt 
kommunedelplan eller før oppstart av 
reguleringsplan, og styringsmål før 
oppstart av prosjektet. 
 
Innenfor trafikant- og kjøretøytilsyn er 
tunge kjøretøyer uten god nok vinter-
utrustning, ulovlig kabotasje og svindel 
med kjøretøyer en utfordring. I tillegg blir 
stadig flere eldre førere i trafikken. Om lag 
30 pst. av dem som omkom i trafikken 
brukte ikke bilbelte. Statens vegvesen vil i 
perioden prioritere målrettet, risikobasert 
tilsyn og kontroll med kjøretøyer, førere 
og virksomheter hvor det er høy risiko for 
overtredelse av regelverket. Det skal være 
et høyt nivå på føreropplæring og 
førerprøve. Etaten vil fortsette arbeidet 
med en helhetlig plan for tjeneste-
strukturen med sikte på et bedre samlet 
tilbud til en lavere kostnad. Nye tekniske 
løsninger vil påvirke føreropplæringen og 
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regelverket, og utviklingen følges tett. 
Digitaliseringen vil fortsette. 
 
Gjennomsnittsrammen for perioden 2018-
2023 til drift av riksvegnettet øker med 
om lag 20 pst. i forhold til 2017, blant 
annet som følge av nye veganlegg og økt 
trafikk. Forfallet på vegnettet medfører 
høyere kostnader til drift enn det ville vært 
uten forfall. Midlene prioriteres slik at 
standarden for drift og vedlikehold av 
riksveger i hovedsak oppfylles. Tiltak som 
ivaretar trafikksikkerheten prioriteres. 
Samtidig prioriteres driftsoppgaver som 
har direkte konsekvenser for 
framkommeligheten, med særlig fokus på 
å legge til rette for forutsigbar transport 
for næringslivet.  
 
Midler til vedlikehold av riksvegnettet øker 
med om lag 35 pst. i forhold til 2017 
inkludert midler til tunnelutbedringer. 
Målet er at tilstanden og kvaliteten på 
vegnettet skal opprettholdes, både med 
hensyn til funksjon og sikkerhetsnivå, i 
tråd med fastsatte kvalitetskrav. Det 
prioriteres å rette opp skader som fører til 
at vegen blir akutt trafikkfarlig eller at 
framkommeligheten reduseres vesentlig. 
Deretter prioriteres skader som kan føre til 
konsekvenser for trafikksikkerhet og 
framkommelighet.  
 
Det er fortsatt et betydelig vedlikeholds-
etterslep, og det er for lite midler til å 
dekke alt behov til vedlikehold i seksårs-
perioden. De økonomiske rammene til 
vedlikehold og fornying er likevel samlet 
sett vurdert å være nok til å gi noe 
reduksjon i etterslepet i løpet av perioden 
2018-2023, særlig som følge av utbedring 
av tunneler. De planlagte tunnel-
utbedringene krever betydelige midler, 

derfor kan vi ikke hindre økning i 
vedlikeholdsetterslepet for enkelte andre 
vegobjekter.  
 
Rammen til Statens vegvesens riksveg-
investeringer ligger om lag fem pst. over 
2017. De store prosjektene og skred-
sikringsprosjektene er gitt i Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 og Innst. S. 46 (2016-2017).  
 
Innenfor målrettede mindre tiltak 
(programområdene) prioriteres blant annet 
utbedring av tretten vegstrekninger. 
Statens vegvesen prioriterer også 
betydelige midler til utbedring av 
ferjekaier for å ivareta nye utslippskrav til 
ferjer. Det avsettes midler til tiltak for å 
åpne nye deler av riksvegnettet for 
modulvogntog. Trafikksikkerhetstiltak, 
særlig tiltak mot utforkjøringsulykker og 
møteulykker, prioriteres høyt. I tillegg 
prioriteres midler til tilrettelegging for 
gående og syklende i mindre byområder 
og på skoleveg, universell utforming av 
holdeplasser, utbygging av knutepunkter, 
tiltak for å innfri utslippskrav og bygging 
av døgnhvileplasser for tungtransporten.  
 
Det avsettes betydelige midler til å 
gjennomføre ITS-piloter. Statens vegvesen 
skal styrke og effektivisere planleggingen 
og gjennomføringen av prosjekter ved 
bedre styring og mer strekningsvis 
utbygging. Det innføres nye rutiner for 
kostnadsstyring. For planleggingstiden 
skal forutsigbarhet bedres blant annet ved 
mer bruk av statlig plan. Det har vært 
dialog mellom Statens vegvesen, 
Jernbanedirektoratet og Bane NOR 
angående koordinering av prosjekter. 
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Det er lagt til grunn en ramme til kjøp av 
riksvegferjetjenester som er om lag 1,5 
mrd. kr lavere enn i Meld. St. 33 (2016-
2017) Nasjonal transportplan 2018-2029. 
Årsaken er endring i forventet kostnads- 
og inntektsvekst. Rammen vil sikre 
tilstrekkelig kapasitet i riksvegferjedriften 
til å unngå økning i antall gjenstående 
kjøretøyer, opprettholde dagens rutetilbud 
på riksvegferjesambandene og ivareta 
regjeringens vedtak om krav til null- og 
lavutslipp ved utlysning av nye anbud.  
 
Det er lagt til grunn betydelige midler til 
tiltak i de ni største byområdene, som skal 
bidra til å nå målet om at veksten i 
persontransporten skal tas med kollektiv-
trafikk, sykling og gåing. Til program-
områdetiltak i bymiljø- og byvekstavtaler 
er det avsatt om lag 10,6 mrd. kr i 2018-
2023. I tillegg er det avsatt om lag 8,6 
mrd. kr til belønningsordningene. Midlene 
på disse to postene skal ses i 
sammenheng. Det er avsatt om lag 8,6 
mrd. kr til tilskudd til store fylkes-
kommunale kollektivtrafikkprosjekter i de 
fire største byområdene. Det er inngått 
avtaler med Trondheim/Trøndelag, 
Oslo/Akershus, Bergen/Hordaland og 
Nord-Jæren, og det er aktuelt å starte 
forhandlinger med Kristiansandsområdet, 
Grenland, Buskerudbyen, Nedre Glomma 
og Tromsø i 2018. Det er i tillegg en rekke 
andre byområder som også har liknende 
utfordringer med hensyn til miljø og 
framkommelighet, og et stort behov for 
midler. I mindre byer er bypakker med 
bompengeinnkreving aktuelt for å 
finansiere tiltak og for å påvirke trafikken. 
 
Samlet sett er den samfunnsøkonomiske 
netto nytten avinvesteringsprosjektene på 
riksveg som åpner i 2018-2023 på 2,8 

mrd. kr. Sparte transportkostnader er 
beregnet til 70,7 mrd. kr. Virkning av 
bymiljø- og byvekstavtalene og Nye Veiers 
prosjekter inngår ikke i tallet. Prosjektene 
gir til dels store gevinster i form av 
reduserte transportkostnader.  
 
Beregnet reduksjon i reisetid er til 
sammen 2,5 timer. Det åpnes 440 km ny 
veg hvorav 105 km er firefeltsveg og 60 
km to-/ trefeltsveg med midtdeler. Videre 
blir 255 km riksveg tilrettelagt for gående 
og syklende. Det bygges om lag 370 
holdeplasser og 40 kollektivknutepunkter 
med universell utforming.  
 
Om lag 1 500 km riksveg vil oppnå 
nødvendig standard for å hindre alvorlige 
utforkjøringsulykker. Antall drepte og 
hardt skadde reduseres med 25 pr. år som 
følge av investeringstiltakene, i tillegg til 
effekten av tiltak blant annet innenfor 
trafikant og kjøretøy.  
 
Klimagassutslippene fra vegtrafikken 
ventes å reduseres vesentlig som følge av 
null- og lavutslippskjøretøyer og 
nullvekstmålet i byene. Utbyggingen av 
vegprosjekter reduserer i tillegg 
utslippene noe.  
 
Statens vegvesen vil i perioden jobbe 
aktivt for å redusere kostnader. Etaten 
utarbeider nye rutiner for kostnadsstyring. 
Det skal planlegges og bygges lengre, mer 
sammenhengende strekninger enn 
tidligere, og mindre prosjekter skal i 
større grad samles i prosjektpakker. 
Reguleringsplanarbeidet skal i større grad 
startes direkte etter godkjent KVU/KS1. 
Det er i tillegg en ambisjon å redusere 
interne og administrative kostnader med 
140 mill. kr hvert år. 
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Ansvaret for planlegging og drift av 
fylkesvegene overføres fra 2020 fra 
Statens vegvesen til regionalt folkevalgt 
nivå. Rammene i handlingsprogrammet 
omfatter foreløpig midler til sams 
vegadministrasjon. Dette vil bli korrigert i 
statsbudsjettet for 2020. 
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Handlingsprogrammet for 2018-2023 er 
Statens vegvesens konkretisering av første 
seksårsperiode av Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029. Et viktig 
tema i planen er ny teknologi. Statens 
vegvesen skal sammen med de andre 
aktørene i sektoren tilrettelegge for 
framtidens transportsystem, og gjennom 
dette bidra til bedre framkommelighet, 
trafikksikkerhet og klima og miljø. 
Transportsystemet vil bestå av flere 
transportformer og aktører enn i dag, og 
dagens grenser mellom de ulike delene av 
transportsektoren vil endres.  
 
Brukerperspektivet og trafikantenes samlede 
transporttilbud blir viktig. Statens vegvesen 
vil tilrettelegge for digitalisering og 
automatiserte kjøretøyer og annen 
samvirkende ITS. Statens vegvesens rolle 
som regulator forventes å få større 
betydning. Dette vil omfatte lovverk, 
datasikkerhet og personvern, regulering, 
sertifisering og standardisering. Videre skal 
etaten sikre tilgjengelighet og eierskap for 
data, tilrettelegging for lav- og nullutslipps-
kjøretøyer og tilpasning av infrastrukturen. 
Arbeidet vil skje i samarbeid med de andre 
transportetatene og andre sentrale aktører. 
Det vil bli en viktig oppgave å legge til rette 
for at Norge raskt kan ta i bruk ny teknologi, 
slik at norsk næringsliv kan utnytte områder 
der vi ligger langt framme teknologisk.  
 
Nullvisjonen for trafikksikkerhet krever bred 
innsats i perioden innenfor flere områder av 
Statens vegvesens virksomhet, og et godt og 
forpliktende samarbeid med andre sentrale 
aktører. Det skal rettes en særlig innsats 
mot risikoatferd i trafikken når det gjelder 
fart, rus og bilbelte. Etaten prioriterer tiltak 
mot møte- og utforkjøringsulykker høyt.  

 
Statens vegvesen skal bidra til å fremme 
bærekraft og bidra til å redusere klima-
gassutslipp. Etaten skal tilrettelegge for at 
den teknologiske utviklingen kan bidra 
vesentlig til å redusere klimagassutslippene, 
i tillegg til å bedre framkommeligheten og 
trafikksikkerheten. Etaten samarbeider med 
andre etater og entreprenørbransjen om å 
redusere utslipp fra bygging av veg-
prosjekter, og om å beregne utslippene fra 
vegtrafikken fra vugge til grav.  
 
Nullvekstmålet for personbiltrafikken i de 
største byområdene skal bidra til å nå 
klimamålet og løse utfordringer med 
arealbruk og lokalmiljø. Statens vegvesen 
har et viktig ansvar sammen med 
kommuner, fylkeskommuner og andre 
transportetater for å bidra til å utvikle byer 
som det er godt å bo og arbeide i. Etaten 
tilrettelegger for kollektivtransport, gåing og 
sykling på riksveg, gjør grunnlagsarbeidet 
for byvekstavtaler på vegne av Samferdsels-
departementet og legger til rette for at 
bompengesystemer kan brukes som ett av 
flere virkemidler for å regulere biltrafikken i 
byområder. Etaten vil bidra til å tilrettelegge 
for sammenhengende nett for gående og 
syklende i mindre byområder og tiltak på 
skoleveg.  
 
Statens vegvesen skal styrke sin gjennom-
føringsevne blant annet ved bedre styring av 
utbyggingsprosjekter. Planlegging og 
utbygging av vegnettet skjer nå over lengre 
strekninger. Der det ikke er aktuelt å bygge 
ny veg skal det flere steder gjennomføres 
ulike utbedringstiltak på lengre strekninger. 
Kortere planleggingstid oppnås blant annet 
ved å utarbeide reguleringsplan direkte etter 
at konseptvalgutredning er behandlet i 
regjeringen, ved bruk av silingsrapport og 
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reguleringsplan uten å gå via 
kommunedelplan, ved økt bruk av statlig 
plan og ved samling av mindre tiltak i 
prosjektpakker. Det utarbeides nye rutiner 
for kostnadsstyring av planfasen til 
vegprosjekter, hvor 
Samferdselsdepartementet fastsetter 
styringsmål ved vedtatt kommunedelplan 
eller før oppstart av reguleringsplan for de 
største prosjektene. Endringer i kostnader 
skal dokumenteres i en endringslogg og 
større kostnadsendringer skal legges fram 
for regjeringen. Etaten har utarbeidet en 
plan- og byggherrestrategi som skal bidra til 
mer  effektiv gjennomføring av prosjekter i 
alle faser (planlegging, bygging, drift og 
vedlikehold). Strategien fastsetter en tydelig 
retning for organisasjonens arbeid med  
bekjempelse av  sosial dumping, og en 
ambisjon om gjennomføring uten alvolige 
skader. Kontraktsstrategien innebærer 
prosjekttilpasset entrepriseform med blant 
annet mer totalentreprise. Modellbasert 
prosjektgjennomføring er førstevalget. 
Bransjesamarbeidet fortsetter, blant annet 
med sikte på lavere konfliktnivå. 
 
Innenfor ferjedriften skal innkjøps-
prosessene profesjonaliseres ytterligere og 
betaling med AutoPASS innføres. På veg- og 
transportområdet videreutvikles arbeids-
prosesser tilpasset hensiktsmessige IT-
verktøy og digitalisering gjennom blant 
annet bruk av BIM (informasjonsmodeller). 
Innenfor trafikant- og kjøretøyområdet 
utvikles selvbetjeningsløsninger og andre 
digitale løsninger, og tjenestestrukturen 
revurderes. Etatens interne kostnader skal 
reduseres med om lag ti prosent i løpet av 
perioden. Dette vil innebære økte IKT-
utgifter, og at bemanningen gradvis må 
reduseres. 
 

Stortinget har vedtatt, og delvis iverksatt, 
reformer som vil få betydning for etatens 
virksomhet framover. Arbeidet med å utvikle 
hensiktsmessige og effektive samarbeids-
former med Nye Veier AS vil fortsette. 
Gjennomføring av regionreformen vil 
innebære betydelige endringer ved at 
Statens vegvesen ikke skal utføre oppgaver 
for fylkeskommunene som i dag. Fylkes-
kommunene får en ny struktur og styrkes i 
rollen som samfunnsutvikler, og strukturen 
for regionale statsetater skal vurderes. 
Bompengereformen er i ferd med å 
gjennomføres og nye rammevilkår for OPS-
prosjekter skal prøves ut.  

Statens vegvesen skal arbeide for å fremme 
likestilling og skape et samfunn uten 
diskriminering. Både i rollen som 
arbeidsgiver og tjenesteyter skal etaten 
opptre inkluderende og bidra til at ingen 
mennesker diskrimineres, verken på 
bakgrunn av kjønn, nedsatt funksjonsevne, 
etnisitet eller seksuell orientering.  
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2. Mål og rammebetingelser 
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2.1. Mål i Nasjonal 
transportplan 2018-2029 

Regjeringens overordnede mål for 
transportpolitikken peker ut den 
langsiktige retningen:  
 
«Et transportsystem som er sikkert, 
fremmer verdiskapning og bidrar til 
omstilling til lavutslippssamfunnet». 
 
Videre er det fastsatt tre hovedmål for 
framkommelighet, transportsikkerhet og 
klima og miljø: 
 
• Bedre framkommelighet for personer 

og gods i hele landet 
• Redusere transportulykkene i tråd 

med nullvisjonen 
• Redusere klimagassutslippene i tråd 

med en omstilling mot et lavutslipps-
samfunn og redusere andre negative 
miljøkonsekvenser 

 
Målstrukturen og virkninger og mål-
oppnåelse av handlingsprogrammet er 
omtalt i kapittel 10.  
 
Statens vegvesens strategi for den interne 
virksomheten bygger på visjonen «På veg 
for et bedre samfunn» og verdiene 
«Profesjonell – framtidsrettet – 
inkluderende». Etaten har utarbeidet en 
virksomhetsstrategi som gjelder fram til 

2030, som beskriver områder hvor etaten 
har et spesielt utviklingsbehov eller et 
ønske om å tydeliggjøre sin rolle. 
Strategien viser noen hovedgrep innenfor 
hvert område i perioden 2018-2021.  

Mål i virksomhetsstrategien for 2030: 
 
• Tilrettelegge for framtidens 

transportsystem 
• Utvikle og ta vare på vegnettet på en 

profesjonell måte 
• Bidra til trygge trafikanter og sikre 

kjøretøyer 
• Fremme bærekraft og redusere 

klimagassutslipp 
• Styrke vår gjennomføringsevne 

2.2. Økonomisk ramme 
De økonomiske rammene i Meld. St. 33 
(2016-2018) Nasjonal transportplan 
2018-2029 ligger til grunn for rammene i 
handlingsprogrammet, som er vist i tabell 
2.1. Imidlertid er om lag 100 mill. kr 
flyttet fra post 36 og 37 til post 30. Videre 
er det flyttet om lag 1,5 mrd. kr fra post 
72 til post 30 pga. redusert behov for 
midler på post 72, grunnet endring i 
forventet kostnads- og inntektsutvikling. 
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Tabell 2.1. Statlige økonomiske rammer til vegformål pr. post i handlingsprogrammet, basert på Meld. 
St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-2029. Mill. 2018-kr.  

 Post 2018-2023 2024-2029 2018-2029 

Post 23 Drift og vedlikehold av riksveger, trafikant- og 
kjøretøytilsyn m.m. 

77 490 89 220  166 710  

Post 29 Vederlag til OPS-prosjekter 14 770 8 560  23 330 

Post 30 Riksveginvesteringer 88 310 136 220  224 530  

Post 31 Skredsikring 3 460 9 090 12 550 

Post 36 E16 over Filefjell 460 -  460 

Post 37 E6 vest for Alta 150 -  150  

Post 62 Skredsikring fylkesveger 4 560 7 680 12 240 

Post 72 Kjøp av riksvegferjetjenester 8 170 9 350  17 520 

Sum kap. 1320 Statens vegvesen ekskl. post 61 og 63* 197 370 260 120  457 490  
Kap. 1320 Post 61 Rentekompensasjon for transporttiltak i 
fylkene 

1 410 1 415  2 825 

Kap. 1320 Post 63 Tilskudd til gang- og sykkelveger 615 2 165  2 780  

Sum kap. 1320 Statens vegvesen inkl. post 61 og 63 199 395 263 700  463 095  

Kap. 1321 Nye Veier AS 31 460 31 450         62 910  

Tilskudd fylkesveger inkl. tunnelsikkerhetsforskriften 7 950 7 960         15 910  
Kap. 1330 Post 75 Tilskudd for reduserte bompengetakster 
utenfor byområdene 

3 060 3 060           6 120  

Sum statlig økonomisk ramme til vegformål 241 865 306 170 548 035 

Ekstern finansiering av riksveg ekskl. Nye Veier AS 42 900 61 100 104 000  

    
Kap. 1330 post 61 Belønningsordningen for bedre 
kollektivtransport m.v. 

5 240 0           5 240  

Kap. 1330 Post 63 Særskilt tilskudd til store 
kollektivprosjekter* 

8 650 15 980         24 630  

Kap. 1330 post 64 Belønningsmidler til bymiljøavtaler og 
byvekstavtaler 

3 350 8 830         12 180  

*Ses i sammenheng med post 30.x Bymiljøavtaler og byvekstavtaler 

Den statlige rammen til vegformål i 2018-
2029 i Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 ekskludert Nye 
Veier AS er på 548 mrd. 2018-kr. Rammen 
er justert for kompensasjon for premie-
betaling til Statens pensjonskasse. Uten 
denne justeringen er den gjennomsnittlige 
årlige rammen om lag 27 pst. høyere enn i 
2017. I tillegg er det anslått 131 mrd. 2017-
kr i bompenger inkludert Nye Veier AS. Dette 
er anslått til 104 mrd. kr i handlings-
programmet, men da eksklusive Nye Veier. 

44 pst. av de totale statlige midlene og 41 
pst. av de statlige investeringsmidlene er 
avsatt til første seksårsperiode. Den statlige 
rammen til vegformål i handlings-
programmet for perioden 2018-2023 er 242 
mrd. 2018-kr.  
 
Midlene er fordelt mellom årene i perioden 
ut fra hensynet til en tilnærmet lineær 
opptrapping av den totale rammen gjennom 
perioden. Utgangspunket er gitt i stats-
budsjettet for 2018 (Prop. 1 S). I tillegg er 
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det tatt hensyn til bundne prosjekter, 
forskriftsfestede krav, opprettholdelse av 
normal drift og forvaltning samt rasjonell 
anleggsdrift. 

2.3. Hovedprioriteringer i 
handlingsprogrammet 

Grunnlaget for prioriteringene i handlings-
programmet for perioden 2018-2023 er gitt 
i Meld. st. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 og Innst. 460 S. 
(2016-2017). Regjeringen prioriterer drift, 
vedlikehold og fornying av eksisterende 
infrastruktur, slik at forfallet ikke øker og 
deler av etterslepet tas igjen. Videre 
prioriteres det å utvikle effektive transport-
korridorer som binder landet sammen. 
Godstransporten skal effektiviseres og 
omlegges i mer miljøvennlig retning, og 
byområdene prioriteres høyt. Mulighetene 
ved ny teknologi skal utnyttes. Deler av 
midlene til programområdetiltak avsettes til 
å utbedre lengre vegstrekninger.  
 
Midler til drift vil i perioden 2018-2023 
prioriteres slik at standarden for drift av 
riksveger oppfylles. Tiltak som ivaretar 
trafikksikkerheten prioriteres, spesielt 
vinterdriften. Videre prioriteres drifts-
oppgaver som har direkte konsekvenser for 
framkommeligheten, med fokus på 
forutsigbar transport for næringslivet.  
 
Innen vedlikehold prioriteres å: 
 

1. Rette opp skader som kan føre til at 
vegen blir akutt trafikkfarlig eller at 
framkommeligheten reduseres vesentlig 

2. Rette opp skader og slitasje som kan 
føre til konsekvenser for trafikk-
sikkerhet og framkommelighet 

3. Rette opp skader som kan være starten 
på en akselererende skadeutvikling der 
kostnadene kan bli store dersom 
ingenting gjøres 

4. Gjennomføre tiltak som forlenger levetid 
og reduserer framtidige vedlikeholds-
kostnader slik at nåverdien av 
vedlikeholdskostnader blir lavere 

 
Kravene i tunnelsikkerhetsforskriften skal 
innfris for TEN-T-tunnelene innen 2021 og 
for de resterende riksvegtunnelene innen 
2023. Dette binder det meste av midlene på 
fornyingsposten i perioden 2018-2023. Av 
effektivitetshensyn gjennomføres andre 
utbedringstiltak i de aktuelle tunnelene 
samtidig, og det avsettes om lag tre mrd. kr 
til dette på vedlikeholdsbudsjettet i 
perioden. Det er i tillegg nødvendig å 
gjennomføre tiltak for å ta igjen forfallet på 
en del bruer. På grunn av de økte 
kostnadene til utbedring av tunneler har det 
ikke vært mulig å prioritere betydelige 
midler til å ta igjen forfallet på bruene. 
Basert på bruinspeksjoner prioriteres bruer 
med alvorlige skader og avvik mhp. 
bæreevne og trafikksikkerhet med tiltak som 
finansieres over post 23.7 Vedlikehold av 
riksveger. Økt innsats for å utbedre forfall 
på bruene vil bli prioritert etter 2023. 
 
De økonomiske rammene til vedlikehold 
(post 23.7) og fornying (post 30.6) er samlet 
sett vurdert å være nok til å gi reduksjon i 
vedlikeholdsetterslepet i løpet av perioden 
2018-2023. Dette skyldes først og fremst 
utbedring av tunnelene for å tilfredsstille 
forskriftsfestede krav, og hvor det samtidig 
gjennomføres nødvendig vedlikehold og 
fornying. De planlagte tunnelutbedringene 
krever betydelige midler i perioden, som 
delvis er forutsatt finansiert med vedlike-
holdsmidler. Det vil derfor ikke være mulig å 
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hindre økning i vedlikeholdsetterslepet for 
enkelte andre vegobjekter innenfor de gitte 
økonomiske rammene i første seksårs-
periode.  
 
Innenfor trafikant- og kjøretøytilsyn vil 
selvbetjeningsløsninger bli utviklet videre og 
tjenestrukturen vurdert. 
 
Prioriteringen av de store vegprosjektene 
innenfor investeringspostene er basert på 
prioriteringene i Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 og 
Stortingets behandling av meldingen. Det 
jobbes videre med sikte på forsering av 
enkelte anlegg i tråd med Stortingets 
behandling av meldingen. Prioriteringene er 
nærmere omtalt i kapittel 18. 
 
Innenfor programområdene prioriteres de ni 
utbedringsstrekningene som er omtalt i 
stortingsmeldingen samt ytterligere fire 
strekninger, jf. kapittel 5.4. Ferjekaiene 
utbedres for å kunne tilrettelegge for ferjer 
med nye krav til miljø. Det avsettes midler til 
tiltak for å åpne nye deler av riksvegnettet 
for modulvogntog. Videre prioriteres øvrige 
utbedringstiltak i form av breddeutvidelse, 
kurveutretting og utbedring av bruer.  
 
Trafikksikkerhetstiltak, særlig tiltak mot 
utforkjøringsulykker og møteulykker, 
prioriteres høyt. Det er en ambisjon i Meld. 
St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 at alle riksveger med fartsgrense 
70 km/t eller høyere innen 1. januar 2024 
skal oppfylle gitte krav som reduserer 
utforkjøringsulykker. Denne ambisjonen vil 
ikke bli nådd fordi utbedringene på lange 
strekninger med lite trafikk og relativt få 
ulykker vil innebære store kostnader. Det er 
prioritert sykkelveg- og skoleveg-tiltak, 
universell utforming av holdeplasser, 

utbygging av knutepunkter, tiltak for å innfri 
miljøkrav og bygging av døgnhvileplasser for 
tungtransporten. 
 
I tillegg til rammen til programområdetiltak 
kommer midler til kollektiv- og gang-/ 
sykkeltiltak innenfor bymiljø- og byvekst-
avtaler i de ni største byområdene. Disse 
midlene vil bli fordelt i forbindelse med 
inngåelse av avtalene, men en bruttoliste 
over aktuelle tiltak på riksveg er vist i 
vedlegg 1. 
  
Statens vegvesen vil videreutvikle sin rolle 
som regulator og tilrettelegger for ny 
teknologi og digitale løsninger, samtidig 
som virksomheten skal effektivseres. Det 
avsettes 450 mill. kr til å gjennomføre ITS-
piloter. 

2.4. Rammebetingelser 

Nye Veier AS 

Nye Veier AS ble stiftet i mai 2015 og har 
ansvaret for å planlegge, bygge, drifte og 
vedlikeholde 530 km av riksvegnettet. 
Hovedlinjene for Nye Veier AS er trukket opp 
i Meld. St. 25 (2014–2015) På rett vei. 
Reformer i veisektoren, jf. Innst. 362 S 
(2014–2015). Selskapets portefølje ble 
fastsatt gjennom Stortingets behandling av 
meldingen, med endringer bestemt av 
Samferdselsdepartementet i juni 2017.  
 
Nye Veier AS har delt porteføljen inn i fire 
utbyggingsområder: 
 
• E6 Trøndelag: Omfatter strekningen E6 

Ulsberg–Melhus (unntatt E6 Vindåsliene 
– Korporalsbrua) og E6 Ranheim - Åsen. 
Gjennomføring av utbyggingen 
innebærer  møtefri to-/trefeltsveg fra 
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Ulsberg til Støren og sammenhengende 
firefeltsveg fra Støren til Åsen i 
Trøndelag 

• E6 Mjøsregionen: Utbyggingen omfatter 
strekningen E6 Kolomoen – Ensby og vil 
gi sammenhengende firefeltsveg fra 
Oslo til Ensby i Øyer kommune 

• E18 Langangen - Grimstad: 
Utbyggingen vil gi sammenhengende 
firefeltsveg fra Oslo til Kristiansand 

• E39 Kristiansand–Sandnes: Utbyggingen 
binder de to byregionene bedre sammen 

 
Utbyggingsrekkefølgen bestemmes av 
selskapet og prioriteringene baseres blant 
annet på samfunnsøkonomisk lønnsomhet 
og helhetlig utbygging. Selskapet og staten 
har så langt inngått vegutbyggingsavtaler og 
Stortinget har vedtatt tilhørende opplegg for 
bompengefinansiering for følgende 
strekninger: 
 
• E18 Tvedestrand – Arendal 
• E18 Langangen – Dørdal, med Rugtvedt 

– Dørdal som første fase (bompenge-
proposisjon omfatter første fase) 

• E6 Kolomoen - Moelv 
• E39 Kristiansand vest–Lyngdal vest 

 
Nye Veiers strekninger inngår ikke i de 
strekningene hvor det er prioritert program-
områdemidler. Det er prioritert strekninger 
hvor det ikke er planlagt større utbygginger i 
overskuelig framtid eller hvor tilstanden er 
kritisk.  

Tverretatlig samarbeid  

Statens vegvesen, Jernbanedirektoratet, 
Kystverket og Avinor har samarbeidet om 
utarbeidelse av grunnlag for Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-
2029. Etatene vil fortsette å samarbeide for 
å bygge, drifte og vedlikeholde transport-

infrastrukturen effektivt. Prosjekter og tiltak 
skal samordnes i tid der dette er 
hensiktsmessig og tilpasses behovet i hvert 
enkelt tilfelle. Se kapittel 18 for omtale av 
konkrete prosjekter hvor dette er aktuelt. 

Regionreformen  

Som del av regionreformen vedtok Stortinget 
enstemmig den 8. juni 2017 (vedtak 838): 
«Stortinget ber regjeringen sørge for at 
regional veiadministrasjon, som har ansvar 
for planlegging og drift av fylkesvegene, 
overføres fra Statens vegvesen til regionalt 
folkevalgt nivå». Overføringen er vedtatt 
iverksatt 1.1.2020. Stortinget vedtok videre 
sammenslåing av flere fylkeskommuner (i 
Trøndelag fra og med 2018), styrking av 
fylkeskommunenes rolle som samfunns-
utviklere og en gjennomgang av strukturene 
for regionale statsetater. Statens vegvesen 
skal  bidra aktivt i gjennomføringen av 
regionreformen ved å tilrettelegge for å 
overføre deler av sin regionale veg-
administrasjon til fylkeskommunene. Videre 
må etaten tilpasse egen organisasjon til det 
ansvaret som Statens vegvesen vil ha etter at 
regionreformen er gjennomført. Arbeidet 
med å utvide en ny organisasjon har startet i 
Statens vegvesen. 

I dag har staten ved Statens vegvesen ansvar 
for å stille med felles (sams) vegadmini-
strasjon på regionalt nivå for riks- og 
fylkesveg, jf. vegloven og Samferdsels-
departementets instruks av 15. mars 2011 
for Statens vegvesen. De fem regionveg-
kontorene med eventuelle ressurser fra 
Vegdirektoratet og ledet av regionveg-
sjefene, utgjør den felles regionale 
vegadministrasjonen for riks- og fylkesveg. 
Regionvegsjefen hører under fylkes-
kommunen i fylkesvegsaker og under 
Vegdirektoratet i riksvegsaker og andre 
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statlige oppgaver, jf. vegloven § 10 og 
departementets instruks.  
Den enkelte fylkeskommunes og regionveg-
sjefs ansvar og oppgaver i fylkesvegsaker 
etter vegloven kan beskrives slik: 
 
• Fylkeskommunen er vegmyndighet for 

fylkesveg, jf. vegloven § 9 andre ledd. 
Hver fylkeskommune er et selvstendig 
rettssubjekt og politisk styrt organ, med 
ansvar for blant annet å vedta strategi, 
langtidsplan, handlingsprogram og 
budsjett for fylkesvegene i fylkes-
kommunen. Den har videre ansvar for 
planlegging, bygging/ utbedring, drift, 
vedlikehold, veg-, plan- og eiendoms-
forvaltning, samfunnssikkerhet, 
beredskap og andre oppgaver som 
følger av å være vegmyndighet. 
Fylkeskommunen dekker utgifter til 
fylkesveg med unntak av utgifter til den 
felles regionale vegadministrasjonen 
(sams) som dekkes av staten, jf. 
vegloven §§ 20 og 19. Fylkeskommunen 
er eier av fylkesveg (eiendom og 
veganlegg), med en eiers rettigheter, 
plikter og ansvar.  

 
• Regionvegsjefens oppgaver for fylkes-

kommunen i fylkesvegsaker etter 
vegloven omfatter normalt å legge fram 
faglige underlag til fylkeskommunens 
behandling og vedtak av strategi/ 
langtidsplan/handlingsprogram/ 
budsjett, og å gjennomføre fylkes-
kommunens beslutninger knyttet til 
planlegging, bygging, drift, vedlikehold, 
forvaltning, samfunnssikkerhet, 
beredskap med mer. I tillegg kommer 
oppgaver knyttet til fylkeskommunens 
arbeid som regional utviklingsaktør (jf. 
instruksen av 15. mars 2011). 
Regionvegsjefen har gjennom den felles 

vegadministrasjonen et ansvar (se 
nedenfor) for å utføre oppgaver for 
fylkeskommunen i fylkesvegsaker. 
Ansvaret for selve oppgaven ligger 
imidlertid hele tiden hos fylkes-
kommunen.  

 
Oppgaver som regionvegsjefen utfører for 
fylkeskommunen blir i betydelig grad 
fastsatt i avtaler mellom den enkelte 
fylkeskommune og regionvegsjef (normalt 
en flerårig rammeavtale og årlige 
leveranseavtaler). Utover oppgaver som 
følger av avtalene/fullmaktene utfører 
regionvegsjefen enkelte oppgaver for fylkes-
kommunen, hvor myndighet er gitt 
regionvegsjefen direkte i vegloven, samt 
oppgaver ellers som må gjøres av 
vegadministrasjonen for at fylkes-
kommunene skal ivareta sitt ansvar som 
vegmyndighet. I avtalverket inngår til vanlig 
finansiering, fullmakter og andre rammer for 
vegvesenets oppgaveløsning, samt 
bestemmelser om rapportering og styrings-
dialoger for å følge opp både avtalefestede 
og andre fylkesvegsaker for fylkes-
kommunen. Oppgavemengden varierer fra 
fylkeskommune til fylkeskommune (blant 
annet med fylkesveglengde og budsjett), og 
vil normalt også variere fra år til år for en og 
samme fylkeskommune. 
 
Arbeidet knyttet til gjennomføring av 
regionreformen vil bli ressurskrevende. 
Endret ramme til Statens vegvesen fra 2020 
som følge av regionreformen er ikke utredet. 
Handlingsprogrammets rammer er derfor 
ikke justert for dette. 
 
Nasjonal vegdatabank (NVDB) er Statens 
vegvesens sentrale kilde til data om 
vegnettet. Kommune- og regionreformene 
får konsekvenser for forvaltningen av 
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systemet. Eksisterende referansesystem, 
som i dag benytter administrativ inndeling 
(kommune, fylke), må gjøres uavhengig av 
administrativ inndeling, noe som vil kreve 
store tilpasninger i NVDB og tilliggende 
fagsystemer. 

Bompengereformen 

Meld. St. 25 (2014-2015) På rett vei – 
Reformer i veisektoren legger de 
overordnede rammene for regjeringens 
reform av bompengesektoren, jf. Innst. 362 
S. (2014-2015). Reformen innebærer en 
samling av bompengeselskapene i fem 
permanente regionale bompengeselskaper, 
samt omlegging av takst- og rabatt-
strukturen med avvikling av 
forskuddsbaserte rabatter. Samferdsels-
departementet har gitt føringer for en ny 
rolle- og ansvarsdeling mellom de regionale 
bompengeselskapene og Statens vegvesen, 
der de operasjonelle oppgavene i større grad 
overføres til bompenge-selskapene. Parallelt 
med dette skal det legges til rette for 
utskilling av utstedere fra 
bompengeselskapene. For å bidra til 
gjennomføring av reformen er det innført en 
tilskuddsordning for reduserte bompenge-
takster. Viktige deler av implementering av 
reformen vil pågå i perioden 2017-2019.   
Første halvår 2016 ble det startet opp et 
arbeid med å utrede en framtidig 
systemløsning for bompengeinnkreving i 
Norge. Systemet vil være felles for alle 
bompengeselskapene.   

Prognoser og framskrivinger 

Framskrivningene av trafikken som benyttes 
i Nasjonal transportplan og handlings-
programmet er hentet fra grunnprognosene. 
Disse bygger på befolkningsframskrivinger 
fra Statistisk sentralbyrå og forutsetninger 
om økonomisk utvikling fra Perspektiv-
meldingen. I framskrivningene er det lagt til 
grunn investeringstiltak som er igangsatt og 
en videreføring av dagens virkemiddelbruk. I 
anslagene over trafikkutviklingen er det ikke 
forutsatt endringer i framtidig drivstoff-
forbruk eller priser. Tabell 2.2 viser 
framskrivninger av trafikkveksten fra 2017, 
for perioden 2016-2030. Det er usikkerhet 
knyttet til forutsetningene.  
Reisevaneundersøkelsen fra 2013/2014 
viser at 55 pst. av alle reiser utføres som 
bilfører, 8 pst. som bilpassasjer, 10 pst. med 
kollektivtransport, 21 pst. som fotgjenger og 
5 pst. som syklist.  
 
I framskrivingene av klimagassutslipp i 
Perspektivmeldingen er det forutsatt at 
dagens klimapolitikk videreføres, med CO2-
avgift og andre avgifter på dagens nivå og 
prisene i EUs kvotesystem for framtidig 
levering. Satsingen på teknologiutvikling, for 
eksempel gjennom Enova, forutsettes 
videreført. Nye virkemidler inngår ikke. 
Beregningene av hvordan dagens politikk 
påvirker framtidige utslipp er beheftet med 
usikkerhet. Utslippene fra vegtrafikken er 
anslått å reduseres fra 10,3 mill. tonn CO2-
ekvivalenter i 2015 til 8,4 mill. tonn i 2030.  
 

 
Tabell 2.2. Framskrivninger av henholdsvis trafikkarbeid (kjøretøy-km) og transportarbeid (person-
/tonn-km) for person- og godstransport (kilde: TØI-rapport 1554/2017 og 1555/2017) 

Økning i 
trafikkarbeid, 
lette biler, 
2016-2030 (%) 

Økning i 
trafikarbeid, 
tunge biler, 
2016-2030 (%) 

Økning i 
transportarbeid, 
personreiser,2016-
2023 (%) 

Økning i transportarbeid 
godstransport, inkl. transitt av 
malm, ekskl. olje og naturgass, 
2016-2030 (%) 

18,3 34,0 16,6 22,5 



 

 

 

 

3. Drift og vedlikehold av 
riksveger, trafikant- og 

kjøretøytilsyn m.m.  
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3.1. Økonomiske rammer 

Tabell 3.1. Økonomisk ramme til drift og vedlikehold av riksveger, trafikant- og kjøretøytilsyn m.m. 
Mill. 2018-kr. 

Post 23 Drift og 
vedlikehold av 
riksveger, trafikant- 
og kjøretøytilsyn 
m.m 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 

23.1 Forvaltning av 
riks- og fylkesveg 

   2 755     2 785     2 785     2 785     2 785     2 785       16 680  

23.2 Trafikant- og 
kjøretøytilsyn 

   2 370     2 390     2 330     2 120     2 050     2 010       13 270  

23.3 FoU        100        110        110        110        110        110             650  
23.4 Norsk 
vegmuseum 

         65           45           35           35           35           35             250  

23.6 Drift av 
riksveger 

   3 670     3 700     3 950     3 970     3 990     4 060       23 340  

23.7 Vedlikehold av 
riksveger 

   2 800     4 000     4 020     4 160     4 110     4 210       23 300  

Sum post 23*  11 760   13 030   13 230   13 180   13 080   13 210        77 490  

*Fra og med 2018 føres også byggherrekostnader, som tidligere ble finansiert under post 23.8, knyttet til drift og 
vedlikehold av fylkesveg på post 23.6 og 23.7. 
 

3.2. Forvaltning av riks- og 
fylkesveg 

Det er lagt til grunn en ramme på om lag 
16,7 mrd. kr til forvaltning av riks- og 
fylkesveger i perioden 2018-2023, inkludert 
overordnet ledelse og strategisk 
planlegging.  
 
Overordnet ledelse og strategisk planlegging 
omfatter Statens vegvesens arbeid med 
nasjonal transportplan, handlingsprogram 
og budsjett, sektoroppgaver, ledelses- og 
styringsoppgaver og kommunikasjon. I 
overordnet ledelse og strategisk planlegging 
inngår også bistand til fylkeskommunene 
med utredninger og annet faglig underlag i 
deres arbeid med strategier, økonomiplaner,  
handlingsprogrammer og budsjetter for 
fylkesvegene. 
 

Statens vegvesens sektoransvar innebærer et 
samlet ansvar for hele vegtransportsystemet. 
Dette omfatter blant annet en pådriverrolle 
for å utvikle og opprettholde bedre, mer 
helhetlige og effektive løsninger innenfor 
vegtrafikksikkerhet, areal- og transport-
planlegging, kollektivtrafikk og miljøarbeid, 
både nasjonalt, regionalt og lokalt. Etaten 
bidrar også i betydelig grad til å 
opprettholde og utvikle et velfungerende 
marked for anleggsbransjen og 
rådgivningsbransjen innenfor planlegging og 
byggherreområdet.  
 
Staten har ansvaret for forvaltning av 
riksvegene, og fylkeskommunene for 
forvaltningen av fylkesvegene. Statens 
vegvesen gjennomfører forvaltnings-
oppgaver på riksveg, og gjennomfører også 
forvaltningsoppgaver etter vegloven på 
fylkesveg for fylkeskommunene, jf. vegloven 
§10. Statens vegvesen har imidlertid i tillegg 
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oppgaver som statlig organ som gjelder 
både på riks- og fylkesveger, herunder: 
 
• Vedta og gjennomføre trafikk-

regulerende tiltak, fastsette veglister, 
behandle dispensasjon for spesial-
transporter 

• Ansvar for å drifte vegtrafikksentralene 
som overvåker og styrer trafikken, 
herunder tunneler på riks- og 
fylkesveger 

• Etablering og drift av automatisk 
trafikkontroll (ATK)  

• Inspeksjon og sikkerhetskontroll av veg 
og vegrelaterte elementer 

• Sikkerhetsgodkjenning av tunneler 
• Behandle fravikssøknader fra 

vegnormalene for bruer og ferjekaier 

 
Aktivitetsnivået videreføres på om lag 
samme nivå som i 2017. Det er forutsatt noe 
økning i 2018 grunnet utvikling av et nytt 
hendelsesbasert trafikkstøttesystem for 
vegtrafikksentralene, samt oppstart av 
piloter innen samvirkende ITS som omtalt i 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029. Fra 2019 vil 
sentrale systemer for innsamling og 
bearbeiding av trafikkdata være ferdigstilt. 
 
Statens vegvesen har innført et system for 
porteføljestyring av virksomhetsutviklings-
tiltak, som skal sikre en helhetlig utvikling 
av IKT-systemer og andre tiltak. Statens 
vegvesen vil i vesentlig grad bruke 
porteføljestyring til årlig prioritering av 
midler til tiltak på post 23.1.  

Nasjonal vegdatabank (NVDB) 

NVDB skal inneholde digital informasjon om 
vegnettet og tilby tjenester som blant annet 
sikrer mulighet for automatisert trafikk-
styring, automatisert transport (vare-
distribusjon i by) og «mobilitet som en 
tjenste» (tilgang til transporttjenester via en 
portal). Det digitale vegnettet er sentralt for 
Statens vegvesens dataleveranser, da all 
informasjon om veg knyttes til vegnettet.  

Det er økt etterspørsel etter NVDBs 
tjenester, og vegdatabanken håndterer i snitt 
om lag 1,5 millioner spørringer per dag. 
Systemet må videreutvikles for å sikre god 
dataflyt og et grensesnitt som gir mulighet 
for direkte kommunikasjon mellom vegen og 
bilen. Rutiner for automatisk datafangst på 
utvalgte objekttyper skal etableres. Videre 
skal det sikres gode dataleveranser og 
fleksible grensesnitt, og ressursene med 
hensyn til datafangst og dataforvaltning skal 
målstyres. 

ITS-piloter 

Med utgangspunkt i fokuset på ITS i Meld. 
St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 har Statens vegvesen lagt til 
grunn for handlingsprogrammet en ramme 
på til sammen 450 mill. kr til piloter på 
riksveg, som fordeles utover perioden som 
vist nedenfor. Det er forutsatt at 50 pst. 
finansieres på post 23.1 og 50 pst. på 
programområdene (post 30.4). Jf. tabell 3.2. 
Vi viser for øvrig til kapittel 15 om ITS.  
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Tabell 3.2. Fordeling av ramme til ITS-piloter. Mill. 2018-kr. 

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 
Post 23.1. Forvaltning av riks- og 
fylkesveg 

25 25 37,5 37,5 50 50 225 

Post 30.4 Programområdene 25 25 37,5 37,5 50 50 225 

Sum 50 50 75 75 100 100 450 

Vegtrafikksentralene 

Statens vegvesen implementerer nye 
systemer på vegtrafikksentralene for å få en 
mer enhetlig og effektiv trafikkstyring. Dette 
vil gi bedre samordning, redusert sårbarhet 
og økt kvalitet og effektivitet på tjenestene. 
Statens vegvesen og Trafikverket i Sverige 
har inngått en samarbeidsavtale om felles 
utvikling av et nytt hendelsesbasert trafikk-
støttesystem til bruk på vegtrafikksentralene 
i Norge og Sverige. Fellesprosjektet ventes 
avsluttet i 2018. Trafikkstøttesystemet vil 
blant annet erstatte dagens Veglogg, som 
har forholdsvis høye driftskostnader og som 
ikke er egnet for videreutvikling. Se også 
omtale i kapittel 15 om ITS.  

3.3. Trafikant- og kjøretøytilsyn 
Det er lagt til grunn en ramme på om lag 
13,3 mrd. kr til trafikant- og kjøretøytilsyn i 
perioden 2018-2023. Det er forutsatt en 
effektivisering av basisvirksomheten i 
regionene på henholdsvis en prosent per år i 
2018-2019 og to prosent per år i 2020-
2023.  
 
Innenfor trafikant- og kjøretøyområdet 
utøves myndighet og forvaltning i hovedsak 
innenfor vegtrafikklovgivningen. Hensynet til 
framkommelighet, trafikksikkerhet, miljø, 
like konkurransevilkår og forbrukerettigheter 
skal ivaretas. Dette gjøres  
 

 
 
blant annet gjennom kontroll av kjøretøyer, 
tilsyn med virksomheter som omfattes av 
regelverket og krav til føreropplæringen. 
Statens vegvesen har de senere årene fått et 
utvidet ansvarsområde, noe som fordrer 
tilsyn på flere områder enn tidligere innenfor 
samme budsjettramme og ressursbruk. 
Dette er en utvikling som vil fortsette i 
perioden 2018-2023. Prioriteringen mellom 
de ulike oppgavene og omfanget av dem kan 
endre seg over år, blant annet som følge av 
nye EØS-forpliktelser, politiske føringer og 
utvikling av samfunn og teknologi.   

Tilsyns- og kontrollvirksomhet  

Statens vegvesen vil i perioden prioritere 
risikobasert tilsyns- og kontrollvirksomhet, 
som blant annet innebærer tilsyn og kontroll 
med kjøretøyer, førere og virksomhet hvor 
det er høy risiko for overtredelse av 
regelverket. Samarbeidet med politiet, 
arbeidstilsynet, skatte- og tollmyndighetene 
skal styrkes gjennom å legge til rette for 
felles kontroller og utveksling av 
informasjon og kompetanse jf. Meld. St. 40 
(2015-2016) Trafikksikkerhetsarbeidet – 
samordning og organisering. Formalisering 
av samarbeidet med andre etater skal 
prioriteres. Kontrollområdet omfatter blant 
annet kontroll av tunge kjøretøyer, herunder 
kjøre- og hviletid, bremser, ulovlig 
kabotasje og avgassrensing. Innsatsen 
innenfor utekontroll prioriteres høyt. På 
vinterstid prioriteres særlig kontroll av 
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vinterutrustning i form av dekk og kjetting 
og sjåfører uten tilstrekkelig kompetanse til 
å ferdes på norske vinterveger. Ytterligere 
målretting av kontrollene vil være en viktig 
oppgave. Dette gjør det mulig å redusere 
innsatsen overfor kjøretøyer med liten 
sannsynlighet for feil og mangler, og i stedet 
øke innsatsen overfor dem som klassifiseres 
som risikoobjekter. Parallelt med tilsyns- og 
kontrollvirksomheten vil Statens vegvesen se 
på muligheten for å utvikle konkrete tiltak 
for å påvirke trafikksikkerhetskultur og 
sikkerhetsstyring i transportbedrifter. 
 
I begynnelsen av perioden 2018-2023 
skjerpes EØS-kravene til kompetanse og 
godkjenning av kontrollører som utfører 
kontroll langs veg. For effektiv forebygging 
og håndheving er det viktig med effektive 
reaksjonshjemler. Statens vegvesen vil sikre 
lovhjemler for å hindre at kjøretøyer som 

ikke har forhold i orden kan kjøre videre 
etter endt kontroll.  
 
Statens vegvesen godkjenner og fører tilsyn 
med virksomheter som bilverksteder, 
kontrollorganer for periodisk kjøretøy-
kontroll, trafikkskoler, kursarrangører og 
læresteder, og godkjenner trafikklærere og 
faglige ledere. Etaten fører også tilsyn med 
at vilkårene for godkjenningene følges. 
Tilsynet gjennomføres der det forventes å 
avdekke forhold som er i strid med regel-
verket.  
 
Statens vegvesen skal godkjenne og drive 
tilsyn med opplæringen av kontrollører for 
periodisk kjøretøykontroll. Tilsyn med 
verksteder og trafikkopplæringsvirksomhet 
som drives i strid med regelverket krever økt 
oppmerksomhet i årene som kommer. 
 

 
 

Utekontroll langs rv 93 i Finnmark. Foto: Monica Knoff 
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Statens vegvesen opplever et betydelig 
omfang av kriminell aktivitet innenfor 
trafikant-, kjøretøy- og vegområdet, knyttet 
til kjøretøyer, person- og godstransport, 
førerrettigheter samt bygg- og anleggs-
virksomhet. Kriminalitet har konsekvenser 
for utviklingen av svart økonomi, 
konkurransevilkår, arbeidsliv og til sist 
velferdssamfunnet, og er uheldig for 
trafikksikkerheten. Statens vegvesen har 
opprettet en egen krimenhet med formål å 
forebygge og avdekke kriminell aktivitet. 
Krimenheten vil ha fokus på de aktørene 
som utfører grove og organiserte brudd på 
regelverket. Etaten vil videreføre satsingen 
mot transportkriminalitet, og kartlegge og 
avdekke arbeidslivskriminalitet innen 
vegsektoren. Det vil bli samarbeidet tett med 
andre myndigheter og bransjen i dette 
arbeidet.  

Føreropplæring  

Et høyt nivå på føreropplæring og førerprøve 
er viktig for trafikksikkerheten. En revidert 
føreropplæring ble iverksatt fra 2017. Riktig 
kompetanse hos trafikklærerne er et viktig 
bidrag til at føreropplæringen blir 
gjennomført i tråd med intensjonen. Statens 
vegvesen planlegger tidlig i perioden 2018-
2023 å utarbeide nye krav til etterutdanning 
og innføre en regodkjenningsordning for 
trafikklærere.  
 
Etaten vil i perioden 2018-2023 prioritere 
arbeid med å kvalitetssikre førerprøven og 
gjennomføringen av denne. Dette omfatter 
justering av forskrifter, sikring av 
kompetanse hos trafikklærere og sensorer, 
og håndtering av endringer på kjøretøy-
siden, som blant annet økt automatisering. 
Prognosene viser en liten nedgang i andelen 
unge som tar førerkort i perioden fram mot 
2027, men likevel økt antall prøver og 

tilrettelagte prøver totalt sett, som følge av 
innvandring.  
 
Undersøkelser viser at kjøreerfaring 
gjennom mengdetrening er et viktig element 
i føreropplæringen, for å få trafikksikre 
førere. Tilbudet om informasjonsmøter for 
foresatte skal videreføres, som motivasjon 
for å få flere til å øvelseskjøre. Andre tiltak 
vil bli diskutert i samarbeid med øvrige 
trafikksikkerhetsaktører og forsikrings-
bransjen.  
 
Som et ledd i å hindre ulovlig aktivitet på 
teoretisk og praktisk førerprøve vil Statens 
vegvesen, i samarbeid med berørte aktører, 
fortsette arbeidet med å sikre gode rutiner 
knyttet til ID-kontroll. Det er behov for å 
utvikle et moderne elektronisk prøvesystem.  
 
Statens vegvesen har lang erfaring med å 
gjennomføre offentlige prøver. De siste 
årene har andre etater ønsket å benytte det 
landsdekkende tilbudet om å gjennomføre 
prøver. Disse vil kunne gjennomføre 
teoriprøve for personer som skal ha løyve for 
person- eller godstrafikk og prøver knyttet 
til blant annet arbeidsvarsling og 
vintervedlikehold. Andre etater benytter 
Staten vegvesen for å gjennomføre prøver. 
Dette gjelder for personer som skal 
transportere farlig gods for Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap, og prøver 
for droner og småfly for Luftfartstilsynet.  
 
Det blir flere og flere eldre i trafikken, som 
har større krav til mobilitet. Undersøkelser 
fra Transportøkonomisk institutt viser at 
eldre som gjennomfører oppfriskningskurs 
har lavere risiko i trafikken enn dem som 
ikke deltar på kurs (TØI-rapport 841/2006). 
Statens vegvesen vil fortsatt prioritere kurs 
for eldre trafikanter, og vil ha fokus på eldre 
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som fotgjengere og legge til rette for økt 
omfang av kjørevurderinger i forbindelse 
med helsevurderinger. 
 
Statens vegvesen vil se regelverket for førere 
som driver yrkesmessig transport av 
personer og gods med kjøretøyer som har 
totalvekt under 3,5 tonn. Førere av disse 
kjøretøyene har i yrkesmessig sammenheng 
et enklere regelverk å forholde seg til, noe 
som kan skape marked for useriøse aktører 
og på den måten påvirke trafikksikkerheten 
negativt. Statens vegvesen vil inngå et 
samarbeid med relevante 
bransjeorganisasjoner i dette arbeidet. 

Tjenestetilbud  

organisasjonen utfører sitt samfunns-
oppdrag med optimal bruk av ressurser. 
Arbeidet med å utvikle digitale løsninger 
innenfor trafikant- og kjøretøyområdet 
videreføres i tråd med brukernes 
forventninger.  
 
Organiseringen av trafikant- og 
kjøretøyområdet, med et stort antall 
trafikkstasjoner som leverer et bredt spekter 
av tjenester, har vært tilnærmet uforandret i 
flere tiår. I denne perioden har samfunnet 
endret seg vesentlig, blant annet med mye 
større mobilitet hos brukere, bedre 
infrastruktur og muligheter for nettbaserte 
tjenester. Det har derfor vært nødvendig å 
gjøre en vurdering av tjenestestrukturen på 
trafikant- og kjøretøyområdet. Etaten vil 
fortsette arbeidet med en helhetlig plan for 
tjenestestruktur i perioden, blant annet for å 
tilpasse tilbudet til det endrede 

brukerbehovet som digitale løsninger 
genererer. Målet er et bedre samlet tilbud til 
en lavere kostnad. Dette underbygges av 
områdegjennomgangen fra Finans-
departementet.  
 
Digitalisering er positivt og nødvendig for å 
imøtekomme brukernes behov. Samtidig er 
økte krav til digitalisering utfordrende og 
krever omstillinger og endret ressursbruk i 
etaten. Viktige forutsetninger for å lykkes 
med en slik omstilling er at publikum tar i 
bruk digitale løsninger og at etaten har gode 
prosesser for å ta ut gevinstene.  
 
Statens vegvesen samarbeider med Helse-
direktoratet, Direktorat for eHelse og 
Politidirektoratet om å gjøre førerkort-
prosessen mer effektiv og brukervennlig, 
blant annet gjennom utvikling av digitale 
løsninger. Digitale løsninger knyttet til å 
fornye og erstatte førerkort vil bli prioritert 
tidlig i perioden. Etaten vil arbeide med 
løsninger for å melde tap av kjennemerke, 
søknad om dagsprøvekjennemerke, samt 
av- og påregistrering av kjøretøyer. Arbeidet 
med å digitalisere oppgaveutførelsen er også 
en prioritert oppgave. I første del av 
perioden er det planlagt å ferdigstille et 
modernisert førerkort- og motorvogn-
register, kalt Autosys. Førerkortdelen av 
Autosys er satt i drift, og i perioden skal  
også kjøretøydelen  av systemet utvikles. 
Økt datautveksling mellom internasjonale 
myndigheter gir økte krav til utvikling av 
digitale løsninger for kommunikasjon på 
tvers av landegrenser.  
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En av etatens digitale løsninger er at kundene kan levere salgsmelding på nett. Foto: Henriette Erken Busterud 

 

Regelverkutvikling 

Utviklingen av ny teknologi innenfor 
kjøretøyområdet går raskt. Sammenkobling 
av stadig flere og bedre førerstøttesystemer 
bidrar til økt trafikksikkerhet, fordi mange 
alvorlige trafikkulykker skyldes førerfeil. 
Statens vegvesen har i samarbeid med 
Samferdselsdepartementet gjennomført et 
lov- og forskriftsarbeid for å kunne tillate 
utprøving av automatiserte kjøretøyer. 
Samtidig jobbes det internasjonalt med å 
utvikle regelverk med funksjonelle krav til 
automatiserte kjøretøysystemer og 
datasikkerhet i kjøretøyer.  
 
Avhengig av teknologien i det enkelte 
automatiserte kjøretøyet, kan det også være 
behov for ytterligere informasjon fra 
omgivelsene, såkalt samvirkende ITS.  
 

 
Statens vegvesen vil arbeide videre med 
dette i perioden 2018-2023, med sikte på 
mer permanente ordninger. Nye tekniske 
løsninger vil også påvirke føreropplæringen 
og regelverket som er basert på 
internasjonale trafikkregler, og utviklingen 
følges tett. Den tekniske utviklingen 
forutsetter en annen kompetanse hos 
førerne av slike kjøretøyer. Dette er nærmere 
omtalt i kapittel 15 om ITS.  
 
Bruer på riksvegnettet vil bli gitt militær 
lastklassifisering i henhold til NATOS 
standardiserte system. Hensikten er å levere 
bæreevnedata til Forsvaret i deres daglige 
virksomhet og i forbindelse med øvelser. 
Dette innebærer blant annet å vurdere 
forskriftsendringer for å kunne gi 
dispensasjon fra bestemmelser om vekt. 
Det er ønsker fra godstransportnæringen om 
å endre tillatte vekter og dimensjoner på 
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norske veger. Med bakgrunn i et 
anmodningsvedtak fra Stortinget skal det 
gjennomføres en prøveordning med 74 tonn 
totalvekt for tømmervogntog på en 
avgrenset del av vegnettet. I en ordning som 
vil være begrenset i omfang og tid vil Statens 
vegvesen gi dispensasjon for de aktuelle 
kjøretøyene. En mer omfattende 
prøveordning, eller en eventuell permanent 
ordning på sikt, fordrer forskriftsregulering 
og på sikt også endring i reglene for 
spesialtransport. Trafikksikkerhet, 
belastning på bruer, høyder i tunneler og 
slitasje og vedlikehold av vegnettet må 
vurderes. Det gjennomføres tiltak i perioden 
2018-2023 for å tilpasse vegnettet til 
modulvogntog, jf. kapittel 5.4. 

Trafikksikkerhetskampanjer  

Statens vegvesen vil i perioden gjennomføre 
nasjonale trafikksikkerhetskampanjer. Det 
legges opp til et fåtall større kampanjer med 
varighet over flere år, rettet mot de mest 
alvorlige ulykkene og der kampanje som 
tiltak vil kunne ha effekt. Nullvisjonen er 
førende for kampanjearbeidet. Kampanjene 
evalueres fortløpende. 
 
De siste årene har fart, bilbelte og samspill 
mellom syklist og bilist vært kampanjetema. 
I første del av perioden 2018-2023 vil det 
lanseres en ny kampanje med temaet 
oppmerksomhet i trafikken. Det skal også 
fokuseres videre på samspillet mellom 

syklister og bilister. Beltekampanjen 
videreføres i mindre skala, og vil primært 
rettes mot belte i buss. Kontrollaktivitet vil 
være en vesentlig del av innsatsen. 
Fartskampanjen har vært rettet mot ungdom 
de siste årene. I 2018 vil grunnlaget for en 
ny fartskampanje utredes. 

Miljø  

Statens vegvesen har utviklet «nybil-
velgeren», et dynamisk informasjonsverktøy 
på Internett som blant annet viser nye 
kjøretøyers utslipp med utgangspunkt i 
typegodkjenningskravene. I 2017 ble det 
lansert en «merkeplakat» for energi- og 
miljøegenskaper. Plakaten gir kjøperne 
informasjon om de ulike kjøretøyenes 
energiforbruk og avgassutslipp.  

 
EU arbeider kontinuerlig med å videreutvikle 
miljøkravene til kjøretøyer for å sikre at 
utslipp av avgass og støy blir så lave som 
mulig. Statens vegvesen deltar i dette 
arbeidet, og vil bidra til at kravene også 
fungerer under nordiske forhold. Samtidig 
arbeides det for å legge til rette for størst 
mulig overgang til nullutslippsteknologi. 
Statens vegvesen arbeider med å utrede 
hvilke særlige utfordringer Norge har på 
grunn av utslipp fra kjøretøyer. Det vil være 
spesielt fokus på nye europeiske 
utslippskrav og ny teknologi som fases inn i 
bilparken. 
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3.4. Forskning og utvikling 
Rammen til FoU er på om lag 650 mill. kr i 
perioden 2018-2023, samme nivå som i 
2017. FoU-midlene har tidligere ligget 
både under post 30 og post 23.3, men er 
fra 2018 slått sammen og lagt på post 
23.3.  
 
Forskning og utvikling (FoU) skal bidra til 
at etaten møter dagens og framtidens 
utfordringer med bedre og mer effektive 
løsninger. FoU bidrar til en kontinuerlig 
utvikling av etatens ansvarsområder og 
nasjonale fagmiljøer, og gir et potensial 
for gevinst, både samfunnsøkonomisk og i 
rene besparelser for etaten. FoU er også et 

viktig virkemiddel for å sikre faglig 
oppdatering og faglig støtte av ansatte.  
Målene i Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 og 
virksomhets-strategien gir føringer for 
bruk av FoU-midlene og innretning av 
FoU-virksomheten. Det legges stor vekt på 
gevinst innenfor etatens kjerneoppgaver. 
FoU-aktivitetene foregår gjennom 
egendrevet FoU og FoU-prosjekter hvor 
etaten er en aktiv partner i samarbeid med 
andre. Tabell 3.3 viser FoU-aktiviteter i 
perioden. Deler av FoU-midlene mot 
slutten av perioden er foreløpig ikke 
disponert, men skal bidra til å nå målene i 
virksomhetsstrategien. 

 

 
Testing av materialprøver ved etatens labratorium. Foto: Knut Opeide 
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Egendrevet FoU 

Egendrevet FoU ledes av Statens vegvesen 
og utføres enten i større FoU-programmer 
eller i mindre FoU-prosjekter. Arbeidet 
settes ut til universiteter, forsknings-
institutter eller rådgivningsbransjen, eller 
utføres internt i etaten. Tema for FoU-
programmene er forankret i Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029, og er knyttet til behovet for 
kunnskap innenfor etatens oppgaver. 
Statens vegvesen har også et sektoransvar 
for at det utvikles ny kunnskap innen 
etatens fagfelt, og skal bidra til faglig 
kvalitet og rekruttering til sektoren. 

FoU-samarbeid ledet av andre 

Tverretatlig FoU-samarbeid nasjonalt har 
som mål å øke den totale forsknings-
innsatsen innenfor samferdsel og å utnytte 
tilgjengelige ressurser best mulig. Aktiv 
deltagelse i Forskningsrådets programmer 
gir et stort utbytte for etaten og gir tilgang 
til et stort kunnskapsnettverk. Et eksempel 
er to forskningssentre for miljøvennlig 
energi (FME), hvor det i perioden 2017-
2024 vil foregå forskning på alternative 
energi-kilder til bruk i transportsektoren. 
Den nye ordningen Pilot-T skal være en 
konkurransearena hvor et bredt sett med 
aktører kan prøve ut nye løsninger i 
praksis.  

Internasjonalt forskningssamarbeid styrker 
kompetansen i etaten og hos norske 
forskere som engasjeres i arbeidet. Det gir 
mulighet til å ta opp faglige problem-

stillinger i en bredde som Statens 
vegvesen alene ikke vil ha mulighet til, og 
til å ligge i forkant av utviklingen.  

Rammeprogrammene til EU utgjør det 
mest omfattende internasjonale FoU-
samarbeidet. I tillegg pågår FoU gjennom 
internasjonale organisasjoner som FEHRL, 
CEDR, ERTRAC, OECD/JTRC, og NordFoU. 

Annen FoU og innovasjon 

Det gjennomføres FoU og innovasjon i regi 
av enkelte vegprosjekter, spesielt Ferjefri 
E39. Videre deltar Statens vegvesen i 
Prosjekt Norge, som er et forskningsbasert 
samarbeid med norsk næringsliv og 
forvaltning. I Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 
forutsettes det at etaten deltar aktivt i 
internasjonalt samarbeid for å sikre at 
standarder som utvikles tar høyde for 
norske forhold og at norsk regelverk 
tilpasses internasjonale standarder. 
Standardisering av ny teknologi bør være 
felles mellom land for en effektiv utrulling 
og oppskalering av løsninger. Se for øvrig 
kapittel 15 om ITS. Statens vegvesen vil i 
samarbeid med anleggsbransjen og 
næringslivet generelt stimulere til 
innovasjon. Etatens innovasjonsarbeid skal 
videreføres i 2018. 
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Tabell 3.3. FoU-aktivitet i Statens vegvesen i perioden 2018-2023. Prosjektene er sortert i henhold til 
målene i etatens virksomhetsstrategi. Deler av FoU-midlene mot slutten av perioden er ikke disponert.  
 

Tilrettelegge for 
framtidens 
transportsystem 

Være en profesjonell 
vegutvikler og 
vegholder 

Bidra til 
trygge 
trafikanter 
og sikre 
kjøretøyer 

Fremme bærekraft  
og redusere 
klimagassutslipp 

Styrke vår 
gjennom-
føringsevne 

Pågående FoU-programmer (til og med 2021) 

Transportmiddel-
fordeling i by. 
Trafikkteknikk. 
Bylogistikk. 

Drift/vedlikehold av 
gang- og sykkelveger. 
Bruvedlikehold.  
Sikkerhet i vegtunneler. 
Vegutforming. 

      

Nye prosjekter fra 2018 

Automatiserte 
transporter.  
Håndtering av natur- og 
skredfare.  

Framtidens 
vegteknologi. 
Risikobasert forvaltning 
av vegsystemet. 
Handlingsprogram for 
vinterdrift.  

Automatisert 
kjøring. 

Kostnadseffektive 
støytiltak. 

  

Internasjonal FoU 

CEDR-Climate change 
Mobility & ITS 
EU- og FEHRL- 
prosjekter.  
ITS og automatisering. 
Pilotprosjektet ITS Aurora 
Borialis   

NordFOU-drift, 
vedlikehold og 
vegteknologi.  
CEDR-Asset 
management and 
maintenance Infravation 
(FEHRL). 
Diverse infrastruktur- 
prosjekter gjennom 
FEHRL. 

CEDR Freight 
and Logistics 
in a Multi-
modal 
Context. 
EU- og 
FEHRL- 
prosjekter 
om ITS. 

NordFOU-miljø og 
energi.  
CEDR-Water quality 
Biodiversity and invasive 
species. 

CEDR-Asset 
information 
using BIM. 

Prioritering av tema for Nasjonal transportplan/tverretatlig samarbeid 

Teknologi og ITS.  
Transportanalyse og 
metodeutvikling.  
Miljø og klimatilpasning 
(inkl. skred).  
Sikkerhet og beredskap. 

Samarbeid med Bane 
NOR og Nye Veier AS. 

  
Effektivi-
sering av 
planlegging 
og gjennom-
føring av 
prosjekter. 

Forskningsrådet, Innovasjon Norge, Enova (pågår til dels i hele perioden) 

Automatiserte 
transporter.  
Pilot-T. 

FoU på betong. 
Geoteknikk. 
Gjenbruk av 
gravemasser og lokal 
stein. 

Modellering 
av materialer 
i blant annet 
rekkverk, 
biler og 
bruer. 

Alternative drivstoffer. 
Elektrifisering av 
tungtransport. 
Virkemidler og effekt av 
elektrifisering av 
bilparken.  

 



 

3.5. Norsk vegmuseum 
I statsbudsjettet for 2016 la regjeringen 
opp til at Norsk kjøretøyhistorisk museum 
skulle bli en integrert del av Norsk 
vegmuseum. Hensikten er å legge til rette 
for et sterkt faglig nasjonalt museums-
miljø for veg og kjøretøy. Rammen til 
Norsk vegmuseum på post 23.4 er på 250 
mill. kr. Her inngår 25 mill. kr i 2018 og 
10 mill. kr i 2019 til å ferdigstille nytt 
kjøretøyhistorisk museumsbygg. Videre 
inngår midler til drift av museet og noe 
regional virksomhet. 
 
Sammenslåingen ferdigstilles våren 2019 
og vil gi et vegmuseum som riksanlegg for 
helhetlig formidling av samferdsels-
sektoren. Vår kulturarv knyttet til veg og 
kjøretøy vil være sikret god forvaltning og 
forutsigbarhet. Samlinger og utstillinger 
vil speile et representativt utvalg av norsk 
kjøretøyhistorie og etatens rolle som 
forvaltningsorgan gjennom 90 år. 
 
Norsk vegmuseum skal bevare, forske på 
og formidle minner om veger og 
vegtrafikk. Museet har et nasjonalt ansvar, 
og forvalter materielle og immaterielle 
kulturminner knyttet til veg- og 
transportsektoren Veghistorien 
presenteres i dag gjennom 2 000 m2 
innendørs utstillinger og et frilufts-
museum på om lag 300 mål. Utstillingene 
reflekterer vegen og vegtrafikkens 
betydning for utviklingen av samfunnet. 
Museet vektlegger også presentasjon av 
utviklingen innenfor anleggs- og 
maskinteknologi i vegsektoren, og Norsk 
fjellsprengningsmuseum er en integrert 
del av museet.  
 
Trafikksikkerhetssenteret er lokalisert til 
Norsk vegmuseum. I samarbeid med Trygg 

Trafikk tilbyr museet et undervisnings-
opplegg hvor 2 500 skoleelever årlig 
gjennomgår opplæring i grunnleggende 
trafikksikkerhetsprinsipper.  

Norsk vegmuseum har fagansvar for 
historiske veger, bruer og andre 
vegrelaterte kulturminner, deriblant 
vegminner i Nasjonal verneplan. Museet 
koordinerer også etatens regionale 
museale arbeid med å ta vare på egne 
kulturminner. Årlig holdes det flere 
nasjonale og internasjonale fagseminarer 
og det publiseres årbøker, artikler og 
veghistoriske bøker. 

3.6. Drift av riksvegnettet 
Det er lagt til grunn en ramme på om lag 
23,3 mrd. kr til drift av riksveg i perioden 
2018-2023. Det er lagt til grunn en 
gradvis økning i rammen i perioden 2018-
2023, blant annet som følge av nye 
veganlegg og økt trafikk. Rammene er 509 
mill. kr lavere enn i stortingsmeldingen 
om NTP på grunn av at en del 
vegprosjekter åpner senere enn antatt. 
Midlene er overført til post 23.1 og 23.2 
og vil bli benyttet til digitalisering. 
 
Drift av vegnettet omfatter alle oppgaver 
og rutiner som er nødvendig for at 
vegnettet skal fungere godt for 
trafikantenes daglige bruk og for å holde 
god miljøstandard. Dette er aktiviteter 
som brøyting, strøing med salt og sand, 
vegoppmerking, vask og renhold, fornying 
av skilt, skjøtsel av grøntarealer, 
trafikkstyring, trafikantinformasjon med 
mer. 
  
Statens vegvesen inngår driftskontrakter 
innenfor geografiske områder for 
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mesteparten av driften. Driftskontraktene 
omfatter daglig drift på riksveg, inklusive 
fortau og gang- og sykkelveger. Det 
inngås også kontrakter for drift av 
elektriske anlegg og andre spesial-
kontrakter knyttet til tunnelutstyr, 
vegbelysning og vegoppmerking. 

Utfordringer 

Driftskontraktene er innrettet slik at 
kravene i Håndbok R610 «Standard for 
drift og vedlikehold av riksveger» følges. 
Kontraktene har stor spennvidde i 
oppgavene, som skal utføres i forskjellige 
geografiske områder. Områdene er svært 
ulike, fra byer til høyfjell, og har 
varierende klima. Kravene i drifts-
kontraktene er strenge med hensyn til å 
håndtere ulike forhold, særlig 
vinterforhold.  
 
Driftskontraktene er mengderegulert for 
vinterdriftsoppgaver, slik at Statens 
vegvesen bærer det meste av risikoen ved 
varierende værforhold. Dette betyr at ved 
lave vintermengder kan noen av drifts-
midlene omdisponeres til vedlikehold, 
mens ved harde vintre må planlagt 
vedlikehold utsettes til etterfølgende år for 
å dekke opp mengdekostnader utover 
normalvinter. Dette reguleres på 
kontraktsnivå, så det er kun ved unormalt 
vintervær over store deler av landet, at 
dette gir vesentlig omdisponering mellom 
drift og vedlikehold. 
  
Riksvegnettet har et betydelig forfall. 
Forfallet medfører høyere kostnader til 
drift enn hvis vegnettet hadde en 
tilfredsstillende standard, blant annet fordi 
spor og ujevnheter gjør det vanskeligere å 
holde vegene frie for snø og is. Teleutsatte 
veger med dårlige grøfter og stikkrenner 

krever også økt driftsinnsats for å 
opprettholde framkommeligheten og 
trafikksikkerheten. Forfallet bidrar 
dessuten til redusert framkommelighet og 
trafikksikkerhet, fordi standarden på 
vegnettet ikke kan oppfylles som bestemt 
i retningslinjene. Nye driftskontrakter får 
en økning i arbeidsomfang på grunn av at 
det har blitt en større andel veger med 
midtrekkverk, firefelts veger, tunneler og 
rasteplasser. 

Prioriteringer 

Midler til drift vil i perioden 2018-2023 
prioriteres slik at standarden for drift og 
vedlikehold av riksveger oppfylles.  
 
Målet for driften er at alle 
trafikantgrupper, inkludert gående og 
syklende, skal tilbys sikker og pålitelig 
framkommelighet hele året, samtidig som 
natur og miljøforhold langs vegene 
ivaretas. Tiltak som ivaretar trafikk-
sikkerheten prioriteres. Dette gjelder 
spesielt vinterdriften, der brøyting og 
strøing med salt og sand er de viktigste 
oppgavene. Strekninger med mange og 
alvorlige ulykker vil bli fulgt opp spesielt. 
Samtidig prioriteres driftsoppgaver som 
har direkte konsekvenser for 
framkommeligheten, med særlig fokus på 
å legge til rette for forutsigbar transport 
for næringslivet. 
 
Saltforbruk og annen avrenning skal 
tilpasses slik at vesentlige miljøkvaliteter 
og hensyn til drikkevann opprettholdes. 
Dette innebærer blant annet at forbruket 
av salt skal være på et lavest mulig nivå i 
områder med verdifull, sårbar vegetasjon 
eller sårbare innsjøer, renseløsninger for 
tunnelvaskevann og avrenning fra vegen 
skal fungere som forutsatt, og bruk av 
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skadelige kjemikalier skal reduseres. 
Samtidig må kravene til friksjon ivaretas av 
hensyn til trafikksikkerheten og 
framkommeligheten. Det kan være 
utfordrende å oppfylle alle målene under 
krevende værforhold. 
 
Det arbeides kontinuerlig med 
forbedringer av driftskontraktene. I 2012 
ble det gjennomført en ekstern utredning 
av byggherrevirksomheten med vekt på 
marked og videreutvikling av kontraktene. 
Noen av forslagene til forbedringer ble tatt 
inn i konkurransegrunnlagene for 2013. 
Det har siden den gang blitt gjort 
ytterligere endringer for å klargjøre 
kontraktene etter dialog med 
bransjeorganisasjonene Entreprenør-
foreningen – bygg og anlegg og 
Maskinentreprenørenes forbund. Det 
arbeides på samme måte med utvikling av 
elektrokontrakter og andre spesial-
kontrakter. 

Byggherrekostnader innenfor drift  

Byggherrekostnadene omfatter blant annet 
planlegging av tiltak, utarbeidelse av 
konkurransegrunnlag, innhenting og 
behandling av tilbud, kontraktsinngåelse, 
oppfølging og kontroll av entreprenørens 
leveranser og ivaretakelse av byggherrens 
HMS-ansvar. Fra 2018 føres også bygg-
herrekostnader knyttet til drift av 
fylkesveg på post 23.6 Drift av riksveger. 
Konsekvensen av overføring av oppgavene 
innenfor sams vegadministrasjon til 
fylkeskommunen fra 2020 er ikke 
innarbeidet. 

3.7. Vedlikehold av 
riksvegnettet 

Det er lagt til grunn en ramme på om lag 
23,3 mrd. kr til vedlikehold i perioden 
2018-2023. Rammene øker noe gjennom 
perioden på grunn av hensyn til 
trafikkvekst og nye veganlegg. En del 
større vedlikeholdstiltak er konkretisert i 
oversiktene i kapittel 18. Tunnel-
utbedringstiltak er konkretisert i 
tunnelutbedringsprogrammet i vedlegg 2.  
 
Vedlikehold av vegnettet består av tiltak 
for å ta vare på den fysiske infra-
strukturen. Dette innebærer tiltak for å 
opprettholde standarden på vegdekker og 
vegfundament, grøfter, bruer, tunneler, 
støyskjermer, kulverter og andre tekniske 
anlegg. Målet med vedlikeholdstiltak er at 
tilstanden og kvaliteten på vegnettet skal 
opprettholdes, både med hensyn til 
funksjon og sikkerhetsnivå, i tråd med 
fastsatte kvalitetskrav. I kapittel 18 er det 
gitt en rutevis oversikt over større 
vedlikeholdstiltak. Dette er for en stor del 
tiltak på bruer, i tillegg til støyskjermer, 
rensebassenger, stikkrenner, drens-
systemer, kulverter, murer og annet. Det 
vil i 2018-2023 bli gjort en løpende 
vurdering av prioritering av de ulike 
vedlikeholdstiltakene.  

Utfordringer  

Det er store utfordringer innen vedlikehold 
og behovene for midler er store. I Meld. St. 
33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 forutsettes det at midlene til 
vedlikehold skal trappes opp gjennom 
hele perioden. Dette gjelder også i 
perioden 2018-2023, hvor det er for lite 
midler til å dekke alt behov til vedlikehold 
i første del av perioden. Dette er særlig 
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utfordrende i 2018, hvor rammen til 
vedlikehold er om lag 23 prosent lavere 
enn gjennomsnittet for de påfølgende fem 
årene. 
 
På tross av økning i økonomiske rammer 
til vedlikehold og fornying de senere 
årene, er det fortsatt et betydelig 
vedlikeholdsetterslep og behov for 
fornying av riksvegnettet. Statens 
vegvesen har anslått et behov på 33 mrd. 
kroner med et usikkerhetsspenn på 28-46 
mrd. kr til å utbedre forfall med tilhørende 
oppgraderinger på riksvegnettet. Forfallet 
på vegnettet medfører økt sannsynlighet 
for at det skjer uforutsette hendelser og at 
det oppstår perioder med redusert 
framkommelighet. Det medfører økt behov 
for større akutte tiltak på viktige deler av 
vegnettet som blant annet drenerings-
anlegg, tunneler og bruer. I tillegg 
medfører det økt behov for inspeksjoner 
og risikovurdeinger på vegnettet, for å 
sikre at trafikksikkerhet og 
framkommelighet opprettholdes. Slike 
vurderinger vil kunne avdekke nye behov 
for avbøtende tiltak, mer omfattende 
driftstiltak og beredskap. Skadeutviklingen 
vil føre til økte kostnader på sikt, fordi 
reparasjonene vil bli mer omfattende jo 
lenger det ventes med å utføre disse. Det 
er svært vanskelig å forutse hvilken 
tilstandsutvikling en kan forvente og 
framtidig behov for tiltak for alle typer 
vegobjekter. 
 
De økonomiske rammene til vedlikehold 
og fornying er samlet sett vurdert å være 
nok til å gi reduksjon i vedlikeholds-
etterslepet i løpet av perioden 2018-2023. 
Redusert etterslep skyldes først og fremst 
utbedring av tunneler for å tilfredsstille 
forskriftsfestede krav, og hvor det 

samtidig gjennomføres nødvendig 
vedlikehold og fornying. De planlagte 
tunnelutbedringene krever betydelige 
midler i perioden, som delvis er forutsatt 
finansiert med vedlikeholdsmidler. Det vil 
derfor ikke være mulig å hindre økning i 
vedlikeholdsetterslepet for enkelte andre 
vegobjekter innenfor de gitte økonomiske 
rammene.  

Prioriteringer 

Innen vedlikehold prioriteres å: 
 

1. Rette opp skader som kan føre til at 
vegen blir akutt trafikkfarlig eller at 
framkommeligheten reduseres 
vesentlig 

2. Rette opp skader og slitasje som kan 
føre til konsekvenser for trafikk-
sikkerhet og framkommelighet 

3. Rette opp skader som kan være 
starten på en akselererende 
skadeutvikling der kostnadene kan bli 
store dersom ingenting gjøres 

4. Gjennomføre tiltak som forlenger 
levetid og reduserer framtidige 
vedlikeholdskostnader slik at 
nåverdien av vedlikeholdskostnader 
blir lavere. 

 
Statens vegvesen har fulgt denne 
prioriteringen i mange år, og i perioder 
med lave vedlikeholdsrammer har 
manglende midler ført til økende og 
fordyrende forfall både for store 
konstruksjoner som tunnel og bru samt 
for andre vegobjekter som drenerings-
anlegg, vegutstyr og miljøtiltak.  
 
I praksis kan det være vanskelig å forholde 
seg til en slik generell prioritering, og det 
må derfor utøves et godt faglig skjønn ved 
planlegging og prioritering av 
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vedlikeholdstiltak. Ved fordeling av midler 
kan det også legges vekt på samordning 
av tiltak over lengre strekninger. 
Klimaendringene innebærer behov for 
høyere prioritering av vedlikehold av 
dreneringstiltak på grøfter, kummer og 
rør. 

Tunneler 

En stor del av tunnelene på riksvegnettet 
er mer enn 20-40 år gamle. Det har siden 
1985 blitt bygget flere lange tunneler med 
mye teknisk utstyr og høy trafikk. Statens 
vegvesen har erfart at levetiden til det 
tekniske utstyret tidligere har vært 
overvurdert. Dette medfører store og 
økende kostnader til reparasjon og 
vedlikehold. 
  
Statens vegvesen gjennomfører 
systematiske inspeksjoner av tunneler og 
bruer for at vedlikeholdet skal bli gjort til 
rett tid. Dette sikrer at skader blir 
oppdaget, overvåket eller rettet, slik at 
alvorlige hendelser ikke oppstår. I tillegg 
til det pågående arbeidet for å sørge for at 
tunnelene innfrir kravene i tunnel-
sikkerhetsforskriften, er det et stort behov 
knyttet til etterslep. 

Drenering 

Vann er vegens største fiende. God 
drenering er avgjørende for vegens 
bæreevne og tilstandsutvikling, og for å 
lede vann sikkert gjennom vegen. Mangler 
eller skader på dreneringsanlegg kan gi 
akselerert nedbryting av vegkroppen, 
behov for hyppig dekkevedlikehold og økt 
sannsynlighet for større skader og brudd 
på vegen. Dette gjelder spesielt 
manglende grøfting og utskifting av 

stikkrenner som er for små eller har for 
liten kapasitet på grunn av skader.  
Vegfundamentets bæreevne er avhengig 
av at det holdes fritt for vann. Tiltak på 
drenssystemet kan også være nødvendig 
for å ivareta vannforskriftens krav om at 
fisken skal vandre i elver og bekker under 
vegen, og flere av rensebassengene langs 
vegnettet har behov for vedlikehold. 
Klimaendringene vil også ha innvirkning 
på behovet for tiltak på 
dreneringssystemet. 
 
Nødvendige tiltak blant annet på grøfter, 
kummer og rør skal sees i sammenheng 
med behov for mer robuste 
dreneringsanlegg og vedlikehold av 
vegdekke. Dette vil bidra til å forlenge 
levetiden for vegdekkene. 

Vegdekker 

Forfallet på vegdekkene har blitt noe 
redusert i perioden 2014-2017, men det 
eksisterer fortsatt et vedlikeholdsetterslep. 
Spor- og jevnhetsmålinger viser at det har 
vært en positiv tilstandsutvikling for 
vegdekkene i 2014, 2015 og 2016. Dype 
spor og ujevn vegbane kan få negative 
konsekvenser for trafikksikkerhet og 
framkommelighet. Forfall på drens-
systemet og manglende bæreevne fører til 
for kort dekkelevetid på deler av 
vegnettet.  
 
De vegene som er eldre enn 20-30 år er 
bygget med lavere kvalitetskrav til 
oppbygging av vegkropp enn kravene i 
dagens vegnormal. Dette kombinert med 
økende tungtrafikk, og ikke minst 
oppheving av aksellastrestriksjoner i 
teleløsningsperioden som ble gjennomført 
på 1990-tallet, har gitt økende nedbryting 
av bæreevnen på disse vegene. De må 
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dekkelegges ofte for å sikre 
trafikksikkerhet og framkommelighet, og 
burde vært forsterket for å tåle den økte 
påkjenningen og oppnå normal 
dekkelevetid. 
 
Midler til vedlikehold av vegdekker 
prioriteres høyt i perioden 2018-2023, og 
er forutsatt å være tilstrekkelig til å stanse 
videre vekst i forfallet. Deler av midlene vil 
bli brukt til forberedende arbeid med 
utbedring av drenssystemet når dette er 
nødvendig for å oppnå god effekt av 
dekkeleggingen. Vegutstyr og miljøtiltak 
Vegutstyret og miljøtiltakene omfatter 
blant annet skilt, rekkverk, oppmerking, 
murer, belysning, signalanlegg, 
stabilitetssikring, støyskjermer, fauna-
passasjer, rasteplasser, grøntarealer og 
skråninger. Vedlikehold av vegutstyr er 
viktig av hensyn til trafikksikkerhet, 
framkommelighet og miljø. Vedlikeholdet 
skal sikre at eksisterende miljøkvaliteter 
opprettholdes og at juridiske miljøkrav 
oppfylles. 

Bruer og ferjekaier 

Tilstandsutviklingen for bruer og ferjekaier 
har vært negativ over en lang periode, og 
det er behov for å øke innsatsen. Mange 
av bruene på riksvegnettet ble bygget på 
1960- og 1970-tallet. Disse har nådd en 
levealder hvor det er behov for omfattende 
vedlikehold og fornying for å opprettholde 
bæreevne og trafikksikkerhet. Vedlikehold 
av ferjekaier, herunder oppretting av 
skader etter uforutsette hendelser, er 
viktig for å ivareta regulariteten i 
ferjedriften. Store deler av midlene til 
vedlikehold av bruer og ferjekaier må 
benyttes til akutte tiltak, noe som gir 
redusert mulighet for forebyggende tiltak. 
Forebyggende vedlikehold gir reduserte 

vedlikeholdskostnader og redusert risiko 
for trafikanter. Større utbedringstiltak og 
utskifting av bruer finansieres over 
investeringspostene. 

Byggherrekostnader innenfor vedlikehold  

Byggherrekostnadene omfatter blant annet 
planlegging av tiltak, utarbeidelse av 
konkurransegrunnlag, innhenting og 
behandling av tilbud, kontraktsinngåelse, 
oppfølging og kontroll av entreprenørens 
leveranser og ivaretakelse av byggherrens 
HMS-ansvar. Fra 2018 føres også bygg-
herrekostnader knyttet til vedlikehold av 
fylkesveg på post 23.7 Vedlikehold av 
riksveger. Konsekvensen av overføring av 
oppgavene innenfor sams 
vegadministrasjon til fylkeskommunen fra 
2020 er ikke innarbeidet. 
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4. Vederlag til OPS-prosjekter 
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Økonomiske rammer 

Tabell 4.1. Økonomisk ramme til vederlag til OPS-prosjekter. Mill. 2018-kr. 

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 

Post 29 Vederlag til OPS-prosjekter 990 1 330 1 890 2 590 3 880 4 090 14 770 

Tre nye OPS-prosjekter forutsettes 
gjennomført eller startet opp i perioden 
2018-2023: 
 

1. Rv 3/25 Ommangsvollen – 
Grundset/Basthjørnet i Hedmark 
omfatter bygging av 15 km firefelts 
motorveg og om lag ti km to- og 
trefelts veg, med om lag 30 
brukonstruksjoner. Her pågår 
konkurransen om OPS-kontrakten, og 
forventet kontraktsinngåelse og 
byggestart er våren 2018. 

 
2. Rv 555 Sotrasambandet i Hordaland 

omfatter bygging av ni km firefelts 
motorveg, ny 875 m lang Sotrabru og 
fire andre brukonstruksjoner med en 
total lengde på 550 m. Prosjektet 
omfatter i tillegg om lag seks km 
tunnel. Det er gjennomført ekstern 
kvalitetssikring (KS2) av prosjektet. 
Det forventes stortingsvedtak 
vinteren/våren 2018 og byggestart i 
2020.  

 
3. E10/rv 85 Tjeldsund-Gullesfjordbotn-

Langvassbukt i Nordland og Troms 
omfatter om lag 80 km ny veg med 
om lag 30 km tunnel. Utarbeidelse av 
OPS-modell og styringsdokumenter 
for prosjektet pågår. Det arbeides 
med sikte på stortingsvedtak i 2019 
og byggestart i 2021.  

 

Følgende OPS-prosjekter er gjennomført 
og inne i driftsperioden i OPS-
kontraktene:  
 
1. E39 på strekningen Klett – Orkanger 

iTrøndelag. Vegstrekningen er 27 km 
lang. Prosjektet ble ferdig bygd i 
2005, og driftsperioden i OPS-
kontrakten varer fram til 2030. 

 
2. E39 på strekningen Lyngdal – 

Flekkefjord i Aust-Agder. 
Vegstrekningen er 38 km lang. 
Prosjektet ble ferdig bygd i 2006, og 
driftsperioden i OPS-kontrakten varer 
fram til 2031. 

 
3. E18 på strekningen mellom Grimstad 

og Kristiansand i Aust- og Vest-
Agder. Prosjektet omfatter 38 km med 
firefelts motorveg. Prosjektet ble 
ferdig bygd i 2009, og driftsperioden i 
OPS-kontrakten varer fram til 2034. 
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5. Riksveginvesteringer 
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5.1. Økonomiske rammer 

Tabell 5.1. Økonomisk ramme til riksveginvesteringer på post 30. Mill. 2018-kr. 

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 

Post 30.1 Store prosjekter 8 020  6 650 6 580 6 570 6 810 7 480 42 110 
Post 30.x Bymiljøavtaler og 
byvekstavtaler* 

       300     930     1 700      2 300  2 700 2 700    10 640  

Post 30.4 Programområdene 1 660 1 990 2 070 2 860 3 160 3 580  15 320 
Utbedringstiltak  inkl. 
utbedringsstrekninger 620 1 120 1 160 1 660 2 010 1 800 8 370 

Tilrettelegging for gående og 
syklende 300 260 200 330 270 520 1 880 

Trafikksikkerhetstiltak 500 410 540 600 600 820 3 470 

Miljøtiltak 60 80 60 90 80 170 540 
Kollektivtrafikktiltak og 
universell utforming 80 60 70 90 150 220 670 

Servicetiltak 100 50 40 90 50 50 380 

Post 30.5 Nasjonale turistveger 180 170 170 170 150 140 980 
Post 30.6 Fornying 
-tunnelutbedring 
-annet forfall 

2 290 
2 100 

190 

2 160 
1 780 

380 

2 040 
1 580 

460 

1 420 
1 100 

320 

1 110 
760 
350 

1 190 
950 
240 

10 210 
8 270 
1940  

Post 30.7 Planlegging     1 020  940 910 1 010 970 970 5 820 

Post 30.8 Grunnerverv 70 150 190 130 230 380 1 150 
Post 30.9 Ikke rutefordelte 
midler 

       440         410        370         330         290         250       2 090  

Sum post 30  13 980   13 400   14 030  14 790   15 420   16 700   88 320 
*Midlene skal ses i sammenheng med post 63 kap. 1330, Særskilt tilskudd til store kollektivprosjekter 
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Tabell 5.2. Fordeling av økonomisk ramme for riksveginvesteringer på post 30 fordelt på korridor/rute 
i perioden 2018-2023. Mill. 2018-kr. 

Korridor/rute Statlige midler 
Annen 

finansiering 

1. Oslo - Svinesund/Kornsjø 
E6 Riksgrensen/Svinesund – Oslo med tilknytninger 2 440 10 

2. Oslo - Ørje/Magnor 
E18 Riksgrensen/Ørje – Oslo 
E16 Riksgrensen/Riksåsen – Hønefoss og rv 35 Hønefoss – Hokksund med 
tilknytninger 

2 135 
1 560 

 

2 210 
1 550 

 

3. Oslo – Grenland – Kristiansand – Stavanger 
E18 Oslo – Kristiansand og E39 Kristiansand – Stavanger med tilknytninger 

10 690 14 060 

4. Stavanger – Bergen – Ålesund – Trondheim 
E39 Stavanger – Bergen – Ålesund med tilknytninger 
E39 Ålesund – Trondheim 
Rv 9 Kristiansand – Haukeligrend og rv 13/rv 55 Jøsendal – Voss – Hella – 
Sogndal 

13 320 
3 530 
1 330 

 

9 770 
820 
30 

 

5. Oslo – Bergen/Haugesund med arm via Sogn til Florø 
E134 Drammen – Haugesund med tilknytninger 
Rv 7 Hønefoss – Bu og rv 52 Gol – Borlaug 
E16 Sandvika – Bergen med tilknytninger 

6 000 
1 210 
5 640 

2 790 
0 

3 160 

6. Oslo – Trondheim med armer til Måløy, Ålesund og Kristiansund 
E6 Oslo – Trondheim med tilknytninger 
Rv 3 Kolomoen – Ulsberg 
Rv 15 Otta – Måløy 
E136 Dombås – Ålesund med tilknytninger 
Rv 70 Oppdal – Kristiansund 

6 180 
1 470 

430 
2 430 

600 

3 890 
0 
0 

1 180 
750 

7. Trondheim – Bodø med armer mot Sverige 
E6 Trondheim – Fauske med tilknytninger 

6 200 1 500 

8. Bodø – Narvik – Tromsø – Kirkenes med armer til Lofoten og mot Sverige, 
Finland og Russland 
E6 Fauske – Nordkjosbotn med tilknytninger 
E6 Nordkjosbotn – Kirkenes med tilknytninger 

5 320 
3 640 

820 
320 

Sum rutefordelte midler 74 125 42 860 
Bymiljøavtaler og byvekstavtaler 10 640  
ITS-piloter og døgnhvileplasser 475  
Nasjonale turistveger 980  
Ikke rutefordelte midler 2 090  
Sum post 30 88 310 42 860 

 

5.2. Store prosjekter 
Det er lagt til grunn omlag 42,1 mrd. kr i 
statlige midler til store prosjekter i perioden  
2018-2023. I tillegg er det lagt til grunn om 
lag 39,5 mrd. kr i annen finansiering (ekskl.  
Nye Veier), som i all hovedsak er 
bompenger.  

 
Prioriteringene i Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 følges 
opp. I tillegg er det lagt til grunn bompenger 
til framskyndet anleggsstart for enkelte 
prosjekter, jf. blant annet flertallsmerknader 
fra transport- og kommunikasjonskomitéen 
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i forbindelse med behandlingen av 
transportplanen.  
 
I løpet av perioden 2018-2023 vil 30 store 
prosjekter med kostnadsoverslag over 500 

mill. kr bli åpnet for trafikk og 17 bli startet 
opp/videreført, jf. tabell 5.3. Det vises til 
nærmere omtale i kapittel 18. 

 
Tabell 5.3. Store prosjekter knyttet til riksveginvesteringer på post 30 med kostnad over 500 mill. kr 
som henholdvis åpner for trafikk og starter opp i perioden 2018-2023. Mill. 2018-kr. 

Prosjekter > 500 mill. kr Korridor Fylke 

Åpnes for trafikk i 2018-2023    

Rv 110 Ørebekk - Simo 1 Østfold 

E16 Eggemoen - Jevnaker - Olum 2 Buskerud/Oppland 

E18 Bommestad - Sky 3 Vestfold 

E18 Varoddbrua 3 Vest-Agder 

E39 Eiganestunnelen 3 Rogaland 

Rv 23 Dagslett - Linnes 3 Buskerud 

Rv 282 Holmenbrua 3 Buskerud 

E39 Svegatjørn - Rådal 4 Hordaland 

E39 Bjørset - Skei 4 Sogn og Fjordane 

E39 Betna - Vinjeøra - Stormyra 4 Møre og Romsdal 

E39 Lønset – Hjelset 4 Møre og Romsdal 

E134 Damåsen - Saggrenda 5 Buskerud 

E134 Gvammen - Århus 5 Telemark 

Rv 13 Ryfast 5 Rogaland 

Rv 36 Skyggestein - Skjelbredstrand 5 Telemark 

E16 Sandvika - Wøyen 5 Akershus 

E16 Bjørum - Skaret 5 Akershus og Buskerud 

E16 Bagn - Bjørgo 5 Oppland 

E6 Vindåsliene - Korporalsbrua 6 Trøndelag 

E6 Jaktøya - Klett - Sentervegen 6 Trøndelag 

Rv 706 Nylandsbrua med tilknytninger 6 Trøndelag 

Rv 4 Roa - Gran grense, inkl Jaren – Amundrud - Lygnebakken  6 Oppland 

E136 Stuguflaten - Rødstøl, krabbefelt 6 Møre og Romsdal 

E6 Helgeland sør inkl. Kappskarmo - Brattåsen - Lien 7 Nordland 

E6 Helgeland nord 7 Nordland 

Rv 80 Hunstadmoen - Thallekrysset 7 Nordland 

E6 Hålogalandsbrua  8 Nordland 

E6 Sørkjosfjellet 8 Troms 

E6 Kvænangsfjellet 8 Troms 

E6 Tana bru 8 Finnmark 
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Prosjekter > 500 mill. kr Korridor Fylke 

Anleggsstart i 2018-2023   

E18 Retvet – Vinterbro 2 Akershus 

Rv 23 Oslofjordforbindelsen, trinn 2 3 Akershus og Buskerud 

E18 Lysaker - Strand – Ramstadsletta 3 Akershus 

E18/E39 Gartnerløkka - Kolsdalen 3 Vest-Agder 

E39 Ålgård – Hove  3 Rogaland 

E39 Smiene - Harestad 3 Rogaland 

E39 Rogfast 4 Rogaland 

E39 Myrmel - Lunde 4 Sogn og Fjordane 

E134 Røldal - Seljestad 5 Hordaland 

E16 Skaret – Hønefoss 5 Buskerud 

E16 Stanghelle - Arna 5 Hordaland 

E6 Ringebu-Otta, strekningen Sjoa - Otta 6 Oppland 

E136 Flatmark – Monge – Marstein 6 Møre og Romsdal 

E136 Breivika – Lerstad 6 Møre og Romsdal 

E6 Megården – Mørsvikbotn 8 Nordland 

E8 Sørbotn – Laukslett 8 Troms 

Utbedret og ferjefri E39 

Regjeringen har som langsiktig mål å bygge 
ut E39 mellom Kristiansand og Trondheim til 
ferjefri standard. Strekningen er om lag       
1 100 km lang, og har i dag sju ferje-
forbindelser. I Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 inngår en 
rekke investeringer som vil bidra til utbedret 
og ferjefri E39. Det gjelder blant annet 
prosjekter knyttet til å øke standarden, 
redusere reisetiden og bedre trafikk-
sikkerheten, samt avanserte kryssinger av 
brede og dype fjorder.   
 
Utviklingen har nå kommet så langt at det er 
teknisk mulig å krysse samtlige fjorder, men 
de estimerte kostnadene er høye. Det er 
derfor behov for se på hvordan vi best kan 
utnytte ny kunnskap, ivareta sikkerhet og  
samtidig være kostnadseffektive. Statens 
vegvesen arbeider med en revidert fram-
driftsplan for Ferjefri E39 for å optimalisere 

ressursbruk og kostnader, i henhold til Meld. 
St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029. Etaten har inngått avtaler med 
flere universiteter om PhD-oppgaver, 
PostDoc og professorater. Samarbeidet har 
blant annet bidratt til ytterligere teknologisk 
utvikling og til å redusere kostnads-
overslagene betydelig ved kryssing av 
Bjørnafjorden.  
 
Av de store fjordkryssingene er E39 Rogfast, 
E39 Ådland–Svegatjørn (kryssing av Bjørna-
fjorden) og E39 Ålesund – Molde 
(Møreaksen) prioritert i Nasjonal 
transportplan 2018-2029 på bakgrunn av 
planavklaring, samfunnsøkonomi og 
potensielle regionale effekter av å knytte bo- 
og arbeidsmarked nærmere sammen. E39 
Ålesund-Molde og E39 Ådland - Svegatjørn 
ligger inne med oppstart i siste 
seksårsperiode, men forutsatt betydelige 
kostnadsreduksjoner kan det være aktuelt 
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med anleggsstart med bompenger allerede i 
første seksårsperiode. Statens vegvesen er i 
gang med å vurdere mulige kostnadskutt.  
 
For prosjektene langs E39 gjøres det en 
ekstra gjennomgang for å se på hvordan 
kostnadene kan reduseres, enten ved å 
endre løsninger i kryss, på gang- og 
sykkelveger etc., eller ved en trinnvis 
utbygging. Det er en forutsetning at 
endringene ikke går ut over sikkereheten til 
konstruksjonene. 

5.3. Bymiljøavtaler og 
byvekstavtaler 

Det er lagt til grunn om lag 10,6 mrd. kr i 
statlige midler til programområdetiltak langs 
riksveg i de ni byområdene som er aktuelle 
for bymiljø- eller byvekstavtaler. Bompenger 
kommer i tillegg. Det legges opp til en 
opptrapping av rammene i løpet av 
perioden. Bymiljø- og byvekstavtalene 
omfattes også av annen statlig finansiering 
gjennom 50 pst. statlig tilskudd til store 
fylkeskommunale kollektivprosjekter og 
belønningsmidler. Disse midlene bevilges 
over kap. 1330 post 63 og 64, og er 
nærmere omtalt i kapittel 12. Midlene til 
programområdetiltak og tilskudd til store 
kollektivprosjekter skal ses i sammenheng. 
Belønningsmidlene over post 61 gjelder for 
de byene som ennå ikke har inngått bymiljø- 
eller byvekstavtaler.  
 
Bymiljøavtaler og byvekstavtaler er gjensidig 
forpliktende avtaler mellom staten, 
fylkeskommuner og kommuner for å nå 
målet om at veksten i persontransporten i 
storbyområdene skal tas med kollektiv-
transport, sykling og gåing. Virkemidlene 
som velges skal bidra til å sikre bedre 
framkommelighet samlet sett, og spesielt 

ved å tilrettelegge for attraktive alternativer 
til personbiltransport. En mer detaljert 
omtale av bymiljø- og byvekstavtaler er gitt i 
kapittel 12 om byområder.  
 
Midlene til programområdetiltak i de ni 
byområdene skal benyttes til kollektivfelt, 
holdeplasser, knutepunkter, innfarts-
parkering, signalprioritering og tilrette-
legging for gående og syklende langs 
riksveg. De skal også dekke statlige midler 
til eventuelle sykkelekspressveger langs 
riksveg. Fordelingen av midler mellom 
byområdene og mellom ulike tiltak blir 
avgjort gjennom forhandlingene om 
bymiljø- og byvekstavtaler. I de fire avtalene 
som er inngått i 2016 eller 2017 for 
perioden fram til 2023, er det lagt til grunn 
til sammen vel 800 mill. kr per år i statlige 
programområdemidler til riksvegtiltak for 
kollektivtrafikk, sykling og gåing. I perioden 
2015-2018 er det bevilget til sammen 780 
mill. kr til slike tiltak, hvorav 300 mill. kr i 
2018. Det er forutsatt at rammene vil øke 
utover i perioden. 
 
I vedlegg 1 er det gitt eksempler på 
programområdetiltak for kollektivtrafikk, 
sykling og gåing langs riksveg som Statens 
vegvesen mener kan være aktuelle å 
prioritere i perioden 2018-2023. Tiltakene 
er ikke prioritert innenfor en økonomisk 
ramme, og det er ikke gitt anslag på andel 
som skal finansieres med bompenger. Tiltak 
vil bli fastsatt gjennom forhandlingene om 
avtaler. 
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5.4. Programområdene 
Tiltak innenfor programområdene er 
målrettede tiltak innenfor disse områdene: 
 
• Utbedringstiltak inkludert utbedrings-

strekninger 
• Tilrettelegging for gående og syklende  
• Trafikksikkerhetstiltak 

• Miljøtiltak 
• Kollektivtrafikktiltak og universell 

utforming 
• Servicetiltak 

 
Det er lagt til grunn om lag 15,3 mrd. kr i 
samlet ramme til programområdene i 
perioden 2018-2023.

 

 
Foto: Knut Opeide 

 
Rammen til programområder er gitt i Meld. 
St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029. En forholdsvis stor andel av 
midlene er bundet i form av igangsatte 
tiltak, tiltak for å innfri forskrifter og tiltak 
nødvendige for å innfri utslippskrav i 
ferjekontrakter, i tillegg til utbedrings-
strekningene nevnt i stortingmeldingen. Det 
er i tillegg et stort behov for tiltak innenfor 
programområdene, blant annet til 
utbedringer av bruer, tilrettelegging for 
modulvogntog, tilrettelegging for gående og 

syklende, tiltak mot utforkjøringsulykker og 
etablering av døgnhvileplasser. Ved 
prioriteringen av midler mellom ulike tiltak 
er det tatt hensyn til det kartlagte behovet 
for tiltak og virkningen på målene i 
stortingsmeldingen.  
 
Nedenfor er prioriteringer innenfor hvert 
programområde omtalt. I kapittel 18 er det 
gitt en rutevis oversikt over konkrete tiltak. 
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Utbedringstiltak 

Det er lagt til grunn om lag 8,4 mrd. kr i 
statlige midler til utbedringstiltak i perioden 
2018-2023. I tillegg er det lagt til grunn om 
lag 1,9 mrd. kr i annen finansiering. Av dette 
er om lag 3,7 mrd. kr knyttet til utbedrings-
strekninger, som består av ulike typer 
programområdetiltak. Om lag 1,4 mrd. kr er 
knyttet til nødvendige tiltak på ferjekaiene 
for å kunne innfri miljøkravene i nye ferje-
kontrakter. Videre er det lagt til grunn 400 
mill. kr til tiltak for å åpne riksvegnettet for 
modulvogntog, jf. omtale i kapittel 13, og 
225 mill. kr til ITS-piloter. Øvrige midler er 
fordelt mellom forsterkning av veg, 
rehabilitering av bruer, rehabilitering av 
vegutstyr og miljø og kurveutretting. 
Nedenfor er det gitt en nærmere beskrivelse 
av utbedringsstrekningene.  
 
Utbedringsstrekninger – prosjektomtale 
I Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 er det forutsatt 
satt av midler til ni utbedringsstrekninger. 
Det er satt av om lag 3 630 mill. kr i statlige 
midler i tillegg til bompenger i 2018-2023 
til å finansiere disse. I tillegg er det prioritert 
ytterligere fire utbedringsstrekninger med en 
samlet kostnad på om lag 385 mill. kr. For 
hver strekning har det vært en vurdering av 
hvilke tiltak som gir best nytte. For de fleste 
strekningene vil det derfor ikke være tiltak 
langs hele strekningen, men på utvalgte 
delstrekninger. Tiltakene som gjennomføres 
langs utbedringsstrekningene vil bidra til 
bedre framkommelighet, trafikksikkerhet, 
miljø og tilrettelegging for gående og 
syklende. For flere strekninger bør det ved 
senere revisjoner av Nasjonal transportplan 
vurderes videreføring av satsingen etter 
2023. 
 

Utbedringsstrekninger nevnt i Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-
2029 og Innst. S. 460 (2016-2017) 
 
Korridor 3 
Rv 40 Øyakrysset  
Det er satt av 30 mill. kr til utbedring av 
krysset. Utbedring må ses i sammenheng 
med en eventuell framtidig bypakke for 
Larvik. Midlene utgjør statlig andel til tiltak 
for å bedre framkommeligheten til havnen. 
 
Rv 41/451 Timenes – Kjevik  
Det er satt av 350 mill. kr til utbedring av 
strekningen. Det legges opp til å prioritere 
utbedring til full standard på strekningen 
Timenes - Hamre, noe som forutsetter at det 
blir tilslutning til et bompengebidrag på om 
lag 580 mill. kr. Det legges opp til utbygging 
til fire felt fra Timeneskrysset ved E18 og 
fram til Hamre. Det planlegges toløpstunnel 
gjennom Moneheia. Tiltaket vil blant annet 
gi kortere reisetid til Kjevik og betydelig 
forbedrede miljøforhold for boligområdet 
ved Hamresanden. Det er ikke funnet rom 
for midler til strekningen fra Hamre til Kjevik 
innenfor rammen av midler til utbedringer i 
handlingsprogramperioden. 
 
Korridor 4 
Rv 9 Setesdal 
Det er satt av om lag 300 mill. kr til 
utbedring av strekningen, i tillegg til 30 mill. 
kr i tilskuddsmidler. Midlene planlegges 
brukt til strekningene Bjørnarå - Optestøyl, 
Besteland S - Helle N, samt Rotemo - 
Lunden. Det legges opp til videreføring av 
den standarden som er på Sandnes - 
Harstadberget, dvs. utvidelse til 7,5 meter 
bredde, forsterkning, utbedring av side-
terreng og dimensjonering for 80 km/t i 
fartsgrense. 
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Korridor 5 
E16 Fagernes – Øye  
Det er satt av 430 mill. kr til utbedring av 
strekningen. Tiltak på delstrekningene Øylo 
– Ryfoss og Ryfoss – Hande prioriteres i 
perioden. Det legges opp til breddeutvidelse, 
forsterket midtoppmerking, kurveutbedring, 
forsterkning av bæreevne, nye stikkrenner 
og drenering, tiltak mot utforkjøring 
(rekkverk og sideterreng) og nytt dekke. 
Dette gir sammenhengende god standard på 
over 30 km av E16 fra Hande i sør til Kvam i 
nord. Det legges også opp til å utbedre de 
ulykkesutsatte punktene Reiensvingen, Røn 
og Ulnes nord på delstrekningen Strand -
Hande. 

Omlegging av E16 utenom Fagernes sentrum 
forutsetter at E16 bygges ut videre nordover 
til en samlet kostnad på 3,2 mrd. kr, slik det 
ligger inne i kommunedelplan for E16 
Fagernes - Hande. Statens vegvesen har ikke 
funnet rom for omkjøring rundt Fagernes 
innenfor rammene til utbedringstiltak. 
 
Rv 7   
Det er satt av 300 mill. kr til utbedring av 
strekningen. Strategien for utbedringen er å 
starte fra sør etter Ørgenvika. Det 
planlegges i første omgang å utbedre 
strekningen Miganberget - Kittelsvik, om lag 
ni km. Det legges opp til forsterkning og 
drenering, breddeutvidelse til ti meter med 
etablering av forsterket midtoppmerking og 
utbedring av sideterreng. Dette vil være en 
videreføring av samme standard som på 
strekningen Flå - Kjerringvika. 
 
Rv 52  
Det er satt av 500 mill. kr til utbedring av 
strekningen. I begynnelsen av perioden 
planlegges det tiltak på Skøyten bru 
inkludert Venåsbakken, samt utbedrings-
tiltak på høgfjellsovergangen for å bedre 

framkommelighet, trafikksikkerhet og drifts-
forhold, særlig vinterstid. De resterende 
midlene planlegges å benyttes på tiltak 
gjennom Hemsedal sentrum. Statens 
vegvesen har ikke funnet rom for omkjøring 
rundt Hemsedal sentrum innenfor rammene 
til utbedringstiltak. 
 
Korridor 6 
Rv 3 Østerdalen  
Det er satt av 600 mill. kr til utbedring av 
strekningen, i tillegg til 270 mill. kr over 
vedlikeholdsposten. Det prioriteres å 
utbedre strekningen Atna nord–Alvdal 
grense i sin helhet, mens strekningene 
Rendalen grense – Skurlaget (Alvdal) og 
Tunna bru (Lonåsen) og Evenstad - Imsroa 
startes opp. Det legges opp til forsterking av 
bæreevnen, etablering av forsterket 
midtoppmerking, kantforsterking, 
breddeutvidelse og trafikksikkerhetstiltak. 
Det skal bygges ny Tunna bru.  
 
Korridor 7 
E6 Grong – Nordland grense  
Det er satt av 360 mill. kr til utbedring langs 
strekningen. Midlene vil bli benyttet til 
strekningen Fjerdingen - Grøndalselv, som 
er om lag 12 km. Strekningen vil da få 
tilsvarende standard som strekningene i 
begge ender. Dette vil gi om lag 30 km veg 
med sammenhengende standard. 
Fjerdingelvbrua skal bygges om. Trafikk-
sikkerheten vil bli bedret gjennom 
avkjørselssaneringer og fjerning av ulykkes-
punkter. På om lag halvparten av 
strekningen vil vegen legges om i ny trasé. 
 
Korridor 8 
Rv 94 Skaidi – Hammerfest  
Det er satt av 430 mill. kr statlige midler til 
utbedringstiltak på strekningen. Statens 
vegvesen mener at en utbedring av 
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strekningen nærmest Hammerfest vil gi 
størst effekt, og prioriterer dermed tiltak på 
strekningen Akkarfjord – Jansvannet med en 
samlet lengde på 4,8 km. Strekningen har 
dårlig kurvatur, partier med sterk stigning 
og delvis smal vegbredde. Det er to 
skredpunkter med høy skredfaktor på 
strekningen. Strekningen er prioritert ut fra 
hensynet til framkommelighet for 
tungtrafikken. 
 
For å finansiere utbedringene forutsettes det 
at det blir tilslutning til et bompenegbidrag 
på om lag 350 mill. kr, eventuelt annen 
finansiering. Deler av strekningen inngår i 
prosjektet rv 94 Hammerfest sentrum, som 
er forutsatt gjennomført i perioden 2024-
2029. Arbeidet med å lage en finansierings-
plan for utbedringsstrekningen må derfor 
gjøres i samarbeid med Hammerfest 
kommune.  
 
Tiltakene på strekningen vil være utbedring 
av dagens veg mellom Akkarfjord og 
Saragammen, ny tunnel mellom Saragammen 
og Rypefjord, etablering av ny adkomst til 
Polarbase samt utbedring/ny veg gjennom 
tettstedet Rypefjord. Det vil bli etablert 
gang- og sykkelveg/fortau på det meste av 
strekningen. Tiltakene vil eliminere flaske-
halsene for tungtrafikken og gi Polarbase en 
mer hensiktsmessig atkomst. Tiltakene 
innebærer også en forbedring av trafikk-
sikkerheten og forholdene for myke 
trafikanter gjennom Rypefjord. Tiltakene vil 
gi en innkorting av dagens veg på om lag 
570 meter. Utbedring av de resterende 
delene av rv 94 Skaidi – Hammerfest må 
vurderes i forbindelse med neste revisjon av 
Nasjonal transportplan. 
 
 

Utbedringsstrekninger utover dem som er 
nevnt i Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 og Innst. S. 460 
(2016-2017) 
 
Korridor 4 
E39 Harangen - Bårdshaug 
Det er satt av 100 mill. kr til utbedringstiltak 
på strekningen. Strekningen har fått dobbelt 
så stor trafikk etter omlegging av E39 ved 
åpning av E39 Høgkjølen-Harangen. 
Utbedringsstrekningen er prioritert fordi 
vegen har meget dårlig vegstandard og 
tilstand, noe som gir dårlig trafikksikkerhet 
og framkommelighet. Det er god standard 
nord og sør for strekningen. De viktigste 
tiltakene er forsterking av vegen, bredde-
utvidelse og noen trafikksikkerhetstiltak. 

Samferdselsdepartementet har i samråd med 
Finansdepartementet besluttet at det skal 
gjennomføres «KVU for vegtransport-
utfordringer i Orkdalsregionen i Trøndelag». 
Strekningen E39 Harangen-Bårdshaug 
inngår i dette utredningsområdet. Det kan 
derfor forventes at det vil ta lengre tid før 
det vil komme store prosjekter som vil 
kunne avbøte dagens behov på strekningen. 
Omfanget på utbedringstiltak er forsøkt 
tilpasset behovet på kort sikt. 

Korridor 5 
Rv 41 Treungen - Vrådal og Herefoss - 
Hynnekleiv 
Prosjektet er en videreføring av 
utbedringene som ble gjennomført på rv 41 i 
perioden 2014-2017. Det er satt av 75 mill. 
kr til utbedring av strekningen, i tillegg til 
50 mill. kr over vedlikeholdsposten. Aktuelle 
tiltak er forsterking, breddeutvidelse, 
utbedring av flaskehalser og kurver, nytt 
toppdekke, utbedring av drenering og 
sideterreng. 
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Korridor 6 
E6 Oppdal - Ulsberg  
Strekningen har ikke tilfredsstillende 
vegstandard, og det er i tillegg utfordringer 
knyttet til tilstanden på vegen. Det er satt av 
23 mill. kr til utbedringstiltak.  

E6 gjennom Oppdal sentrum er bygget 
ferdig sør for strekningen. Nord for 
strekningen skal Nye Veier AS bygge ny veg 
på strekningen Ulsberg - Melhus. Nye Veier 
AS vurderer å bygge tofelts veg med 
midtrekkverk og forbikjøringsfelt eller 
firefelts veg mot Ulsberg, til kryss mellom E6 
og rv 3. En slik utbygging vil gi svært ulik 
standard nord og sør for Ulsberg, noe som 
vil kunne medføre redusert trafikksikkerhet 
ved overgang til dagens E6 og rv 3 sør for 
Ulsberg. Dette øker behovet for å utbedre E6 
sør for Ulsberg, gjennom å rette ut kurver, 
utbedre kryss og breddeutvide vegen. Det 
må tilrettelegges for gåing og sykling 
nordover fra Oppdal. Dette er viktige tiltak 
på kort og mellomlang sikt.  

Rv 70 Oppdal - Sunndalsøra 
Det er satt av 190 mill. kr til utbedringstiltak 
på strekningen. Hovedmålet med 
utbedringstiltakene er å gi økt 
framkommelighet på strekningen. Spesielt 
viktig er det å åpne strekningen for 
kjøretøyer med inntil 10 tonn aksellast og 
60 tonn totalvekt gjennom ny Elverhøy bru 
og forsterking av fire andre bruer. Det 
trengs omlegging av vegen i Gråura for å 
kunne åpne hele denne strekningen for 
modulvogntog permanent. Et annet 
hovedtiltak er forlengelse av gang- og 
sykkelveg vestover fra Oppdal. Dette er et 
område med både bolighus, mange hytter 
og store campingplasser. 

Tilrettelegging for gående og syklende 

Det er lagt til grunn om lag 1,9 mrd. kr i 
statlige midler til tilrettelegging for gående 
og syklende i perioden 2018-2023. 
Hoveddelen av tiltakene for gående og 
syklende vil imidlertid komme som er en del 
av bymiljø- og byvekst-avtalene. Tiltak som 
en del av store prosjekter og øvrige 
programområdetiltak kommer i tillegg. Av 
de prioriterte tiltakene er i størrelsesorden 
60-70 pst. av midlene knyttet til 
tilrettelegging i byer og tettsteder med mer 
enn 5 000 innbyggere (utenfor de ni største). 
 
På landsbasis er det et mål at sykkelandelen 
skal være på åtte prosent, mens den skal 
være på 20 prosent i de ni største 
byområdene. I 2018 har de fleste byer og 
tettsteder med over 5 000 innbyggere 
utarbeidet og vedtatt planer for sammen-
hengende hovednett for sykkeltrafikk. I 
mindre byområder kan det være aktuelt med 
finansiering av tiltak for sykling og gåing 
med bompenger i form av bypakker. Statens 
vegvesen samarbeider med kommuner og 
fylkeskommuner om en konsentrert innsats i 
utvalgte «sykkelbyer». Etaten vil ta initiativ til 
en dialog med fylkeskommunene om 
hvorvidt pågående samarbeid skal 
videreføres i perioden 2018-2021/23 eller 
avsluttes, og om ordningen skal utvides til 
flere byer.  
 
Følgende prioriteres ved tilrettelegging for 
gående og syklende:  
 

• Videre utbygging av sammen-
hengende hovednett for gang- og 
sykkeltrafikk i mindre byer og 
tettsteder, særlig der det er en del av 
sykkelbysamarbeidet eller der det 
inngår i bypakker 
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Foto: Knut Opeide 

 
• Gode forbindelser til holdeplasser og 

kollektivknutepunkter, blant annet 
for å oppnå universell utforming på 
hele reisekjeder  

• Tilrettelegging for gående og 
syklende på eksisterende trafikk-
arealer gjennom skilting, oppmerking 
og trafikkregulering samt mindre 
utbedringer 

• Oppgradering av eksisterende anlegg 
for gående og syklende 

• Tiltak i kryss og kryssing av riksveg 
for å bedre framkommelighet og 
sikkerhet for gående og syklende 

• Gode løsninger for sykkelparkering i 
tilknytning til hovednett for sykkel-
trafikk og ved naturlige reisemål, 
samt ved knutepunkter og holde-
plasser. Statens ansvar for sykkel-
parkering må vurderes i hvert enkelt 
tilfelle 

• Utenfor byer og tettsteder prioriteres 
skoleveger innenfor en radius av to 
km rundt skolene høyest 

 
• Arbeidet med å realisere de nasjonale 

sykkelrutene videreføres i samarbeid 
med fylkeskommuner og kommuner 

  
Inspeksjoner av alle gang- og sykkelanlegg 
og nasjonale sykkelruter skal være 
gjennomført i løpet av 2019 med hensyn til 
trafikksikkerhet, framkommelighet og 
opplevelse. Dette planlegges gjentatt ca. 
hvert tiende år. For å forebygge ulykker er 
det viktig å utbedre kryss og bedre 
skiltingen og oppmerkingen, slik at 
infrastrukturen blir lettere å lese og bidrar til 
atferd og samspill i tråd med trafikkreglene. 
Tiltak for å rette opp mangler som avdekkes 
på sykkelveger vil også gi bedre forhold for 
gående, for eksempel bedre vegdekker, 
skilting og oppmerking.  
 
Statens vegvesen vil effektivsere plan-
leggingen og gjennomføringen av gang- og 
sykkelvegtiltak, jf. plan- og byggherre-
strategien, og styrke sin kompetanse på 
planlegging og gjennomføring.   
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Trafikksikkerhetstiltak 

Det er lagt til grunn 3,5 mrd. kr i statlige 
midler til trafikksikkerhetstiltak i perioden 
2018-2023. Av de prioriterte tiltakene er 
avsatt om lag 350 mill. kr til midtrekkverk, 
240 mill. kr til forsterket midtoppmerking, 1 
110 mill. kr til tiltak mot utforkjøring og 1 
770 mill. kr til kryssutbedring, tiltak etter 
trafikksikker-hetsinspeksjoner, 
kontrollplasser og andre tiltak. 
Trafikksikkerhetstiltak som er en del av 
store prosjekter og øvrige program-
områdetiltak kommer i tillegg. 
 
I Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 er det satt som 
ambisjon at alle riksveger med fartsgrense 
70 km/t eller høyere innen 1.1.2024 skal 
oppfylle en minstestandard for å bidra til å 
forhindre alvorlige utforkjøringsulykker. 
Tiltak mot utforkjøringsulykker er prioritert 
høyt innenfor rammen til programområde-
tiltak, men ambisjonen i stortingsmeldingen 
vil likevel ikke bli nådd. Spesielt for det 
lavtrafikkerte riksvegnettet vil slik utbedring 
av sideterreng og rekkverktiltak innebære 
store kostnader på lange strekninger som 
har lite trafikk og dermed relativt få ulykker.  
 
Bygging av midtrekkverk vil fortsatt være 
høyt prioritert, men det bygges noe mindre 
enn i perioden 2014-2017. Bygging av 
midtrekkverk er i hovedsak knyttet til 
bygging av veg i ny trasé og inngår derfor i 
store prosjekter. Andre prioriterte innsats-
områder er utbedring av kryss, veglys, 
strakstiltak i etterkant av trafikksikkerhets-
inspeksjoner, etablering av forsterket midt- 
og kantoppmerking og bygging av 
kontrollplasser. 

Statens vegvesen har utarbeidet en nasjonal 
plan for kontrollplasser, med formål å 
kartlegge dagens og framtidens behov for 

kontrollplasser på riksvegnettet. Planen 
inneholder 51 kontrollplasser, inkludert 38 
eksisterende plasser. I perioden 2018-2023 
er det planlagt etablert 11 nye kontroll-
plasser. Det vil da gjenstå å bygge to 
plasser. Nye kontrollplasser finansieres som 
del av nye veganlegg eller under program-
områdene. Kartleggingen omfatter behov for 
grunnareal, HMS, infrastruktur og utforming 
av bygninger. Planen er i løpende utvikling, 
og påvirkes av utviklingen i tjenestetilbud og 
organisering på trafikant- og kjøretøy-
området. Dette gjelder i særlig grad for 
etablering, lokalisering og bruk av 
sambruksstasjoner, hvor tjenestetilbudet 
omfatter flere tjenesteområder. Etablering av 
kontroll-/sambruksstasjoner som erstatter 
eksisterende trafikkstasjon for kontroll av 
tunge kjøretøyer ses i sammenheng med 
nedlegging av andre lokasjoner.  

Miljøtiltak 

Det er lagt til grunn om lag 540 mill. kr i 
statlige midler til miljøtiltak i perioden 
2018-2023. Om lag tre fjerdedeler av 
midlene går til vann- og støytiltak. 
Miljøtiltak som er en del av store prosjekter 
og øvrige programområdetiltak kommer i 
tillegg.   
 
Hovedvekten av midlene til støytiltak vil 
benyttes til å innfri forurensningsforskriftens 
krav om maksimalt 42 dB innendørs 
støynivå. Det endelige problemomfanget vil 
framkomme etter at detaljerte kartlegginger 
er ferdigstilt i 2018. Støyplage i nye bolig-
områder skal forebygges gjennom aktivt 
samarbeid med kommunene om gode 
planløsninger, og arbeidet med kilderettede 
tiltak og rehabilitering av støyskjermer langs 
riksveg skal fortsette.  
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Statens vegvesen samarbeider med andre 
etater og instanser om et nasjonalt 
beregningsapparat for luftkvalitet. Dette skal 
gi grunnlag for strakstiltak innenfor 
trafikkregulering og informasjon og for 
planlegging av tiltak.  
 

For å innfri krav i vannforskriften 
gjennomfører Statens vegvesen fysiske tiltak 
for å sikre vandringsveger for fisk i kulverter 
og tiltak for å sikre vannforekomster mot 
forurensning. Rensebassenger og skjerming 
av vannforekomstene er aktuelle tiltak.  

 

 
Foto: Jarle Wæhler, Statens vegvesen 

 
For å ivareta naturmangfold skal det bygges 
faunapassasjer og sørges for at bruer er 
brede og høye nok til å gi uhindret vandring. 
Før- og etterundersøkelser skal 
gjennomføres. Statens vegvesen vurderer  
muligheten for å bygge en naturnøytral 
vegstrekning, jf. Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029. 
Konsekvensene av klimatilpasningstiltak for 
naturmangfoldet skal vurderes. 
 
Statens vegvesen arbeider med å ta igjen 
vedlikeholdsetterslep og hindre videre forfall 
på kulturminner i verneplanen for veger, 
bruer og vegrelaterte kulturminner som 
ligger langs riksveg, eller der det er uavklart 
eierskap. Det gjennomføres blant annet 

tiltak på Bergenske kongeveg, Kongevegen 
Dovrefjell, Fredrikshaldske kongeveg og 
Wingerske kongeveg. 

Kollektivtiltak og universell utforming 

Det er lagt til grunn om lag 680 mill. kr i 
statlige midler til kollektivtrafikktiltak og 
universell utforming i perioden 2018-2023. 
Kollektivtrafikktiltak og tiltak for universell 
utforming som er en del av bymiljø- og 
byvekstavtalene og store prosjekter kommer 
i tillegg. Over halvparten av midlene er 
knyttet til oppgradering av holdeplasser og 
knutepunkter, og resten til innfarts-
parkering, signalprioritering, kollektivfelt  
og annet. Knutepunkter med gode 
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omstigningsløsninger er viktig for å oppnå 
sammenhengende reisekjeder. Vi viser til 
oversikt over tiltakene i kapittel 18. 
Universell utforming legges for øvrig til 
grunn ved bygging av alle store prosjekter. 
 
Bedre framkommelighet gir et bedre tilbud 
til trafikantene og lavere driftskostnader. 
Tiltak som bidrar til økt hastighet og 
reduserte forsinkelser for kollektiv-
transporten på veg i rushtid er en viktig del 
av satsingen på kollektivtransport. Det er 
mest miljø- og kostnadseffektivt å legge 
ressursene der flest reiser. For å nå målene 
om sterk kollektivsatsing og universell 
utforming skjer derfor det meste av 
satsingen i de ni største byområdene. Deler 
av rammen til programorådetiltak på riksveg 
i bymiljø- og byvekstavtalene vil benyttes til 
å bygge holdeplasser og knutepunkter med 
universell utforming.  
 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 legger opp til en 
liberal politikk for ekspressbusser, hvor 
løyve som hovedregel blir gitt til alle som 
søker, dersom visse krav oppfylles. Statens 
vegvesen vil innenfor gitte rammer så langt 
det er mulig følge opp dette med å legge til 
rette for god framkommelighet på vegnettet 
i dialog med ekspressbusselskapene.  

Servicetiltak 

Det er lagt til grunn om lag 380 mill. kr i 
statlige midler til servicetiltak i perioden 
2018-2023. Av de prioriterte tiltakene er om 

lag halvparten knyttet til døgnhvileplasser 
og resten til rasteplasser og kjettingplasser 
for tunge biler. Servicetiltak som er en del av 
store prosjekter kommer i tillegg. 
 
Statens vegvesen har i samarbeid med 
transportnæringen utarbeidet en nasjonal 
plan for døgnhvileplasser hvor det er 
kartlagt et behov for 90 plasser langs 
riksvegnettet. Planen viser hvor plassene 
skal lokaliseres. Ved utgangen av 2017 var 
det etablert 43 plasser. I perioden fram til og 
med 2023 skal det etableres ytterligere 35 
plasser, i tillegg til 3–5 plasser som 
etableres av Nye Veier AS, for å nå 
Stortingets mål om 80 døgnhvileplasser 
innen 2023. Det gjenstår da 10 plasser i 
forhold til antallet i den nasjonale planen. De 
aller fleste plassene vil bli etablert gjennom 
avtaler med private, med årlige tilskudd til å 
dekke kostnadene til etablering, drift og 
vedlikehold. Kostnadene dekkes over post 
23.6 Drift av riksveger og 23.7 Vedlikehold 
av riksveger. I tillegg settes det av midler 
under programområde servicetiltak som 
investeringstilskudd til avtaler med private, 
for å redusere de årlige kostnadene på post 
23. Det avsettes også midler til plasser som 
skal bygges av Statens vegvesen, der det er 
vanskelig å få til avtaler med private, eller av 
ulike grunner er ønskelig å bygge og drifte i 
regi av Statens vegvesen. En del av midlene 
øremerkes konkrete plasser, men et beløp 
på 250 mill. kr settes av ufordelt, slik at det 
kan benyttes i den grad det ikke er mulig å 
få til etablering/drift gjennom avtaler med 
private.  

 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

62 
 

 
Døgnhvileplass ved E6 på Vinstra. Foto: Henriette Erken Busterud 

 
Rasteplasser langs vegnettet gir de 
vegfarende mulighet til å ta nødvendige 
pauser, i tillegg til lett adgang til toalett-
fasiliteter. Rasteplasser skal også bidra til 
gode opplevelser, noe som er særlig viktig 
for turisme. En del av rasteplassene skal 
også bidra til å dekke yrkessjåførenes behov 
for å gjennomføre lovpålagte pauser på 45 
minutter. Det er om lag 670 rasteplasser 
langs riksvegnettet i dag. Det er planlagt 20 
nye rasteplasser i perioden 2018-2023. Det 
er i dag et stort antall rasteplasser langs 
riksvegnettet, men det er store variasjoner i 
standard og kvalitet. Statens vegvesen vil se 
på muligheten for standardisering av 
rasteplasser, herunder toaletter, benker og 
andre fasiliteter. Målet med en eventuell 
standardisering er kostnadsreduksjon. Det 
vurderes tiltak som allerede i 2018 kan gi 
bedre renhold av toalettanlegg på 
rasteplasser og ferjeleier der dette ikke 
fungerer godt nok i dag.  
 
Statens vegvesen vil gjennomføre en mer 
målrettet satsing som skal bidra til at 
trafikantene på sikt får et bedre tilbud av 
gode og funksjonelle rasteplasser. Forholdet 
til kommersielle tilbud langs vegnettet og 

samarbeid med kommersielle aktører om 
etablering, drift og vedlikehold av 
rasteplasser vil bli vurdert. 
 
Det er planlagt bygging av tre 
kjettingplasser i perioden 2018-2023.  

5.5. Nasjonale turistveger 
Til nasjonale turistveger er det avsatt 980 
mill. kr i statlige midler i perioden 2018-
2023. I tillegg kommer 190 mill. kr som 
forventet finansielt bidrag fra andre aktører 
til fullføring av store attraksjoner og øvrige 
samarbeidstiltak, jf. tabell 5.4.  
 
Gjennom turistvegsatsingen er Statens 
vegvesen en viktig leverandør av 
infrastruktur for utvikling av norsk turisme, 
og turistvegene er et viktig verktøy i 
Innovasjon Norges og Utenriksdeparte-
mentets markedsføring og omdømmebyg-
ging. Nasjonale turistveger kombinerer 
landskap, kjøretur og arkitektur på 18 
utvalgte strekninger. Attraksjonen frister 
bilturister til å benytte Norge som feriemål 
og får stor oppmerksomhet nasjonalt og 
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internasjonalt. Satsingen skal inspirere andre 
aktører til å heve kvaliteten på det norske 
reiselivsproduktet. 
 
Pr. 31.12.2017 er det gjennomført 149 
prosjekter, alt fra små rasteplasser til 
særskilte attraksjoner som Trollstigen og 
Steilneset. Reiselivsikonene Vøringsfossen 
og Gjende samt Flye 1 389 ble startet opp i 
perioden 2014 – 2017 med bidrag fra andre 
på 60 mill. kr. Det skal gjennomføres 

ytterligere 46 tiltak innen 2023, derav de fire 
store attraksjonene Vøringsfossen, Gjende, 
Torghatten og Låtefoss.  
 
Av 2 151 km nasjonale turistveger er 613 
km riksveg og 1 538 km fylkeveg. Statens 
vegvesen har inngått avtaler med 
fylkeskommunene som skal sikre god 
kvalitet på drift, vedlikehold og forvaltning 
av alle de 18 strekningene.  
 

 

 
Stegastein utsiktsplattform i Aurland. Foto: Kjetil Rolseth 

  
 
Tabell 5.4. Midler til Nasjonale turistveger i 2018-2023, fordelt på statlige midler og bidrag fra andre. 
Mill. 2018-kr.   

Post   2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 - 2023 
Post 30 Turistvegmidler  
  

180 170 170 170 150 140 980 

Bidrag fra andre 35 45 10 15 45 40 190 
Sum 215 215 180 185 195 180 1 170 
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5.6. Fornying 
Til fornying er det avsatt til sammen omlag 
10,2 mrd. kr i statlige midler i perioden 
2018-2023. Av dette er om lag 8,3 mrd. kr 
knyttet til fornying av tunneler og 1,9 mrd. 
kr til utbedring av annet forfall.  
 
Vedlikeholdsetterslepet på riksvegnettet er 
fortsatt betydelig. I analyse- og strategi-
fasen av arbeidet med plangrunnlaget for 
Nasjonal transportplan 2018-2029 ble 
forfallet anslått å være om lag 33 mrd. 
2014-kroner ved inngangen til plan-
perioden med et usikkerhetsspenn på 28-46 
mrd. kr. Om lag halvparten av behovet er 
knyttet til tunneler, mens resten fordeler seg 
på andre deler av vegnettet. 
 
I kapittel 18 er det gitt en rutevis oversikt 
over konkrete tiltak. Tiltakene i tunneler er 
konkretisert i vedlegg 2 som viser det 
samlede tunnelutbedringsprogrammet. Det 
vil kunne komme endringer og dokumentet 
vil bli løpende oppdatert. 

Utbedring av tunneler  

Tunnelsikkerhetsforskriften for riksveg-
tunneler lengre enn 500 meter trådte i kraft i 
mai 2007. Arbeidet med å utbedre 
eksisterende tunneler i samsvar med 
forskriftskravene fikk en betydelig 
prioritering i Nasjonal transportplan 2014-
2023. Fram til 2014 ble åtte tunneler 
utbedret. Ved inngangen til 2014 gjensto 
utbedring av 216 tunneler. I perioden 2014-
2017 har 43 tunneler blitt utbedret, hvilket 
betyr at 173 tunneler gjenstår ved 
inngangen til 2018.  For nesten 30 tunneler 
som vil bli erstattet av nye veg- og 
tunnelløsninger, vil det bli gjort mindre 
tiltak, enten i påvente av at de legges ned 
sent i planperioden 2018-2029, eller i 

påvente av full utbedring før de blir 
omklassifisert til fylkesveg eller kommunal 
veg. For to av disse gjøres det ingen tiltak 
ettersom de erstattes av ny tunnel om 
forholdsvis kort tid. 
 
Opprinnelig ble det lagt opp til at kun avvik i 
forhold til krav i tunnelsikkerhetsforskriften 
og elektroforskriftene skulle utbedres, samt 
kritisk forfall. For tunneler med høy trafikk 
og tunneler med dårlige omkjørings-
muligheter ble det lagt opp til å utbedre alt 
forfall samtidig med forskriftskrav. I 
statsbudsjettet for 2017 ble Stortinget 
orientert om at forfall skal utbedres samtidig 
med forskriftskrav, for å unngå de ulempene 
som trafikantene påføres ved å stenge 
tunneler i to omganger, og for å få til en mer 
rasjonell og kostnadseffektiv gjennomføring. 
Utbedring av forfall er viktig for den totale 
sikkerheten i tunnelene, i tillegg til at det 
bidrar til å redusere drifts- og vedlikeholds-
kostnadene. Som følge av dette ble 
Stortinget samtidig orientert om at fristen 
for utbedring av TEN-T-tunnelene utsettes 
til 2020/2021 og for de resterende 
riksvegtunnelene til 2022/2023. EFTAs 
overvåkingsorgan (ESA) har blitt orientert om 
utsatt frist for TEN-T-tunnelene. 
 
Kostnadene for hele tunnelutbedrings-
programmet for tunneler inkludert utbedring 
av forfall er nå beregnet til om lag 20 mrd. 
kr. Dette er en økning på om lag 40 pst. 
sammenlignet med overslaget som lå til 
grunn for handlingsprogrammet 2014-2017 
(2023). Overslaget i 2013 ble oppgitt med 
en usikkerhet på -10 til +45 pst. Statens 
vegvesen har satt i gang et arbeid for å 
vurdere tiltak for å unngå ytterligere 
kostnadsøkninger. Det vil også bli vurdert 
om det er mulig å redusere kostnadene med 
endringer i kontraktstrategi og midlertidig 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

65 
 

trafikkavvikling. Det skal også vurderes i 
hvilken grad omfang av utbedringer kan 
reduseres uten at dette går på bekostning av 
sikkerheten i tunnelene. 
 
I perioden 2014-2017 har det blitt stilt til 
rådighet 5,7 mrd. kr inkludert finansiering 
fra post 23.7 Vedlikehold av riksveger. I 
handlingsprogrammet for perioden 2018-
2023 legges det til grunn om lag 8,3 mrd. kr 
på post 30.6 Fornying og om lag 3,3 mrd. kr 
på post 23.7 Vedlikehold av riksveger til 
finansiering av 300 mill. kr mill. kr av post 
30.1 Store prosjekter og post 29 Vederlag til 
OPS-prosjekter. Om lag 2,6  kr finansieres 
etter 2023. Tiltak med en kostnad på mer 
enn 200 mill. kr skal være gjenstand for 
kostnadsstyring og ha en styringsramme. 
Hele porteføljen for tunnelutbedring vil bli 
styrt med sikte på null kostnadsøkning i 
sum.  
 
Tiltak som utløses av kravene i tunnel-
sikkerhetsforskriften er montering av 
sikkerhetsutstyr med tilhørende 
installasjoner som mangler eller 
supplering/utskifting når utstyret er 
mangelfullt eller nedslitt med dårlig 
funksjonalitet. Dette er belysning, 
ventilasjon, ledelys, nødstasjoner med 
telefon og brannslukkere, utstyr for stenging 
av tunnel, videoovervåking, system for 
automatisk detektering av hendelser, 
sikkerhetsbelysning, nødstrømsanlegg, 
skilting, slokkevann, kommunikasjon/ 
oppkobling til vegtrafikksentral og nødnett, 
samt radiodekning for å kunne gi viktige 
meldinger til trafikanter som er direkte 
berørt av en alvorlig hendelse. Hvilket 
sikkerhetsutstyr som kreves, er avhengig av 
tunnelens lengde og trafikkmengde. 
 

Tunneler med særtrekk med hensyn til 
rømningsmuligheter/nødutganger, kurvatur, 
bredde, stigning, med mer kan medføre 
behov for avbøtende tiltak for å redusere 
sannsynligheten for og/eller konsekvensen 
av hendelser. Dette vurderes med grunnlag i 
risikoanalyser.  
 
Utbedringsprogrammet omfatter også tiltak 
som utløses av krav i elektroforskriftene, 
blant annet utskifting av ex-kabler. Det er 
fortsatt tunneler med usikret vann- og 
frostsikring med hensyn til brann som vil bli 
utbedret. Det gjennomføres også tiltak som 
utløses av miljøkrav til utslipp av forurenset 
vaskevann fra tunneler. Trafikksikkerhet og 
universell utforming ivaretas i den grad det 
kan gjøres uten store og kostnadskrevende 
strukturelle tiltak. 
 
Gjennomføringsplanen for utbedring av 
tunneler har blitt revidert i tråd med de økte 
kostnadene og de økonomiske rammene i 
perioden 2018-2023. Det har vært 
nødvendig å forskyve ferdisgtillelse av 13 
tunneler til etter 2023 i tillegg til dem som 
ferdigstilles etter 2023 pga. nye vegprosjekt. 
For om lag halvparten kan arbeidene starte 
opp i 2023. For de øvrige legges det opp til 
å gjennomføre mindre tiltak som utløses av 
forkriftskrav på et tidligere tidspunkt i 
påvente av full utbedring. 

Utbedring av annet forfall  

Det er i perioden 2018-2023 satt av om lag 
1,9 mrd. kroner til å utbedre forfall knyttet 
til vegfundament, vegdekke, drenering, 
bruer, ferjekaier, vegutstyr og miljøtiltak. 
Gjennomføring av tiltak ses i sammenheng 
med andre utbedringstiltak og 
vedlikeholdstiltak der det er naturlig.  
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5.7. Planlegging og grunnerverv 
Til planlegging og grunnerverv er det avsatt 
henholdsvis 5,9 og 1,1 mrd. kr i perioden 
2018-2023. Det er lagt opp til en økning 
gjennom perioden av hensyn til det økte 
omfanget investeringsmidler i neste 
seksårsperiode. Behovet for midler til 
grunnerverv er økende pga. nye 
bestemmelser om mulighet for å kreve 
innløsing av boliger når reguleringsplan er 
vedtatt og før prosjektet starter. Fordelingen 
av midler til planlegging på enkeltprosjekter 
er vist i planleggingsprogrammet i et eget 
vedlegg (vedlegg 3). Det vil kunne komme 
endringer i fordelingen og dokumentet vil bli 
løpende oppdatert. Statens vegvesens 
forslag til prosjekter som skal planlegges 
men som ikke har midler i Meld. 33 (2016-
2017) Nasjonal transportplan 2018-2029 
skal behandles i regjeringen. Vi viser for 
øvrig til kapittel 17 om effektiv 
gjennomføring og kapittel 18 rutevise 
omtaler.  
 
Følgende kriterier er lagt til grunn for 
prioritering av planleggingsmidlene: 
 
• Store prosjekter og skred-

sikringsprosjekter som er prioritert i 
første periode i Meld. St. 33 (2016-
2017) Nasjonal transportplan 2018-
2029 planlegges på reguleringsplan-
nivå i perioden 2018-2023.  

• Prosjekter som er prioritert i andre 
periode planlegges på kommune-
delplannivå i 2018-2023.  

• Unntak er enkelte prosjekter som 
forutsettes startet i første del av 
perioden 2024-2029, som må 
planlegges på reguleringsplannivå i 
perioden 2018-2023.  

• For prosjekter som er omtalt, men ikke 
prioritert i meldingen starter 

planlegging sent i første periode. 
Unntak er når det foreligger særlige 
grunner til å starte tidligere, for 
eksempel behov for avklaring av 
arealbruk, påvirkning på andre 
prosjekter eller føringer fra regjering 
eller storting.  

• Det startes ikke planlegging av store 
prosjekter og skredsikringsprosjekter 
som ikke er prioritert eller omtalt i 
meldingen, bortsett fra hvis det er 
særlig stort behov for arealavklaring 
eller det foreligger andre tungtveiende 
årsaker. 

• Pågående planlegging av prosjekter som 
ikke er omtalt eller prioritert i 
meldingen, men som forventes fullført i 
løpet av våren 2018, fullføres.  

• Programområde-, fornyings- og 
vedlikeholdstiltak som er prioritert i 
handlingsprogrammet skal planlegges.  

• KVUer bestilt fra Samferdsels-
departementet skal gjennomføres. 

 
Pågående konseptvalgutredninger: 
 
• E39 Ålesund – Bergsøya. 

Tilleggsutredning på strekningen Vik – 
Digernes er oversendt 
Samferdselsdepartementet. Hensikten er 
å avklare om E39 skal gå via 
Ørskogfjellet eller via Svartløkvatnet. For 
resten av strekningen er konsept-valget 
gjort. Utredningsarbeidet er kommet 
langt.  

• KVU Hadselfjorden. Vurdering av fast 
forbindelse over Hadselfjorden mellom 
Vesterålen og Lofoten. KVU-arbeidet er 
godt i gang. 

• KVU rv 22 Romerike – Sarpsborg/ 
Fredrikstad. Forbindelse mellom E6 ved 
Sarpsborg/Fredrikstad og E6 
v/Gardermoen/rv 4 i Nittedal. Hensikten 
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er å avlaste de hardt trafikkerte delene 
av E6 sentralt i Oslo. Aktuelle 
vegforbindelser å analysere er E6, rv 
11/rv 22/fv 22 Fredrikstad – Lillestrøm–
Nittedal samt fv 120 Moss - Elvestad–
Lillestrøm. Strekningen Gardermoen-
Fetsund vil også være aktuell. Det er 
naturlig å se både på alternative 
strekninger og tilknytninger til 
eksisterende veger. Arbeidet med 
utfordringsnotat er påbegynt. 

• Regionalt vegsystem inn mot Tromsø, 
fra fv 91, E8 og fra sør via fylkesveg-
nettet. Arbeidet med utfordringsnotat 
har startet. 

• KVU for vegtransport i Orkdals-
regionen. Den avgjørende konseptuelle 
forskjellen mellom ulike løsninger for 
E39 i Orkdalsregionene er blant annet 
om fv 700 i større grad kan brukes for 
trafikk fra Hitra/Frøya/Orkdal mot E6 i 
sørlig retning og slik kan utsette 
behovet for nye tunnelløp for E39 
mellom Orkanger og Klett. Arbeidet med 
utfordringsnotat er startet. 

Forslag til nye konseptvalgutredninger: 
 
• Ålesund – Vigra, tunnelsikkerhet. Dette 

gjelder alternative løsninger til 
oppgradering/utvidelse av eksisterende 
tunneler. 

• Byutviklingsprosjektet i Bodø som følge 
av flyttingen av flyplassen vil medføre 
nye transport- og trafikksystemer med 
tilhørende planlegging knyttet til havn, 
jernbane, flyplass og ny bydel. Det 
overordnede planarbeidet må 
sannsynligvis fullføres i perioden 2018-
23. 

• Mo i Rana. Løsninger knyttet til standard 
på E6 og tilknytninger til by, havn og 
flyplass. Grunnlag for beslutning om 
bypakke.  

 
Forslagene til konseptvalgutredninger er til 
behandling hos Samferdsels-
departementet, som vil ta stilling til hvilke 
KVUer som skal gjennomføres.  

 
5.8. Ikke rutefordelte midler 
Det er lagt til grunn en ramme på om lag 2,1 
mrd. kr til de felles etatsutgiftene for 
Vegdirektoratet innenfor post 30 i 2018-
2023. Rammen ligger om lag 110 mill. kr 
lavere pr. år i perioden 2019-2023 enn i 
2018. Statens vegvesen legger derfor opp til 
en krevende nedtrapping av denne 
virksomheten.  

Midlene omfatter blant annet: 

• Utvikling og drift av IKT-systemer som 
brukes i gjennomføringen av 
prosjekter 

• Utvikling av normaler og retningslinjer 
for planlegging og gjennomføring av 
utbyggingsprosjekter 

• Styring av investeringsbudsjettet 
• Faglig utvikling og kompetanseheving 
• Faglig støtte til enhetene som 

gjennomfører investeringsprosjektene 
• Bruberedskap ved brutte veg-, bru- og 

ferjeforbindelser, jf. omtale i kapittel 14. 
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6. Skredsikring på riksveg 
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Økonomiske rammer 

 

Tabell 6.1. Økonomisk ramme til skredsikring på riksvegnettet. Mill. 2018-kr. 

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 

Post 31 Skredsikring 640  880  850 790 220  80      3 460  

 
Det er lagt til grunn en statlig ramme til 
skredsikring på om lag 3,5 mrd. kr i 
perioden 2018-2023. Prioriteringene i Meld. 
St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 følges opp.  
 

Tabell 6.2 viser den rutevise fordelingen av 
de økonomiske rammene til post 31.  
 
I løpet av perioden 2018-2023 vil fire store 
prosjekter med kostnadsoverslag over 500 
mill. kr bli åpnet for trafikk, jf. tabell 6.3.  

Tabell 6.2. Post 31 Skredsikring– rutevis fordeling av økonomisk ramme i perioden 2018-2023. Mill. 
2018-kr.  

Korridor/rute 
Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

3. Oslo – Grenland – Kristiansand – Stavanger 
E18 Oslo – Kristiansand og E39 Kristiansand – Stavanger med tilknytninger 

20  

4. Stavanger – Bergen – Ålesund – Trondheim 
Rv 9 Kristiansand – Haukeligrend og rv 13/rv 55 Jøsendal – Voss – Hella – Sogndal 

 
900 

 

5. Oslo – Bergen/Haugesund med arm via Sogn til Florø 
Rv 7 Hønefoss – Bu og rv 52 Gol – Borlaug 
E16 Sandvika – Bergen med tilknytninger 

 
40 

1 200 
 

6. Oslo – Trondheim med armer til Måløy, Ålesund og Kristiansund 
Rv 15 Otta – Måløy 
E136 Dombås – Ålesund med tilknytninger 

 
10 

120 
 

7. Trondheim – Bodø med armer mot Sverige 
E6 Trondheim – Fauske med tilknytninger 

10  

8. Bodø – Narvik – Tromsø – Kirkenes med armer til Lofoten og mot Sverige, 
Finland og Russland 
E6 Fauske – Nordkjosbotn med tilknytninger 
E6 Nordkjosbotn – Kirkenes med tilknytninger 

 
 

10 
1 150 

 

Sum post 31 3 460 0 

Tabell 6.3. Store skredsikringsprosjekter på post 31 med kostnad over 500 mill. kr som åpnes for 
trafikk i perioden 2018-2023. Mill. 2018-kr. 

Prosjekter > 500 mill. kr Korridor Fylke 

Åpnes for trafikk i 2018-2023    

Rv 13 Joberget 4 Hordaland 

Rv 13 Vik – Vangsnes 4 Sogn og Fjordane 

Rv 5 Kjøsnesfjorden 5 Sogn og Fjordane 

E6 Indre Nordnes – Skardalen 8 Troms 

E69 Skarvbergtunnelen 8 Finnmark 
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7. E16 over Filefjell 
Økonomiske rammer 

Tabell 7.1. Økonomisk ramme til E16 over Filefjell. Mill. 2018-kr. 

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 

Post 36 E16 over Filefjell 120  260  80  -    -    -             460  

 
Det er lagt til grunn en statlig ramme til 
E16 over Filefjell på 460 mill. kr i perioden 
2018-2023. Rammen vil bli benyttet til å 

sluttføre utbyggingen av E16 over Filefjell. 
Prosjektet Øye – Eidsbru åpnes for trafikk i 
perioden 2018-2023.

8. E6 vest for Alta 
Økonomiske rammer 

Tabell 8.1.Økonomisk ramme til E6 vest for Alta. Mill. 2018-kr. 

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 

Post 37 E6 vest for Alta    135     15  
         

-    
       -            -          -             150  

 
Det er lagt til grunn en statlig ramme til E6 
vest for Alta på 150 mill. kr i perioden 
2018-2023. Rammen vil bli benyttet til å 
sluttføre utbyggingen av E6 vest for Alta. 
Prosjektet Storsandnes – Langnesbukt 
åpnes for trafikk i perioden 2018-2023.  
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9. Kjøp av riksvegferjetjenester 
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Økonomiske rammer 
Tabell 9.1.Økonomisk ramme til kjøp av riksvegferjetjenester. Mill. 2018-kr. 

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 
Post 72 Kjøp av 
riksvegferjetjenester  

1 240 1 240 1 400 1 440 1 510 1 340 8 170 

 
 
Det er lagt til grunn en ramme til kjøp av 
riksvegferjetjenester på om lag 8,2 mrd. kr i 
2018 – 2023. I forhold til rammen i Meld. St. 
33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 er dette 1 480 mill. kr lavere, 
omregnet til 2018-kr. Årsaken er endring i 
forventet kostnads- og inntektsutvikling. 
Behovene på landsiden er større enn 
tidligere antatt, og reduserte behov over 
post 72 er derfor overført til nødvendige 
investeringer over post 30. Pr. 1.1.2018 var 
det 17 riksvegferjesamband.  

Prioriteringer 

Den økonomiske rammen vil sikre 
tilstrekkelig kapasitet i riksvegferjedriften til 

å unngå økning i antall gjenstående 
kjøretøyer samlet sett, opprettholde dagens 
rutetilbud og ivareta regjeringens vedtak om 
krav til null- og lavutslipp ved utlysning av 
nye anbud. Ved vurdering av forbedret 
service vil økt frekvens på de mest 
trafikkerte strekningene prioriteres. Det vil 
bli lagt vekt på næringslivets behov.  
 
I perioden 2018 – 2023 vil 14 av 17 
samband ha oppstart av ny anbudsperiode, 
se oversikten nedenfor. 
 
 
 

 
Tabell 9.2. Riksvegferjesamband som har oppstart av ny anbudsperiode i 2018-2023. Grå skraverte 
felt innebærer at det ikke er inngått kontrakt for neste kontraktsperiode, grønne felt indikerer at det er 
inngått kontrakt. 
Samband 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

E39 Mortavika - Arsvågen             
Rv 13 Hjelmeland - Skipavik - Nesvik             
E39 Halhjem - Sandvikvåg             
E39 Anda - Lote             
Rv 13/55 Hella - Vangsnes - Dragsvik             
Rv 5 Manheller - Fodnes             
E39 Festøy - Solavågen             
E39 Molde - Vestnes             
Rv 651 Volda - Folkestad             
E39 Halsa - Kanestraumen             
Rv 80 Bodø - Værøy - Røst - Moseknes             
Rv 85 Bognes - Lødingen             
Rv 827 Drag - Kjøpsvik             
E6 Bognes - Skarsberget             
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Ny kontrakt for drift av riksvegferje-
sambandet Lavik - Oppedal startet opp i 
2015, mens ny kontrakt for drift av 
sambandet Moss - Horten startet opp i 
2017. Ett samband, rv 13 Lauvvik – Oanes, 
vil erstattes av ferjeavløsningsprosjektet 
Ryfast i 2020 og er derfor ikke tatt med i 
oversikten. 
 
Statens vegvesen har i forbindelse med 
utlysning av nye anbud fokus på å sikre 
samordning mellom ferje, ferjekai, landareal 
og øvrig landbasert infrastruktur som er 
nødvendig for ferjedriften.  

Nasjonal ferjestrategi 

Statens vegvesen har gjennomført en 
utredning av hvordan ferjemarkedet kan 
utvikles. Sentrale oppfølgingspunkter fra 
utredningen er bedre samordning på 
oppdragsgiversiden, bedre og mer 
profesjonelle innkjøpsprosesser og  
anskaffelse av bedre styringsdata om 
ferjedriften. 
 
Som en opfølging av Meld. St. 33 (2016-
2017) Nasjonal transportplan 2018-2029 og 
Innst. 460 S. vil Statens vegvesen og fylkes-
kommunene samarbeide om en strategi for 
kjøp av ferjetjenester på riks- og fylkesveg 
som inkluderer bedre samordning ved 
utarbeiding av anbudsdokumenter, 
langsiktighet i arbeidet med utlysinger, 
standardisering av materiell, utarbeiding av 
en ferjedriftstandard, kontraktsoppfølging 
med videre. Som en del av oppfølgingen av 
strategien vil det være nødvendig med 
profesjonalisering av innkjøpsprosessene. 
 
Et godt datagrunnlag er viktig for oppdrags-
givere i ferjedriften. Statens vegvesen vil 
utarbeide IKT-løsninger som muliggjør 
samlede styringsdata for riks- og 

fylkesvegferjedrift, som vil gjøres allment 
tilgjengelige. 

Utviklingskontrakt hydrogen-elektrisk ferje  

Statens vegvesen har lyst ut en utviklings-
kontrakt for hydrogen-elektrisk ferje på 
riksvegferjesambandet rv 13 Hjelmeland - 
Nesvik. Prosjektet gjennomføres med 
bakgrunn i Meld. St. 25 (2015–2016) Kraft til 
endring – energipolitikken mot 2030 og 
Innst. 401 S., og gjennomføres for å kunne 
innfri kravet om nullutslippsteknologi for 
ferjestrekninger som ikke er egnet for 
fullelektrisk drift. Tjenestenivået på 
sambandet skal være tilsvarende dagens 
standard og tilfredsstille Stortingets krav om 
null- og lavutslipp. Det er planlagt oppstart 
med ruteproduksjon delvis drevet på 
hydrogen 3. kvartal 2021. Gjennomføringen 
av prosjektet vil gi avgjørende kunnskap om 
alle aspekter ved å drifte en ferje med 
hydrogen, og vil utgjøre et viktig bidrag til 
utvikling av nullutslippsteknologi generelt 
og hydrogenteknologi spesielt. Prosjektet 
bidrar til regelverksutvikling som er 
avgjørende for kommersialisering av maritim 
bruk av hydrogenteknologi. 

AutoPASS som betalingsmiddel på ferje 

To ferjesamband har innført AutoPASS-
brikkebetaling, henholdsvis Moss-Horten og 
Flakk-Rørvik. Det skal etter hvert innføres 
betaling med AutoPASS-brikke i ferjedriften 
på alle riksvegferjesamband og flere fylkes-
vegferjesamband. Innføring av AutoPASS-
brikkebetaling på nye samband vil skje 
fortløpende når det startes opp nye 
kontrakter på det aktuelle ferjesambandet, 
etter at sentral tjenesteleverandør settes i 
drift. Trafikanten kan bruke sin AutoPASS-
brikke til å betale med på ferjer, eventuelt 
benytte et nytt AutoPASS-ferjekort på de 
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sambandene hvor brikkebetaling ikke er 
innført. Sentral tjenesteleverandør gjør at 
trafikanten kan knytte sin AutoPASS-brikke 
opp mot en lokal avtale om rabatt på ferje, 
og følge opp sitt kundeforhold med 
passeringer og saldo, knytte brikken mot 
kjøretøyet osv. Systemet settes i drift første 
halvår 2018.  
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10. Måloppnåelse og 
virkninger  
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I det etterfølgende er målstrukturen i Meld. 
St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 og handlingsprogrammet 
presentert. Virkninger og måloppnåelse er 
omtalt innenfor hvert av de tre hovedmålene 
i meldingen.  
 
Virkningene i handlingsprogrammet 
omfatter ikke midler til bymiljø- og 
byvekstavtaler. Tiltakene i bymiljø- og 
byvekstavtalene kan få betydelig innvirkning 
på måloppnåelsen for kollektivtransport, 
sykkel og gange. Virkningene omfatter heller 
ikke tiltak som gjennomføres av Nye Veier 
AS. 
 
Det er er gjennomført samfunnsøkonomiske 
analyser av store prosjekter og enkelte av 
programområdetiltakene, hovedsakelig 
trafikksikkerhetstiltak. Videre er det oppgitt 
ikke prissatte virkninger i henhold til 
håndbok V712 Konsekvensanalyser. I tillegg 
til de beregnede samfunnsøkonomiske 
virkningene kommer netto ringvirkninger, jf. 
omtale i Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029. Transportetatene 
og Avinor samt Nye Veier arbeider videre 
med å utvikle metoder for beregning av 
netto ringvirkninger. Nytten av drift og 
vedlikehold inngår ikke i beregningene. 
Standarden på drift og vedlikehold er 
fastsatt på grunnlag av samfunns-
økonomiske analyser på områder hvor det 
har vært mulig å gjennomføre kvantitative 
analyser av sammenhengen mellom standard 
og nytte. Den samlede nytten ved å ta igjen 
etterslepet kan ikke beregnes, men nytten av 
å ta igjen etterslepet på vegdekker og 
vegfundament er tidligere anslått til 15 mrd. 
kr.  

10.1. Mål i Nasjonal transportplan 
Statens vegvesens handlingsprogram er 
utarbeidet på grunnlag av målstrukturen i 
Meld. St.  33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 , som er vist i 
figur 10.1. Under regjeringens overordnede 
mål for transportpolitikken er det gitt tre 
hovedmål for framkommelighet, transport-
sikkerhet og klima og miljø. For hvert 
hovedmål er det utarbeidet flere etappemål. 
Under hvert etappemål er det fastsatt 
indikatorer som transportetatene rapporterer 
årlig på gjennom Prop. 1 S statsbudsjettet. 
Nedenfor er det også omtalt virkninger på en 
del indikatorer som ikke tilhører mål-
strukturen, men som er med å synliggjøre 
innsatsen innenfor de tre målområdene. For 
deler av indikatorene er det mulig å beregne 
virkningene av investeringstiltak på forhånd, 
mens andre indikatorer måles og 
rapporteres i etterkant av hvert år.  
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Figur 10.1. Målstrukturen i Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-2029, som også 
gjelder for handlingsprogrammet.  
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10.2. Samfunnsøkonomisk nytte 

Tabell 10.1. Samfunnsøkonomiske virkninger av investeringstiltak som åpner i perioden 2018-2023. 
Nye Veiers prosjekter og tiltak i bymiljø- og byvekstavtalene inngår ikke. Mill. 2018-kr. 

Indikatorer for samfunnsøkonomisk nytte 
Forventet virkning i 
perioden 2018-2023 

Netto nytte (mill. kr) 2 800 
Reduserte transportkostnader (mill. kr) 70 700 
Reduserte transportkostnader for næringslivet (mill. kr) 22 600  

 
Den samfunnsøkonomiske nytten av 
investeringsprosjekter som åpner for trafikk 
i perioden 2018-2023 framgår av tabell 
10.2. Dersom netto nytte er positiv, er 
tiltaket samfunnsøkonomisk lønnsomt. 
Virkning av bymiljø- og byvekstavtalene og 
Nye Veiers prosjekter inngår ikke i tabellen. 
De samfunnsøkonomiske konsekvensene 
beregnes for prosjektets levetid, som er satt 
til 40 år.  
 
Samlet sett er den samfunnsøkonomiske 
netto nytten i 2018-2023 på 2,8 mrd. kr for 
investeringstiltakene som forventes åpnet i 
perioden og hvor det er gjennomført 
analyser. De store prosjektene gir til dels 
store gevinster i form av reduserte 
transportkostnader for trafikantene og  
 

 
næringslivet, men samtidig krever de store 
investeringer. Transportkostnadene består 
av tidskostnader, kjøretøykostnader, ferje-
kostnader og nytte av nyskapt trafikk. 
Reduserte transportkostnader utgjør 70,7 
mrd. kr og de reduserte transport-
kostnadene for næringslivet er på om lag 
22,6 mrd. kr.  
 
Det er i all hovedsak beregnet netto nytte av 
store prosjekter, og i liten grad av 
programområdetiltak. Det forventes at 
investering i gang- og sykkelveger og 
universell utforming kan ha betydelig 
samfunnsøkonomisk gevinst, men den kan 
være vanskelig å beregne. Virkninger av 
utbedringsstrekningene er først mulig å 
beregne på en god måte når planleggingen 
har kommet lenger. 
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10.3. Framkommelighet 

Tabell 10.2. Status og endring i perioden 2018-2023, framkommelighet. Nye Veiers prosjekter og 
tiltak i bymiljø- og byvekstavtalene inngår ikke. 

Indikatorer for framkommelighet og avstandskostnader 

Status ved 
inngangen til 
perioden  
2018-2023 

Forventet virkning i perioden  
2018-2023 

Transportsystemet skal bli mer robust og pålitelig 
Stengt riksveg målt i timer* (fjelloverganger) 970  Reduseres  
Redusert framkommelighet på riksveg**   
Kortere reisetider og tilstrekkelig kapasitet 
Sum reduksjon i reisetider på riksvegnettet pga. 
investeringsprosjekter, minutter  

- 150 

Andel sykkelreiser 4,5 Øker  
Persontransportveksten i byområdene skal tas av kollektivtransport, sykkel og gange 
Endring i trafikkarbeidet med personbil for byområdet Rapporteres i forbindelse med den enkelte 

bymiljø- og byvekstavtale Endring i transportmiddelfordelingen 
Universelt utformede reisekjeder 

Antall holdeplasser på riksvegnettet som er universelt utformet 700 
 

370 
Antall kollektivknutepunkter som er universelt utformet langs 
riksveg 

40 
 

40 
Transportkostnader for godstransport skal reduseres, de ulike transportmidlenes fortrinn utnyttes og mer gods 
overføres fra veg til sjø og bane 
Utvikling av effektiviteten i godstransport ved bruk av SSBs 
prisindeks for transport og lagring 

Se omtale nedenfor 
 

Utvikling i utvalgte konkurranseflater sjø – veg: Import på 
containere vs lastebil 
Utvikling i utvalgte konkurranseflater jernbane – veg: Pendlertog 
vs innenlands transport av stykkgods på veg 
Indikatorer som ikke inngår i målstrukturen i Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-2029 

Antall km tilrettelagt for gående og syklende*** 2 150 
I by/tettsted   70 

Utenfor by/tettsted 185 
Antall km riksveg åpnet for trafikk 10 600 440 
Antall skredutsatte punkter som blir utbedret (mindre 
skredsikringstiltak kommer i tillegg) 

  60 

Antall km nye kollektivfelt på riksveg**** 90 7 
Reduksjon i antall km riksveg uten gul midtlinje 1 250 220 
Antall døgnhvileplasser 43 35 
Antall rasteplasser 670 20 
Antall kjettingplasser 44  3 
Antall røde VegROS-punkter som utbedres 300 30 

*Omfatter fjellovergangene rv 7 Hardangervidda, rv 52 Hemsedalsfjellet, E134 Haukelifjell, E6 Dovrefjell, E16 
Filefjell, E6 Saltfjellet, E6 Kvænangsfjellet, E6 Sennalandet, E6 Hatter og E10 Bjørnfjell. Inkluderer planlagt 
vedlikehold. Indikatoren skal suppleres med ytterligere vegstrekninger fra 2020.  
**Det vil bli rapportert på redusert framkommelighet på vegnettet ved hjelp av Autosys reisetid.  
***Gang- og sykkeltiltak som bygges som en del av bymiljø- og byvekstavtalene kommer i tillegg. 
****Kollektivfelt som bygges som en del av bymiljø- og vekstavtalene kommer i tillegg.  
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Transportsystemet skal bli mer robust og 
pålitelig 

Et robust og pålitelig transportsystem er 
viktig særlig for næringslivets transporter. 
Fjellovergangene på rv 7 Hardangervidda, 
rv 52 Hemsedalsfjellet, E134 Haukelifjell, 
E6 Dovrefjell, E16 Filefjell, E6 Saltfjellet, E6 
Kvænangsfjellet, E6 Sennalandet, E6 Hatter 
og E10 Bjørnfjell var stengt til sammen om 
lag 970 timer vinteren 2015-2016. En 
vesentlig del av dette var imidlertid 
planlagte stenginger på grunn av 
vegarbeid. Prosjektet E6 Kvænangsfjellet 
som åpner i perioden 2018-2023 ventes å 
redusere antall timer med stengte veger.  
 
Tiltak innen vedlikehold, program-
områdene, fornying og store prosjekter vil 
bidra til et mer robust vegnett.  
 
Det utbedres 30 punkter med økt risiko og 
sårbarhet for framkommelighetsbrudd 
(røde VegROS-punkter) i perioden. 60 
skredutsatte punkter utbedres.  

Kortere reisetider og tilstrekkelig kapasitet  

Reisetiden vil bli redusert med til sammen 
150 minutter som følge av prosjekter som 
åpner for trafikk i 2018-2023. Nye Veiers 
prosjekter er ikke inkludert. 
 
Det anslås at 440 km riksveg vil bli åpnet 
for trafikk i perioden 2018-2023.  
 
Investeringene i handlingsprogrammet 
utenfor de ni største byområdene er 
anslått å gi 370 universelt utformede 
holdeplasser og 40 knutepunkter, i tillegg 
til 7 km kollektivfelt. Det tilrettelegges 70 
km for gående og syklende i byer og 
tettsteder med mer enn 5 000 innbyggere, 
og 185 km utenfor.  

Persontransportveksten i byområdene skal 
tas av kollektivtransport, sykkel og gange 

Nullvekstmålet i de ni største byområdene 
innebærer at kollektivtrafikken må bygges 
ut for å møte den forventede trafikk-
veksten som følge av befolkningsvekst. 
Endring i trafikkarbeid og transport-
middelfordeling i de største byområdene, 
inkludert andel sykkelreiser, vil bli 
rapportert som en del av oppfølgingen av 
bymiljø- og byvekstavtalene.  
 
At flere går og sykler vil gi positiv effekt 
på nærmiljø, helse og klima. Tilrette-
legging for disse transportformene er 
dessuten arealeffektivt, og bidrar til hele 
reisekjeder med universell utforming. Økt 
sykling og gåing er viktig for å nå null-
vekstmålet for personbiltrafikk i de største 
byområdene, og beregninger viser at 40-
60 prosent av veksten i antall reiser i de ni 
største byområdene kan tas med sykling 
og gåing. Stortinget har i Innst. 460 S. 
fastsatt et mål om 20 pst. sykkelreiser i 
byene. Det er en ambisjon at antall drepte 
og hardt skadde ikke skal øke som følge 
av økt sykling og gåing.  

Transportkostnader for godstransport skal 
reduseres, de ulike transportmidlenes 
fortrinn utnyttes og mer gods overføres 
fra veg til sjø og bane  

Reduserte avstandskostnader mellom 
regioner er viktig for konkurranseevnen til 
næringslivet og for å utvikle robuste bo- 
og arbeidsmarkedsregioner. Eksempler på 
tiltak som reduserer kostnadene er veg-
utbedringer som gir kortere kjørelengde, 
jevnere kjøring og større fart. Bompenger 
er et eksempel på tiltak som øker 
transportkostnadene. 
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I perioden 2018-2023 planlegges det for 
åpning av flere riksvegstrekninger for 
modulvogntog. Det har vært en dialog 
med transportnæringen for å sikre at 
midlene benyttes slik at de gir størst mulig 
effekt, jf. kapittel 5.4. De store 
prosjektene som åpner i 2024-2029 vil 
åpne for ytterligere strekninger. I tillegg 
kommer effekten av program-
områdetiltak i siste periode.  
 
Det bygges 35 døgnhvileplasser for 
tungtransporten. 
 
Det skal utvikles indikatorer for måling av: 

• Utviklingen av effektiviteten i 
godstransporten 

•  Utvikling i utvalgte konkurranseflater 
sjø–veg 

• Utvikling i utvalgte konkurranseflater 
jernbane–veg 

 
For vegtransport er statistikkgrunnlaget 
tilfredsstillende, mens det er mangelfullt 
for de andre transportformene. Det må 
avklares med Kystverket og Jernbane-
direktoratet hvilken datakilde som skal 
benyttes dersom vegtransport skal 
sammenlignes med de øvrige transport-
formene når det gjelder prisutvikling 

10.4. Trafikksikkerhet 

Tabell 10.3. Status og endring i perioden 2018-2023, trafikksikkerhet. Nye Veiers prosjekter og tiltak i 
bymiljø- og byvekstavtalene inngår ikke. 

Indikatorer for trafikksikkerhet 
Status ved inngangen 
til perioden  
2018-2023 

Forventet virkning i 
perioden  
2018-2023 

Antall drepte og hardt skadde i vegtrafikken skal reduseres til maksimalt 350 innen 2030 

Reduksjon i antall drepte og hardt skadde som følge av Statens 
vegvesens investeringer på riksvegnettet 

791* 25 

Indikatorer som ikke inngår i målstrukturen i Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-2029 
Antall km riksveg med fartsgrense 70 km/t eller høyere som 
oppfyller minimumsstandarden i Nasjonal transportplan 2014-
2023 med tanke på å forhindre alvorlige utforkjøringsulykker 

 Om lag 1 500 

Antall km ny firefelts veg med fysisk atskilte kjøreretninger åpnet 
for trafikk 

785 105 

Antall km riksveg med midtrekkverk på to- eller trefelts riksveger 300 60 
Antall km riksveg med etablert forsterket midtoppmerking  280 
Antall kontrollplasser 51 11 

*Status i 2016 
 
Etappemålet om maksimalt 350 drepte og 
hardt skadde i vegtrafikken i 2030 i Meld. St. 
33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 innebærer en reduksjon på nær 
60 prosent sammenlignet med gjennom-
snittlig antall drepte og hardt skadde i 
2013-2016. Målet i Meld. St. 26 (2012-

2023) Nasjonal transportplan 2014-2023 
om maksimalt 500 drepte og hardt skadde i 
2024 beholdes som et delmål. I 2016 var det 
791 drepte og hardt skadde i vegtrafikken, 
hvilket er 31 flere enn det som er nødvendig 
utvikling dersom vi skal være på rett kurs i 
forhold til etappemålet. Det må gjennom-
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føres tiltak i planperioden 2018-2023 som 
sikrer at vi får bedre progresjon enn det vi 
har hatt de siste årene. Foreløpige tall viser 
at det var 109 drepte i vegtrafikken i 2017. 
Dette er det laveste antallet siden 1947, og 
28 færre enn i 2016. Det foreligger foreløpig 
ikke tall for antall hardt skadde i 2017. 
 
Investeringstiltakene i handlingsprogrammet 
er beregnet å gi en reduksjon i antall drepte 
og hardt skadde på 25 pr. år. I tillegg 
kommer virkningen av tiltak i bymiljø- og 
byvekstavtalene og Nye Veiers prosjekter 
samt kampanjer og tiltak innenfor trafikant 
og kjøretøy.   
 
Møteulykker og utforkjøringsulykker står til 
sammen for om lag 55 prosent av alle drepte 
og hardt skadde i vegtrafikken. På riks-
vegnettet er møteulykker den største 
utfordringen. I 2018-2023 er det prioritert 
105 km ny firefelts veg, etablering av 
midtrekkverk på 60 km to- og trefelts veger 
og forsterket midtoppmerking på 280 km 
riksveg. I tillegg vil enkelte av utbedrings-
strekningene få en breddeutvidelse som 
åpner for at forsterket midtoppmerking kan 
etableres. I tillegg kommer også prosjektene 
til Nye Veier AS.  
 
I statsbudsjettet for 2015 ble det satt som 
mål at det innen utgangen av 2019 skal være 
etablert forsterket midtoppmerking på alle 
eksisterende riksveger med fartsgrense 70 
km/t eller høyere med asfaltert bredde ≥ 7,5 
meter, der blant annet hensynet til gående 
og syklende er tilstrekkelig ivaretatt. Målet 
vil ikke bli nådd fullt ut, hvilket i hovedsak 
skyldes at forsterket midtoppmerking på 
eksisterende veg bør etableres i forbindelse 
med reasfaltering, og på enkelte strekninger 
vil dette først skje etter 2019. Det vil også 
bli etablert forsterket midtoppmerking på 

strekninger som ikke omfattes av målet. 
Dette gjelder nye vegprosjekter og 
utbedringsstrekninger som i dag er for 
smale og som utvides til ≥ 7,5 m.    
 
Utforkjøringsulykker skjer spredt, og ofte på 
veger med lav trafikk. I Meld. 33 (2016-
2017) Nasjonal transportplan 2018-2029 
videreføres ambisjonen om at alle riksveger 
med fartsgrense 70 km/t eller høyere innen 
1. januar 2024 skal oppfylle gjeldende krav 
for utforming og omfang av siderekkverk, 
ettergivende master, profilert kantlinje og 
utbedring eller skilting av farlige kurver. Der 
det ikke er siderekkverk skal det utføres 
nødvendig utbedring av terrenget langs 
vegen. I perioden 2018-2023 vil anslagsvis 
1 500 km veg få oppfylt minimums-
standarden. Kostnadene er imidlertid høye 
og ambisjonen nås ikke.    
 
Vegsikkerhetsforskriften sikrer at 
trafikksikkerhet integreres i alle faser av 
planlegging, prosjektering og drift av 
veginfrastrukturen. Statens vegvesen vil 
evaluere oppfølgingen av kravene i 
forskriften i lys av Vegtilsynets tilsyn fra 
2014. 
 
Det skjer for mange alvorlige trafikkulykker 
som er relatert til arbeid på eller ved veg, og 
mangelfull varsling og/eller sikring er en 
vanlig årsak til ulykkene. Det vil derfor i 
planperioden bli iverksatt tiltak for å heve 
kvaliteten på arbeidsvarsling. Ordningen 
med skiltmyndighetskontroller av arbeids-
varsling vil bli videreført.  
 
Den teknologiske utviklingen har hatt stor 
betydning for den positive utviklingen i 
antallet drepte og hardt skadde, og 
muligheten som teknologien gir er en viktig 
årsak til at vi forventer å kunne ta nye steg i 
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retning av nullvisjonen. Det er for eksempel 
bred enighet om at automatiserte kjøretøyer 
åpner for at vi i framtiden kan få en langt 
sikrere vegtrafikk enn vi har i dag. Men det 
er langt fram før trafikkbildet blir dominert 
av slike kjøretøyer. Statens vegvesen vil 
arbeide for å framskynde utbredelsen av ny 
kjøretøyteknologi med positiv 
trafikksikkerhetseffekt. 

Nasjonal tiltaksplan for trafikksikkerhet  

Det er avgjørende at alle sentrale aktører i 
trafikksikkerhetsarbeidet bidrar med 
målrettet innsats dersom trafikksikkerhets-
målet skal nås. Statens vegvesen har i 
samarbeid med blant andre Trygg Trafikk, 
politiet, Helsedirektoratet, Utdannings-
direktoratet, fylkeskommunene og 
storbykommunene utarbeidet en nasjonal  
tiltaksplan for trafikksikkerhet på veg for 
perioden 2018-2021.  
 

Innenfor risikoatferd i trafikken er det valgt 
ut tre innsatsområder; fart, rus og bilbelte. 
Se for øvrig kapittel 3.3 om trafikant- og 
kjøretøytilsyn. Statens vegvesen vil være en 
viktig aktør innenfor alle disse områdene. 
Kriteriene for bruk av streknings-ATK og 
punkt-ATK og fartsgrensekriteriene 
revideres, og Statens vegvesen vil i 
samarbeid med politiet se nærmere på 
potensialet for mer effektiv bruk av foto-
boksene på eksisterende strekninger med 
punkt-ATK og streknings-ATK. Det legges 
opp til et tettere samarbeid mellom aktørene 
på rusområdet. Statens vegvesen vil delta i 
et samhandlingsforum for utforming av 
strategi og gjennomføring av tiltak. 
 
Helsedirektoratet vil samarbeide med 
Statens vegvesen om utarbeidelse av nye 
retningslinjer for legeerklæring om bilbelte-
fritak av medisinske grunner.  
 

Foto: Knut Opeide 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

86 
 

Det vil i tillegg bli rettet økt oppmerksomhet 
mot feilsikring. 
 
Etaten vil arbeide for økt utbredelse av 
kjøretøyer med alkolås og vil blant annet 
vurdere om det skal stilles krav om alkolås i 
alle kjøretøyer som brukes til førerprøver. 
Det vil bli satt inn målrettede tiltak for å 
fange opp trafikanter som av ulike årsaker 
velger å ikke bruke bilbelte.  
 
Statens vegvesen vil i planperioden 
samarbeide med Trygg Trafikk om tiltak som 
fremmer trafikksikkerhetsarbeidet i fylkes-
kommuner og kommuner. Etaten vil blant 
annet bidra i arbeidet med å revidere 
veilederen for kommunale trafikksikkerhets-
planer, og med faglig innhold i et nettbasert 
innføringskurs om trafikksikkerhet for 
ansatte i fylkeskommuner og kommuner.  
 
Etaten arbeider for å øke deltakelsen på 
oppfriskningskursene Bilfører 65+ og vil 
videreutvikle trafikksikkerhetskurs for eldre 
fotgjengere. Statens vegvesen og Norsk 
motorcykelunion har i 2017 revidert den 
nasjonale strategien for motorsykkel og 
moped og vil følge opp tiltak rettet mot 
trafikant, kjøretøy og veg. Etaten vil blant 
annet legge til rette for å gjennomføre årlige 
trafikksikkerhetsdager for motorsykkel og 
initiere etablering av trafikksikkerhetsteam 
med motorsykkeleksperter som kan brukes 
til bevisstgjøring og dialog. 
 
I Meld. St 40 (2015-2016) 
Trafikksikkerhetsarbeidet – saordning og 
organisering er det lagt til grunn at 
regjeringen vil vurdere trafikksikkerhets-
aspektet i det videre arbeidet med 
bilavgiftene. Som en oppfølging av dette vil 
Statens vegvesen bidra til å framskaffe et 

bedre kunnskapsgrunnlag om trafikk-
sikkerhetseffekter ved endringer i 
avgiftssystemet. 
 
Statens vegvesen har gjennom sitt sektor-
ansvar for trafikksikkerhet et ansvar for å 
spre kunnskap som kan nyttiggjøres av 
andre aktører. I planperioden vil det blant 
annet bli utarbeidet kursopplegg om 
trafikksikkerhet for innvandrere, en veileder 
med gode eksempler på trafikksikre 
løsninger i skolenes nærområder, 
informasjon om gående og syklendes risiko 
knyttet til blindsoner og en erfaringsrapport 
med beskrivelse av tiltak som er 
gjennomført for å forhindre påkjørsel av vilt.  
 
For å komme videre i trafikksikkerhets-
arbeidet behøves ny kunnskap om effekt av 
tiltak og om de bakenforliggende årsakene 
til trafikkulykker. I tillegg til eget FoU-arbeid 
vil Statens vegvesen, etter oppdrag fra 
Samferdselsdepartementet, lede et 
tverretatlig forum for å vurdere framtidig 
forskningsbehov innen trafikksikkerhet.  
 
Statens vegvesens ulykkesanalysegrupper 
(UAG) har analysert alle dødsulykker i veg-
trafikken fra og med 2005. Dette har blitt en 
svært viktig kilde for å bygge ny kunnskap, 
og Statens vegvesen vil videreføre arbeidet 
med temaanalyser av bestemte ulykkestyper 
og trafikantgrupper, basert på UAG-
arbeidet. Det er besluttet at ulykkesarbeidet 
i etaten skal omorganiseres, med sikte på å 
gjøre analysearbeidet mer profesjonelt, 
enhetlig og effektivt. Statens vegvesen har 
også igangsatt et arbeid med å revidere 
STRAKS-ulykkesregisteret, der hovedfokus 
er å legge registeret over på en ny 
teknologisk plattform og å forbedre 
datakvaliteten.
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10.5. Klima og miljø 

Tabell 10.4. Status og endring i perioden 2018-2023, klima og miljø. Nye Veiers prosjekter og tiltak i 
bymiljø- og byvekstavtalene inngår ikke.  

Indikatorer for miljø 

Status ved 
inngangen til 
perioden 2018-
2023 

Forventet 
virkning i 
perioden 2018-
2023 

Redusere klimagassutslippene i tråd med Norges klimamål 
Endring i klimagassutslipp fra transportsektoren målt i CO2 –
ekvivalenter/år (tonn) (utslipp fra trafikk første år etter 
åpning)* 

9 900 000 -42 000 

Bidra til å oppfylle nasjonale mål for ren luft og støy 
Antall byer hvor nasjonalt mål for NO2 overskrides** 2 Reduseres  
Antall byer hvor nasjonal mål for PM10 overskrides*** 5 Reduseres 
Antall personer utsatt for et innendørs støynivå over 38 dB Om lag 13 000 -900 
Begrense tapet av naturmangfold 
Utbedring av konflikter mellom naturmangfold og 
transportnettet 

Konfliktene er utbedret - 

Indikatorer som ikke er en del av målstrukturen i Nasjonal transportplan 2018-2029 
Antall prosjekter med stor eller meget stor negativ 
konsekvens for naturmangfold**** 

- 1 

*Teknologisk utvikling av kjøretøyene utover vedtatte virkemidler inngår ikke. Reduserte utslipp pga. framtidige 
lav- og nullutslippsferjer inngår ikke.  
** De nasjonale målene ble revidert i 2017. De nye målene ble overskredet i Oslo og Bergen i 2016.  
*** De nye målene ble overskredet i Drammen, Grenland, Mo i Rana, Oslo og Tromsø i 2016. Hvilke byer som får 
høye nivåer i framtiden avhenger av meteorologi og hvilke tiltak som gjennomføres. 
****Gjelder prosjektet E39 Bjørset-Skei. 

Redusere klimagassutslippene i tråd med 
Norges klimamål 

Utslippene i ikke-kvotepliktig sektor i EU 
skal reduseres med 30 pst. fram til 2030, 
sammenlignet med 2005-nivå. EU-
kommisjonens forslag til innsatsfordelings-
forordning omtaler et kvantifisert norsk mål 
på 40 pst. I Meld. St. 41 (2016-2017) 
Klimastrategi for 2030 – norsk omstilling i 
europeisk samarbeid foreslås det et 
arbeidsmål om at klimagassutslippene i 
transportsektoren skal reduseres med 35-40 
pst. i 2030 i forhold til 2005. Nivået i 2005 
var om lag 9,7 mill. tonn. Som omtalt i 
regjeringsplattformen vil regjeringen ha 
sektorvise ambisjoner for kutt i  

 
klimagassutslippene i ikke-kvotepliktig 
sektor, herunder å halvere utslippene fra 
transportsektoren innen 2030. Disse 
måltallene er basert på forbedringer av 
teknologisk modenhet i ulike deler av 
transportsektoren. 
 
Det er et mål i Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 at nye 
privatbiler, bybusser og lette varebiler skal 
være nullutslippskjøretøyer etter 2025. I 
tillegg skal nye bybusser enten benytte 
nullutslippsteknologi eller biogass etter 
2025. Videre er det et mål at nye tyngre 
varebiler, 75 pst. av nye langdistansebusser 
og 50 pst. av nye lastebiler skal være 
nullutslippskjøretøyer og vare-
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distribusjonen i de største bysentrene 
tilnærmet nullutslipp, innen 2030. Allerede 
vedtatte virkemidler antas å gi vesentlig 
bidrag til å nå måltallene. Forbedringer av 
teknologisk modenhet i kjøretøysegmentene 
slik at nullutslippskjøretøyer blir 
konkurransedyktige med fossile løsninger, 
ligger til grunn for måltallene. 
 
Ved inngangen til handlingsprogram-
perioden er klimagassutslippene fra 
vegtransporten på 9,9 millioner tonn. Med 
en videreføring av dagens virkemidler er 
utslippene fra vegtrafikken i perspektiv-
meldingen anslås å reduseres til 8,4 mill. 
tonn i 2030.  
 
Utbyggingsprosjektene som gjennomføres i 
2018-2023 er beregnet å gi en reduksjon i 
utslippene fra trafikken i åpningsåret på om 
lag 42 000 tonn CO2-ekvivalenter, forutsatt 
dagens virkemiddelbruk. I tillegg kommer 
reduksjon i utslippene fra Nye veiers 
prosjekter. Totale utslipp fra anleggs-
maskiner og produksjon av stål, betong og 
asfalt til nye anlegg som åpner i seksårs-
perioden, inkludert utslipp i utlandet, er 
beregnet til om lag 440 000 tonn CO2-
ekvivalenter, som tilsvarer 70 000 tonn pr. 
år. Tiltak i forbindelse med nullvekstmålet i 
byene er anslått å kunne gi en utslipps-
reduksjon på om lag 180 000 tonn CO2 pr. 
år. Effekten av tilrettelegging for overføring 
av gods fra veg til bane og sjø og 
effektivisering av godstransport på veg er 
grovt anslått til 120 000 tonn pr. år i 
perioden 2018-2029.  
 
Nye kontrakter som skal sikre at alle nye 
riksvegferjer benytter lav- eller nullutslipps-
løsninger er ventet å redusere utslippene fra 
riksvegferjedriften med minst en tredel, over 
100 000 tonn pr. år. Utslippsreduksjonen 

kan bli vesentlig større dersom teknologi-
utviklingen går raskt. I tillegg kommer 
effekten av kollektivtiltak og tilrettelegging 
for gående og syklende. 
 
Statens vegvesen bidrar med utvikling av 
beslutningsgrunnlag, regelverk og tilrette-
legging av infrastruktur for lav- og 
nullutslippsbiler. 
 
Samferdselsdepartementet utarbeider en 
handlingsplan for fossilfrie anleggs- og 
byggeplasser innen transportsektoren 
sammen med underliggende etater. Statens 
vegvesen samarbeider med andre store 
utbyggere, leverandører og 
forskningsmiljøer om å redusere utslipp fra 
produksjon og legging av asfalt og sement 
og fra betong, stål og diesel gjennom 
prosjektet «Krav til klimakutt i konkurranse-
grunnlag» (KraKK). Det er aktuelt å 
gjennomføre forsøk i noen prosjekter for å 
redusere klimagassutslippene fra anleggs-
virksomheten. 

Bidra til å oppfylle nasjonale mål for ren luft 
og støy  

Konsentrasjonene av NO2 i norske byer har 
vært svakt nedadgående de siste årene, men 
grensene i forurensningsforskriften og de 
nasjonale målene overskrides fremdeles i de 
største byene. Nivåene ventes å reduseres 
som følge av innfasingen av null- og 
lavutslippsbiler, lavutslippssoner og 
miljødifferensierte bomtakster.  
 
Forurensningsforskriftens grenser for 
svevestøv ventes å overholdes de fleste 
steder i perioden. Det må fortsatt 
gjennomføres tiltak som piggdekkavgift, 
støvbinding, feiing/renhold og miljøfarts-
grenser i problemområder, for å overholde 
kravene.  
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Støy vil fortsatt være en helse- og 
trivselsutfordring for mange mennesker 
bosatt langs riksveg i 2018-2023. Statens 
vegvesen vil gjennomføre støytiltak på 
boliger og bygge støyskjermer som sikrer at 
kravet i forurensningsforskriften overholdes 
langs riksveg. Det nasjonale målet om 30 
prosent reduksjon av antall personer med 
mer enn 38 dB innendørs støynivå innen 
2020 vil likevel bli utfordrende å nå. Antallet 
var i 2014 grovt anslått til om lag 13 000. 
Reduksjonen på riksvegnettet som følge av 
nye investeringstiltak i 2018-2023 er anslått 
til minst 900 personer. Tallet vil bli justert i 
forbindelse med ny kartlegging. I tillegg 
kommer effekten av Nye Veiers prosjekter og 
økt andel null- og lavutslippskjøretøyer.  

Begrense tapet av naturmangfold  

Statens vegvesen er forpliktet til å sikre en 
bærekraftig bruk av naturen i tråd med 
grunnlovens §112 og i samsvar med de 
nasjonale målene i St.meld. 14 (2015-2016) 
Natur for livet – norsk handlingsplan for 
naturmangfold. I konseptvalgutredninger og 
annen strategisk planlegging legges det vekt 
på å ivareta områder som er viktige for å 
opprettholde økosystemtjenester og 
økologiske sammenhenger i landskapet 
(grønn infrastruktur). Tiltak som forringer 
verneområder eller verdifulle naturområder 
unngås så langt som mulig ved å velge en 
annen trasé. Deretter vurderes avbøtende 
tiltak, restaureringstiltak eller økologisk 
kompensasjon. Ett prosjekt som åpner i 
2018-2023, E39 Bjørset-Skei, vurderes å gi 
stor eller meget stor negativ konsekvens for 
naturmiljø. Miljøskadelige kjemikalier fases 
ut og erstattes med mindre miljøskadelige 
kjemikalier/metoder. 
 
Det er kartlagt at om lag 60 innsjøer ikke 
har tilfredsstillende kjemisk kvalitet på 

grunn av salt og/eller metaller fra 
vegavrenning, og arbeidet med salt-
reduksjon og renseløsninger for overvann 
fra veger skal fortsette. Der det oppdages 
uakseptable saltskader vil det bli iverksatt 
tiltak. Vannforskriften følges opp med 
ferdigstilling av tiltak innen fristen. Statens 
vegvesen vil jobbe for å redusere marin 
plastforsøpling og spredning av mikroplast 
til vannforekomstene. 

Kulturminner og kulturlandskap 

Inngrep i kulturminner og kulturlandskap er 
irreversible skader, og disse verdiene skal 
ivaretas i planlegging, bygging og drift av 
veger. Statens vegvesen følger opp 
intensjonene i den europeiske landskaps-
konvensjonen i planlegging, drift og 
vedlikehold av anlegg i rurale og urbane 
områder.  
 
Statens vegvesen skal i 2018-2023 ivareta 
objektene i Nasjonal verneplan slik at den 
kulturhistoriske verdien opprettholdes. Dette 
gjelder fredede objekter og objekter i statlig 
eie eller med uavklart eierskap. For kultur-
minner som er i bruk vurderes det om nye 
vegtiltak kan gjøres mindre omfattende for å 
sikre hensynet til verneverdiene. For kultur-
minner som er ute av bruk, er tilrettelegging 
for allmenn bruk et mål. Dette kan skje i 
samarbeid med lokale og regionale 
myndigheter eller frivillige organisasjoner.  
 
Veger, gater og plasser planlegges, 
prosjekteres, bygges og vedlikeholdes på en 
måte som gir helhetlige og gode omgivelser 
og arkitektur for alle. 
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Kongevegen over Filefjell. Foto: Sverre Hjørnevik 

Dyrket jord 

Hensynet til dyrket jord skal ivaretas i 
planleggingsprosesser, og vurderes både når 
det gjelder arealbruk, trasévalg og ut-
byggingsstandard. Der hvor omdisponering 
ikke kan unngås fokuseres det på kvalitet 
framfor kvantitet, slik at den mest 
drivverdige jorden sikres best mulig. Nye 
kompensasjonsarealer vil ikke bli anlagt før 
man har dratt nytte av erfaringer fra pilot-
prosjektet i forbindelse med E18 Retvet – 
Vinterbro.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

11. Tilskuddsordninger 
(unntatt by) 
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11.1. Økonomiske rammer 

Tabell 11.1. Tilskuddsordninger. Mill. 2018-kr. Belønningsordningene i de største byområdene 
kommer i tillegg.  

Post 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018-2023 
Kap. 1320 - Post 61 Rentekompensasjon 
for transporttiltak i fylkene 

       
180  

       
200  

       
220  

       
240  

       
270  

       
300  

     1 410  

Kap. 1320 - Post 62 Skredsikring 
fylkesveger 

       
760  

       
760  

       
760  

       
760  

       
760  

       
760  

        4 560  

Kap. 1320 - Post 63 Tilskudd til gang- og 
sykkelveger 

         
75  

       
100  

       
110  

       
110  

       
110  

       
110  

         615  

Tilskudd fylkesveger inkl. 
tunnelsikkerhetsforskrift 

1 325 1 325 1 325 1 325 1 325 1 325 7 950 

Kap. 1330 - Post 75 Tilskudd for 
reduserte bompengetakster utenfor 
byområdene 

510 510 510 510 510 510 3 060 

11.2. Rentekompensasjon for 
transporttiltak i fylkene 

Hovedintensjonen med rente-
kompensasjonsordningen var å stimulere 
til økt aktivitet i fylkeskommunene ved å 
redusere finanskostnadene. For årene 
2010-2014 var den årlige lånerammen på 
2 mrd. kr. For årene 2015-2017 var den 
årlige lånerammen på 3 mrd. kr. For 2018 
er det ikke vedtatt ny låneramme. Med 
utgangspunkt i at rentekompensasjons-
ordningen videreføres er det lagt til grunn 
et tilskudd på om lag 1,4 mrd. kr i 
perioden 2018-2023.  

11.3. Tilskudd til skredsikring på 
fylkesveger 

Det er lagt til grunn en ramme knyttet til 
tilskudd til skredsikringstiltak på fylkes-
vegnettet på om lag 4,6 mrd. kr i perioden 
2018 – 2023. Dette er i tråd med Meld. St. 
33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029.  
 

Midlene til skredsikring på fylkesveg er en 
tilskuddsordning, hvor staten bidrar med 
en bestemt sum, og fylkene har ansvaret 
for prosjektgjennomføring og eventuelt 
kostnadsøkninger. Hovedprinsippet for 
fordelingen mellom fylkeskommunene er å 
benytte skredfaktor fra prioriterings-
modellen for skredsikringstiltak. 
 
Det kreves egenandel fra fylkes-
kommunene som minimum tilsvarer 
størrelsen på merverdiavgiften (mva) som 
fylkeskommunene får refundert for det 
aktuelle prosjektet. 
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Tabell 11.2. Fylkesvise planleggingsrammer til 
skredssikringstiltak på fylkesveg. Mill. 2018-
kr. 

Fylke 
Fordeling  

2018-2023  
eks. mva 

Østfold  
Akershus 32 
Oslo  
Hedmark 6 
Oppland 87 
Buskerud 29 
Vestfold 4 
Telemark 138 
Aust-Agder 4 
Vest-Agder 61 
Rogaland 102 
Hordaland 834 
Sogn og Fjordane 1 269 
Møre og Romsdal 615 
Trøndelag 153 
Nordland 377 
Troms 464 
Finnmark 385 
Sum 4 560 

11.4. Tilskudd til gang- og 
sykkelveger 

Det er lagt til grunn en ramme knyttet til 
tilskudd til gang- og sykkelveger på 615 
mill. kr i perioden 2018 – 2023. Dette er i 
tråd med Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029. 
Midlene skal benyttes til kommunale og 
fylkeskommunale veger for å stimulere til 
helhetlige sykkelpakker i kommuner og 
fylker som ønsker å satse på gående og 
syklende. Tilskudd fra ordningen krever en 
egenandel på minimum 50 pst. fra 
tilskuddsmottaker, som tidligere. 

11.5. Tilskudd til fylkesveger 
inkludert tunnelsikkerhets-
forskrift 

Det er lagt til grunn en ramme til tilskudd 
til fylkeskommunene på om lag 8 mrd. kr i 
perioden 2018 – 2023. Dette er i tråd med 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029. Tilskuddet vil 
være del av det fylkeskommunale ramme-
tilskuddet på Kommunal- og 
moderniseringsdepartementets budsjett. 
Tilskuddet til fylkeskommunene kan 
brukes til å fornye og ruste opp 
fylkesvegnettet. Midlene blir fordelt 
mellom fylkeskommunene på grunnlag av 
en kartlegging av vedlikeholdsetterslepet 
på fylkesveger. Den økonomiske 
kompensasjonen som ble gitt i forbindelse 
med iverksettelsen av tunnelsikkerhets-
forskriften på fylkesveg i 2015, blir også 
videreført til 2019.  
 
Det er ikke øremerket midler fra ramme-
tilskuddet til utbedring av flaskehalser for 
tømmertransporten på fylkesveg i stats-
budsjettet for 2018. Statens vegvesen 
avventer derfor foreløpig videre arbeid 
med konkretisering av mulige tiltak for et 
slikt tilskudd. I den grad fylkes-
kommunene selv vil prioritere midler til 
slike tiltak på fylkesvegnettet, vil Statens 
vegvesen bistå som ellers gjennom sams 
vegadministrasjon. 
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11.6. Tilskudd for reduserte 
bompengetakster utenfor 
byområdene  

Det er lagt til grunn en ramme til tilskudd 
for reduserte bompengetakster utenfor 
byområdene på om lag 3,1 mrd. kr i 
perioden 2018 – 2023. Dette er i tråd med 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029. Tilskudds-
ordningen benyttes til en generell 

reduksjon i bompengetakstene utenfor 
byområdene, anslagsvis på 10 pst. 
Hovedformålet med ordningen er å 
redusere bompengebelastningen.  
 
Videre er tilskuddet ment å motivere 
bompengeselskapene til gjennomføring av 
bompengereformen. For å motta 
tilskuddet må bompengeselskapene være 
knyttet til et av de regionale 
bompengeselskapene og må også legge 
om til nytt takst- og rabattsystem. 
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12. Byområdene 
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12.1. Økonomisk ramme 
De økonomiske rammene knyttet til bymiljø- 
og byvekstavtalene i de ni største 
byområdene vises i tabellen nedenfor. 
Rammene til store prosjekter kommer i 
tillegg. Riksvegmidler til bymiljø- og 
byvekstavtaler er beskrevet i kapittel 5.3. 

Disse midlene skal ses i sammenheng med 
tilskudd til store kollektivprosjekter. I tillegg 
håndterer Jernbanedirektoratet midler til 
utvikling av knutepunkter og stasjoner som 
kan inngå i forhandlingene om 
byvekstavtaler gjennom rammene på post 
73, kap. 1352. 
 

 
Tabell 12.1. Økonomisk ramme for tiltak i de ni største byområdene. Mill. 2018-kr.  

Post 2018-2023 2024-2029 2018-2029 

Kap. 1320 – post 30.x Bymiljøavtaler og byvekstavtaler 
10 640 

 
13 390 

 
24 030 

 
Kap. 1330 – post 63 Særskilt tilskudd til store 
kollektivprosjekter 

8 650 
 

15 980 
 

24 630 
 

Kap. 1330 – post 61 Belønningsordningen for bedre 
kollektivtransport mv.  

5 240 
 

- 
5 240 

 
Kap. 1330 – post 64 Belønningsmidler til bymiljø- og 
byvekstavtaler 

3 350 
 

8 830 
 

12 180 
 

Sum bymiljø- og byvekstavtaler 27 880 37 60 66  080 

12.2. Post 63 Særskilt tilskudd til 
store kollektivprosjekter 

Rammen til særskilt tilskudd til store 
kollektivprosjekter er på om lag 8,7 mrd. kr i 
2018-2023. Tilskuddet omfatter følgende 
fem prosjekter: 
 
• Metrobuss i Trondheim, utbygging 

pågår 
• Bussveien på Nord-Jæren, utbygging 

pågår 
• Bybanen til Fyllingsdalen i Bergen, 

byggestart i 2018/2019 
• Fornebubanen i Oslo og Akershus, 

byggestart i 2020 
• Ny metrotunnel gjennom Oslo mellom 

Majorstuen og Bryn, på strekningen 
Majorstuen-Tøyen/Ensjø, byggestart i 
2024-2029 

 
 

Det er usikkerhet om framdriften for flere av 
disse prosjektene. Den nærmere fordelingen 
av midlene på post 63 må derfor bestemmes 
når nødvendige avklaringer foreligger.  

12.3. Post 61 
Belønningsordningen for 
bedre kollektivtransport mv. 
og 64 Belønningsmidler til 
bymiljø- og byvekstavtaler 

Postene 61 og 64 er midler fra belønnings-
ordningen. Begge belønningsordningene er 
avgrenset til de ni største byområdene, jf. 
Meld. St. (2016-2017) Nasjonal 
transportplan kapittel 5.8.1. Post 61 er 
midler til de byområdene som har 
belønningsavtaler, men ennå ikke byvekst-
avtaler. Post 64 er belønningsmidler til de 
byområdene som har bymiljø- eller 
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byvekstavtale. Rammen på de to postene er 
på til sammen om lag 8,6 mrd. kr i 2018-
2023. Fordelingen mellom post 61 og 64 blir 
avhengig av i hvilken takt det inngås 
byvekstavtaler. Fordelingen av belønnings-
midlene mellom byområdene blir bestemt 
gjennom byvekstavtalene, eller av 
Samferdselsdepartementet etter søknad om 
belønningsmidler fra dem som ikke har 
byvekstavtale.  

12.4. Bymiljø- og byvekstavtaler 
Bymiljøavtaler ble innført med Meld. St. 26 
(2012-2013) Nasjonal transportplan 2014-
2023 som regjeringens viktigste verktøy for 
å bidra til å nå målet om at veksten i 

persontransporten i de større byene skal tas 
med kollektivtrafikk, sykling og gåing. Det 
ble åpnet for å inngå bymiljøavtaler med ni 
byområder: Oslo/ Akershus, Bergens-
området, Trondheimsområdet, Nord-Jæren, 
Kristiansandsområdet, Grenland, 
Buskerudbyen, Nedre Glomma og Tromsø.  
 
I 2015 lanserte regjeringen byutviklings-
avtaler for å få bedre styring av arealbruken 
og bedre samordning mellom arealbruk og 
transport. Deretter har Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet (KMD) 
arbeidet med å utvikle dette verktøyet som 
en måte å følge opp arealdelen i bymiljø-
avtalene.  
 

 

 
Eksempler på ulike kombinasjoner av virkemidler for å nå nullvekstmålet. Illustrasjon: Statens vegvesen 

 
Regjeringen besluttet i desember 2016  å slå 
sammen bymiljøavtale og byutviklingsavtale 
til én felles avtale; byvekstavtaler.  
 
Det er inngått bymiljøavtale med 
Trondheim/Trøndelag (2016) og 
Oslo/Akershus (2017). Det er i 2017 inngått 
en byutviklingsavtale med Oslo og Akershus, 
som en oppfølging av bymiljøavtalen.  
Videre er det inngått byvekstavtale med 
Bergen/Hordaland (2017) og Nord-Jæren 
(2017).  
De fire avtalene som er inngått er basert på 
St. 26 (2012-2013) Nasjonal transportplan 

2014-2023 og gjelder fram til 2023. Det er 
åpnet for reforhandling av avtalene til 
byvekstavtaler, som vil bli basert på Meld. St. 
33 (2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029. Dette vil skje i 2018. Samtidig 
tas det sikte på at arbeidet med byvekst-
avtaler i de resterende fem byområdene 
starter opp i 2018.  

Trondheim 

Bymiljøavtalen for Trondheim omfatter 
porteføljen i dagens Miljøpakke Trondheim, 
riksvegtiltak som er forutsatt finansiert over 
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posten «Bymiljøavtaler og byvekstavtaler» på 
Statens vegvesens budsjett, og tiltak 
finansiert med belønningsmidler. I tillegg 
inngår statlig finansiering av 50 pst. av 
prosjektkostnadene for Metrobuss trinn 1 i 
Trondheim.  
 
I bymiljøavtalen er det lagt til grunn at 
belønningsmidlene videreføres innenfor en 
ramme på 1 190 mill. kr i perioden 2017–
2023. Dette tilsvarer 170 mill. kr per år. I 
tillegg er det lagt til grunn 1 mrd. kr i 
riksvegtiltak som er forutsatt finansiert over 
posten «Bymiljøavtaler og byvekstavtaler». 
Dette omfatter tiltak for kollektivtrafikken, 
syklister og gående på E6 og rv 706. 
Dette tilsvarer 125 mill. kr per år.  
 
Porteføljen i dagens avtale omfatter veg- og 
jernbaneprosjekter de store 
riksvegprosjektene E6 Jaktøya – Klett – 
Sentervegen og rv 706 Nydalsbrua med 
tilknytninger.  
 
Tiltak for Metrobussen vil omfatte både 
større ombygginger av veger og gater langs 
hovedrutene for Metrobussen, utbygging av 
knutepunkter og omstigningspunkter, samt 
en omfattende portefølje av mindre tiltak på 
tilstøtende veger og gater for Metrobussen.  
 
I bymiljøavtalen forplikter staten seg til å 
bidra med 50 prosent av kostnadene for 
Metrobussen. Kostnadene er anslått til om 
lag 3 mrd. kr. Det statlige bidraget utgjør 
per dags dato 1,5 mrd. kr. Statens endelige 
bidrag blir fastsatt av Stortinget i ordinære 
budsjettprosesser på bakgrunn av 
gjennomført KS2 eller byggeplan. For 2018 
er det vurdert et behov for om lag 185 mill. 
kr over kap. 1330 post 63. For perioden 
2018-2023 er det vurdert et behov for om 
lag 1 350 mill. kr i statlige midler. 

Metrobussen er et helhetlig busskonsept 
med høy kvalitet på veginfrastruktur, teknisk 
infrastruktur, publikumsområder og 
bussmateriell. Metrobussen skal gi et tilbud 
som i stor grad tilsvarer bybanens kvaliteter: 
god komfort, høy standard på billettering, 
holdeplasser og vognmateriell og rask 
framføring med god framkommelighet og 
regularitet. Det skal etableres tre hovedlinjer 
fram til august 2019. 

Oslo og Akershus 

Bymiljøavtalen for Oslo og Akershus 
omfatter porteføljen i Oslopakke 3, 
jernbaneinvesteringer, tiltak langs riksveg 
for kollektivtrafikk, sykling og gåing samt 
tiltak finansiert med belønningsmidler. I 
tillegg inngår statlig finansiering av 50 pst. 
av prosjektkostnadene for Fornebubanen.  
 
For å konkretisere arealdelen i bymiljø-
avtalen har staten ved Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet, Oslo 
kommune og Akershus fylkeskommune i 
september 2017 inngått en byutviklings-
avtale for perioden 2017-2023. Avtalen 
regulerer hvordan partene vil samhandle for 
å følge opp føringene i Regional plan for 
areal og transport i Oslo og Akershus. Ved 
revidering av bymiljøavtalen i 2018 har 
regjeringen bestemt at denne skal integreres 
med byutviklingsavtalen til en felles enhetlig 
byvekstavtale. 
 
I bymiljøavtalen er det lagt til grunn at 
belønningsmidlene videreføres innenfor en 
ramme på 1 960 mill. 2016-kr i perioden 
2017–2023. Dette tilsvarer 280 mill. kr per 
år. I tillegg er det lagt til grunn 2 mrd. kr i 
tiltak for kollektivtrafikk, sykling og gåing 
langs riksveg i avtaleperioden. Dette tilsvarer 
285 mill. kr per år.  
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Staten dekker 50 prosent av kostnaden til 
Fornebubanen, slik prosjektet er avgrenset i 
avtalen. Kostnadene er anslått til om lag 12 
mrd. kr. Statens halvdel utgjør per dags dato 
om lag 6 mrd. kr. Behovet for perioden 
2018-2023 er ennå ikke avklart. Dette 
skyldes at framdriftsplanen ennå er usikker. 
Det er ikke behov for statlige midler i 2018 

fordi det finnes ubrukte, tidligere bevilgede 
midler. Statens endelige bidrag til 
Fornebubanen blir fastsatt av Stortinget i 
den ordinære budsjettprosessen på 
bakgrunn av gjennomført KS2 og endelig 
finansieringsplan. KS2 vil bli gjennomført 
høsten 2018.

 

 
Foto: Knut Opeide 

 
Fornebubanen skal gå fra Fornebu til 
Majorstuen og blir 8,3 km lang, hvorav 3,1 
km i Bærum og 5,2 km i Oslo. Det 
planlegges seks stasjoner samt en 
basestasjon på Fornebu for hensetting og 
service av vogner. Banen føres inn på det 
ordinære T-banenettet ved Majorstuen og 
trafikken planlegges for en pendel gjennom 
fellestunnelen.  

I KVU Oslo-navet er det foreslått en ny T-
banetunnel gjennom Oslo sentrum mellom 
Majorstuen og Bryn via Bislett, Stortinget, 
Grünerløkka og Tøyen. Oslo kommune har 
tatt initiativ til å begynne å utrede 
Metrotunnelen i samarbeid med øvrige 
parter. Metrotunnelen vil bli en del av 
forhandlingen om byvekstavtale med Oslo 
og Akershus i 2018. Kostnaden er grovt 
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vurdert til om lag 17,4 mrd. kr. Statens 
andel utgjør per dags dato om lag 8,7 mrd. 
kr. Byggestart vil sannsynligvis ligge i andre 
seksårsperiode. Arbeidet med planlegging av 
tunnelen er i oppstartsfasen.  
 
Oslopakke 3 er en viktig del av bymiljø-
avtalen. Ny revidert lokal Oslopakke 3-avtale 
for perioden 2017-2036 ble inngått 5. juni 
2016 mellom Akershus fylkeskommune og 
Oslo kommune. I den lokalt vedtatte avtalen 
foreslås det å innføre nytt takstsystem med 
tids- og miljødifferensierte takster i tre ulike 
trinn. I trinn 1 innføres tids- og 
miljødifferensierte bompengetakster i 
eksisterende bomsnitt i Oslo. Endringen ble 
innført fra 1. oktober 2017. Trinn 2 
forutsetter supplerende bompengesnitt på 
Oslos bygrense fra Romerike og Follo. 
Samtidig planlegges nye bomsnitt i Oslo. Det 
innføres avgift også for elbiler. Målet lokalt 
er å innføre trinn 2 den 1. mars 2019. Det er 
inngått en lokal tilleggsavtale for gjennom-
føringen av trinn 2. Trinn 3 innebærer at 
takstene økes ytterligere for lette null-
utslippskjøretøyer. Hydrogenbiler er fortsatt 
unntatt betaling i bomringen. Det er et lokalt 
mål å innføre trinn 3 fra 1. mars 2020.  
 
Stortinget har godkjent trinn 1 gjennom 
behandlingen av Prop. 86 S (2016-2017) 
Oslopakke 3 – revidert avtale for perioden 
2017-2036 og forslag til nytt takstsystem 
med tids- og miljødifferensierte 
bompengetakster.  

Bergen 

Samferdselsdepartementet, Bergen 
kommune og Hordaland fylkeskommune 
hadde en avtale om midler fra belønnings-
ordningen for perioden 2015-2018. I 
byvekstavtalen er det lagt til grunn at 
belønningsmidlene videreføres med 200 

mill. kr per år i perioden 2017-2023. I 2017 
ble det tildelt 100 mill. kr ekstra i 
belønningsmidler. Partene er i byvekst-
avtalen enige om å vurdere størrelsen på 
belønningsmidlene på nytt ved 
reforhandlingen av byvekstavtalen våren 
2018. 
 
I byvekstavtalen er det lagt til grunn 1 500 
mill. kr i avtaleperioden til programområde-
tiltak langs riksveg for kollektivtrafikk, 
sykling og gåing. Dette tilsvarer 215 mill. kr 
per år. 
 
Prosjektene og tiltakene i byvekstavtalen 
skal bidra til å nå målene og legge til rette 
for høy arealutnyttelse i sentrale områder og 
ved viktige knutepunkter for kollektiv-
trafikken.  
 
Gjennom byvekstavtalen er staten forpliktet 
til å bidra med 50 prosent av kostnaden for 
Bybanen til Fyllingsdalen. Bybanen kobles på 
eksisterende strekning ved Nonneseter i 
Bergen sentrum og går til Spelhaugen i 
Fyllingsdalen. Strekningen er ti km lang og 
får åtte stopp, hvorav et underjordisk stopp 
ved Haukeland sykehus. Om lag halvparten 
av strekningen går i tunnel. Det er gjennom-
ført KS2. Den viser en kostnad på om lag 6,4 
mrd. kr for utbygging til Fyllingsdalen. 
Statens andel er per dags dato 3,2 mrd. kr. 
Endelig statlig bidrag vil foreligge etter at 
det er utarbediet en finansieringsplan basert 
på KS2.  
 
Det planlegges for byggestart i 2018/2019. 
Forberedende arbeider med utfylling i Store 
Lungegårdsvannet er satt i gang i 2017. 
Banen forventes å kunne åpnes for trafikk 
før sommeren 2022. For 2018 er det vurdert 
et behov for om lag 300 mill. kr over kap. 
1330 post 63. 
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Foto: Henriette Erken Busterud 

 
Parallelt med forhandlingene om byvekst-
avtale er det utarbeidet et forslag til ny 
bypakke for Bergen. Bypakken med sine 
prosjekter og tiltak er en del av byvekst-
avtalen. Bypakken «Miljøløftet» ble vedtatt i 
Stortinget høsten 2017.  
 
For å oppnå det nødvendige inntektsnivået 
er det i Miljøløftet foreslått å supplere 
gjeldende bompengeordning med nye 
bomsnitt, slik at en større del av trafikken 
omfattes av bompengeordningen. Det er 
foreslått et takstopplegg med tids- og 
miljødifferensierte takster.  
 
I Miljøløftet legges det til grunn utbygging 
av Bybanen videre mot Fyllingsdalen først og 
deretter mot Åsane. I tillegg inngår 
høykvalitets kollektivløsning mot vest. Av 
disse inngår bare Bybanen til Fyllingsdalen i 
byvekstavtalen og Meld. St. 33 (2016-2017) 

Nasjonal transportplan 2018-2029. Det sies 
imidlertid i stortingsmeldingen at det må 
legges til rette for en kontinuerlig utbygging 
av de planlagte bybanestrekningene, etter 
ferdigstilling av banen til Fyllingsdalen. 
Bybanen til Åsane kan derfor bli gjenstand 
for vurdering ved reforhandlingen av 
byvekstavtalen våren 2018. 

Nord-Jæren 

Prosjektene og tiltakene i byvekstavtalen 
skal bidra til å nå målene og legge til rette 
for høy arealutnyttelse i sentrale områder og 
ved viktige knutepunkter for kollektiv-
trafikken i tråd med Regionalplan Jæren. 
Bypakke Nord-Jæren med sine prosjekter og 
tiltak er en del av byvekstavtalen, jf. Prop. 47 
S (2016-2017).  
 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

102 
 

Byvekstavtalen legger til grunn at det 
avsettes 1,3 mrd. kr i avtaleperioden til 
framkommelighetstiltak for kollektivtrafikk, 
sykling og gåing langs riksveg. Dette 
tilsvarer i gjennomsnitt 185 mill. kr per år. 
Videre inngår midler fra belønnings-
ordningen i byvekstavtalen. Det legges til 
grunn 100 mill. kr per år i belønningsmidler 
i avtaleperioden (pluss 70 mill. kr ekstra i 
2017), men partene er enige om at 
størrelsen på belønningsmidlene blir 
gjenstand for ny vurdering i reforhandlingen 
av byvekstavtalen våren 2018.  
 
Byvekstavtalen forplikter staten til å bidra 
med 50 prosent av kostnaden for Bussveien 
på Nord-Jæren. Bussveien er prosjektnavnet 
på et sammenhengende høykvalitets 
bussystem på Nord-Jæren. Prosjektet er delt 
inn i fire korridorer, der hovedsatsingene 
ligger på korridoren mellom Stavanger 
sentrum og Sandnes sentrum med arm til 
Forus, og korridoren fra Stavanger sentrum 
til Risavika i Sola kommune med sidearm til 
Kvernevik ring. Mellom Sundekrossen og 
Risavika planlegges Bussveien som en 
integrert del av Transportkorridor vest.  
 
Kostnaden for Bussveien, inklusive bussveien 
i Transportkorridor vest, var totalt beregnet 
til 10,2 mrd. kr (2016-kr) da byvekstavtalen 
ble inngått. Dette tilsvarer 10,7 mrd. 2018-
kr. Statens andel utgjør per dags dato om 
lag 5,4 mrd. kr. For 2018 er det vurdert et 
behov for om lag 300 mill. kr over kap. 1330 
post 63. Den endelige kostnaden vil bli 
bestemt basert på KS2 der dette er aktuelt, 
eller på byggeplan for anbud.  

Øvrige fem byområder  

Det tas sikte på at arbeidet med byvekst-
avtaler i de resterende fem byområdene 

(Tromsø, Kristiansand, Grenland, Buskerud-
byen og Nedre Glomma) starter opp i 2018. 

12.5. Byutredningene 
Samferdselsdepartementet har gitt Statens 
vegvesen i samarbeid med Jernbane-
direktoratet, fylkeskommuner og kommuner 
i oppdrag å gjennomføre byutredninger. 
Første fase av utredningene ble lagt fram i 
desember 2017. Hensikten med 
utredningene er å få et grunnlag for 
forhandlinger og reforhandlinger av 
byvekstavtaler og bymiljøavtaler, som svarer 
ut utredningsbehovet på en enklere måte 
enn å gjennomføre en hel konseptvalg-
utredning. Byutredningene bygger på 
tidligere gjennomførte KVUer og de 
konklusjonene som ble gjort av regjeringen 
etter KS1. Disse KVUene er utarbeidet før 
nullvekstmålet ble vedtatt. Byutredningene 
viser derfor hvilke supplerende strategier og 
virkemidler som kan føre til at nullvekst-
målet for persontransport med bil nås.  
 
Det er to primære hensikter med 
byutredningene: De er et krav for å inngå 
byvekstavtaler som er basert på Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-
2029, men de skal også være et bidrag til 
arbeidet med neste revisjon av Nasjonal 
transportplan (NTP 2022-2033). Arbeidet 
skal derfor ferdigstilles og presenteres i to 
trinn. Trinn 1 skal ligge til grunn for 
forhandlinger om byvekstavtaler, mens trinn 
2 skal være et bidrag for neste rullering av 
Nasjonal transportplan.  
 
Byutredningene gjennomføres for de ni 
største byområdene med unntak av 
Oslo/Akershus. I Oslo og Akershus er det i 
2016 og 2017 gjennomført ekstern 
kvalitetssikring (KS1) av en nylig gjennom-
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ført KVU for Oslonavet. Derfor er det ikke 
krav til byutredning for Osloområdet nå.   

12.6. Bypakker i mindre 
byområder 

Byvekstavtalene og belønningsmidler til 
byvekstavtalene er avgrenset til de ni største 
byområdene. Det er imidlertid en rekke 
andre byområder som også har liknende 
utfordringer med hensyn til miljø og 
framkommelighet, og et stort behov for 
midler. I mindre byer er bypakker med 
bompengeinnkreving aktuelt for å finansiere 
tiltak, og for å påvirke trafikken. Bompenge-
innkreving krever lokal tilslutning. Statens 
bidrag vil være midler til store prosjekter 
og/eller programområdetiltak. Etaten har 
bare mulighet til å avsette midler til 
planlegging og bygging av riksvegtiltak.  
 
I Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 står det at 
bypakker i mindre byer skal vurderes ut fra 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet og 
måloppnåelse, og at de må inneholde 
framkommelighets- og/eller trafikk-
sikkerhetstiltak. I noen mindre byområder 
kan lokale forhold tilsi at man bør planlegge 
bypakkene ut fra et nullvekstmål for person-
biltrafikken. Det er potensial for å øke 
sykkelandelen i små byer og tettsteder, og 
Stortinget legger til grunn et mål om 8 pst. 
sykkelandel på landsbasis. I tillegg det er det 
vedtatt et mål om 20 pst. sykkelandel 
knyttet til byene med byvekstavtale. 
 
Samferdselsdepartementet har i brev av 
21.6.2016 til Vegdirektoratet fastsatt 
prinsipper for utforming av bypakker i 
mindre byområder. Prinsippene skal legges 
til grunn i planleggingen av bompenge-

finansierte bypakker i byområder som ikke 
er omfattet av ordningen med byvekstavtale. 
 
Følgende prinsipper skal legges til grunn for 
arbeidet med bypakker i mindre byområder: 
 

1. Forslag om bompengefinansierte 
bypakker skal vurderes enkeltvis. 
Prioritering av midler til statlige 
prosjekter gjøres i forbindelse med 
Nasjonal transportplan, og eventuelle 
bypakker kan utvikles på bakgrunn av 
denne prioriteringen. 

2. Det utvidede nytteprinsippet skal ligge 
til grunn dersom gjennomgangstrafikk 
skal betale bompenger. Det må i slike 
tilfeller dokumenteres at gjennom-
gangstrafikken har nytte av tiltakene 
som bompengene bidrar til å finansiere. 

3. Bomstasjoner skal i hovedsak plasseres 
innenfor det geografiske området der de 
bompengefinansierte tiltakene gir nytte 
for bilistene. Plasseringen skal legge til 
rette for en effektiv innkreving og at de 
bilistene som betaler bompenger drar 
nytte av tiltakene. Forslaget til bom-
pengepakke må inneholde en vurdering 
av hvordan bilistene som betaler 
bompenger får nytte av tiltakene. 

4. Sammensetningen og omfanget av 
bypakkene skal fortsatt vurderes ut fra 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet (for 
eksempel fra KVU/KS1) og mål-
oppnåelse. Klima- og miljømål skal 
vektlegges, men må også veies opp mot 
andre relevante mål. Bypakkenes 
omfang må ikke økes som følge av 
mulighet for bompengefinansiering. 

5. For at bompengeinnkreving skal kunne 
vurderes i mindre byområder må 
bypakkene inneholde tiltak som øker 
framkommeligheten og/eller 
trafikksikkerheten i vegnettet. 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

104 
 

 

 
Bomstasjon ved Skøyen i Oslo. Foto: Knut Opeide 

 
Transportetatene vil samarbeide med 
kommuner og fylkeskommuner om en felles 
tilnærming til bypakker i mindre byer. I 
forbindelse med oppstart av arbeidet med 
Nasjonal transportplan 2022-2033 er det 
aktuelt å gjennomføre utredninger av mål og 
utfordringer i hvert byområde. I handlings-
programmet for 2018-2023 er riksvegmidler 
til mindre byområder prioritert ut fra behov 
for midler, tiltakenes nytte og hvor langt 
prosessen med bypakker har kommet. I 
handlingsprogrammet er det avsatt midler til 
prosjekter i bypakker for Molde, 
Kristiansund, Bodø og Harstad, i tillegg til 
byene med bymiljø- og byvekstavtale. Videre 
er det avsatt midler til en samferdselspakke i 

Volda - Ørsta som vil kunne inneholde flere 
tiltak for økt sykkelandel. Det er også satt av 
midler for en mulig sykkelbysatsing i de tre 
nordligste fylkene.  
 
Bypakker er allerede etablert for Førde, 
Haugaland, Bodø og Harstad. I Ålesund, 
Molde, Kristiansund, Narvik, Hammerfest og 
Sør-Varanger er det fattet lokale prinsipp-
vedtak om opplegg for bompenge-
finansiering. Det arbeides med bypakker i 
Moss, Tønsbergregionen, Arendal- og 
Grimstadregionen og Larvik. I tillegg kan det 
være aktuelt med bypakker i Mjøsbyen, 
Hønefoss og Farsund.  
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13. Godstransport 
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Framkommelighet for godstransporten 

Regjeringen presenterer sin strategi for 
transport av gods i Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan. Transportetatene 
skal bidra til å legge til rette for gode 
konkurransevilkår for norsk næringsliv. De 
ulike transportmidlenes fortrinn skal 
utnyttes og samspillet mellom dem bedres. 
Alle transportformene skal bli mer effektive, 
sikre og miljøvennlige slik at transport-
kostnadene reduseres. Regjeringen vil legge 
til rette for at mer gods på de lange 
distansene transporteres på sjø og bane. 
Norsk godstransport må utvikles slik at den 
kan bidra i det grønne skiftet. Transport-
etatene skal bidra til å redusere klimagass-
utslippene fra godstransport ved å stimulere 
til å ta i bruk miljøvennlig transportmiddel-
teknologi og alternative drivstoffer og å 
effektivisere transport og logistikk. Det 
legges stor vekt på å stimulere til et 
taktskifte for hurtigere innfasing av ny 
teknologi.  
 
For vegtransport framheves to viktige tiltak 
for å oppfylle regjeringens godsstrategi: 
trafikksikkerhetsnivået for godstransport på 
veg må opprettholdes og styrkes ved bedre 
utnyttelse av tilsyns- og kontrollinstansen 
gjennom styrket tverretatlig samarbeid. Det 
må legges til rette for økt bruk av 
modulvogntog. Se omtale nedenfor.  
 
Kontrollplasser og døgnhvileplasser er 
sentral infrastruktur for høy trafikksikkerhet. 
Statens vegvesen har utarbeidet en nasjonal 
plan for kontrollplasser og en nasjonal plan 
for døgnhvileplasser. 11 nye kontrollplasser 
og 35 nye døgnhvileplasser planlegges 
etablert i handlingsprogramperioden. Med 
det vil det mangle noen få kontrollplasser 
før behovet er dekket. Nær 90 prosent av 

behovet for døgnhvileplasser vil være 
etablert, jf. omtale i kapittel 5.4. 
 
Det vises til kapittel 9 om kjøp av riksveg-
ferjetjenester og kapittel 15 om ITS for 
oversikt over strategi og tiltak for hurtig 
innfasing av ny teknologi og økt bruk av ITS. 
Herunder framheves ferjestrategien og 
samarbeidsprosjektet mellom Finland og 
Norge, E8 Aurora Borealis, med løsninger for 
mer klimavennlig, sikrere og mer forutsigbar 
transport av gods. Videre vises det til 
kapittel 3.3 Trafikant- og kjøretøytilsyn for 
omtale av styrking av kontrollvirksomheten 
og satsing mot kriminell aktivitet. Disse 
områdene er sentrale for å legge til rette for 
gode konkurransevilkår for norsk næringsliv. 
 
God vegtilknytning til stamnetterminalene er 
viktig for et godt samspill mellom transport-
formene. Rv 282 Holmenbrua (Drammen 
havn) og E8 adkomst til Tromsø havn 
utbedres i 2018-2023. Rv 555 Sotra-
sambandet vil gi bedre forbindelse til 
Stureterminalen. E6 Hålogalandsbrua vil 
bidra til mer effektiv transport av gods som 
fraktes mellom nord og sør via jernbane-
korridoren mellom Narvik og Oslo.  
 
For øvrig vises til omtale av store prosjekter i 
kapittel 18. De fleste stamnetterminalene 
ligger sentralt i byområdene, og bypakkene 
vil i mange tilfeller inneholde tiltak for bedre 
og mer forutsigbar terminaltilknytning.  

Strekninger som planlegges åpnet for 
modulvogntog 

En prøveordning for modulvogntog 
(vogntoglengde inntil 25,25 meter med 
totalvekt inntil 50/60 tonn) ble innført i 
2008 på utvalgte strekninger. I september 
2014 ble ordningen gjort permanent. Per 
oktober 2017 er om lag 3 950 km riksveg 
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(inkludert på- og avkjøringsramper og 
mindre vegarmer) tillatt for modulvogntog. 
Dette utgjør om lag 38 pst. av hele 
riksvegnettet. Bare to korte strekninger har 
totalvekt begrenset til 50 tonn (rv 282 
Holmen bru i Buskerud og E6 Tana bru i 
Finnmark). I tillegg er om lag 610 km 
fylkesveger og 100 km kommunale veger 
godkjent for modulvogntog. Dette er i 
hovedsak veger som fører fram til 
terminaler, industriområder og 
enkeltbedrifter.  
 
Statens vegvesen legger til grunn at mest 
mulig av riksvegnettet, samt fylkesveger og 
kommunale veger som fører fram til viktige 
målpunkter, skal åpnes for modulvogntog. 
Før nye strekninger kan åpnes for modul-
vogntog må det vurderes om dette er 
forsvarlig med hensyn til trafikksikkerhet og 
framkommelighet. Det er utviklet objektive 
kriterier som omhandler bæreevnen til veger 
og bruer, stigningsforhold, 
framkommelighet i kurver og kryss og 
sikkerheten til gående og syklende. For å 
sikre at modulvogntog ikke blir stående fast 
på vinterføre, og dermed hindrer øvrig 
trafikk, settes tillatt totalvekt ned til 50 tonn 
i piggdekkperioden på lengre stigninger med 
over seks pst. stigning. Stigning i tunneler 
vurderes særskilt, fordi bratte tunneler gir 
økt risiko for brann i tunge kjøretøyer. 
Framkommelighet i kurver på smal veg 
(mindre enn 6,3 meter asfaltert bredde og 
kurveradius mindre enn 100 meter) og i 
kryss vurderes ved å simulere kjøring/ 
sporing i et dataprogram. 
 
Det er foretatt testkjøring hvor næringen var 
til stede, som viser at Statens vegvesen sine 
simuleringer av framkommelighet stemmer 
godt overens med virkeligheten. Gjeldende 
kriterier for vurdering av vegers egnethet for 

modulvogntog viser seg å harmonere godt 
med gjeldende normaler og forskrifter. 
Statens vegvesen arbeider med å finne 
mulige løsninger (inkludert 
kontrollmuligheter) som kan medføre at et 
større vegnett kan åpnes uten at det får 
konsekvenser for trafikksikkerheten. 
 
En omfattende gjennomgang av de viktigste 
riksvegene basert på kriteriene omtalt 
ovenfor, viser at en ytterligere utvidelse av 
riksvegnettet som kan tillates for modul-
vogntog i hovedsak forutsetter tiltak i veg-
nettet. Bare et fåtall vegstrekninger som gir 
reell nytte for modulvogntog kan åpnes uten 
tiltak. Disse vil bli tatt inn i veglistene som 
publiseres i april 2018.  
 
Prioriterte vegprosjekter fører til at om lag 
300 km riksveg kan åpnes for modulvogntog 
i perioden 2018–2023. Det er satt av 16 mill. 
kr i 2019 og 384 i årene 2022 og 2023 
under programområdet utbedringstiltak til 
utbedring av kurver og kryss for å kunne 
åpne opp flere strekninger for 
modulvogntog. Disse tiltakene sammen med 
noen prioriterte vegprosjekter og 
utbedringstiltak med egen finansiering, 
bidrar til at ytterligere om lag 1100 km 
riksveg kan åpnes for modulvogntog. Noen 
av strekningene som åpnes kan ikke tillates 
for modulvogntog av typen «link». Et par 
strekninger kan ikke åpnes for mer enn 50 
tonn totalvekt pga. tunneler med stigning 
over 5 pst., og for noen strekninger må 
tillatt totalvekt settes ned på vinteren pga. 
stigninger over 6 pst. En oversikt over 
strekningene som åpnes for modulvogntog 
er vist i tabell 13.1 nedenfor.  
 
For å få størst mulig effekt av riksveger som 
åpnes for modulvogntog er det viktig med 
adkomst til målpunkter som ligger langs 
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fylkesveger og kommunale veger. Statens 
vegvesen vil informere fylkeskommuner og 
kommuner om de flaskehalsene som er 
påvist ved behandling av det store antallet 

enkeltsøknader, slik at de får mulighet til å 
vurdere prioritering av tiltak i sine økonomi-
planer og årlige budsjetter. 

 
Tabell 13.1. Riksvegstrekninger som åpnes for modulvogntog (MVT) i perioden 2018-2023 

 

St rekn in ger/t ilt ak Ru t e L en gd e
K o st n ad
m ill.  k r

Merkn ad er

E16 Eggemoen - Jevnaker 2b 7

E16 Eggemoen - Jevnaker - Olum (åpner i 2022)

Rv 111/rv 22 Rudskogen - Mysen x E18 1 28

Punkutbedringer (kryss og kurver) 98

Utbedring av kryss på E6, E16, rv 2, rv 3 og rv 25 16 Gir tilknytning for MVT til fylkesveger.

Rv 41/rv 451 Kristiansand lufthavn 3 7

Utbedringsstrekning (åpner i 2023)

E39 Tangvall - Mandal - Stavanger 3 215

E39 Kristiansand vest - Mandal øst - Mandal (Nye Veier AS)

Punktubedringer (kryss og kurver) 33

E39 Stavanger - Karmøy/Haugesund - Bergen/Knarvik 4a 255

E39 Svegatjørn - Rådal (åpner i 2022)

Punktutbedringer (rundkjøringer, ramper, m.m.) 30

E136 Spjelkavik - Ålesund/Flatholmen 6d 10 5

E39 Spjelkavik - Molde - Oppdøl x fv 62 4b 88 1

Rv 70 Oppdal - Sunndalsøra x fv 62 6e 68

Nye bruer/forsterkning (60 tonn) (2023/2024)

Punktutbedringer (kurver, m.m.) 30

E6 Trofors x rv 73 - Mosjøen - Mo i Rana x E12 7 130

E6 Helgeland sør (åpner i 2022)

E6 Mo i Rana - Fauske og rv 77 Riksgrensen/Graddis 7 199

Helgeland nord (åpner i 2019)

Rv 77 Tjernfjellet (åpner i 2019)

Utbedring av kurver og tiltak ved en jernbaneundergang 60

Rv 80 Fauske x E6 - Bodø havn 7 54

Rv 80 Hundstadmoen - Thallekrysset (åpner i 2019)

Tiltak ved to jernbaneunderganger 30

E6 Narvik/Fagernes havn - Stormyra x E10 8a 10

Hålogalandsbrua (åpner i 2018)

E10/rv 83 Evenskjær - Harstad 8a 33

Harstadåstunnelen (åpner i 2019)

Tjeldsundbrua, forsterkning (60 tonn) (2021)

E6 Skibotn x E8 - Alta havn 8b 282

E6 Indre Nordnes - Skardalen (åpner i 2018)

E6 Sørkjosfjellet (åpner i 2018)

E6 Alta vest (Storsandnes - Langnesbukt) (åpner i 2018)

Ny bru på Storslett (60 tonn) (åpner i 2023)

Punktutbedringer (kurver) 97

TOTALT 1 386 400

Kostnadene gjelder de punktutbedringer som må gjøres utover de vegprosjektene og utbedringstiltakene som er prioritert i perioden 2014-2023.

Åpner for MVT frem til TINE/Sentrallageret N-Norge.
        MVT frem til Stangnesterminalen forutsetter at 
fylkeskommunen bekoster utbedring av ett kryss mellom 
to fylkesveger, - ikke avklart.

Gir sammenhengende vegnett for MVT mellom
Narvik og Alta.
Åpnes ikke for MVT-link.
Maks. totalvekt 50t på vinteren pga. stigning over 6 %.

Åpner for MVT fra E18 til Kristiansand lufthavn.

Mindre forlengelse for MVT vestover fra Jevnaker.

Gir kortere forbindelse for MVT mellom Fredrikstad 
havn, E6/Sarpsborg og E18/Mysen.

Forlengelse for MVT fra Stavanger til Bergen/Knarvik.
Maks totalvekt 50t pga. bratte tunneler.

Gir sammenhengende vegnett for MVT fra Oslo til 
Stavanger/Risavika havn/Ganddal godsterminal.

Maks. totalvekt 50t på vinteren pga. stigning over 6 %.
Gir sammenhengnede vegnett for MVT fra Ålesund til 
Molde og videre til Sunndalsøra og Oppdal.
        Dette forutsetter at fylkeskommunen bekoster 
utbedringer på fv 62 Oppdøl/E39 - Sunndalsøra/rv 70 
(om lag 20 mill. kr), - ikke avklart.

Gir sammenhengende vegnett for MVT fra Trøndelag 
grense til Mo i Rana og til Sverige (E12 og rv 73).

Forlengelse for MVT fra Mo i Rana til Fauske og til 
riksgrensen/Graddis.
Høydebegrensning på 4,1 meter forblir uendret.
Åpnes ikke for MVT-link.
Maks. totalvekt 50t på vinteren pga. stigning over 6 %.

Åpner for MVT fra E6 til Bodø.
Høydebegrensning på 4,1 meter forblir uendret.
Åpnes ikke for MVT-link.

Gir sammenhengende vegnett for MVT fra Narvik til 
Evenskjær, riksgrensen/Bjørnefjell og nordover til 
Tromsø, Skibotn og riksgrensen/Kilpisjærvi.
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14. Samfunnssikkerhet 
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Utfordringer 

Samfunnssikkerhet handler om å se 
transportsystemet som en integrert del av 
det å opprettholde samfunnets funksjons-
evne, borgernes liv, helse og grunnleggende 
behov i normalsituasjonen og i en 
beredskaps-/krisesituasjon. Statens 
vegvesen skal som en sentral samfunns-
aktør, fagetat og forvalter av infrastruktur 
utvikle og ivareta et miljøriktig, effektivt og 
sikkert vegnett.  
 
En av hovedutfordringene for fram-
kommelighet på veg er klimaendringene. Det 
vil være store regionale og lokale forskjeller, 
men klimaendringene vil i framtiden kreve 
økt forebyggende innsats. Mer nedbør øker 
risikoen for skred, flom og erosjon, lokale 
oversvømmelser og dreneringssvikt. 
Vegstrekninger langs kysten og undersjøiske 
tunneler vil i større grad bli utsatt for 
stigende havnivå og overskylling, som igjen 
øker risikoen for stengte veger. Tilsvarende 
kan store ulykker på vegnettet, for eksempel 
brann i tunnel, brukollaps eller terrorangrep, 
eller sabotasje mot veginfrastruktur eller 
trafikalt knutepunkt, føre til store skader på 
veginfrastruktur, med redusert 
framkommelighet og potensielt manglende 
omkjøringsalternativ.  
 
Staten vegvesen overvåker trafikken og 
styrer blant annet lyskryss, trafikkbommer, 
datastyrte friteksttavler og fjernstyrte skilt 
via fjernstyringssystemer. Vegtrafikk-
sentralene har en sentral rolle i overvåkingen 
av trafikken. Teknisk svikt eller dataangrep 
kan ha stor innvirkning på vår evne til å 
overvåke og styre trafikken.  

 
Et robust og pålitelig transportsystem  
Samfunnssikkerhet er en integrert del i 
etatens planlegging av framtidens 
transportsystem. Statens vegvesen vil i 
2018-2023 ha et tydelig fokus på 
samfunnssikkerhet som en forebyggings-
strategi, hvor klimatilpasning, beredskap og 
hendelseshåndtering er en integrert del av 
normal drift. Etaten skal utvikle en pålitelig 
og robust infrastruktur og en organisasjon 
som fungerer under ulike former for 
påkjenninger.  
 

Statens vegvesen vil:  
• Sikre at samfunnssikkerhet og klima-

tilpasning ivaretas i riksvegutredningen, 
transportmodellene og generell 
transportplanlegging 

• Som en del av det løpende revisjons-
arbeidet, identifisere hvor i håndbøker 
og kvalitetsprosesser samfunnssikkerhet 
og klimatilpasning bør omtales spesielt 

• Revidere og oppdatere jevnlig SAMROS 
2: en oversikt over samferdsels- 
og/eller samfunnskritiske 
vegstrekninger og infrastruktur, og 
vurdere tiltak 

• Systematisk kartlegge risiko- og 
sårbarhetspunkter langs vegnettet og 
videreutvikle det metodiske grunnlaget, 
herunder bruk av ulike kilder for 
kartdata 

 
VegROS er en grovanalyse av risiko og 
sårbarhet for framkommelighetsbrudd på 
vegen, hvor det også gjøres en 
kategorisering av egnethet av omkjørings-
ruter. Tiltakene i 2018-2023 berører 31 av 
de 300 mest kritiske punktene og 
strekningene. Mange punkter utbedres, men 
flere steder vil tiltakene ikke være nok til å 
fjerne risikoen. 
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Statens vegvesen vil videre prioritere tiltak 
som sikrer at etaten kan håndtere de fleste 
hendelser som berører forvaltningsområdet, 
etter ansvars-, nærhets-, likhets- og sam-
virkeprinsippet. Etaten skal ha oppdaterte 
beredskaps- og hendelsesplaner, og øvelser 
skal gjennomføres på alle nivåer. Det skal 
samarbeides med relevante nasjonale og 
regionale aktører.   

Klimatilpasning og naturfare 

Klimatilpasning er et særlig prioritert 
område. Tiltak for å tilpasse veginfra-
strukturen til effekten av nåværende eller 
framtidig klima vil bli vurdert. For å oppnå 
høy pålitelighet på vegnettet er overvåking, 
kartlegging og varsling av flom- og 
skredfare sentralt. Statens vegvesen vil: 
 
• Utvikle prosess og veiledende 

dokumenter for ROS-analyser som 
inkluderer naturfare 

• Prioritere håndtering av eksisterende 
vannveger og effektive planer for 
vannhåndtering på vegprosjekter 

• Utarbeide risikoklasser for flom på veg 
• Utvikle metodikk for levetidsvurderinger 

og kost-/nytteanalyser som tar hensyn 
til klimaendringer  

• Prioritere kompetanse knyttet til 
naturfare og klimasårbarhet hos 
konsulenter, prosjekterende ingeniører 
og entreprenører    

 
Klimahensyn skal være en del av 
beslutningsgrunnlaget ved prioritering av 
drift, vedlikehold og forvaltning av 
vegnettet. Resultater fra kartlegginger i 
VegROS skal følges opp med nærmere 
sårbarhetsanalyser der det er aktuelt. 
Statens vegvesen vil gjennomføre 
skredsikring og skredvarsling og gradvis 
etablere beredskapsplaner for naturfare 

(naturfareplan) i alle driftskontraktsområder. 
Det vil utbedres 57 skredpunkter i perioden 
2018-2023. 
 
Kompetansen på klimatilpasning skal økes, 
blant annet gjennom oppfølging av klima-
tilpasningstiltak og bedre erfarings-
overføring. Statens vegvesen samarbeider 
med andre aktører, som kommuner og 
fylkeskommuner, gjennom «Naturfareforum» 
og internasjonale nettverk. 

Informasjonssikkerhet 

Intelligente transportsystemer (ITS) utvikles 
på en rekke områder som del av et 
funksjonelt transportsystem. Dette gjør 
transportsystemet mer robust, samtidig som 
det åpner for nye risikoer og sårbarheter. I 
tillegg behandler og oppbevarer Statens 
vegvesen mye sensitiv og samfunnskritisk 
informasjon, herunder registerdata, person-
opplysninger, tekniske dokumenter over 
anlegg med videre. Statens vegvesen vil:  
 
• Sikre at informasjonssikkerhet ivaretas 

ved utvikling av nye ITS-løsninger 
• Identifisere og følge opp informasjons-

systemer som er kritiske for etatens 
evne til å ivareta samfunnsoppdraget og 
understøtte totalforsvaret  

• Opprettholde kapasitet til å oppdage og 
håndtere dataangrep 

• Etterleve lover og forskrifter som 
regulerer informasjonssikkerhet, 
herunder personvernlovgivningen og 
sikkerhetsloven  

Prioriteringer knyttet til reservebrumateriell 

Statens vegvesen har bruberedskap ved 
brutte veg-, bru- og ferjeforbindelser. En 
forutsetning for god bruberedskap er 
moderne reservebrumateriell, god logistikk, 
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effektive lagere og rask gjenoppretting av 
brutte forbindelser. Eldre materiell som ikke 
tilfredsstiller dagens krav til bæreevne og 
effektiv håndtering blir utfaset. Statens 
vegvesen har avtale om samarbeid med Bane 
NOR SF og har nylig overtatt ansvaret for 
deres beredskapsmateriell for jernbane-
bruer. Videre er det inngått en overordnet 
samarbeidsavtale med Forsvaret, hvor det 
også foreligger avtale innen bruberedskap. 

Risikostyring 

Risikostyring innen samfunnssikkerhet 
handler om å identifisere truslene mot 

transportsystemet og veginfrastrukturen. 
Dette kan være klimarelaterte hendelser, 
store ulykker på vegnettet eller et terror-
angrep og sabotasje mot transport-
infrastrukturen. Statens vegvesen vil i 2018-
2023 prioritere vegstrekninger og 
vegobjekter (bruer, tunneler og ferjekaier) 
med særlig nasjonal eller regional 
betydning, eller som er særskilt sårbare med 
hensyn til klimapåkjenninger.  
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15. Intelligente 
transportsystemer  
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ITS omfatter løsninger som benytter 
informasjons- og kommunikasjonsteknologi 
(IKT) i transportsystemet. Hensikten er å 
bedre informasjonstilgang, påvirke atferd og 
forbedre transportløsninger og trafikk-
avvikling slik at man oppnår bedre 
framkommelighet, trafikksikkerhet, miljø og 
brukertilfredshet. Vi viser til kapittel 3.2 
Forvaltning av riks- og fylkesveg (piloter) og 
5.4 Programområdene (piloter, 
informasjonstavler etc.), for omtale av ITS-
tiltak. I tillegg inngår ITS-tiltak i de store 
vegprosjektene. Informasjonssikkerhet skal 
inngå som en integrert del av utviklingen av 
nye ITS-løsninger, jf. kapittel 14 Samfunns-
sikkerhet. 

Samvirkende ITS  

Samvirkende ITS er teknologi som utnytter 
effektiv datautveksling mellom kjøretøyer og 
mellom kjøretøy og veg. Den tekniske 
utviklingen de siste årene har ført til at det 
er lettere å samle inn data, behandle data og 
sette sammen informasjon som kan gi stor 
nytteverdi for myndighetene og aktørene i 
transportsystemet.  
 
For å legge til rette for framtidens 
transportsystem og følge opp Meld. St. 27 
(2015-2016) Digital agenda vil transport-
etatene og Avinor måtte avklare handlings-
rommet og rammevilkårene for et framtids-
rettet intelligent transportsystem. Målet er at 
Norge skal ligge i front innenfor intelligente 
transportsystemer der ny teknologi og 
automatiserte kjøretøyer inngår, samtidig 
som personvern og informasjonssikkerhet 
ivaretas. 
 

Statens vegvesen skal sammen med de 
øvrige transportetatene legge til rette for en 
nær framtid med stort innslag av 
samvirkende ITS og automatisert kjøring, 
både for biltrafikk, kollektivtransport og 
næringstransport. Denne utviklingen 
innebærer store endringer for samfunnet, 
transportsektoren og trafikantenes mobilitet 
og atferd. Dette vil legge føringer for vår 
virksomhet på flere områder og gi nye 
utfordringer, blant annet når det gjelder 
infrastrukturen. Samtidig vil dagens 
kjøretøypark fortsatt kreve manuell styring. 
Vi står derfor ved et vegskille der det kreves 
både tradisjonell vegbygging, samtidig som 
vi tar i bruk og legger til rette for ny 
teknologi. Statens vegvesen vil sikre at ny 
teknologi vil gi en sikker og kostnadseffektiv 
infrastruktur for framtiden. Sårbarhet ved ny 
teknologi må vurderes før tradisjonell 
infrastruktur utfases.  
 
Statens vegvesen skal ivareta en regulator-
rolle og være en ledende aktør for å utvikle 
lovgrunnlag og regelverk for ITS. Etaten vil 
som myndighet også ha et ansvar for å sikre 
at ITS-løsninger overholder annet regelverk, 
for eksempel personvern og universell 
utforming. Den må bidra til at det finnes 
kontrollinstanser for etterlevelse av lov-
pålagte krav. Statens vegvesen skal ta en 
aktiv rolle i internasjonal standardisering og 
harmonisering slik at norske behov og 
interesser blir hensyntatt og verdsatt. 
Statens vegvesen vil ha et ansvar for å 
utvikle forskrifter under ITS-loven og 
tilstøtende lovverk, samt nasjonale 
retningslinjer på oppdrag fra Samferdsels-
departementet. Disse skal sikre 
harmonisering av norske ITS-løsninger 
uavhengig av forvaltningsnivå og vegeier.

 Infrastruktur for trafikkdata vil være 
byggeklosser i et framtidig system med 
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stadig mer automatisert kjøring. Statens 
vegvesen vil videreutvikle helhetlige trafikk-
informasjonstjenester, Vegvesen trafikk, 
reisetidssystemet, web-kamera og Vegvær. 
 
Trafikkstyringssystemene på vegtrafikk-
sentralene skal bli mer effektive og det skal 
etableres et nasjonalt tilgangspunkt for 
transportrelaterte data i tråd med ITS-
direktivet, som vil støtte utviklingen av 
samvirkende ITS og automatisert kjøring. 
Videre skal det etableres et system for 
innsamling, bearbeiding, lagring og 
tilgjengeliggjøring av sensordata fra 
kjøretøyer i trafikk. Et enhetlig vegsystem 
skal sikres gjennom å etablere retningslinjer 
og utviklingsplaner for instrumentering av 
vegnettet. Innsamling og distribusjon av 
virksomhetskritiske trafikkdata skal 
effektiviseres. Det skal etableres en løsning 
for å kunne samle store mengder data fra 
interne og eksterne datakilder. Dette vil gi 
underlag for avanserte analyser og 
håndtering av store mengder data.  

Piloter 

Det er avsatt 450 mill. kr i perioden 2018-
2023 til gjennomføring av piloter for sam-
virkende ITS og automatiserte transporter, 
samt nødvendig standardiseringsarbeid. I 
størrelsesorden 20 pst. av dette avsettes til å 
klargjøre og forberede Statens vegvesens 
regulatorrolle, se avsnittet ovenfor.  
 
Statens vegvesen skal ha en ledende rolle 
som tilrettelegger for piloter for utprøving av 
ny teknologi og nye ITS-løsninger. 
Kompetanseutvikling, innovasjon og 
involvering av næringsliv og forsknings- og 
universitetsmiljøer vil stå sentralt. Statens 
vegvesen har også en viktig rolle som 
døråpner mot internasjonale nettverk og 
prosjekter. Etatens viktigste oppgave som 

tilrettelegger er å sørge for et godt 
datagrunnlag for ITS, både dynamiske og 
statiske data, slik at vi oppfyller ITS-
direktivets intensjon om sammenhengende 
tjenestenivå for ITS i Europa. Her vektlegges 
tilgjengelighet og kvalitetssikrede data. 
Piloteringen vil omfatte håndtering av store 
datamengder og hvordan disse kan stilles til 
disposisjon for andre aktører, og som bidrag 
til Statens vegvesens egne arbeidsprosesser.  
 
Det er et mål at pilotene skal være med på å 
tilrettelegge for et mer forutsigbart vegnett 
ved å demonstrere hvordan samvirkende ITS 
kan implementeres. Videre skal de bidra til å 
redusere omfanget av uønskede hendelser 
på vegnettet, og tilrettelegge for et skifte fra 
fossilt drivstoff til fornybar energi og for 
nullvekst i byområdene. Aktuelle tema for 
piloter kan være utprøving av automatiserte 
tunge kjøretøyer, nødvendig infrastruktur og 
systemer for automatiserte kjøretøyer, 
styrking av næringstransport gjennom 
automatiserte og målrettede kontroller og 
ivaretakelse av tunnelsikkerhet med 
samvirkende ITS. I byområdene vil aktuelle 
tema kunne være automatisert transport  på 
begynnelsen og slutten av en reise («first 
and last mile», nye betalings- og kontroll-
systemer for å motivere til økt elektrifisering 
av bilparken, «Mobilitet som en tjeneste» 
(MaaS) og tiltak knyttet til samvirkende ITS i 
by. 
 
Pilotene skal ses i sammenheng med øvrig 
FoU-satsing og utviklingen av Nasjonal 
vegdatabank. Instrumentering og etablering 
av infrastruktur for piloter vil ses i 
sammenheng øvrig ITS-infrastruktur. 
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Eksempler på piloter 

I en oppstartsfase av pilotene legges det 
vekt på å videreutvikle allerede igangsatt 
eller planlagt aktivitet.  
 
Grensekorridoren E8 fra Skibotn til Kolari er i 
samarbeid mellom norske og finske 
myndigheter valgt som testområde for 
intelligente transportsystemer (ITS) i arktisk 
klima - E8 Aurora-Borealis. E8 inngår 
sammen med E6 Oslo-Svinesund i 
NordicWay2, et fellesnordisk prosjekt under 
EUs program CEF Transport. CEF Transport 
vektlegger utprøving av «CCAM – Connected, 
Cooperative and Automated Mobility». Første 
fase omfatter testing av kjent teknologi, som 
vil bli videreført med testing av nye 
teknologiske løsninger og kjøretøyer. 
Hensikten er å effektivisere nærings-
transporten og gi tryggere persontransport.  
På E136 mellom Åndalsnes og Dombås 
gjennomføres det en pilot med automatisert 
kontroll og vinterdrift. 
 
I byer vil Statens vegvesen bidra sammen 
med andre aktører til å tilrettelegge for gode 
mobilitetsløsninger og muligheter til 

regulering i form av virtuelt avgrensede 
områder (geofence). Byer som allerede er i 
gang med å planlegge slike aktiviteter er 
Oslo, Trondheim, Kongsberg og Bodø.  
 
Utviklingsprosjektet «Ny by – ny flyplass 
Bodø» ønsker å være et pilotprosjekt for en 
ny, smart, kompakt og miljøvennlig 
framtidsby i nordområdene. Det skal testes 
ut bruk av nye teknologiske løsninger innen 
energieffektivitet, transport og miljø. Det er 
aktuelt å etablere et FoU-prosjekt knyttet til 
en testarena for automatisert transport fra 
sentrum til flyplassen, finansiert av «Horizon 
2020».  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

117 
 

 

 

 

16. Statens vegvesens 
internasjonale virksomhet 
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Statens vegvesen har følgende tre formål 
med sin internasjonale virksomhet: 
 
• Tilførsel av ny kunnskap som skal 

styrke den faglige utviklingen i 
organisasjonen 

• Bedre samordning av grensekryssende 
planer, prosjekter og transporter i 
Norden og nordområdene 

• Bidra til regelutvikling innen veg- og 
vegtrafikkområdet i Norge gjennom å 
påvirke og oppfylle forpliktelser om å 
implementere EU-regelverk innenfor 
rammen av EØS-avtalen 

 
Transportsektoren trenger kunnskap fra 
utlandet. Utveksling av kunnskap skjer i 
ulike fora og gjennom ulike metoder. I 
2018-2023 vil en stor del av kunnskaps-
utvekslingen skje ved deltakelse i 
tverrfaglige organisasjoner som Nordisk 
vegforum, Conference of European 
Directors of Roads og World Road 
Association, samt i en rekke fagspesifikke 
organisasjoner. Deltakelse i internasjonal 
FoU utgjør også en viktig del av 
kunnskapstilførselen, som omtalt i kapittel 
3.4. 
 
I 2018-2023 vil Statens vegvesen sammen 
med de andre nordiske transportetatene  
satse på et strukturert samarbeid om 
grensekryssende planer, prosjekter og 
transporter. Det er et mål å samordne 
planer over grensene gjennom strategiske 
valg og prioriteringer i arbeidet med 
nasjonale transportplaner. 
 
Statens vegvesen skal tilpasse sitt arbeid 
med EØS-saker og deltakelse i EU-
komitéer og arbeidsgrupper til 
Samferdselsdepartementets EØS-strategi 
og halvårlige arbeidsprogrammer for EØS-

saker. EØS-arbeid skjer både i EU-
kommisjonen og i FNs økonomiske 
kommisjon for Europa. Det er viktig å ha 
oversikt over pågående og planlagt utvikling 
av regelverk innen EU som angår etatens 
ansvarsområder. I de kommende årene vil 
arbeidet med EU-kommisjonens nye 
mobiltetspakke stå sentralt. Mobilitets-
pakken omfatter regelverksforslag om 
vegprising og det europeiske bompenge-
systemet, sosiale forhold i vegtransporten 
(kabotasje) og forslag til etablering av et 
overvåkings- og rapporteringssystem av 
klimagassutslipp fra tunge kjøretøyer. 
 
Statens vegvesen er opptatt av å anvende 
internasjonale standarder der det er mest 
hensiktsmessig. Bruk av internasjonale 
standarder er i prinsippet basert på 
frivillighet, men EU-retten kan i enkelte 
tilfeller gjøre det obligatorisk. 

Nordområdene 

I regjeringens «Nordområdestrategi - 
mellom geopolitikk og samfunnsutvikling» 
fra 2017, vises det til at nordområdene er 
Norges viktigste utenrikspolitiske 
interesseområde. Infrastruktur er ett av 
fem områder som regjeringen særlig 
prioriterer. Det er regjeringens mål at 
utvikling av transportsystemet i nord skal 
legge til rette for regional utvikling og 
bidra til vekst og grønn omstilling for 
landsdelens næringsliv. I Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 legges det opp til å investere 
om lag 3,3 mrd. kr per år gjennom hele 
perioden 2018-2029. 
 
Gjennom samarbeidet mellom Russland, 
Finland, Sverige og Norge i BEATA (Barents 
Euro-Arctic Transport Area) ble det i 2013 
etablert en felles Barents transportplan, 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

119 
 

der man la vekt på transportnettverkene 
og de viktigste grensekryssende 
korridorene. Senere er det blant annet 
utarbeidet analyser av vegforbindelsene i 
korridorene med kartlegging av standard 
og flaskehalser. Transportplanen har stor 
nytte for nasjonal og regional 
transportplanlegging og –forvaltning, og 
bidrar til å se grensekryssende 
transportforbindelser som en helhet. 
Arbeidet med felles Barents transportplan 
fortsetter i 2018. Statens vegvesen Region 
nord er gitt et særskilt ansvar for 
samarbeidet i Barentsregionen.   
 
Mo i Rana, Narvik og Kirkenes er viktige 
godsknutepunkter i landsdelen, og 
utbygging av infrastrukturen knyttet til 
veg, havn og jernbane vil ha stor 
betydning for utviklingen av 

transportsystemet i nordområdene.  
 
Nord-Norge har ti grenseoverganger på 
riksvegnettet til Sverige (5), Finland (4) og 
Russland (1). En betydelig del av 
godstransporten til/fra Nord-Norge går i 
transitt gjennom Sverige og Finland der 
riksvegnettet er tillatt for modulvogntog. 
De viktigste grensekorridorene for gods-
transporten er E12 Umbukta (Nordland), 
E10 Bjørnfjell (Nordland), E8 Kilpisjervi 
(Troms) og rv 93 Kivilompolo (Finnmark). 
Store deler av sjømateksporten på veg i 
Nord-Norge går over disse korridorene. 
Gjennomføring av prosjektene rv 93 Kløfta 
i Finnmark og rv 77 Tjernfjellet/E6 Sørelva 
– Borkamo i Nordland vil bidra til å åpne 
de to utlandskorridorene for 
modulvogntog.  
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17. Effektiv gjennomføring 
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Gjennomføringsevne og mål i Nasjonal 
transportplan  

Regionreformen, opphøring av sams 
vegadministrasjon og områdegjennom-
gangen medfører at Statens vegvesen vil 
være i en omstillingsfase de kommende 
årene. Etaten skal legge til rette for 
endringer disse prosessene medfører og 
samtidig nå målene i Nasjonal transportplan 
2018-2029. Videre må etaten tilpasse egen 
organisasjon til det ansvaret som Statens 
vegvesen vil ha etter at endringene er 
gjennomført. Risikovurdering og forslag til 
risikoreduserende tiltak vil bli jevnlig 
behandlet i den årlige budsjettprosessen. 
 
Sektorens totale behov for fagkompetanse 
innenfor en rekke sentrale fagområder vil 
kunne øke som følge av regionreformen 
dersom fagmiljøene splittes mellom Statens 
vegvesen og de nye fylkeskommunene. 
Etatens tilgang på høyt kvalifisert arbeids-
kraft vil kunne bli redusert tilsvarende.  
 
Etaten ser en økt risiko for å miste viktig 
kompetanse i forbindelse med omstillings-
prosessene samtidig som en usikker framtid 
kan gjøre det krevende å tiltrekke seg nye 
medarbeidere med ønsket kompetanse. 
Statens vegvesen vil legge til rette for å sikre 
at overgangen til ny organisasjon foregår på 
en måte hvor de ansatte og etatens 
oppgaver ivaretas på best mulig måte.  
 
For å sikre effektiv gjennomføring av 
prosjekter i alle faser reviderer Statens 
vegvesen retningslinjer for styring av 
vegprosjekter, og det utvikles tilhørende 
opplæringstiltak. Dette skal også gi 
tidsbesparelser for mange prosjekter, som 
følge av bedre styring og bedre overgang 
mellom planfasene og mellom planleggings- 

og gjennomføringsfasen. Jf. omtale 
nedenfor.  
 

Effektivitet i planlegging, utbygging, drift, 
vedlikehold og forvaltning 

Statens vegvesen vil i perioden jobbe aktivt 
for å redusere kostnader. Dette kan i noen 
tilfeller innebære at vi må redusere 
ambisjonsnivået på ulike områder, eller 
kutte i oppgaver. I andre tilfeller vil det kreve 
endringer i måten å utføre oppgaver på, eller 
endringer i gitte rammebetingelser.  
 
Etaten utarbeider nye rutiner for kostnads-
styring mellom KS1 og KS2, jf. Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 2018-
2029 og Innst. 460 S. (2016-2017). Dette 
innebærer at det skal fastsettes styringsmål 
på grunnlag av vedtatt kommunedelplan 
eller før oppstart av reguleringsplan, og 
styringsramme før oppstart av prosjektet. 
Endrede kostnader skal dokumenteres og 
begrunnes i en endringslogg som følger 
prosjektet. Vesentlige kostnadsendringer for 
prosjekter over 750 mill. kr skal legges fram 
for Samferdselsdepartementet. Prosjekter 
med kostnader mellom 200 og 750 mill. kr 
skal internt i Statens vegvesen ha styrings-
mål som grunnlag for senere oppfølging. 
Dette innebærer at det i større grad legges 
vekt på kostnadsstyring i planleggingen, og 
at standard og løsninger i langt større grad 
enn tidligere må revurderes hvis prosjekt-
kostnadene anslås å øke ut over fastsatt 
styringsmål. Det vil imidlertid kunne skje 
endringer i prosjektkostnadene etter hvert 
som prosjektet utvikles gjennom 
planleggingen, som ikke vil dekkes inn 
gjennom kutt for øvrig i prosjektet.  
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For å styrke styringen av etatens planarbeid 
er det utviklet rutiner og verktøy for 
utarbeidelse av planleggingsprogrammer. 
Det settes krav til at alle planarbeider som 
startes må ligge inne i godkjent 
planleggingsprogram. Planleggings-
programmet for perioden 2018-2023 ligger 
som vedlegg 3 til handlingsprogrammet.  
 
For å sikre effektiv gjennomføring av 
prosjekter i alle faser reviderer Statens 
vegvesen retningslinjer for styring av 
vegprosjekter og det utvikles tilhørende 
opplæringstiltak. Dette skal i tillegg til 
kostnadsreduksjoner også gi tidsbesparelser 
for mange prosjekter, som følge av bedre 
styring og bedre overgang mellom 
planfasene og mellom planleggings- og 
gjennomføringsfasen.  
 
For flere prosjekter i perioden er det behov 
for ytterligere samordning mellom Statens 
vegvesen og de øvrige transportetatene for å 
sikre gode løsninger og effektiv 
gjennomføring. Det er spesielt planlegging 
som enten må koordineres eller 
gjennomføres i fellesskap. I tillegg er det 
fellesprosjekter hvor enten Statens vegvesen 
eller Jernbanedirektoratet har 
prosjektansvaret for både veg og bane. De 
enkelte prosjektene er omtalt under de 
respektive rutene i kapittel 18. 
 
I Nasjonal transportplan 2014-2017 er det 
gjort en rekke effektiviserende tiltak som nå 
videreføres og -utvikles. Det skal planlegges 
og bygges lengre, mer sammenhengende 
strekninger enn tidligere, og mindre 
prosjekter skal i større grad samles i 
prosjektpakker. Tiltaket som gir størst 
reduksjon i planleggingstiden er å starte 
reguleringsplanarbeidet direkte etter 
godkjent KVU/KS1, uten å først utarbeide 

kommunedelplan. Dette krever at KVUen er 
innrettet for å kunne gjøre dette, noe som 
kun gjelder for et fåtall store prosjekter. Det 
legges også opp til å bruke statlig plan i 
større grad for store prosjekter, og dette 
forventes å gi mer forutsigbarhet og mindre 
tidsbruk. Det er foreløpig besluttet bruk av 
statlig plan for prosjektene E10/rv 83/rv 85 
Hålogalandsvegen (planen er vedtatt), E39 
Stord – Os, Ringeriksbanen og E16 
Høgkastet – Hønefoss, E16 og jernbane 
mellom Stanghelle og Arna og E39 Lyngdal 
Vest – Ålgård. Det kan være aktuelt å be om 
statlig plan for flere prosjekter. 
 
Statens vegvesen har utarbeidet en plan- og 
byggherrestrategi knyttet til prosjekt-
gjennomføring, som er felles for alle 
prosjektfaser (planlegge, bygge, drifte og 
vedlikeholde), samt overgangen mellom 
fasene. Hensikten med strategien er at 
planleggings- og byggherrevirksomheten 
utvikles slik at etaten blir godt rustet til 
effektiv gjennomføring av prosjekter, og slik 
at de totale kostnadene ved gjennomføring 
reduseres. Statens vegvesen vil løpende 
vurdere hvordan etaten kan lære av andre, 
og ønsker i den sammenheng også å 
sammenligne priser, eksempelvis med Nye 
Veier AS. Det er i denne sammenheng viktig 
at etaten i størst mulig grad har samme 
rammebetingelser som de den skal 
sammenligne seg med. Eksempelvis ønsker 
etaten å ha muligheten til å engasjere 
entreprenører i en tidligere fase av 
prosjektene, på samme måte som Nye Veier 
AS.  
 
Statens vegvesen skal øke sin 
gjennomføringsevne når det gjelder bygging 
av gang- og sykkelveg, for å øke 
sykkelbruken og nå målet om nullvekst i 
personbiltransporten i byene. Effektiv 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

124 
 

gjennomføring av et helhetlig og 
konkurransedyktig sykkeltilbud i byer med 
bymiljø- og byvekstavtaler eller bypakker 
fordrer at tiltak og prosesser i større grad 
enn tidligere er enkle og kostnads-effektive, 
og at midler brukes der effekten er størst. Et 
effektivt tilbud skal etableres på tvers av 
eierskap til vegnettet og være godt 
koordinert med andre vegeiere.  

For å gjøre utbyggingen av gang- og 
sykkelvegnettet mest mulig kostnadseffektiv 
skal det legges vekt på tiltak som utnytter 
eksisterende infrastruktur bedre. Eksempler 
kan være: 
 

• Økt bruk av sykkelfelt i gater  
• Økt bruk av 30 km/t og blandet 

trafikk i by- og boligstrøk i stedet for 
egne, separate gang- og sykkelveger  

• Mer tilrettelegging for sykling mot 
kjøreretningen i envegskjørte gater 

• Bedre skilting av anbefalte sykkel-
ruter 

• Oppmerking av sykkelbokser i 
lysregulerte kryss 

• Bedre drift og vedlikehold, særlig 
vinterstid 
 

Enklere tiltak som sykkelfelt, sykling 
mot kjøreretning, fjerning av 
parkeringsplasser osv. er mest 
aktuelt på lavhastighetsveger og vil 
kreve god dialog med kommuner og 
fylkeskommuner.  

Effektiviseringsprogrammet 

Effektiviseringprogrammet skal bidra til å 
redusere kostnadene til drift av Statens 
vegvesen med 10-15 pst. innen 2023, 
sammenlignet med forventet kostnads-
utvikling uten effektivisering.I tillegg skal 
effektiviseringsprogrammet bidra til å 

redusere kostnadene ved å bedre gjennom-
føringsevnen.  
 
Effektivisering i Statens vegvesen omfatter 
alle deler av virksomheten, som byggherre, 
planlegging, forvaltning, trafikant og 
kjøretøy og ledelses- og støtteprosesser. 
Effektivisering skal bidra til at en større del 
av totalrammen blir brukt til blant annet drift 
og vedlikehold enn om det ikke hadde vært 
gjennomført effektivisering. 
 
Det er i de økonomiske rammene forutsatt at 
effektiviseringsprogrammet skal gi en årlig 
reduksjon i disse kostnadene på 140 mill. kr, 
som i 2023 utgjør 1,4 mrd. kr sammenlignet 
med en referansebane fra 2014. Potensialet 
for gevinstuttak i det enkelte år og 
størrelsen på de årlige effektiviserings-
målene for perioden, vil blant annet avhenge 
av hvilke virksomhetsutviklings- og 
effektiviseringstiltak som prioriteres i det 
enkelte år og forventet utvikling i total-
rammene til Statens vegvesen.  
 
Statens vegvesen har innført rutiner knyttet 
til å beskrive, kostnadsberegne, prioritere og 
følge opp virksomhetsutviklingstiltak. 
Styringen av prosjektporteføljen for 
virksomhetsutvikling skal bidra til 
effektiviseringen.  
 
Statens vegvesen vil i større grad søke å 
sammenligne etatens ressursbruk på 
sentrale områder med andre virksomheter. 
Innenfor vegområdet vil sammenligning av 
kostnadsnivå av anleggsprosjekter kunne gi 
nyttige innspill i effektiviseringsarbeidet. 
Resultatene vil være viktige innspill for 
prioritering av tiltak i effektiviserings-
programmet. 
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Digitalisering 

Digitalisering gir nye muligheter for å tilby 
bedre og mer effektive tjenester til 
trafikantene. Sammen med bemannings-
styring og en mer effektiv gjennomføring 
blir digitalisering sentralt for at etaten skal 
innfri ambisjonen om å redusere interne og 
administrative kostnader med 140 mill. kr 
hvert år. Å automatisere og digitalisere 
administrative prosesser er et viktig bidrag 
til effektivisering. I Statens vegvesens 
oppfølging av Digital agenda er viktige 
prinsipper at brukeren er i sentrum, at 
informasjonssikkerhet og personvern skal 
sikres, og at felles, åpne løsninger skal 
benyttes.  
 
I handlingsprogrammet for 2018-2023 er 
det avsatt i størrelsesorden 2,3 mill. kr årlig 
til virksomhetsutvikling. Betydelige deler av 
dette vil brukes til digitalisering. Statens 
vegvesen skal møte økende krav til en 
tilgjengelig, sikker og miljøvennlig infra-
struktur med tilstandsbasert vedlikehold, 
informasjonsmodeller (BIM), bedre dataflyt/–
tilgjengelighet og styringssystemer. Etaten 
skal regulere og tilrettelegge for 
automatisert kjøring og samvirkende ITS, og 
etablere en plattform for åpne veg- og 
transportdata. Innenfor trafikant- og 
kjøretøytilsyn utvikles det selvbetjenings-
tjenester.  

Kompetanse og kapasitet 

Statens vegvesen er en stor kunnskaps-
virksomhet. Det er viktig for etaten å 
opprettholde et godt kompetansenivå og 
samtidig kunne videreutvikle kompetansen, 
slik at Statens vegvesen kan være en effektiv 
samfunnsaktør. Digitalisering og ny 
teknologi for å øke effektiviteten er 
satsingsområder i Meld. St. 33 (2016-2017) 

Nasjonal transportplan 2018-2029, noe som 
krever styrket kompetanse i etaten på disse 
områdene. Organisasjon og mennesker skal 
utvikles slik at det sikres at Statens vegvesen 
har de menneskelige ressursene som er 
nødvendig for å realisere målene for etaten.  
 
Innsatsområdene er: 
• Attraktivitet og omdømme 
• Ledelse og medarbeiderskap  
• Kompetanse og kapasitet 
• Systematisk læring og forbedring  

 
I perioden 2018-2023 skal Statens vegvesen 
gjennomføre tiltak og tjenester med lavere 
bemanning enn i dag. Effektiviseringstiltak, 
styring av tjenestekjøp og bemanning er 
virkemidler som vil bli benyttet. Struktur-
endringer etaten står foran i 2018-2023, 
som regionreformen og ny tjenestestruktur 
på trafikant – og kjøretøyområdet, vil påvirke 
etatens behov for kompetanse og kapasitet.  
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18. Rutevise omtaler av 
investeringer på 

riksvegnettet 
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I det etterfølgende gis en nærmere 
beskrivelse av prioriteringene innenfor 
investeringsrammene til de enkelte 
riksvegrutene i perioden 2018-2029, med 
hovedvekt på første seksårsperiode. 
Omtalen omfatter prioriteringene av større 
prosjekter innenfor rammene til post 30 
Riksveginvesteringer, post 31 Skred-
sikring, post 36 E16 over Filefjell og post 
37 E6 vest for Alta.  
 
Handlingsprogrammet er utarbeidet på 
grunnlag av de føringene som er gitt i 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 og 
Samferdselsdepartementets endelige 
retningslinjer for etatenes arbeid med 
handlingsprogrammet av 30. juni 2017. I 
meldingen omtales transportkorridorer og 
alle transportformer. Nærmere omtale av 
utfordringer og behov er også gitt i 
meldingen. I handlingsprogrammet er 
prioriteringene for de store veg-

prosjektene ytterligere konkretisert i 
forhold til meldingen. I tillegg er 
prioriteringene innenfor program-
områdene, fornying og større 
vedlikeholdstiltak konkretisert og 
detaljert. Dette er vist på rutenivå 
gjennom forslag til årlige tildelinger. 
Tunnelutbedringstiltak på fornyings- og 
vedlikeholdsposten er konkretisert i 
vedlegg 2 for tunnelutbedrings-
programmet. En bruttoliste over aktuelle 
programområde-tiltak på riksveg i de ni 
største byområdene er vist i vedlegg 1. 
Tiltakene vil bli fastsatt gjennom 
forhandlinger om avtaler.  
 
Nedenfor følger en forklaring på 
forkortelsene som er brukt i tabellene i 
kapittelet for de ulike tiltakskategoriene 
innenfor hvert enkelt programområde. 
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Utbedringstiltak Tilrettelegging for gående og syklende 
(V) Forsterking av veg (O) Tilrettelegging i byer og tettsteder 
(T) Tiltak i tunneler (G) Tilrettelegging utenfor byer og tettsteder 
(B) Rehabilitering av bruer (I) Sykkelveginspeksjoner 
(M) Rehabilitering av vegutstyr og miljø (A) Annet 
(R) Mindre skredsikringstiltak  
(U) Breddeutvidelser  
(F) Ferjekaier  
(A) Annet  
Trafikksikkerhetstiltak Miljøtiltak 
(M) Midtrekkverk (S) Støyskjermingstiltak 
(S) Forsterket midtoppmerking (Q) Ivaretakelse av biologisk mangfold 
(U) Tiltak mot utforkjøring (V) Forskrift om rammer for vannforvaltningen 
(X) Kryssutbedring (M) Miljøgater 
(I) Tiltak etter TS-inspeksjoner (K) Rehabilitering av kulturminner i tråd med 

Nasjonal verneplan for veger, bruer og 
verelaterte kulturminner 

(A) Annet (kontrollplasser/- stasjoner mm) (A) Annet 
Vedlikehold og fornying av riksveger Servicetiltak 
(T) Tiltak i tunneler (D) Hvileplasser 
(B) Bru (R) Rasteplasser 
(V) Vegfundament og vegdekke  (A) Annet (kjettingsplasser mm) 
(D) Drens- og avløpsanlegg  
(M) Vegutstyr og miljøtiltak  
(F) Ferjekaier  
(A) Annet  
(P) Planlegging Kollektivtiltak og universell utforming 
(G) Grunnerverv (H) Oppgradering av holdeplasser 
 (K) Oppgradering av knutepunkter 
Planlegging  (F) Kollektivfelt 
 (A) Annet (innfartsparkering mm) 
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Omtale av prioriteringer innenfor den enkelte riksvegrute 
Rute 1 E6 Riksgrensen/Svinesund – Oslo med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 1 omfatter E6 fra Riksgrensen ved 
Svinesund til Alnabru i Oslo via 
Ulvensplitten. Den delen av Operatunnelen 
som ligger mellom Ryen og Lodalen inngår 
som vegarm til E6. Den interregionale 
forbindelsen rv 111/rv 22 mellom Borg 
havn i Fredrikstad via indre Østfold til 
Lillestrøm og videre til E6 ved Hvam er en 
viktig tilknytning til ruten. Øvrige 
tilknytninger til ruten omfatter rv 21 fra E6 
til Halden, rv 110 fra E6 i Råde til 
Fredrikstad og rv 120 fra Lillestrøm til E6 
ved Skedsmovollen. Den totale lengden til 
rute 1 er om lag 330 km. 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for transportsystemet for Nedre 
Glommaregionen 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Regjeringen har på bakgrunn av 

KVU/KS1 fastlagt prinsipper for videre 
utvikling av transportsystemet i Nedre 
Glommaregionen.  
 
KVU/KS1 for hovedvegsystemet i Moss og 
Rygge  
Se omtale under rute 3. 
 
KVU for strekningen rv 22/rv 111 Fetsund 
– Sarpsborg – Fredrikstad 
Arbeidet er i startfasen. KVUen vil se på 
tverrforbindelser mellom E6 sør og E6 
nord/rv 4 via E18 med hensikt å avlaste de 
hardt trafikkerte delene av E6 sentralt i 
Oslo. Aktuelle vegforbindelser å analysere 
er E6, rv 11/rv 22/fv 22 Fredrikstad – 
Lillestrøm – Nittedal, samt fv 120 Moss – 
Elvestad – Lillestrøm. Strekningen 
Gardermoen – Fetsund vil også være 
aktuell. Det er naturlig å se på både 
alternative strekninger og tilknytninger til 
eksisterende veger.

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 1 (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 140 9 

Programområdetiltak 891   

- Utbedringstiltak 229 - 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

173 - 

- Trafikksikkerhetstiltak 281 - 

- Miljøtiltak 40 - 

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

95 - 

- Servicetiltak 73 - 

Fornying 971 - 

Planlegging 431 - 

Grunnerverv 7 - 

Post 30 Riksveginvesteringer 2 440 9 
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Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

Utbyggingen av rv 110 til firefelts veg på 
strekningen Ørebekk - Simo i Østfold 
startet i 2015. Prosjektet ventes åpnet for 
trafikk i juni 2018. Ett av feltene i hver 
retning reserveres for kollektivtrafikk, 
eventuelt som sambruksfelt. Prosjektet er 
delvis bompengefinansiert innenfor 
Bypakke Nedre Glomma. Det planlegges 
nytt dobbeltspor på flere strekninger langs 
Østfoldbanen. Strekningen Fredrikstad - 
Sarpsborg er et samarbeidsprosjekt 
mellom Bane NOR, Statens vegvesen, 
Bypakke Nedre Glomma og Fredrikstad 
kommune. For strekningen Haug - Seut vil 
oppkobling mot rv 110 være en del av 
jernbanetiltaket.  
 
Innenfor rammen til programområdene 
prioriteres trafikksikkerhetstiltak med vekt 
på kryssutbedring og forbedret skilting/ 
informasjon. Videre prioriteres 
tilrettelegging for gående og syklende og 
utbedringstiltak med vekt på forsterkning 
av veg og tiltak i tunnel.    
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler.  

 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode legges det opp til å 
gjennomføre prosjektet rv 22 Bru over 
Glomma i Akershus. Prosjektet omfatter 
bygging av ny firefelts bru over Glomma 
med tilstøtende veg i forlengelsen av den 
gjennomførte utbyggingen av rv 22 
mellom Lillestrøm og Fetsund. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet.  
 
Det legges også opp til å bruke statlige 
midler til forberedende arbeider og 
eventuell anleggsstart på E6 Manglerud-
prosjektet i Oslo. E6 mellom Klemetsrud 
og Ryen bygges ut med kollektivfelt i 
begge retninger. Mellom Abildsø og 
Ulven/Alna er E6 forutsatt lagt i tunnel 
under Manglerud. Prioriteringen er 
betinget av tilslutning til et opplegg for 
delvis bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet. Det forutsettes bompenger 
både fra Oslopakke 3 og en egen 
bompengeordning. 
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Rute 2a E18 Riksgrensen/Ørje – Oslo 
 

Kort om ruten 

Rute 2a omfatter E18 fra Riksgrensen ved 
Ørje til kryss med arm av E6 ved Loenga i 
Oslo. Den totale lengden til rute 2a er om 
lag 110 km. 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for transportsystemet for E18 
Knapstad – Follo 

KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2009. Fra Knapstad til Retvet ble det 
besluttet å bygge firefelts veg. Fra Retvedt 
til Follo skulle konseptene 1a, 1b og 3a 
videreføres i arbeidet med 
kommunedelplan.

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 2a (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige midler Annen finansiering 

Store prosjekter 1 777 2 208 

Programområdetiltak 107  

- Utbedringstiltak  - 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

55 - 

- Trafikksikkerhetstiltak 49 - 

- Miljøtiltak 3 - 

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

 - 

- Servicetiltak  - 

Fornying  - 

Planlegging 16 - 

Grunnerverv 213 - 

Post 30 Riksveginvesteringer 2 113 2 208 
 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
statlige midler til fullfinansiering av 
prosjektet E18 Riksgrensen – Ørje i 
Østfold, inkludert midler til refusjon av 
forskutterte midler. Prosjektet ble åpnet 
for trafikk i november 2017. Det settes 
også av statlige midler til refusjon av 
forskutterte midler til prosjektet E18.  
 

Knapstad – Retvet i Østfold og Akershus 
som ble åpnet for trafikk i november 
2016. I tillegg settes det av midler til å 
dekke kostnadsøkninger på prosjektet E18 
Melleby – Momarken i Østfold som ble 
åpnet for trafikk i 2014, jf. Prop. 131 S 
(2016-2017). 
 
Det legges opp til å bruke statlige midler 
til å starte utbyggingen av E18 Retvet – 
Vinterbro i Akershus til firefelts veg. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
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tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet.  
Innenfor rammen til programområdene 
prioriteres tilrettelegging for gående og 
syklende og trafikksikkerhetstiltak med 
vekt på veglys.  
 
E18 Retvet – Vinterbro 

Dagens veg er en tofelts veg uten midt-
rekkverk og forbikjøringsfelt. Fartsgrensen 
er 60 og 70 km/t. Årsdøgntrafikken 
varierer mellom 11 000 og 20 000 
kjøretøyer. Strekningen har mange 
avkjørsler og kryss i plan og blanding av 
fjerntrafikk og lokaltrafikk.  
 
Prosjektet omfatter bygging av om lag 17 
km firefelts veg i Ski og Ås kommuner. Fra 
Retvet til Nygård legges vegen i ny trasé. 
Videre til Vinterbro følges eksisterende 
trasé.  

Det er planlagt to lengre tunneler på 
strekningen og kryssing av jernbanen. 
Vinterbrokrysset bygges om for å bedre 
trafikksikkerheten og trafikkavviklingen på 
Vinterbrosletta (E6).  
 
Det er også planlagt et nytt planskilt kryss 
ved Holstad. For å sikre effektiv gjennom-
føring av E18 ved Holstad kreves det 
planlegging sammen med Bane NOR for å 
sikre nødvendig stengetid på Østfold-
banen. Dyrket mark som bygges ned i 
forbindelse med ny E18, vil bli erstattet 
med nye arealer. Jord i vegtraséen vil bli 
flyttet og reetablert.   
 
Prosjektet inngår i KVU/KS1 for E18 
Knapstad – E6 i Follo som ble behandlet av 
regjeringen i 2009. Kommunedelplan ble 
vedtatt i 2012 og reguleringsplan i 2016. 
Det foreligger lokalpolitiske prinsipp-
vedtak om delvis bompengefinansiering. 

 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag 7 340 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 1 200 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2023 2 200 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 3 490 mill. kr 

Annen finansiering 2024-2029 450 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -5 180 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 2 220 mill. kr 

Reduksjon bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 1 050 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år  -0,64 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år 3 030 tonn 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode fullføres prosjektet 
E18 Retvet – Vinterbro. 
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Rute 2b E16 Riksgrensen/Riksåsen – Hønefoss og rv 35 Hønefoss – 
Hokksund med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 2b omfatter E16 fra Riksgrensen ved 
Riksåsen via Kongsvinger til E6 på Kløfta, 
E16 videre fra E6 på Jessheim til Hønefoss 
og rv 35 videre fra Hønefoss til Hokksund. 
Tilknytningene til ruten omfatter rv 2 fra 
Riksgrensen ved Magnor via Kongsvinger 
til Elverum og rv 25 fra Elverum til 
Riksgrensen ved Støa. Den totale lengden 
til rute 2b er om lag 470 km. 
 
E16 og rv 35 fra Kongsvinger via Jessheim 
og Hønefoss til Hokksund er en viktig 
tverrforbindelse nord for Oslo. Sammen 
med rv 23 Oslofjordforbindelsen inngår 
deler av ruten i en ytre ring rundt det 

sentrale Oslo-området og avlaster Oslo 
som nav i transportsystemet.  
 
Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 
KVU for rv 35 Hokksund – Åmot – Jevnaker 

KVU/KS1ble behandlet av regjeringen i 
2012. Konsept 1 Vegnormal og kollektiv 
legges til grunn. Konseptet innebærer en 
etappevis utbygging til vegnormalstandard 
og styrket busstilbud. Videre planlegging 
av første etappe legger til grunn fire felt 
på strekningen Hokksund – Åmot og 
tofelts veg på strekningene Nymoen – 
Eggemoen og Eggemoen – Jevnaker. Andre 
etappe omfatter utbygging av strekningen 
Åmot – Vikersund – Nymoen. 
 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 2b (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 1 120  1 550  

Programområdetiltak 288   

- Utbedringstiltak 7 - 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

50 - 

- Trafikksikkerhetstiltak 188 - 

- Miljøtiltak 18 - 

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

25 - 

- Servicetiltak  - 

Fornying 50 - 

Planlegging 72 - 

Grunnerverv 23 - 

Post 30 Riksveginvesteringer 1 553 1 550  
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Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode legges det opp til 
utbygging av E16 på strekningen 
Eggemoen – Jevnaker – Olum i Buskerud 
og Oppland til tofelts veg med 
midtrekkverk og forbikjøringsfelt. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet.  
 
Innenfor rammen til programområdene 
prioriteres trafikksikkerhetstiltak med vekt 
på bygging av midtrekkverk, tiltak mot 
utforkjøring og kryssutbedring. Videre 
prioriteres tilrettelegging for gående og 
syklende. Innenfor rammen til fornying 
prioriteres utbedring av tunneler.  

E16 Eggemoen – Jevnaker – Olum 

Prosjektet ligger i Ringerike kommune i 
Buskerud og Jevnaker kommune i 
Oppland. Deler av dagens veg er smal og 
svingete. Trafikken går under en lav 
jernbanebru og gjennom Jevnaker 
sentrum. Trafikkøkningen de siste årene 
har vært svært høy. Strekningen inngår i 
en viktig omkjøringsveg utenom Oslo (ytre 
ring).  
 
Prosjektet omfatter bygging av 12,5 km 
tofelts veg med midtrekkverk og forbi-
kjøringsfelt, i hovedsak i ny trasé. Det skal 
bygges bruer for kryssing av Randelva og 
Svenåa, og det skal bygges to planskilte 

kryss. Tilkoblingen til dagens E16 ved 
Eggemoen skjer ved en midlertidig 
rundkjøring i påvente av at E16 skal 
bygges ut på strekningen Nymoen –   
Eggemoen.   
 
Prosjektet omfatter også utbedring av fv 
241 inkludert bygging av gang- og 
sykkelveg over en strekning på om lag 2,6 
km. Fv 241 vil bli ny hovedadkomst fra 
E16 til Jevnaker sentrum. I tillegg kommer 
tilpasninger til lokalt vegnett. 
 
KVU/KS1 for E16/rv 35 på strekningen 
Hokksund – Åmot – Jevnaker ble behandlet 
av regjeringen i 2012. Kommunedelplan 
for prosjektet ble vedtatt i 2011/2013. 
Reguleringsplan ble vedtatt i 2015. Det er 
lokalpolitisk tilslutning til et opplegg for 
delvis bompengefinansiering. Det er 
gjennomført ekstern kvalitetssikring av 
prosjektet (KS2).  
 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode legges det opp til å 
bruke statlige midler til forberedende 
arbeider og eventuell anleggsstart på 
prosjektet E16 Slomarka – Herbergåsen – 
Nybakk i Hedmark og Akershus. Prosjektet 
omfatter bygging av firefelts veg med 
midtrekkverk og er siste del av 
utbyggingen av E16 mellom Kløfta og 
Kongsvinger. Prioriteringen er betinget av 
at det blir tilslutning til et opplegg for 
delvis bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet.  
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Rute 3 E18 Oslo – Kristiansand og E39 Kristiansand – Stavanger med 
tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 3 omfatter E18 fra Oslo til 
Kristiansand og E39 videre fra 
Kristiansand til Harestad nord for 
Stavanger. Tilknytningene til ruten 
omfatter rv 162 Ring 1 i Oslo, rv 23 fra 
Vassum i Akershus til Lier i Buskerud, rv 
19 Moss – Undrumsdal, rv 282 til 
Drammen havn, rv 40 Bommestad – Larvik 
havn, rv 41/rv 451 Timenes – Kristiansand 
lufthavn Kjevik, rv 42 Krossmoen – 
Egersund havn, rv 44 Stangeland – 
Ganddal og rv 509 Forus nord – 
Kiellandsmyra inkludert arm til Stavanger 
lufthavn Sola. Arm av E18 til Sandefjord 
lufthavn Torp inngår også i ruten. Ett 
ferjesamband inngår i ruten; rv 19 Moss – 
Horten over Oslofjorden. Den totale 
lengden til rute 3 er om lag 880 km ekskl. 
ferjesambandet.  
 
Strekningen fra Langangen på E18 i 
Telemark til Ålgård på E39 i Rogaland 
inngår i porteføljen til Nye Veier AS. Dette 
utgjør om lag 330 km.  
 
I henhold til den europeiske avtalen om 
internasjonale hovedtrafikkårer (AGR-
avtalen) har Norge fremmet forslag om å 
forlenge E134 fra Drammen til Vassum. 
Forslaget innebærer at dagens rv 23 blir 
E134. Søknaden ligger til behandling i FNs 
økonomiske kommisjon for Europa 
(UNECE). 
 
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for kryssing av Oslofjorden 
KVU ble utarbeidet i 2014, og KS1 ble 
gjennomført i 2015. For tiden pågår 
arbeid med tilleggsvurderinger for 
strekningen Moss - Horten. I arbeidet med 
KVU for kryssing av Oslofjorden er det 
utredet flere konseptuelt ulike løsninger 
som forbedret ferjeforbindelse med eller 
uten flytting av ferjeleiet i Moss, ulike 
varianter av fast veg- og/eller jernbane-
forbindelse mellom Moss og Horten og 
utvikling av rv 23 Oslofjordforbindelsen 
mot E18 i Sande i Vestfold. Regjeringens 
konklusjon for strekningen Moss – Horten 
foreligger ikke. For utvikling av rv 23 
Oslofjordforbindelsen legges det til grunn 
at det skal bygges nytt tunnelløp parallelt 
med dagens tunnel. 
 
KVU/KS1 for strekningen E18 Langangen – 
Grimstad  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2010. Videre planlegging skal i hovedsak 
ta utgangspunkt i dagens trasé med 
utvidelse fra to til fire felt.   
 
KVU/KS1 for strekningen E39 Søgne – 
Ålgård  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2013. Midtrekkverkskonseptet for 
utbygging av E39 Ålgård – Søgne skulle 
legges til grunn. Videre planlegging skulle 
ta utgangspunkt i utvikling til vegnormal-
standard, men det ble lagt opp til å 
bygges midtrekkverk også på 
lavtrafikkerte strekninger. Tunneler som 
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ikke bygges med midtrekkverk, planlegges 
for to løp. Det settes i gang sammen-
hengende planlegging fra Kristiansand til 
Handeland. Videre planlegging for 
Drangsdalen – Heskestad og Vikeså 
vurderes i samråd med lokale 
myndigheter. Det vurderes midlertidige 
utbedringstiltak på øvrige strekninger. I 
brev av 16. juni 2014 ba Samferdsels-
departementet om at det planlegges med 
sikte på firefelts veg som langsiktig 
løsning. I mai 2015 besluttet Samferdsels-
departementet å utvide planarbeidet med 
en ytre korridor over Høg - Jæren 
(«Jærlinja»). Endelig beslutning om Jærlinja 
skal være med i det videre planarbeidet, 
tas likevel først når planprogrammet har 
vært på høring og fastsettes av 
Kommunal- og moderniserings-
departementet. 
 
KVU for hovedvegsystemet i Moss og 
Rygge  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2015. Hovedvegsystemet i Moss og Rygge 
skal utvikles med utgangspunkt i konsept 
5. Dette innebærer en omfattende satsing 
på gang- og sykkeltiltak og kollektiv-
trafikktiltak kombinert med en 
nordgående havneveg. Denne vegen vil i 
hovedsak være ny firefelts rv 19 mellom 
havna og E6, for det meste i tunnel 
gjennom sentrum. De fysiske tiltakene 
anbefales kombinert med parkerings-
restriksjoner og trafikantbetaling. 
Utvikling av en bypakke for hovedveg-
systemet i Moss/Rygge skal sees i 
sammenheng med konseptvalget som 
gjøres for kryssing av Oslofjorden.  
 
 
 

KVU for transportsystemet i 
Tønsbergregionen  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2015. Ringvegkonseptet legges til grunn 
for videre planlegging. Det innebærer en 
ny fastlandsforbindelse nord på Nøtterøy 
samt en rekke tiltak for kollektiv-, sykkel- 
og gangtrafikk. 
 
KVU/KS1 for byområdet Grenland  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Videre utvikling av transport-
systemet i byområdet skal ta utgangs-
punkt i trinnvis utvikling. I første fase 
inngår optimalisering av dagens 
transportsystem. Prosjektet rv 36 
Skjelbredstrand – Skyggestein (korridor 5) 
som er under bygging, inngår i det 
anbefalte konseptet. 
 
KVU/KS1 for Kristiansandsregionen  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Videre planlegging skal ta utgangs-
punkt i et konsept som omfatter E18/E39 
Ytre ringveg. Utredninger og vurderinger 
av omfanget av gang- og sykkeltiltak, 
kollektivtrafikktiltak, restriktive tiltak for 
biltrafikken og andre samferdselstiltak 
skal inngå i planleggingen. 
 
KVU/KS1 for transportsystemet på Jæren  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2013. Regjeringen legger til grunn at 
videre utvikling av transportsystemet på 
Jæren skal baseres på konsept K3A 
Busway, dvs. en buss- og jernbanebasert 
videreutvikling av transportsystemet. For 
utbygging av hovedtraséen for kollektiv-
trafikken mellom Stavanger, Forus, 
Sandnes og Sandnes øst, legges det til 
rette for en mulig omlegging til bybane på 
sikt. For utbyggingen av Sandnes øst 
legges det til grunn at det etableres et 
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høyverdig kollektivtilbud parallelt med 
utbyggingen av området. Så langt det er 
praktisk mulig og økonomisk forsvarlig, 
legger regjeringen til grunn at det bygges 

sammenhengende kollektivtraséer slik at 
man sikrer punktlighet, høy kapasitet, 
samt forutsigbarhet for byutvikling langs 
traséene. 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 3 (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 7 021 13 336 

Programområdetiltak 1 478 640  

- Utbedringstiltak 815 580 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

263  

- Trafikksikkerhetstiltak 225 60 

- Miljøtiltak 51  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

84  

- Servicetiltak 40  

Fornying 735  

Planlegging 993 58 

Grunnerverv 508  

Post 30 Riksveginvesteringer 10 735 14 034 
Post 31 Skredsikring riksveg 23 0 

 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

Det settes av midler til å fullfinansiere 
prosjektene E18 Bommestad – Sky i 
Vestfold, E39 Hove – Sandved i Rogaland 
og rv 509 Sømmevågen i Rogaland. E18 
Bommestad – Sky ventes åpnet for trafikk i 
mars 2018, mens de to prosjektene i 
Rogaland ble åpnet for trafikk i juni 2017.  
 
I tillegg settes det av midler til å fullføre 
utbyggingen av flere igangsatte 
prosjekter. Ny Varoddbru på E18 i Vest-
Agder ventes åpnet for trafikk i 2020. E39 
Eiganestunnelen i Rogaland som 
delfinansieres med bompenger fra Nord-
Jærenpakken, ventes åpnet for trafikk i 
løpet av 2019. Prosjektet omfatter  
 

 
bygging av om lag 5 km firefelts veg forbi  
Stavanger sentrum, i hovedsak i tunnel. 
Prosjektet rv 23 Dagslett – Linnes i 
Buskerud som omfatter bygging av 5,5 km 
firefelts veg er vedtatt delvis 
bompengefinansiert som følge av 
kostnadsøkninger, er det behov for nye 
vurderinger. Prosjektet må blant annet ses 
i sammenheng md valg av løsning for rv 
23 videre mot E18. Rv 509 på strekningen 
Sømmevågen – Sola skole i Rogaland 
ventes åpnet for trafikk våren 2018. 
Utbyggingen finansieres med midler 
forskuttert av Rogaland fylkes-kommune. 
Forskutteringen forutsettes refundert med 
bompenger fra Bypakke Nord-Jæren.  
 
Det settes av statlige midler til å starte 
utbyggingen av E18 i Vestkorridoren i 
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Akershus. For å unngå fordyrende 
løsninger legges det i Meld. St. 33 (2016-
2917) Nasjonal transportplan 2018–2029 
til grunn sammenhengende utbygging av 
strekningen Lysaker – Strand – Ramstad-
sletta. Utbyggingen forutsettes utformet 
slik at det først på et senere tidspunkt tas 
stilling til hvor på Ramstadsletta 
prosjektet skal avsluttes. Prioriteringen er 
betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiering 
av prosjektet. 
 
Videre legges det opp til å starte 
utbyggingen av E18/E39 på strekningen 
Gartnerløkka – Kolsdalen i Vest-Agder. 
Prosjektet er viktig for utviklingen av et 
robust vegsystem i Kristiansandsregionen. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet. 
 
I tråd med merknad fra et flertall i 
transport- og kommunikasjonskomiteen 
ved Stortingets behandling av Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 legges det opp til å starte 
byggingen av prosjektet E39 Ålgård – 
Hove i slutten av første seksårsperiode 
med bompenger, selv om de statlige 
midlene først kommer i siste seksårs-
periode. Det legges også til grunn at 
prosjektet E39 Smiene – Harestad startes 
opp med bompenger i slutten av første 
seksårsperiode selv om de statlige 
midlene først kommer i siste seksårs-
periode. Dette skyldes at Harestadkrysset 
som inngår i prosjektet, må være ferdig til 
åpningen av E39 Rogfast (rute 4a). 
Prioriteringen og foreslåtte forseringer av 
prosjektene E39 Ålgård – Hove og E39 
Smiene – Harestad er betinget av at det 

blir tilslutning til slike opplegg for delvis 
bompengefinansiering gjennom Bypakke 
Nord-Jæren.  
 
På rv 23 er det satt av midler til å starte 
byggingen av nytt tunnelløp i Oslofjord-
forbindelsen og firefelts veg videre til 
kryss med E6 på Vassum i Akershus. Valg 
av konsept er imidlertid ikke avklart. 
Prioriteringen er dessutenbetinget av at 
det blir tilslutning til opplegg for delvis 
bom-pengefinansiert utbygging av 
prosjektet. 
 
I tillegg prioriteres midler til bygging av ny 
Holmenbru på rv 282 i Buskerud. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis bom-
pengefinansiert utbygging av prosjektet 
gjennom planlagt bompengeordning for 
Buskerudbyen. 
 
Nytt dobbelstspor på strekningen Nykirke-
Barkåker med ny stasjon ved Skoppum har 
planlagt oppstart tidligst 2019. Det vil 
være behov for midlertidig omlegging av 
E18, og dette samordnes mellom Bane 
NOR og Statens vegvesen.  I tillegg skal 
Statens Vegvesen ta ansvaret for 
finansiering og bygging av gang- og 
sykkelveg, i hovedsak langs Rv 19 fra 
Borre i øst til ny stasjon på Skoppum vest.  
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres midler til utbedrings-
strekningene rv 41/rv 451 Timenes – 
Kjevik i Vest-Agder og rv 40 Øyakrysset i 
Vestfold, midler til andre utbedringer og 
oppgradering av ferjekaia på rv 19 i Moss. 
Videre prioriteres tilrettelegging for 
gående og syklende og trafikksikkerhets-
tiltak spesielt rettet mot trafikkstyring/ 
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informasjon, kryssutbedring og tiltak mot 
utforkjøring. 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler. 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å gjennomføre mindre tiltak på E39 
i Vest-Agder. 

 

E18 Lysaker – Strand – Ramstadsletta 

Strekningen Lysaker – Strand – Ramstad-
sletta i Bærum kommune er en del av E18 
Vestkorridoren (Lysaker – Drengsrud). Med 
en årsdøgntrafikk på 80 000–90 000 
kjøretøyer er vegen overbelastet med store 
forsinkelser, spesielt i morgenrushet. 
Dagens E18 ligger som en barriere 
gjennom kommunen. Lokalmiljøet er 
preget av støy og lokal forurensning. E18 
har to ordinære kjørefelt og ett kollektiv-
felt i retning mot Oslo på hele strekningen 
Lysaker – Slependen, og i motsatt retning 
tre ordinære kjørefelt uten kollektivfelt.  
 
Strekningen Lysaker – Strand – 
Ramstadsletta er om lag 4,3 km. Ny E18 
vil få tre gjennomgående kjørefelt i begge 
retninger. I prosjektet inngår høystandard 
busstrasé, sykkelveg, ny diagonal mellom 
Gjønnes og E18 (Bærumsdiagonalen) og ny 
forbindelse til Fornebu. Bærums-
diagonalen har som formål å redusere 
trafikken på lokalveger, avlaste bolig-

områder og sikre økt framkommelighet for 
buss. Ny E18 vil gå i tunnel forbi Høvik, og 
ved Stabekk vil ny E18 gå under lokk. 
Forbi Høvik vil dagens E18 bli bygd om til 
lokalveg. Prosjektet vil redusere antall 
personer utsatt for støy og lokal 
luftforurensning og legge til rette for 
byutvikling, særlig på Fornebu og Lysaker. 
 
Prosjektet inngår i KVU/KS1 for Oslopakke 
3 som ble behandlet av regjeringen i 
2009. Kommunedelplan med konsekvens-
utredning for E18 gjennom Bærum 
(Lysaker – Ramstadsletta – Slependen) ble 
vedtatt i 2014. Reguleringsplan for 
strekningen Lysaker – Ramstadsletta ble 
godkjent av Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet i september 
2017. 
 
Det forutsettes bompenger fra en egen 
bompengeordning, samt et mindre bidrag 
fra Oslopakke 3. Lokalpolitiske prinsipp-
vedtak om bompengefinansiering av E18 i 
Bærum og Asker kommuner (strekningen 
Lysaker – Drengsrud) ble fattet i 2014. 
 
Det er etablert et samarbeid om 
planleggingen av veg og jernbane i 
Vestkorridoren. Planleggingen av nye 
jernbanespor på Sandvika og Lysaker 
stasjoner er i en tidlig fase, mens arbeidet 
med reguleringsplanleggingen av Lysaker 
kollektivknutepunkt er startet opp.
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Nøkkeltall og virkningsberegninger: 
Kostnadsanslag: 13 700 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 3 200 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2023 6 100 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 200 mill. kr 

Annen finansiering 2024-2029 4 200 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte. Lysaker - Strand -10 650 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte. Strand - Ramstadsletta -8 480 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader. Lysaker - Strand 1 440mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader. Strand - Ramstadsletta 5 960 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet.  
Lysaker - Strand 

- 210 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet.  
Strand - Ramstadslettta 

1 520 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år. Lysaker – Strand 0,31personer 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år. Strand - Ramstadsletta -1,91 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år. Lysaker - Strand 7 427 tonn 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år. Strand - Ramstadsletta -590 tonn 

 
E18/E39 Gartnerløkka – Kolsdalen 

Dagens veg har en årsdøgntrafikk på om 
lag 40 000 kjøretøyer. Det er problemer 
med forsinkelser i rushtidene for trafikken 
både trafikken til og fra ferjene og for 
trafikk på gjennomgående E18/E39. Det er 
også problemer med økt trafikk i 
bygatene. 
 
Prosjektet omfatter bygging av ny E18/E39 
i Kristiansand kommune med nye kryss 
med Vestre Strandgate, ferjeterminalen og 
rv 9, del av ny Havnegate med adkomst til 
containerhavn, prioriterte løsninger for 
kollektivtrafikk og gjennomgående sykkel-
ekspressveg. Adkomst til regional olje- 
terminal legges om, og ny tilførselstunnel 
bygges for å opprettholde jern-banespor 
til industri i Kolsdalen. Ny bru over 

jernbaneområdet tilpasses dagens og 
framtidig sporplan slik at vegprosjektet 
kan bygges uavhengig av den planlagte 
utbyggingen av jernbanestasjonen. I 
prosjektet inngår bygging av to parallelle 
jernbanespor til Kristiansand ferjeterminal, 
for overgang av gods fra sjø til bane.  
 
Prosjektet legger til rette for videreføring 
av Havnegata fram til containerhavn syd 
og vest i Kvadraturen (Silokaia/Odderøya). 
Dette bidrar til bedre fordeling av 
trafikken i Kristiansand by og til og fra 
E18/E39, samtidig som det gir mulighet til 
å prioritere kollektivtrafikk til/fra 
Kvadraturen i Vestre Strandgate. Prosjektet 
bidrar også til utvikling av sikre og 
effektive knutepunkter for overgang 
mellom ulike transportmidler. Prosjektet 
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er viktig for utvikling av et robust 
vegsystem i Kristiansandsregionen med 
sammenhengende standard og økt satsing 
på kollektivtrafikk, sykkel og gåing. 
Prosjektet gir bedre adkomst til ferje-
terminal, jernbanestasjon, containerhavn, 
sentrum vest og til rv 9. 
 
Prosjektet inngår i KVU/KS1 for 
Samferdselspakke Kristiansandsregionen 

som ble behandlet av regjeringen i 2012. 
Kommunedelplan for E18/E39 
Gartnerløkka – Kolsdalen - Breimyr ble 
vedtatt i 2005 og reguleringsplan for 
prosjektet ble vedtatt i 2015. Det er satt 
av midler til prosjektering, samt noe 
grunnerverv, gjennom den vedtatte 
forlengelsen av bompengeordningen i 
Samferdselspakke for Kristiansands-
regionen, jf. Prop. 134 S (2016-2017). 

 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag 3 060 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 250 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2023 1 610 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 970 mill. kr 

Annen finansiering 2024-2029 230 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -1700 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 1 220 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 400 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år -0,23 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år 340 tonn 

 
E39 Ålgård – Hove 

Dagens tofelts veg med mange kryss i 
plan og mange avkjørsler gir dårlig 
trafikkavvikling og mange ulykker. 
Årsdøgntrafikken varierer mellom om lag 
8 600 kjøretøyer sør for Ålgård til om lag 
21 000 ved Hove. 
 
Prosjektet omfatter bygging av om lag 14 
km ny firefelts veg fra Ålgård i Gjesdal 
kommune til kryss med rv 13 ved Hove i 
Sandnes kommune. Prosjektet vil føre til at 
det blir firefelts veg fra Ålgård til 

Stavanger. Det planlegges to tunneler på 
til sammen 5 km, ny bru over Limavannet 
og fire planskilte kryss. 
 
Prosjektet inngår i KVU for transport-
systemet på Jæren som ble behandlet av 
regjeringen i 2013. Kommunedelplan ble 
godkjent av Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet i 2015. 
Reguleringsplan ventes vedtatt i 2018. Det 
er fortsatt knyttet stor usikkerhet til 
kostnadsanslaget. Prosjektet er forutsatt 
delfinansiert med bompenger fra Bypakke 
Nord-Jæren. 
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Nøkkeltall og virkningsberegninger: 
Kostnadsanslag 3 620 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 0 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2023 300 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 1 580 mill. kr 

Annen finansiering 2024-2029 1 740 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -470 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 4 270 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 1 620 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år -0,36 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år 17 700 tonn 

 
E39 Smiene – Harestad 

Årsdøgntrafikken varierer mellom om lag 
11 600 kjøretøyer ved Harestad til om lag 
22 3000 kjøretøyer ved Smiene. 

Prosjektet omfatter utbygging av firefelts 
veg på en om lag 4,5 km lang strekning i 
kommunene Stavanger og Randaberg. 
Sammen med prosjektene E39 Eiganes-
tunnelen og E39 Rogfast vil prosjektet føre 
til at det blir firefelts veg fra Stavanger til 
Bokn. Prosjektet vil avlaste lokalvegnettet 
og gi et bedre bo- og nærmiljø. Nytt kryss 

ved Harestad gir nødvendig adkomst til 
E39 Rogfast. 
 
Prosjektet inngår i KVU for transport- 
systemet på Jæren som ble behandlet av 
regjeringen i 2013. Kommunedelplaner 
ble vedtatt i 2012. Prosjektet omfattes av 
to regulerings-planer: Reguleringsplan for 
Harestad-krysset ble vedtatt i 2015, mens 
reguleringsplanen for resten av prosjektet 
ventes godkjent i 2017/2018. Prosjektet 
er forutsatt delfinansiert med bompenger 
fra Bypakke Nord-Jæren.

 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag 3 370 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 0 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2023 1 150 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 1 380 mill. kr 

Annen finansiering 2024-2029 840 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -2 740 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 1 210 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 700 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år 0,08 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år 4 060 tonn 



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

158 
 

 
Rv 23 Oslofjordforbindelsen 

Årsdøgntrafikken gjennom Oslofjord-
tunnelen økte med nærmere 20 pst. ved 
avslutning av bompengeinnkrevingen i 
august 2016. Det er beregnet en 
ytterligere stor vekst i trafikken i årene 
framover. 
 
I forbindelse med KVU for kryssing av 
Oslofjorden har Statens vegvesen utredet 
bygging av bru og en ny tunnelløsning 
som mulige alternativer til nytt tunnelløp 

parallelt med eksisterende tunnelløp. I 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 er det satt av 
midler tilsvarende anleggskostnadene for 
bygging av nytt tunnelløp. Ved behandling 
av meldingen la et flertall i transport- og 
kommunikasjonskomiteenes til grunn at 
det skal bygges nytt tunnelløp for rv 23 
under Oslofjorden, parallelt med 
eksisterende tunnelløp. Det foreligger 
vedtatt reguleringsplan for løsningen med 
nytt tunnelløp.

Nøkkeltall og virkningsberegninger: 
Kostnadsanslag 4 590 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 300 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2023 2 330 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 1 360 mill. kr 

Annen finansiering 2024-2029 600 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -3 840 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 760 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 280 mill. kr 

Reduksjon i antall drepte og hardt skadde per år -0,93 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år 7 020 tonn 

 
Rv 282 Holmenbrua 

Prosjektet omfatter bygging av ny 
Holmenbru på rv 282 i Drammen 
kommune. Denne vil erstatte dagens bru 
som inngår i en viktig omkjøringsveg for 
E18. Brua er også viktig for adkomsten til 
Drammen havn. Ny bru vil dessuten bedre 
forholdene for kollektivtrafikken og gang- 
og sykkeltrafikken i området.  
 
Den nye brua vil bli tilpasset den store 
trafikkbelastningen og behovet for ei bru 
som tåler tunge kjøretøyer med større 

totalvekt enn 50 tonn. Dersom det ikke 
bygges ny bru, må det gjøres omfattende 
og kostbart vedlikehold og forsterkning av 
brua. 
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Planprogram er vedtatt, og arbeidet med 
reguleringsplan pågår.  
 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode ferdigstilles 
prosjektene E18 Lysaker – Strand – 
Ramstadsletta, E18/E39 Gartnerløkka – 
Kolsdalen, E39 Smiene – Harestad, E39 
Ålgård – Hove og rv 23 Oslosfjord-
forbindelsen trinn 2.  
 
Det legges opp til å gjennomføre 
utbyggingen av E18 på strekningen 
Ramstadsletta – Slependen i Akershus. 
Prosjektet inngår i den helhetlige 
utbyggingen av Vestkorridoren. Forbi 
Sandvika vil ny E18 gå i tunnel og legge til 
rette for tetttstedsutvikling. I tillegg legges 
det opp til å bruke statlige midler til 
forberedende arbeider og eventuell 
anleggsstart på den siste delstrekningen 
fra Slependen til Drengsrud i Akershus. 
Prioriteringene er betinget av at det blir 
tilslutning til opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
strekningene.  
 
Videre legges det opp til å starte 
utbyggingen av rv 19 i Moss i Østfold. 
Prosjektet omfatter omlegging av rv 19 fra 
E6 til Moss ferjekai. Det er et mål å legge 
store deler av vegen i tunnel. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet. Planleggingen av rv 19 i Moss 
er i en tidlig fase, mens byggearbeidene 
for jernbanen gjennom Moss startet 
høsten 2017. Det er derfor viktig at 
planleggingen av prosjektene for veg og 
jernbane er godt koordinert. Statens 
vegvesen utarbeidet høsten 2017 en 

mulighetsvurdering for rv 19 i tunnel 
gjennom Moss. Denne tok utgangspunkt i 
den korridoren som ble fastsatt etter 
KVU/KS1 (konsept 5), og vedtatt 
reguleringsplan for Østfoldbanen gjennom 
Moss. Mulighetsvurderingen viser at rv 19 
i lang tunnel i den fastsatte korridoren vil 
føre til mye større inngrep og ulemper for 
bymiljøet enn tidligere antatt. Dette 
skyldes i hovedsak mindre tilgjengelig fast 
fjell, og dermed mer krevende grunn-
forhold enn tidligere antatt. Det er derfor 
knyttet stor usikkerhet til kostnadene ved 
å bygge en lang tunnel for rv 19 i den 
korridoren som er lagt til grunn i KVUen. 
Statens vegvesen ser derfor på andre 
løsninger innenfor rammene av den 
vedtatte KVUen.  
 
Det legges til grunn statlige midler til å 
bygge ut rv 23 til firefelts veg mellom 
Linnes og E18 i Buskerud. Prioriteringen er 
betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging av prosjektet. 
 
Det settes av statlige midler til å bygge ny 
Eigerøy bru på rv 42 i Rogaland. Dagens 
bru er en flaskehals for tunge kjøretøyer 
til og fra Eigerøy havn. 
 
Prosjektet rv 509 Transportkorridor vest i 
Rogaland omfatter bygging av firefelts veg 
med prioriterte løsninger for buss og 
tunge kjøretøyer fra Sømmevågen via 
Risavika til kryss med fv 409 i Sunde-
krossen. Deler av strekningen inngår i 
prosjektet Bussveien, et sammenhengende 
høykvalitets bussystem på Nord-Jæren, 
der staten vil finansiere 50 pst. av 
kostnadene slik løsningen er avgrenset i 
inngått byvekstavtale for Nord-Jæren. 
Gjennomføringen av disse to prosjektene 
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må derfor samordnes. De delene av 
Transportkorridor vest som ikke inngår i 

Bussveien, forutsettes fullfinansiert med 
bompenger fra Bypakke Nord-Jæren.  
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Rute 4a E39 Stavanger – Bergen – Ålesund med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 4a omfatter E39 fra Harestad like 
nord for Stavanger via Bergen til kryss 
med E136 ved Spjelkavik i Ålesund. 
Tilknytningene til ruten omfatter rv 555 
fra Nygårdstangen i Bergen til kryss med 
fv 561/fv 555 på Kolltveit på Sotra og rv 
580 fra Hop til Bergen lufthavn Flesland. 
Rv 651 fra Hjelle til Volda inngår også i 
ruten. Ruten omfatter fem ferjesamband 
på E39: Mortavika – Arsvågen over 
Boknafjorden, Sandvikvåg – Halhjem over 
Bjørnefjorden, Oppedal – Lavik over 
Sognefjorden, Anda – Lote over 
Nordfjorden og Festøya – Solavågen over 
Storfjorden. I tillegg inngår 
ferjesambandet rv 651 Volda – Folkestad. 
Den totale lengden til rute 4a er om lag 
670 km ekskl. ferjesambandene. 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for E39 Kyststamvegen 
Boknafjordkryssingen 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2009. KVUen vurderte utbedret ferjetilbud, 
flere tunnelløsninger og bru. Konklusjonen 
var å fortsette planleggingen en av 
undersjøisk tunnel med arm til Kvitsøy 
(Rogfast). 
 
KVU for E39 Aksdal – Bergen 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Resultatet var at Konsept K4c Midtre 
linje skal legges til grunn for videre 
planlegging mellom Aksdal og Bergen. Det 
innebærer at E39 skal krysse Bjørnafjorden 
med bru mellom Tysnes og Os. 
 

KVU for E39 Lavik - Skei 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2009. Videre planlegging skal legge til 
grunn en kombinasjon av konsept C og 
konsept D som anbefalt i KVUen. Det 
innebærer utbedring av eksisterende veg 
og omlegging av traséen på aktuelle 
delstrekninger. 
 
KVU for E39 Skei – Ålesund  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2014. For strekningen Skei - Volda skal 
indre trasé legges til grunn. Det innebærer 
tunnel under Utvikfjellet, bru over indre 
del av Nordfjorden og trasé videre via 
Hornindal og Kvivsvegen til Volda. For 
strekningen Volda - Ålesund skal det 
legges til grunn at framtidig E39 skal gå 
via Hareidlandet (Hafast).  
 
KVU for Bergensregionen  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2013. Regjeringen legger til grunn at 
videre utvikling av transportsystemet i 
Bergensregionen ikke skal basere seg på 
en regionpakke med felles organisering og 
finansiering på nåværende tidspunkt. Det 
bør likevel vurderes på sikt å samordne 
prosjekter og tiltak til en samlet pakke der 
rammeverket for helhetlige bymiljøavtaler 
legges til grunn. Aktuelle prosjekter og 
tiltak må vurderes trinnvis, og 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet 
vektlegges ved prioritering av prosjekter. 
 
KVU for rv 555 Sotra 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2009. Konseptvalgutredningen vurderer 
ulike bru- og tunnelløsninger mellom 
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Sotra og Bergen, samt forbedring av det 
interne hovedvegnettet på Sotra. Videre 
planlegging av forbedret forbindelse 
mellom Sotra og Bergen skal legge til 
grunn ny bru i eksisterende korridor. 
Avklaring av to- eller fire felts bru gjøres i 
kommunedelplan. 
 
 
 
 

KVU for Ålesund 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2016. Videre planlegging skal legge til 
grunn et nedskalert konsept 4. Konseptet 
innebærer blant annet utbygging av 
kollektivtraséer og kollektivfelt, ny firefelts 
veg på strekningene Breivika – Lerstad og 
Blindheim – Moa, samt andre vegtiltak. 
Konseptet inneholder en rekke gang- og 
sykkeltiltak, men disse skal nedskaleres i 
tråd med den lokalt utviklede bypakken.  

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 4a (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 8 398 9 286 

Programområdetiltak 1 444 483 

- Utbedringstiltak 656 255 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

179 175 

- Trafikksikkerhetstiltak 406 13 

- Miljøtiltak 73  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

88 40 

- Servicetiltak 42  

Fornying 1 502  

Planlegging 1 921  

Grunnerverv 50  

Post 30 Riksveginvesteringer 13 315 9 769  
 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
midler til å fullføre utbyggingen av det 
delvis bompengefinansierte prosjektet E39 
Svegatjørn – Rådal i Hordaland. Prosjektet, 
som ventes åpnet for trafikk i 2022, 
omfatter bygging av 16 km firefelts veg 
inn mot Bergen fra sør, i hovedsak i 
tunnel. Videre fullføres prosjektet E39 
Bjørset – Skei i Sogn og Fjordane som 
ventes åpnet for trafikk sommeren 2019. 
Dette prosjektet omfatter utbedring av om  

 
lag 11 km tofelts veg. I tillegg er det satt 
av statlige midler til refusjon av 
forskutterte midler til prosjektet E39 
Kvivsvegen som ble åpnet for trafikk i 
2012. 
 
Anleggsarbeidene på prosjektet E39 
Rogfast i Rogaland startet i 2018. 
Prosjektet som er vedtatt delvis 
bompengefinansierert, omfatter bygging 
av en 26,7 km lang undersjøisk tunnel i to 
løp mellom Harestad i Randaberg 
kommune og Arsvågen i Bokn kommune 
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og en 3,7 km lang tunnelarm til Kvitsøy. 
Tunnelen blir den lengste og dypeste 
undersjøiske vegtunnelen i verden, med 
laveste punkt 392 m under havoverflaten. 
Prosjektet ventes åpnet for trafikk i 
2025/2026. 
 
I tillegg legges det til grunn oppstart av 
prosjektet E39 Myrmel – Lunde i Sogn og 
Fjordane. Det legges også opp til å starte 
utbyggingen av prosjektet rv 555 
Sotrasambandet i Hordaland. Prosjektet er 
forutsatt gjennomført som OPS-prosjekt 
over post 29, jf. Prop. 1 S (2014–2015). 
Statens vegvesens kostnader til 
forberedende arbeider inkludert flytting av 
høyspentlinje, grunnerverv og 
byggherrekostnader m.m. finansieres over 
post 30. Prioriteringen av prosjektet er 
betinget av at det blir tilslutning til 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging av prosjektet.  
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak med vekt på 
utbedring/ombygging av ferjekaier, midler 
til oppfølging av Førdepakken, 
breddeutvidelser og andre utbedringer. 
Videre prioriteres trafikksikkerhetstiltak 
med vekt på tiltak mot utforkjøring, 
kryssutbedring og midler til oppfølging av 
Førdepakken, samt tilrettelegging for 
gående og syklende. Her inngår midler til 
oppfølging av Haugalandspakken og 
Nordhordlandspakken, samt den planlagte 
Samferdselspakke Volda - Ørsta (med 
forbehold om tilslutning til et opplegg for 
delvis bompengefinansiering). 
Innenfor rammen til fornying prioriteres i 
all hovedsak utbedring av tunneler. 
 

 

Rv 555 Sotrasambandet 

Prosjektet ligger i Bergen og Fjell 
kommuner. Dagens rv 555 er en tofelts 
veg med varierende standard. 
Eksisterende Sotrabru er smal uten 
tilrettelegging for gående og syklende. 
Årsdøgntrafikken over brua er i underkant 
av 27 000 kjøretøyer. Det er store 
framkommelighetsproblemer også for 
kollektivtrafikken. Transportsystemet er 
meget sårbart med dagens Sotrabru som 
eneste adkomst til kommunene Fjell, Sund 
og Øygarden, med omfattende næringsliv 
knyttet til olje og gass.  
 
Prosjektet omfatter bygging av 9,4 km 
firefelts veg fra kryss med fv 562 ved 
Storavatnet i Bergen til kryss med fv 561 
på Kolltveit på Sotra, herav om lag 4,5 km 
i tunnel. Prosjektet inkluderer ny firefelts 
bru med separat gang- og sykkelveg. Brua 
blir om lag 950 m lang, med et 
hovedspenn på om lag 590 m. Totalt er 
det planlagt å bygge om lag 14 km gang- 
og sykkelveger, herav 7,8 km som 
høystandard løsning med skille mellom 
syklende og gående. Det er planlagt nye 
kollektivterminaler ved Storavatnet og på 
Straume. Prosjektet legger til rette for 
prioritering av kollektivtrafikken mellom 
terminalene.  
 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2009. Kommunedelplaner for prosjektet 
ble vedtatt i 2012, og reguleringsplanene 
ble vedtatt i 2016. Arbeidet med opplegg 
for finansiering av prosjektet som OPS-
prosjekt, inkludert størrelsen på 
milepælsutbetalingen ved trafikkåpning og 
betaling for tilgjengelighet i 
driftsperioden, er kommet langt.  
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Det foreligger lokalpolitiske vedtak om 
delfinansiering av prosjektet med 
bompenger, og det er gjennomført ekstern 
kvalitetssikring (KS2). Det er bevilget 

midler til grunnerverv og andre 
forberedende arbeider inkludert flytting av 
høyspentlinje.

 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag* 10 000 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte 13 730 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 25 140 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 6 200 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år -0,62 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år 740 tonn 

* Kostnadsanslag forutsatt gjennomført som et «tradisjonelt» prosjekt. 
   Kostnader og opplegg for finansering som OPS-prosjekt er ikke avklart. 
 
E39 Myrmel – Lunde 

Prosjektet omfatter utbedring og 
omlegging av en 3,7 km lang strekning 
med smal og svingete veg i Gaular 
kommune. På deler av strekningen er det 
planlagt å legge vegen i tunnel. Det skal 
bygges to kryss. Det skal legges til rette 
for gående og syklende dels gjennom 
bygging av ny gang- og sykkelveg og dels 
på eksisterende veger. Reguleringsplan ble 
vedtatt i 2016. 
 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode ferdigstilles 
prosjektene E39 Rogfast, E39 Myrmel – 
Lunde og rv 555 Sotrasambandet. 
 
Det legges opp til å gjennomføre 
prosjektet E39 Bogstunnelen – Gaular 
grense i Sogn og Fjordane. Prosjektet 
omfatter omlegging av en strekning i 
Høyanger og Gaular kommune, i hovedsak 
gjennom bygging av en tunnel utenom 
Vadheim sentrum. Det settes også av 

midler til å gjennomføre utbedring av 
delstrekninger på E39 mellom Byrkjelo og 
Sandane i Sogn og Fjordane. Valg av 
løsninger er ikke endelig avklart, og 
kostnadsanslaget er derfor usikkert. 
 
Det legges til grunn statlige midler til 
utbygging av E39 på strekningen Volda – 
Furene i Møre og Romsdal, med 
omlegging utenom Volda sentrum. Det 
legges også til grunn statlige midler til å 
gjennomføre prosjektet E39 Vegsund – 
Breivika i Møre og Romsdal. Prosjektet 
omfatter utbygging av E39 til firefelts veg i 
Ålesund kommune, i hovedsak i tunnel. 
Prioriteringen av begge prosjektene er 
betinget av at det blir tilslutning til 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging. 
 
I siste seksårsperide legges det også til 
grunn anleggsstart på prosjektet E39 
Aksdal – Våg i Rogaland. Prosjektet 
omfatter bygging av firefelts veg på en 
fellesstrekning med E134. Prioriteringen er 
betinget av tilslutning til delvis bom-
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pengefinansiert utbygging av prosjektet. 
 
Videre legges det opp til å starte 
byggingen av prosjektet E39 Ådland – 
Svegatjørn i Hordaland (Hordfast). 
Prosjektet inngår i Ferjefri E39 og vil 
sammen med E39 Rogfast gi ferjefritt 
vegsamband mellom Stavanger og Bergen. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet. Kostnadsoverslaget har økt 
vesentlig gjennom planprosessen. 
Prosjektet blir derfor gått gjennom for å se 
på mulige kostnadsreduksjoner. Med 
betydelige kostnadsreduksjoner er det i 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 vurdert at det 
kan bli aktuelt med anleggsstart med 
bompenger allerede i første 
seksårsperiode. Foreløpig er det lagt til 
grunn en kostnadsreduksjon på om lag 5 
mrd. kr. 
 
I tillegg er det lagt til grunn statlige midler 
til å starte utbyggingen av prosjektet E39 
Vågsbotn – Klauvaneset i Hordaland. 
Utbyggingen omfatter bygging av firefelts 
veg i ny trasé like nord for Bergen. Det 
meste av strekningen er planlagt i tunnel. 
Prioriteringen er betinget av tilslutning til 
et opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging. Prosjektet og tilknytning til 
andre prosjekter skal gjennomgås på nytt i 
første seksårsperiode. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å bruke statlige midler til å 
gjennomføre prosjektene E39 Skjersura og 
E39 Våtedalen i Jølster kommune i Sogn 
og Fjordane. Prosjektet E39 Skjersura 
omfatter bygging av en tunnel med 
tilstøtende veg for å sikre et skredpunkt 

med høy skredfaktor. Prosjektet E39 
Våtedalen omfatter bygging av en tunnel 
for å sikre fem skredpunkter med høy 
skredfaktor. 
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Rute 4b E39 Ålesund – Trondheim 
 

Kort om ruten 

Rute 4b omfatter E39 fra kryss med E136 
ved Spjelkavik i Ålesund til kryss med E6 
ved Klett like sør for Trondheim. Ruten 
omfatter to ferjesamband på E39: Vestnes 
– Molde over Moldefjorden og Kanestraum 
– Halsa over Halsafjorden. Den totale 
lengden til rute 4b er om lag 270 km 
ekskl. ferjestrekningene. 
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for E39 Ålesund - Bergsøya 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen av 
2014. Mellom Ålesund og Molde skal 
Tautrakonseptet legges til grunn. Det 
innebærer kryssing av Romsdalsfjorden 
mellom Tomrefjorden og Otrøya i tunnel 
under Tautra og videre i bru over 

Julsundet. Det pågår arbeid med en 
tilleggsvurdering for strekningen Digernes 
- Vik. Her vurderes om E39 skal gå via 
Ørskogfjellet som i dag eller legges forbi 
Svartløkvatnet lenger vest. På strekningen 
Molde - Bergsøya legges det til grunn at 
E39 skal utvikles i dagens korridor. 
 
KVU for E39 Bergsøya – Valsøya 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2014. På kort sikt utredes bedre ferje-
tilbud. På lang sikt legges konseptet med 
hengebru vest for dagens ferjestrekning til 
grunn. 
 
KVU for Orkdalsregionen 
Samferdselsdepartementet har bedt om at 
det utarbeides en KVU for E39 gjennom 
Orkdal. Tilgrensende fylkesveger skal 
inngå i utredningen.

 
 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 4b (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 2 880 770 

Programområdetiltak 394 50 

- Utbedringstiltak 332  

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

40 50 

- Trafikksikkerhetstiltak   

- Miljøtiltak 22  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

  

- Servicetiltak   

Fornying   

Planlegging 249  

Grunnerverv 5  

Post 30 Riksveginvesteringer 3 528 820  
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Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode legges det opp til å 
gjennomføre prosjektet E39 Lønset – 
Hjelset i Møre og Romsdal. Prioriteringen 
er betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging av prosjektet. Det legges også 
opp til å gjennomføre prosjektet E39 Betna 
– Vinjeøra – Stormyra i Møre og Romsdal 
og Trøndelag. I tillegg er det satt av midler 
til utbedring, inkludert bygging av forbi-
kjøringsfelt, på E39 ved Ørskogfjellet i 
Møre og Romsdal.  
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak med vekt på 
ombygging av ferjekaier og bredde-
utvidelser. Videre prioriteres tilrette-
legging for gående og syklende, herunder 
midler til den planlagte Bypakke Molde 
(med forbehold om tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiering). 

 

E39 Lønset – Hjelset 

Prosjektet omfatter bygging av om lag 9 
km tofelts veg med midtrekkverk og 
forbikjøringsfelt øst for Molde i Molde 
kommune.  
 

E39 Betna – Vinjeøra – Stormyra 

Prosjektet ligger i Halsa kommune i Møre 
og Romsdal og Hemne kommune i 
Trøndelag. Store deler av strekningen har 
til dels svært lav standard med smal veg, 
mange krappe svinger og mange 
avkjørsler. Strekningen, som er om lag 47 
km, er en flaskehals for tungtrafikk og 
busstrafikk mellom Møre og Trøndelag. 
Om lag 26 km er uten gul midtlinje.  

Prosjektet omfatter bygging av tre del-
strekninger med til sammen om lag 26 km 
tofelts veg, dels i eksisterende trasé og 
dels i ny trasé. Prosjektet fører til 
sammenhengende standard på en 43 km 
lang strekning.  
 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode settes det av midler 
til å bygge om E39 på strekningen 
Bolsønes – Årø i Møre og Romsdal med 
etablering av kollektiv-/sambruksfelt like 
øst for Molde. Prioriteringen er betinget av 
at det blir tilslutning til et opplegg for 
delvis bompengefinansiering gjennom en 
bypakke for Molde. 
 
Det legges også opp til å starte 
utbyggingen av E39 mellom Ålesund og 
Molde (Møreaksen). Prosjektet omfatter 
bygging av firefelts veg i ny trasé, med 
kryssing av Romsdalsfjorden i en tunnel 
og Julsundet på hengebru. Prosjektet 
inngår i Ferjefri E39 og vil gi ferjefritt 
vegsamband mellom Ålesund og Molde. 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging. 
Omlegging av E39 i tunnel utenom Molde 
sentrum inngår i prosjektet, der bygging 
og finansiering forutsettes sett i 
sammenheng med den planlagte bypakken 
for Molde. Kostnadsoverslaget har økt 
vesentlig gjennom planprosessen. 
Prosjektet blir derfor gått gjennom for å se 
på mulige kostnadsreduksjoner. Med 
betydelige kostnadsreduksjoner er det i 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 vurdert at det 
kan bli aktuelt med anleggsstart med 
bompenger allerede i første seks-
årsperiode.  
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Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å gjennomføre prosjektet E39 
Skorgedalen i Møre og Romsdal. Prosjektet 
omfatter bygging av nye fangvoller samt 
forsterkning av eksisterende tiltak for å 
sikre tre skredpunkter med høy eller 
middels skredfaktor. 
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Rute 4c Rv 9 Kristiansand – Haukeligrend og rv 13/rv 55 Jøsendal – Voss 
–  Hella – Sogndal  
 

Kort om ruten 

Rute 4c omfatter rv 9 fra Gartnerløkka i 
Kristiansand sentrum til kryss med E134 
ved Haukeligrend, rv 13 fra kryss med 
E134 i Jøsendal via Voss og Vinje til 
ferjeleiet på Hella på nordsiden av 
Sognefjorden og rv 55 fra Hella til 
Sogndal. Ruten omfatter ett ferjesamband: 

rv 13/rv 55 Vangsnes – Hella – Dragsvik. 
Den totale lengden til rute 4c er om lag 
440 km ekskl. ferjesambandet. 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU/KS1 for Kristiansandsregionen  
Se omtale under rute 3. 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 4c (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 53  

Programområdetiltak 808 30 

- Utbedringstiltak 633 30 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

84  

- Trafikksikkerhetstiltak 60  

- Miljøtiltak 2  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

24  

- Servicetiltak 5  

Fornying 381  

Planlegging 77  

Grunnerverv 6  

Post 30 Riksveginvesteringer 1 325 30 
Post 31 Skredsikring riksveg 894 0 

 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
statlige midler til å fullfinansiere 
prosjektet rv 9 Skomedal i Setesdal i Aust-
Agder som ventes åpnet for trafikk i 
oktober 2017. I tillegg settes det av 
statlige midler til refusjon etter ordningen 
med alternativ bruk av ferjetilskudd for 

utbyggingen av rv 13 Hardangerbrua i 
Hordaland. 
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres i hovedsak utbedringstiltak 
med vekt på midler til utbedrings-
strekningen på rv 9 i Setesdal, ombygging 
av ferjekaier og breddeutvidelser. Det 
prioriteres også midler til tilrettelegging 
for gående og syklende og til 
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trafikksikkerhetstiltak med vekt på tiltak 
mot utforkjøring. 
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres i 
hovedsak utbedring av tunneler. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) full-
finansieres det delvis bompengefinansierte 
prosjektet rv 13 Joberget i Hordaland. 
Tunnelen ble åpnet for trafikk i september 
2017, mens gjenoppbyggingen av en 
utrast vegstrekning først vil være ferdig 
våren 2018. I tillegg fullføres prosjektet rv 
13 Deildo i Hordaland som ventes åpnet 

for trafikk i juni 2018. Det legges opp til 
anleggsstart på prosjektet rv 13 Vik – 
Vangsnes i Sogn og Fjordane vinteren 
2018, og prosjektet ventes åpnet for 
trafikk i 2020. 
 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode settes det bl.a. av 
statlige midler til refusjon etter ordningen 
med alternativ bruk av ferjetilskudd for 
utbyggingen av rv 13 Hardangerbrua i 
Hordaland. 
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Rute 5a E134 Drammen – Haugesund med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 5a omfatter E134 fra kryss med E18 i 
Drammen til Haugesund og videre til 
Haugesund lufthavn Karmøy. 
Tilknytningene til ruten omfatter rv 13 fra 
kryss med E39 i Sandnes til kryss med 
E134 ved Røldalsvatnet, rv 36 fra kryss 
med E18 på Ørstveit i Bamble til kryss med 
E134 i Seljord og rv 41 fra kryss med fv 
451 i Kjevik til kryss med E134 ved 
Brunkeberg. Ruten omfatter to ferje-
samband på rv 13: Lauvvik – Oanes og 
Hjelmeland – Nesvik. Den totale lengden 
til rute 5a er om lag 940 km ekskl. 
ferjesambandene. 
 
Prosjektet rv 13 Ryfast er planlagt åpnet 
for trafikk i 2019. Søndre del av rv 13 blir 
da lagt til den nybygde rv 13 på 
strekningen Stavanger Eiganes – Solbakk 
samtidig som ferjesambandene rv 13 
Lauvvik – Oanes og fv 13 Stavanger – Tau 
legges ned. 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for E134 Kongsberg – Gvammen 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Videre planlegging skal ta 
utgangspunkt i ny veg fra Kongsberg til 
Ørvella, med ny trasé nord for Notodden. 
 
KVU for E134 Gvammen – Vågsli 
KVU ble utarbeidet i 2016, og KS1 var 
ferdig i 2017. KVUen anbefaler at E134 
mellom Gvammen og Vågsli går i en ny, 
innkortet korridor nord for dagens E134. 
Dette vil gjøre vegen 35 km kortere og 
korte ned reisetiden med mer enn 50 

minutter. Det anbefales at viktige riks-
veger og fylkesveger i prosjektområdet 
rustes opp, slik at god tilkopling til 
eksisterende tettsteder blir ivaretatt. 
Regjeringens konklusjon foreligger ikke. 
 
KVU for E134 over Haukelifjell 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2011. Det legges opp til utbygging av om 
lag 14 km tofelts veg i dagen og om lag 
30 km med nye ett-løps tunneler som 
erstatter eksisterende tunneler med for lav 
standard. Utbyggingen vil korte inn E134 
med om lag 11 km. 
 
KVU for Buskerudbyen 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2015. Det ble besluttet at transport-
systemet i Buskerudbyen skal utvikles 
etter følgende hovedlinjer:  
 
• Planer i Nasjonal transportplan 2014-

2023 om bompengeinnkreving knyttet 
til konkrete vegprosjekter fastholdes.  

• Større geografisk avgrensede vegtiltak 
håndteres som selvstendige 
prosjekter. Konkret innebærer dette at 
rv 23 Dagslet – Linnes – E18 inkl. 
kryss med E18 og E134 Damåsen – 
Saggrenda håndteres som separate 
prosjekter med egne bompenge-
opplegg.  

• Det er opp til lokale myndigheter å 
initiere bypakker, og Samferdsels-
departementet er positiv til at det 
fremmes forslag som kan løse de 
lokale utfordringene i byene.  

• Ved framleggelse av en bompenge-
pakke/bypakke for Buskerudbyen skal 
denne begrenses til bybåndet Lier – 
Drammen – Hokksund. 
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• KVU for Haugesund. 
• KVU ble utarbeidet i 2015, og KS1 ble 

gjennomført i 2016. KVUen anbefaler 
en trinnvis utvikling med prioritering 

av et omfattende gang- og sykkelveg-
nett, ny Karmsund bru og ny veg til 
Husøy havn. Regjeringens beslutning 
foreligger ikke.

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 5a (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 3 515 2 849 

Programområdetiltak 946 6 

- Utbedringstiltak 348  

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

80 6 

- Trafikksikkerhetstiltak 390  

- Miljøtiltak 13  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

90  

- Servicetiltak 25  

Fornying 1 034  

Planlegging 450 1 

Grunnerverv 52  

Post 30 Riksveginvesteringer 5 997   2 856 
 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
midler til å fullføre den delvis bompenge-
finansierte utbyggingen av E134 på 
strekningen Damåsen – Saggrenda i 
Buskerud. Prosjektet som ventes åpnet for 
trafikk høsten 2019, omfatter bygging av 
til sammen 13 km firefelts veg og tofelts 
veg med midtrekkverk og forbikjøringsfelt 
i ny trasé forbi Kongsberg. I tillegg settes 
det av midler til å fullføre utbyggingen av 
prosjektet E134 Gvammen – Århus i 
Telemark. Prosjektet som ventes åpnet for 
trafikk i løpet av 2019, omfatter bygging 
av om lag 12 km tofelts veg, i hovedsak i 
tunnel. Den nye vegen vil føre til at E134 
kortes inn med om lag 11 km mellom 
Hjartdal og Seljord. Arbeidene med 
utbedring av delstrekninger på E134  

 
mellom Seljord og Åmot i Telemark ventes 
fullført høsten 2018. 
 
I Rogaland settes det av midler til å 
fullføre den delvis bompengefinansierte 
utbyggingen av prosjektet rv 13 Ryfast. 
Prosjektet som ventes åpnet for trafikk i 
løpet av 2019, omfatter bygging av en om 
lag 21 km lang ny vegforbindelse mellom 
Stavanger og Solbakk i Strand kommune i 
to lange undersjøiske toløps tunneler. I 
tillegg settes det av statlige midler til 
videre oppfølging av statens forpliktelser 
knyttet til den vedtatte bompenge-
ordningen for Haugalandspakken. Midlene 
er planlagt benyttet til å delfinansiere 
prosjektene E134 Espedalssvingane og 
E134 Tveit – Gjerde. 
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På rv 36 i Telemark fullføres prosjektet 
Skyggestein – Skjelbredstrand. Prosjektet 
som ventes åpnet for trafikk i november 
2018, omfatter bygging av 3,6 km tofelts 
veg med midtrekkverk og forbikjøringsfelt 
i ny trasé. Prosjektet inngår i Bypakke 
Grenland, men fullfinansieres med statlige 
midler. Den delvis bompengefinansierte 
utbyggingen av rv 36 mellom Slåttekås og 
Årnes ventes fullført i november 2018. 
Prosjektet omfatter utbedring av til 
sammen 5,5 km tofelts veg. 
 
I tråd med merknad fra et flertall i 
transport- og kommunikasjonskomiteen 
ved Stortingets behandling av Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 legges det opp til å starte 
byggingen av prosjektet E134 Røldal – 
Seljestad i Hordaland og Telemark i 
slutten av første seksårsperiode med 
bompenger, selv om de statlige midlene 
først kommer i siste seksårsperiode. 
Prioritering og foreslått forsering er 
betinget av tilslutning til et slikt opplegg 
for delvis bompengefinansiert utbygging 
av prosjektet. 
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres trafikksikkerhetstiltak med vekt 
på midtrekkverk og tiltak mot 
utforkjøring. Videre prioriteres 
utbedringstiltak med vekt på ombygging 

av ferjekaier og midler til utbedrings-
strekningene Treungen – Vrådal og Søre 
Herefoss - Hynnekleiv på rv 41. Innenfor 
kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming prioriteres oppgradering av 
holdeplasser og knutepunkter. 
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres i 
hovedsak utbedring av tunneler. 
 

E134 Røldal – Seljestad 

Dagens veg har varierende standard med 
tunneler i dårlig stand, sterk stigning og 
partier med svingete veg. Deler av 
parsellen har fartsgrense 50 og 60 km/t. 
 
Prosjektet ligger i Odda kommune og 
omfatter den vestligste delen av 
høyfjellstrekningen over Haukelifjell. 
Prosjektet omfatter en om lag 13 km lang 
tunnel fra Seljestad til Liamyrane ovenfor 
Røldal. I tillegg inngår tilknytningsveger 
med kryss på Seljestad og Liamyrane. Ny 
veg vil fjerne dagens partier med stigning 
og føre til en innkorting av E134 på om 
lag 5 km.  
 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2011. Kommunedelplan ble vedtatt i 
2008. Reguleringsplan ventes vedtatt 
våren 2018.

  
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag 2 960 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 0 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2023 510 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 2 450 mill. kr 

Annen finansiering 2024-2029 0 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -2 150 mill. kr 
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Reduksjon i samfunnets transportkostnader  1 420 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet  400 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år  0,01personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år  -750 tonn 

 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode fullføres prosjektet 
E134 Røldal – Seljestad.  
 
Det legges opp til å starte byggingen av 
nytt tunnelløp i Strømsåstunnelen på E134 
i Drammen i Buskerud. Prioriteringen er 
betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging av prosjektet gjennom planlagt 
bompengeordning for Buskerudbyen. Det 
legges også opp til å starte utbyggingen 
av E134 mellom Saggrenda og Elgsjø i 
Buskerud. Prosjektet omfatter bygging av 
tofelts veg med midtrekkverk mellom 
Kongsberg og Notodden. Prioriteringen er 
betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging av prosjektet. 
 
Det legges til grunn statlige midler til å 
starte utbyggingen av E134 på 

strekningen Vågsli – Røldal i Telemark og 
Hordaland. Prosjektet inngår i planene for 
ny vintersikker veg på E134 over 
Haukelifjell. Vel halvparten av strekningen 
legges i tunnel. Prioriteringen er betinget 
av at det blir tilslutning til et opplegg for 
delvis bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet. 
 
I Rogaland legges det til grunn 
gjennomføring av prosjektet E134 Arm til 
Husøy havn, som vil bedre adkomsten til 
Karmsund havn, Husøy terminal. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å gjennomføre prosjektet rv 13 
Lovraeidet – Rødsliane. I tillegg settes det 
av midler til anleggsstart på prosjektet 
rv 13 Melkeråna – Årdal. Begge 
prosjektene ligger i Rogaland og omfatter 
bygging av tunneler med tilstøtende veg 
for å sikre strekninger med høy 
skredfaktor. 
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Rute 5b Rv 7 Hønefoss – Bu og rv 52 Gol – Borlaug 
 

Kort om ruten 

Rute 5b omfatter rv 7 fra kryss med E16 
like vest for Hønefoss via Gol fram til kryss 
med rv 13 via Hardangerbrua, og rv 52 fra 
kryss med rv 7 i Gol via Hemsedal til kryss 
med E16 ved Borlaug. Den totale lengden 
til rute 5b er om lag 350 km. 
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for rv 7 og rv 52 Gol - Voss 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2017. Regjeringen har tidligere besluttet 
at den ene hovedvegforbindelsen mellom 
Østlandet og Vestlandet skal gå via E134 
over Haukeli. I KVUen for rv 7 og rv 52 Gol 

– Voss ble det vurdert om den andre 
hovedvegforbindelsen skal gå over 
Hardangervidda eller via Hemsedal. KVUen 
anbefalte via Hemsedal. Bl.a. på grunnlag 
av KVUen har Samferdselsdepartementet 
lagt til grunn at rv 7 og rv 52 sammen skal 
utgjøre den andre hovedvegforbindelsen 
øst-vest. Det legges opp til en funksjons-
deling mellom korridorene, hvor rv 52 skal 
være hovedvegforbindelse for nærings-
trafikk mens det skal satses på rv 7 som 
hovedvegforbindelse for reiseliv og 
persontrafikk. Når KS1 er gjennomført, vil 
Samferdselsdepartementet ta stilling til 
ambisjonsnivå for videre planlegging av 
utbedringer på strekningen på rv 7 over 
Hardangervidda.  

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 5b (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter   

Programområdetiltak 928  

- Utbedringstiltak 806  

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

45  

- Trafikksikkerhetstiltak 38  

- Miljøtiltak   

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

8  

- Servicetiltak 31  

Fornying 193  

Planlegging 82  

Grunnerverv 2  

Post 30 Riksveginvesteringer 1 205 0 
Post 31 Skredsikring riksveg 37 0 
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Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedringstiltak. Midlene går til 
utbedringsstrekningene på rv 52 og rv 7 i 
Buskerud.  
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å gjennomføre mindre tiltak på rv 7 
i Hordaland. 
 

 



H
AN

DL
IN

G
SP

RO
G

RA
M

 2
01

8-
20

23
 

20
2 

   H
an

dl
in

gs
pr

og
ra

m
 2

01
8-

20
23

 (2
02

9)
 

Ru
te

 5
b 

Rv
 7

 H
øn

ef
os

s 
– 

Bu
 o

g 
rv

 5
2 

Go
l –

 B
or

la
ug

 
 

M
ill

. 2
01

8-
kr

  

 
 

 a
nn

en
 

18
-2

3
24

-2
9

su
m

fin
st

at
an

ne
n

su
m

st
at

an
ne

n
st

at
an

ne
n

st
at

an
ne

n
st

at
an

ne
n

st
at

an
ne

n
st

at
an

ne
n

st
at

an
ne

n
st

at
an

ne
n

st
at

an
ne

n
M

in
dr

e 
sk

re
ds

ik
rin

gs
til

ta
k

R
v 

7 
R

os
sa

ne
s 

au
st

26
26

18
8

26
26

R
v 

7 
S

to
rli

a 
II

11
11

11
11

11
Su

m
37

37
29

8
37

37

 s
ta

tli
ge

 m
id

le
r 

Po
st

 3
1 

Sk
re

ds
ik

rin
g 

rik
sv

eg
er

Binding

 N
TP

 2
01

8-
20

29
 

  K
os

tn
ad

so
ve

rs
la

g/
re

st
be

ho
v 

pr
.1

.1
.2

01
8 

 2
01

8 
 2

01
8-

20
23

 
 2

02
4-

20
29

 
 S

um
20

18
-2

02
9 

 2
01

9 
 2

02
0 

 2
02

1 
 2

02
2 

 2
02

3 



H
AN

DL
IN

G
SP

RO
G

RA
M

 2
01

8-
20

23
 

20
3 

 

   
   

M
ill

. 2
01

8-
kr

   

M
ill

. 2
01

8-
kr

  

M
ill

. 2
01

8-
kr

  

   

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

 R
v 

52
 U

tb
ed

rin
gs

st
re

kn
in

g 
S

kø
yt

en
 b

ru
 in

kl
. 

V
en

ås
ba

kk
en

B
B

us
ke

ru
d

66
,0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

36
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

30
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

66
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

R
v 

52
 U

tb
ed

rin
gs

st
re

kn
in

g,
 ti

lta
k 

H
em

se
da

l
A

B
us

ke
ru

d
39

0,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

10
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

40
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

19
0,

0
   

   
-

   
   

   
 

15
0,

0
   

   
-

   
   

   
 

39
0,

0
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

R
v 

52
 U

tb
ed

rin
gs

st
re

kn
in

g,
 m

in
dr

e 
til

ta
k 

H
em

se
da

l n
or

d 
- S

og
n 

og
 F

jo
rd

an
e 

gr
.

A
B

us
ke

ru
d

50
,0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

42
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

8,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
50

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
R

v 
7 

U
tb

ed
rin

gs
st

re
kn

in
g 

Ø
rg

en
vik

a 
-S

ve
nk

er
ud

, 
de

ls
tre

kn
in

ge
r

A
B

us
ke

ru
d

30
0,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
65

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
85

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
15

0,
0

   
   

-
   

   
   

 
30

0,
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Su

m
80

6,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

36
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

14
7,

0
   

   
-

   
   

   
 

13
3,

0
   

   
-

   
   

   
 

19
0,

0
   

   
-

   
   

   
 

30
0,

0
   

   
-

   
   

   
 

80
6,

0
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
Be

ho
v 

et
te

r 2
02

3

Ut
be

dr
in

gs
til

ta
k

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

R
v 

7 
G

S
-v

eg
 la

ng
s 

E
id

fjo
rd

va
tn

et
G

H
or

da
la

nd
x

25
,0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

20
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

5,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
25

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Ti

lta
k 

et
te

r G
S

-in
sp

ek
sj

on
 a

lle
 ru

te
r, 

H
or

da
la

nd
I

H
or

da
la

nd
20

,7
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
2,

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
2,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
4,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

8,
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
20

,7
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Su

m
45

,7
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
22

,4
   

   
  

-
   

   
   

 
6,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
2,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

4,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
8,

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

45
,7

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Be
ho

v 
et

te
r 2

02
3

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23

Ti
lre

tte
le

gg
in

g 
fo

r g
åe

nd
e 

og
 s

yk
le

nd
e

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

R
v 

7 
A

dk
om

st
 s

am
br

uk
ss

ta
sj

on
 G

ol
X

B
us

ke
ru

d
x

12
,0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

7,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
5,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

12
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Ti
lta

k 
m

ot
 u

tfo
rk

jø
rin

g 
ru

te
 5

b 
i H

or
da

la
nd

U
H

or
da

la
nd

25
,7

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

25
,7

   
   

  
-

   
   

   
 

25
,7

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Su
m

37
,7

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

7,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
5,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

25
,7

   
   

  
-

   
   

   
 

37
,7

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Be
ho

v 
et

te
r 

20
23

20
23

20
18

-2
02

3
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v

Tr
af

ik
ks

ik
ke

rh
et

st
ilt

ak

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet



H
AN

DL
IN

G
SP

RO
G

RA
M

 2
01

8-
20

23
 

20
4 

  
M

ill
. 2

01
8-

kr
   

M
ill

. 2
01

8-
kr

  

M
ill

. 2
01

8-
kr

  

M
ill

. 2
01

8-
kr

  

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

R
v 

7 
H

ag
af

os
s,

 k
ol

le
kt

ivk
nu

te
pu

nk
t

K
B

us
ke

ru
d

5,
3

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
5,

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

5,
3

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
R

v 
7 

U
st

ad
os

et
 h

ol
de

pl
as

s
H

B
us

ke
ru

d
2,

5
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
2,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Su
m

7,
8

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
5,

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
7,

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Be
ho

v 
et

te
r 

20
23

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18

Ko
lle

kt
iv

tra
fik

kt
ilt

ak
 o

g 
un

iv
er

se
ll 

ut
fo

rm
in

g

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

R
v 

7 
D

øg
nh

vil
ep

la
ss

 G
ol

D
B

us
ke

ru
d

x
22

,0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
15

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
7,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

22
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

R
v 

7 
B

ro
m

m
a,

 o
pp

gr
ad

er
in

g 
ra

st
ep

la
ss

 
R

B
us

ke
ru

d
1,

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

R
v 

52
 E

ik
re

da
m

m
en

, o
pp

gr
ad

er
in

g 
ra

st
ep

la
ss

R
B

us
ke

ru
d

2,
5

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
2,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
R

v 
7 

H
au

ga
st

øl
, o

pp
gr

ad
er

in
g 

ra
st

ep
la

ss
 

R
B

us
ke

ru
d

2,
5

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
2,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Fr

ite
ks

tta
vle

r (
IT

S
) r

ut
e 

5b
A

S
og

n 
og

 F
jo

rd
an

e
2,

7
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
7

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
7

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Su

m
30

,7
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
15

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
7,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
7

   
   

   
 

-
   

   
   

 
3,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
30

,7
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

Be
ho

v 
et

te
r 2

02
3

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23

Se
rv

ic
et

ilt
ak

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Tu
nn

el
ut

be
dr

in
gs

pr
og

ra
m

m
et

, R
eg

io
n 

ve
st

T
19

2,
8

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

60
,6

   
   

  
-

   
   

   
 

13
2,

2
   

   
-

   
   

   
 

19
2,

8
   

   
-

   
   

   
 

0,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Su

m
19

2,
8

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

60
,6

   
   

  
-

   
   

   
 

13
2,

2
   

   
-

   
   

   
 

19
2,

8
   

   
-

   
   

   
 

0,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 

Be
ho

v 
et

te
r 

20
23

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23

Fo
rn

yi
ng

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

P
la

nl
eg

gi
ng

 ru
te

 5
b

P
40

,0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
6,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

9,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
10

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
15

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
40

,0
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
P

la
nl

eg
gi

ng
 ru

te
 5

b
P

41
,9

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

2,
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
0,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

0,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
0,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

19
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

19
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

41
,9

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Su
m

81
,9

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

8,
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
9,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

0,
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
0,

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

29
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

34
,0

   
   

  
-

   
   

   
 

81
,9

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Be
ho

v 
et

te
r 2

02
3

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23

Pl
an

le
gg

in
g

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet



H
AN

DL
IN

G
SP

RO
G

RA
M

 2
01

8-
20

23
 

20
5 

 

   
M

ill
. 2

01
8-

kr
  

M
ill

. 2
01

8-
kr

  

    
   

 

    
   

   

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

G
ru

nn
er

ve
rv

 ru
te

 5
b

G
2,

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Su

m
2,

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1,

0
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
0

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

Be
ho

v 
et

te
r 2

02
3

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23

G
ru

nn
er

ve
rv

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

Stat

Annen

R
v 

52
 R

o 
br

u,
 re

ha
bi

lit
er

in
g

B
B

us
ke

ru
d

3,
2

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
3,

2
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

3,
2

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
Tu

nn
el

ut
be

dr
in

gs
pr

og
ra

m
m

et
, R

eg
io

n 
ve

st
T

25
,5

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

25
,5

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

25
,5

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Su
m

28
,7

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

28
,7

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

28
,7

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Be
ho

v 
et

te
r 

20
23

20
18

-2
02

3
Ko

st
na

ds
ov

er
sl

ag
/

re
st

be
ho

v
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23

Ve
dl

ik
eh

ol
d 

av
 r

ik
sv

eg
er

Tiltakskategori

Fy
lk

e

Bundet



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

206 
 

Rute 5c E16 Sandvika – Bergen med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 5c omfatter E16 fra kryss med E18 i 
Sandvika til kryss med E39 ved Vågsbotn 
nord for Bergen. Ruten har en tilknytning. 
Dette er rv 5 fra kryss med E16 på 
Håbakken i Lærdal via Sogndal, Skei og 
Førde til Florø. Ruten omfatter ett ferje-
samband: rv 5 Fodnes – Mannheller over 
Sognefjorden. Den totale lengden til rute 
5c er om lag 670 km ekskl. 
ferjesambandet. 
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for E16 Bjørgo – Øye.  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2011. Utgangspunkt for videre 
planlegging er utbygging av om lag 17 km 
tofelts veg på strekningen E16 Fagernes – 
Hande i Oppland. Med forbehold om 
planavklaring gjennom kommunedelplan, 
kan den nye vegen bli lagt utenom 
Fagernes, Ulnes og Røn, og med midt-
rekkverk og forbikjøringsfelt på om lag 
seks km av strekningen. 
 
KVU for E16 Voss - Arna 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2015. Konsept K5 skal legges til grunn for 
utviklingen av strekningen Arna -
Stanghelle. På strekningen Stanghelle - 
Voss skal det på kort sikt gjennomføres 
oppgradering av tunneler og diverse 
skredsikringstiltak på veg og bane langs 
dagens trasé. På lang sikt legges det til 
grunn at konsept K5 kan realiseres også 
her. Departementet er imidlertid åpen for 

at også andre løsninger kan vurderes på 
denne strekningen, basert på erfaringer og 
utvikling i prosjektet. 
 
KVU for Hønefoss 
KVU ble utarbeidet i 2015, og KS1 var 
ferdig i 2015. Samferdselsdepartementet 
har ikke tatt endelig stilling til konsept-
valg. Departementet legger til grunn at det 
er opp til lokale myndigheter å vurdere 
innretning, omfang og innfasing av lokale 
tiltak som de har ansvar for, samt å ta 
initiativ til et eventuelt bompengeopplegg. 
Samferdselsdepartementet har bedt 
Statens vegvesen om en redegjørelse som 
beskriver hvilke elementer av KVUen som 
vil ligge innenfor statens ansvarsområde, 
og herunder hvilke av disse som inngår i 
de ulike konseptene. 
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Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 5c (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 3 185 3 118 

Programområdetiltak 1 143 44 

- Utbedringstiltak 585  

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

91  

- Trafikksikkerhetstiltak 307 44 

- Miljøtiltak 101  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

50  

- Servicetiltak 9  

Fornying 984  

Planlegging 256  

Grunnerverv 69  

Post 30 Riksveginvesteringer 5 637 3 162 
Post 31 Skredsikring riksveg 1 203  
E16 over Filefjell 462  

 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
midler til å fullføre utbyggingen av E16 på 
strekningen Sandvika – Wøyen i Akershus. 
Prosjektet som ventes åpnet for trafikk 
høsten 2019, omfatter bygging av 3,5 km 
firefelts veg, i hovedsak i tunnel. I tillegg 
inngår betydelige ombygginger av det 
lokale vegsystemet. Prosjektet del-
finansieres med bompenger fra Oslopakke 
3. Videre fullføres den delvis bompenge-
finansierte utbyggingen av E16 på 
strekningen Bagn – Bjørgo i Oppland. 
Prosjektet som ventes åpnet for trafikk 
høsten 2019, omfatter utbedring og noe 
omlegging av om lag 11 km tofelts veg. 
 
I denne perioden fullføres også 
utbyggingen av E16 over Filefjell fra Øye i 
Vang kommune i Oppland til Borlaug i 
Lærdal kommune i Sogn og Fjordane (post 
36). Strekningen Varpe bru – Otrøosen – 
Smedalsosen som ble åpnet for trafikk i 

september 2017, fullfinansieres. I tillegg 
fullføres strekningen Øye – Eidsbru som 
ventes åpnet for trafikk våren 2019. 
 
Det settes også av midler til restarbeider i 
forbindelse med byggingen av ny 
Loftesnesbru på rv 5 i Sogndal kommune i 
Sogn og Fjordane. Selve brua ble åpnet for 
trafikk i november 2017. 
 
Den delvis bompengefinansierte 
utbyggingen av E16 på strekningen 
Bjørum – Skaret i Akershus og Buskerud 
forutsettes startet opp mot slutten av 
2018. Prosjektet som ventes åpnet for 
trafikk i 2023, omfatter bygging av 8,4 km 
firefelts veg, hvorav om lag halvparten i 
tunnel.  
 
Forutsatt tilslutning til et opplegg for 
delvis bompengefinansiering av den videre 
utbyggingen av E16 fra Skaret til Hønefoss 
i Buskerud, legges det opp til anleggsstart 
med bompenger allerede i første 
seksårsperiode. Deler av Ringeriksbanen 
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og E16 på strekningen Høgkastet – 
Hønefoss planlegges som et felles prosjekt 
mellom jernbanemyndighetene og Statens 
vegvesen der Bane NOR SF har prosjekt-
ansvaret. Statens vegvesen har ansvaret 
for utbyggingen av E16 på strekningen 
Skaret – Høgkastet.  
 
Som omtalt i Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029, sees 
det på mulighetene for å framskynde 
oppstart av prosjektet E16 Stanghelle – 
Arna i Hordaland. Forutsatt tilslutning til 
et opplegg for delvis bompenge-
finansiering kan det være aktuelt å starte 
utbyggingen med bompenger allerede i 
første seksårsperiode, selv om de statlige 
midlene først kommer i siste seksårs-
periode. Jernbanen og E16 på denne 
strekningen planlegges som et felles 
prosjekt der Statens vegvesen har 
prosjektansvaret. Den mest aktuelle 
løsningen ved en eventuellforsering er å 
bygge veg og bane uavhengig av 
hverandre på strekningen Arna - 
Trengereid. Mellom Trengereid og 
Stanghelle må veg og bane bygges 
samtidig for å kunne etablere felles 
rømningsmulighet.  
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak med vekt på 
utbedringsstrekningen E16 Fagernes – 
Øye, ombygging av ferjekaier og tiltak i 
tunneler. Videre prioriteres trafikk-
sikkerhetstiltak med vekt på forsterket 
midtoppmerking, tiltak mot utforkjøring 
og kryssutbedring, herunder midler til 
oppfølging av Førdepakken. I tillegg 
prioriteres miljøtiltak og tilrette-legging 
for gående og syklende. 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler.  

Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å gjennomføre prosjektet rv 5 
Kjøsnesfjorden i Sogn og Fjordane. I 
tillegg prioriteres mindre tiltak på E16 
mellom Voss og Arna i Hordaland og på rv 
5 i Sogn og Fjordane.  
 

E16 Skaret – Hønefoss 

Hele strekningen planlegges utbygd til 
firefelts veg med fartsgrense 110 km/t. Ny 
veg på strekningen vil gi bedre 
framkommelighet og trafikksikkerhet og 
føre til en mer robust veg. Sammen med 
det vedtatte prosjektet Bjørum – Skaret og 
prosjektet Sandvika – Wøyen som er under 
bygging, vil ny veg mellom Skaret og 
Hønefoss gi sammenhengende firefelts 
veg mellom Sandvika i Akershus og 
Hønefoss i Buskerud. 
 
Skaret – Høgkastet 

Årsdøgntrafikken er om lag 13 000 
kjøretøyer. Trafikken er ujevnt fordelt over 
uka, med høyere trafikk knyttet til 
helgeutfart. Dagens E16 har to felt med 
midtrekkverk. I tillegg er det forbi-
kjøringsfelt i sørgående retning på deler 
av strekningen, der det er stigninger. Det 
er to ettløps tunneler; Skarettunnelen på 
om lag 0,5 km med tre felt og 
Nestunnelen på om lag 1,3 km med to felt. 
 
Prosjektet omfatter bygging av firefelts 
veg på en om lag 8,7 km lang strekning i 
Hole kommune. Det skal bygges to nye 
tunneler. Fra Skaret skal det bygges en om 
lag 3,2 km lang toløps tunnel. Gjennom 
Hvalpåsen skal de to nordgående feltene 
legges i en 0,4 km lang ettløps tunnel, 
mens de to sørgående kjørefeltene vil 
følge eksisterende trasé med veg i dagen. 
Det planlegges ingen kryss på ny veg 
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mellom Skaret og Høgkastet. Ved Skaret 
skal kryss bygges som del av prosjektet 
Bjørum – Skaret. Nord for Høgkastet skal 
kryss ved Elstangen bygges som del av 
E16 Høgkastet – Hønefoss.   
 
Prosjektet er fritatt for KVU. 
Kommunedelplan ble vedtatt i 2016. 
Reguleringsplan ble vedtatt i 2017. 
 
Høgkastet – Hønefoss 

Årsdøgntrafikken varierer mellom om lag 
14 000 kjøretøyer ved Kroksund og om 
lag 17 000 kjøretøyer like sør for 
Hønefoss. Trafikken er ujevnt fordelt over 
uka, med høyere trafikk knyttet til 
helgeutfart. Dagens E16 har to felt. Fra 
Høgkastet til Rørvik er fartsgrensen 
80 km/t. Fra Rørvik og over Kroksund er 

vegen smal og svingete med mange 
avkjørsler, og fartsgrensen er 60 km/t. Fra 
Kroksund til Hønefoss varierer standarden. 
 
Prosjektet omfatter bygging av firefelts 
veg på en om lag 15,8 km lang strekning i 
Hole og Ringerike kommuner. Fra 
Kroksund i retning Hønefoss skal det 
bygges en om lag 3,1 km lang tunnel. Det 
planlegges fire kryss, men kryssene skal 
vurderes i arbeidet med regulerings-
planen. Her skal det også vurderes om 
dagens kryss ved Helgelandsmoen skal 
beholdes.  
 
Prosjektet er fritatt for KVU. Det 
utarbeides statlig reguleringsplan for 
fellesprosjektet under ledelse av Bane Nor 
SF. Reguleringsplanen ventes vedtatt i 
løpet av 2018.

 
 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag 8 770 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 0 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 5 510 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2029* 3 260 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -2 820 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 6 020 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 1 480 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år -2,11 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år -7 300 tonn 

* Bompengeopplegg/fordeling av bompenger mellom første og siste seksårsperiode er ikke 
   avklart. 
 
E16 Stanghelle – Arna 

Dagens veg er en tofelts veg med 
varierende standard både når det gjelder 
tunneler og veg i dagen. Årsdøgntrafikken 

øker fra om lag 6 000 kjøretøyer ved 
Stanghelle til om lag 12 000 kjøretøyer 
ved Arna. Enkle kryss i plan 
(rundkjøringer) fører til at det tidvis er 
kapasitetsproblemer. Det er registrert 
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mange ulykker. Strekningen Stanghelle - 
Trengereid er i tillegg utsatt for 
steinsprang og jord- og sørpeskred. 
 
Prosjektet ligger i Vaksdal og Bergen 
kommuner. Utfordrende terreng og 
skredfare fører til at ny E16 i stor grad må 
legges i tunnel. Dagstrekningene er for 
korte til fullstendige planskilte kryss. Det 
legges derfor opp til rampeløsninger inne i 
tunnelene. Fra Stanghelle til Vaksdal er 
tunnellengden om lag 9 km, videre til 
Trengereid om lag 10 km og fra 
Trengereid og til Arna om lag 9 km. Total 
lengde på veg og tunnel blir om lag 30 
km. Fra Stanghelle til Trengereid skal det 
bygges ettløps tunneler der rømnings-
vegene vil bestå av tverrslag mellom veg- 
og banetunnelene. Mellom Trengereid og 

Arna vil vegen gå i to tunnelløp med 
rømningsveg mellom løpene. Eksisterende 
veg skal beholdes som lokalveg og vil 
inngå som beredskapsveg ved stengninger 
i tunnelene. I tillegg skal det arbeides 
videre med tilrettelegging for sykkeltrafikk 
som i dag har svært dårlige forhold.  
 
Prosjektet inngår i KVU/KS1 for E16 Voss – 
Arna som ble behandlet av regjeringen i 
2015. Videre planlegging gjennomføres 
som statlig reguleringsplan. En silingsfase 
som danner grunnlaget for valg av 
løsninger i reguleringsplanene, avsluttes 
våren 2018. Det forventes at regulerings-
planene kan vedtas i 2019. Jernbanen og 
E16 på denne strekningen planlegges som 
et felles prosjekt der Statens vegvesen har 
prosjektansvaret.

 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag 11 220 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 0 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 7 750 mill. kr 

Annen finansiering 2018-2029* 3 470 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte  -11 020 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader   2 090 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 810 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år -0,81 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år -7 000 tonn 

* Bompengeopplegg/fordeling av bompenger mellom første og siste seksårsperiode er ikke 
   avklart. 
 
Rv 5 Kjøsnesfjorden 

Rv 5 langs Kjøsnesfjorden er sterkt utsatt 
for skred. Terrenget er svært sidebratt 
med flere skredløp nedover fjellsiden. Det 
er gjennomført sikringstiltak i flere 
omganger, og prosjektet rv 5 

Kjøsnesfjorden er en videreføring av 
tidligere skredsikringsarbeider. Prosjektet 
omfatter forlengelse av Støylsnestunnelen 
vestover til Kjøsnes i Jølster kommune. 
Lengden er om lag 6,5 km. Strekningen 
har høy skredfaktor.  
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Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode fullføres prosjektene 
E16 Skaret – Hønefoss og E16 Stanghelle – 
Arna.  
 
Det legges opp til å gjennomføre 
prosjektet E16 Ringveg øst, Arna – 
Vågsbotn, i Hordaland. Prosjektet omfatter 
bygging av firefelts veg på en strekning i 
Bergen kommune. Løsningen for 
prosjektet E16 Arna – Vågsbotn må 
samordnes med andre større veg-
prosjekter i området. Prioriteringen er 
betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging av prosjektet.  

 
Innenfor skredsikring (post 31) settes det 
av midler til prosjektet E16 Kvamskleiva i 
Oppland. Prosjektet omfatter bygging av 
tunnel samt utbedring av tilstøtende veg 
for å sikre en strekning med høy skred-
faktor. I tillegg settes det av midler til 
prosjektet E16 Nærøydalen i Sogn og 
Fjordane. Prosjektet omfatter bygging av 
en lang tunnel mellom Hylland og Sleen 
for å sikre en strekning med høy skred-
faktor. Dagens to tunneler på strekningen 
tilfredsstiller ikke alle krav i tunnel-
sikkerhetsforskriften. Disse vil bli stengt 
når den nye tunnelen åpnes for trafikk. 
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Rute 6a E6 Oslo – Trondheim med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 6a omfatter E6 fra kryss med E18 i 
Bjørvika i Oslo til Ranheim øst for 
Trondheim og rv 4 fra kryss med 
Mailundveien ved Sinsen i Oslo til kryss 
med E6 ved Mjøsbrua nord for Gjøvik. 
Ruten omfatter fire tilknytninger i Oslo-
området; rv 150 Ring 3, rv 159, rv 163 og 
rv 191, og en tilknytning i Trondheim; rv 
706. Den totale lengden til rute 6a er om 
lag 890 km.  
 
E6 fra Kolomoen i Hedmark til Ensby i 
Oppland og fra Ulsberg til Melhus i 
Trøndelag inngår i porteføljen til Nye Veier 
AS. Dette utgjør om lag 160 km.  

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for E6 Kolomoen - Lillehammer og 
KVU for E6 Lillehammer –Otta 

KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2009. 
 
KVU for E6 Oppland grense – 
Jaktøya/Melhus og rv 3 Hedmark grense - 
Ulsberg 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Utgangspunkt for videre 
planlegging er utbygging av møtefri veg 
på E6 mellom Ulsberg og Jaktøya der det 
forutsettes to- og trefelts veg på 
strekningen Ulsberg – Støren og firefelts 
veg på strekningen Støren – Jaktøya. På E6 
mellom Oppland grense og Ulsberg 
planlegges utbedringer. 
 
KVU for Sluppen bru 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2009.  

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 6a (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 4 050 3 344 

Programområdetiltak 1 148 550 

- Utbedringstiltak 342 550 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

290  

- Trafikksikkerhetstiltak 353  

- Miljøtiltak 91  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

53  

- Servicetiltak 19  

Fornying 337  

Planlegging 522  

Grunnerverv 106  

Post 30 Riksveginvesteringer 6 163 3 894 
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Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
statlige midler til refusjon til følgende 
gjennomførte prosjekter: E6 Flyplass-
krysset i Akershus, E6 Minnesund – 
Skaberud i Akershus og Hedmark, rv 4 
Lunner grense – Jaren inkludert Lygna sør i 
Oppland og rv 706 Nordre avlastningsveg i 
Trøndelag. Det settes også av midler til 
fullfinansiering og refusjon knyttet til 
prosjektet E6 Frya – Sjoa i Oppland. 
 
Den delvis bompengefinansierte 
utbyggingen av prosjektet E6 Vindåsliene 
– Korporalsbrua i Trøndelag startet opp i 
september 2017. Prosjektet som ventes 
åpnet for trafikk i 2020, omfatter bygging 
av 6,4 km tofelts veg med midtrekkverk 
og forbikjøringsfelt i ny trasé på vestsiden 
av elva Sokna. Vegen blir lagt utenom 
Soknedal sentrum med tilkobling til 
tettstedet gjennom et planskilt kryss.   
 
Det settes også av midler til å fullføre 
utbyggingen av prosjektet E6 Jaktøya – 
Klett – Sentervegen i Trøndelag. Prosjektet 
som ventes åpnet for trafikk vinteren 
2019, omfatter bygging av om lag 8 km 
firefelts veg. Prosjektet er delvis 
bompengefinansiert gjennom Miljøpakke 
Trondheim.  
 
I første del av planperioden legges det opp 
til å gjennomføre prosjektet rv 4 Roa – 
Gran grense i Oppland inkludert 
delprosjektene Jaren – Amundrud og 
Almenningsdelet – Lygnebakken. 
Utbyggingen er betinget av at det blir 
tilslutning til utbyggingsomfang tilpasset 
den økonomiske rammen i Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 

2018-2029 samt et opplegg for delvis 
bompengefinansiering av prosjektet.  
 
I tillegg legges det opp til å gjennomføre 
prosjektet rv 706 Nydalsbrua (tidligere 
omtalt som Sluppen bru) med 
tilknytninger i Trøndelag. Trondheim 
kommune og Trøndelag fylkeskommune 
har søkt om å forskuttere deler av 
forutsatte statlige midler til prosjektet 
med bompenger, med sikte på anleggs-
start høsten 2019. Forutsatt Stortingets 
tilslutning til et slikt opplegg i forbindelse 
med behandlingen av trinn 3 av 
Miljøpakke Trondheim legges det til grunn 
at prosjektet gjennomføres i første 
seksårsperiode. Før det kan gis tillatelse til 
forsering av prosjektet, må det foreligge 
forpliktende lokalpolitiske vedtak om 
forskutteringsopplegg. I tillegg skal det 
gjennomføres ekstern kvalitetssikring av 
prosjektet (KS2). 
 
I første seksårsperiode legges det opp til å 
starte byggingen av prosjektet E6 Sjoa –
Otta i Oppland. I tråd med merknad fra et 
flertall i transport- og kommunikasjons-
komiteen ved Stortingets behandling av 
Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 er det også lagt 
til grunn statlige midler til flytting av et 
vassverk i Ringebu, slik at dette skal stå 
ferdig i løpet av 2021.  
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres trafikksikkerhetstiltak herunder 
midler til ny kontrollstasjon på E6 ved 
Klett i Sør-Trøndelag, tiltak mot 
utforkjøring og kryssutbedring. Videre 
prioriteres utbedringstiltak, blant annet 
forsterkning og tiltak i forbindelse med 
omklassifisering. I tillegg prioriteres 
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tilrettelegging for gående og syklende og 
miljøtiltak med vekt på tiltak mot støy. 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler og utskifting av 
midtrekkverk. I tråd med stortings-
behandlingen av Meld. St. 33 (2016-2017) 
Nasjonal transportplan 2018-2029 
prioriteres det programområdemidler til 
Rv 4 Nittedal (Kjul - Rotnes). 
 

E6 Sjoa – Otta 

Prosjektet omfatter en om lag 11,5 km 
lang strekning. Fra Sjoa til Solhjem skal 
det bygges tofelts veg med midtrekkverk 
og forbikjøringsfelt, dvs. samme standard 
som strekningen Frya – Sjoa som ble åpnet 
for trafikk i 2016. Fra Solhjem skal 
eksisterende E6 utbedres fram til kryss 
med rv 15 ved Otta. Prosjektet inngår i 
andre etappe av utbyggingen av E6 
mellom Ringebu og Otta, jf. Prop. 51 S 
(2012-2013). 
 

Rv 4 Roa – Gran grense, inkludert Jaren – 
Amundrud og Almenningsdelet – 
Lygnebakken 

Prosjektet rv 4 Roa – Gran grense i Lunner 
kommune i Oppland omfatter bygging av 
om lag 4,2 km firefelts veg i ny trasé på 
østsiden av dagens veg. I tillegg skal 
eksisterende veg på den om lag 4,3 km 
lange strekningen Jaren – Amundrud i 
Gran kommune i Oppland utvides slik at 
denne blir en tofelts veg med midt-
rekkverk og forbikjøringsfelt. Prosjektet er 
en videreføring av utbyggingen på 
strekningene Lunner grense – Jaren og 
Lygna sør som ble fullført i 2017.  
 
Ved behandlingen av Meld. St. 33 (2016-
2017) Nasjonal transportplan 2018-2029 
gikk et flertall i transport- og 

kommunikasjonskomiteen inn for å utvide 
prosjektet til også å omfatte utvidelse av 
den om lag 5 km lange strekningen 
Almenningsdelet – Lygnebakken i Gran 
kommune. Prosjektet omfatter etter dette 
tre delstrekninger på til sammen om lag 
13,5 km.  
 
Kommunedelplan for Roa – Gran grense 
ble vedtatt i 2013, og reguleringsplanen 
ble vedtatt i 2015. Strekningen Jaren – 
Lygnebakken inngår i KVU for rv 4 Jaren 
(Oslo) – Moelv, som ble behandlet i 2016. 
KS1 er startet opp. Reguleringsplan for 
Jaren – Amundrud ble vedtatt i 2016, og 
det foreligger et forprosjekt for 
strekningen Almenningsdelet – Lygne-
bakken der arbeidet med reguleringsplan 
startet i 2017.  
 

Rv 706 Nydalsbrua (tidligere Sluppen bru) 
med tilknytninger 

Prosjektet omfatter bygging av ny firefelts 
bru over Nidelva i Trondheim kommune 
med tilknytninger til vegnettet på begge 
sider av elva. I tillegg skal gang- og 
sykkelvegnettet i området bygges om til 
bedre standard der eksisterende bru 
(Sluppenbrua) bygges om til gang- og 
sykkelvegbru. 
 
Prosjektet inngår i utbyggingen av 
ringvegsystemet rundt Trondheim som 
gjennomføres etappevis. Nydalsbrua med 
tilknytninger vil være en viktig 
utbyggingsetappe, særlig for øst/vest-
trafikk over Nidelven mot E6. 
 
Den nye brua vil bli tilpasset den store 
trafikkbelastningen og behovet for ei bru 
som tåler tunge kjøretøyer med større 
totalvekt enn 50 tonn. Dersom det ikke 
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bygges ny bru, må det på kort sikt gjøres 
omfattende og kostbare vedlikeholds- og 
forsterkningstiltak på Sluppenbrua. 
 
Kommunedelplan ble vedtatt i 2011, og 
reguleringsplanen ble vedtatt i desember 
2017. 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode legges det opp til å 
fullføre prosjektene E6 Sjoa – Otta og rv 
706 Nydalsbrua med tilknytninger. 

Det settes av statlige midler til 
forberedende arbeider og eventuell 
anleggsstart på E6 Ringebu – Frya som er 
siste del av E6-utbyggingen mellom 
Ringebu og Otta i Oppland. Prosjektet 
omfatter bygging av tofelts veg med 
midtrekkverk og forbikjøringsfelt.
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227 
 

Rute 6b Rv 3 Kolomoen – Ulsberg med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 6b omfatter rv 3 fra kryss med E6 på 
Kolomoen i Hedmark til kryss med E6 på 
Ulsberg i Trøndelag. Ruten har en 
tilknytning. Dette er rv 25 fra Hamar 
sentrum til kryss med rv 3 på Ånestad. 
Den totale lengden til rute 6b er om lag 
310 km. 
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for E6 Oppland grense – 
Jaktøya/Melhus og rv 3 Hedmark grense - 
Ulsberg 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Tofelts veg med vegbredde 8,5 m 
skal legges til grunn for videre 
planlegging. 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 6b (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen finansiering 

Store prosjekter 511  

Programområdetiltak 881  

- Utbedringstiltak 644 - 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

34  

- Trafikksikkerhetstiltak 166  

- Miljøtiltak 2  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

11  

- Servicetiltak 24  

Fornying   

Planlegging 65  

Grunnerverv 8  

Post 30 Riksveginvesteringer 1 465 0 
 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
statlige midler til gjennomføring av det 
vedtatte OPS-prosjektet rv 3/rv 25 
Ommangsvollen – Grundset/Basthjørnet i 
Hedmark, jf. Prop. 45 S (2016-2017). 
Prosjektet omfatter bygging av om lag 27 
km ny riksveg, hvorav 16 km som firefelts 
veg og om lag 11 km som tofelts veg med 

midtrekkverk og forbikjøringsfelt. 
Forberedende arbeider, en del tiltak på 
lokalvegnettet, grunnerverv og Statens 
vegvesens kostnader til prosjekt-
organisasjon finansieres over post 30. For 
øvrig finansieres prosjektet over post 29. 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak med vekt på 
utbedringsstrekningen på rv 3 i 
Østerdalen. Videre prioriteres trafikk-
sikkerhetstiltak med vekt på tiltak mot 
utforkjøring.
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Rute 6c Rv 15 Otta - Måløy 
 

Kort om ruten 

Rute 6c omfatter rv 15 fra kryss med E6 på 
Otta i Oppland og over Strynefjellet til 
havna i Måløy i Sogn og Fjordane. Den 
totale lengden til rute 6c er om lag 260 
km. 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for rv 15 Strynefjellet 

KVU ble utarbeidet i 2012. KS1 pågår. Det 
er bedt om tilleggsutredninger. Det er 
utredet både utbedring av eksisterende 
tunneler, bygging av nye tunneler i 
eksisterende korridor og bygging av nye 
tunneler i andre korridorer.  
 
 
 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 6c (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter   

Programområdetiltak 167  

- Utbedringstiltak 43  

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

3  

- Trafikksikkerhetstiltak 96  

- Miljøtiltak 7  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

12  

- Servicetiltak 6  

Fornying 203  

Planlegging 54  

Grunnerverv 6  

Post 30 Riksveginvesteringer 430 0 
Post 31 Skredsikring riksveg 11 0 

 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres trafikksikkerhetstiltak med vekt 
på tiltak mot utforkjøring og 
kryssutbedring. Videre prioriteres 
utbedringstiltak inkludert tiltak mot 
skipspåkjørsel på Måløybrua.  

 
Innenfor rammen til fornying prioriteres i 
hovedsak utbedring av tunneler.  
 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å gjennomføre mindre tiltak på rv 
15 i Sogn og Fjordane. 
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Rute 6d E136 Dombås – Ålesund med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 6d omfatter E136 fra kryss med E6 
på Dombås til Ålesund sentrum. Ruten har 
en tilknytning. Dette er rv 658 til Ålesund 
lufthavn Vigra. Den totale lengden til rute 
6d er om lag 170 km. Rutens lengde er 

ekskl. strekningen E39 Kjelbotn – Breivika 
(48 km) som er felles med rute 4b. 
 
Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for Ålesund  
Se omtale under rute 4a. 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 6d (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 1 622 1 160 

Programområdetiltak 234 20 

- Utbedringstiltak 109 20 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

28  

- Trafikksikkerhetstiltak 61  

- Miljøtiltak 27  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

3  

- Servicetiltak 6  

Fornying 520  

Planlegging 50  

Grunnerverv 1  

Post 30 Riksveginvesteringer 2 427 1 180 
Post 31 Skredsikring riksveg 122 0 

 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode legges det opp til å 
gjennomføre prosjektet E136 Stuguflåten – 
Rødstøl i Oppland og Møre og Romsdal. 
Det legges også opp til å starte byggingen 
av prosjektene E136 Flatmark – Monge – 
Marstein og E136 Breivika – Lerstad, begge 
i Møre og Romsdal. Prioritering av E136 
Breivika – Lerstad er betinget av at det blir 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 

prosjektet gjennom den planlagte Bypakke 
Ålesund. 
 
Ved Stortingets behandling av Meld. St. 33 
(2016-2017) Nasjonal transportplan 
2018-2029 ba et flertall i transport- og 
kommunikasjonskomiteen om at 
Samferdselsdepartementet vurderer om 
det er mulig å finne en løsning forbi 
Veblungsnes innenfor den statlige 
rammen som er satt av til E136 
Romsdalen. Statens vegvesen vil vurdere 
et opplegg for delvis bompenge-
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finansiering av en omlegging av E136 forbi 
Veblungsnes. Et eventuelt statlig bidrag til 
prosjektet forutsetter imidlertid kostnads-
reduksjoner på prosjektene E136 
Stuguflåten – Rødstøl og E136 Flatmark – 
Monge – Marstein. 
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak (bygging av ny 
bru og omlegging av veg). Videre 
prioriteres trafikksikkerhetstiltak med vekt 
på kryssutbedring, miljøtiltak rettet mot 
vannforurensning og tilrettelegging for 
gående og syklende. 
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) settes det 
av midler til å fullfinansiere prosjektet 
E136 Vågstrandstunnelen i Møre og 
Romsdal. I tillegg settes det av midler til å 
fullføre prosjektet E136 Dølsteinfonna og 
Fantebrauta i Møre og Romsdal. Prosjektet 
ventes åpnet for trafikk høsten 2018. 
 

E136 Stuguflåten – Rødstøl 

Prosjektet omfatter en strekning med 
bratte stigninger og krappe kurver mellom 
Rødstøl i Rauma kommune og Stuguflåten 
i Lesja kommune. Store kjøretøyer kan ha 
problemer med å komme opp bakkene 
mot Stuguflåten, særlig vinterstid. Dette 
har ført til at vegen er blitt blokkert. 

Prosjektet omfatter en lengde på om lag 
4,8 km hvorav bygging av trefelts veg på 
om lag 4,3 km. Vegen legges i 
eksisterende trasé, men med utretting av 
kurver. Det vil bli etablert gang- og 
sykkelveg på deler av strekningen.  
 

136 Flatmark – Monge – Marstein 

Prosjektet omfatter ombygging av en 
strekning med smal og svingete veg i 
Rauma kommune, inkludert skredsikring. 
Dagens veg går også under en lav 
jernbaneundergang. Prosjektet omfatter 
en strekning på om lag 8,5 km. Det blir 
tilrettelagt for gående og syklende på en 
om lag 5 km lang strekning. 
 

E136 Breivika – Lerstad 

Prosjektet omfatter utbygging av dagens 
veg til firefelts veg på en om lag 4 km lang 
strekning med kollektiv/sambruksfelt i 
Ålesund kommune. Mesteparten av 
strekningen er planlagt i tunnel/kulvert.  
 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode fullføres prosjektene 
E136 Flatmark – Monge – Marstein og 
E136 Breivika – Lerstad. Det legges også til 
grunn statlige midler som bidrag til andre 
riksvegprosjekter innenfor den planlagte 
Bypakke Ålesund. 
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Rute 6e Rv 70 Oppdal – Kristiansund med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 6e omfatter rv 70 fra kryss med E6 i 
Oppdal til havna i Kristiansund, med 
tilknytning til Kvernberget lufthavn via rv 
681. Den totale lengden til rute 6e er om 
lag 160 km. Rutens lengde er ekskl. 

strekningen E39 Bergsøya – Øygarden (13 
km) som er felles med rute 4b. 
 
Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

Det er ikke utarbeidet KVU for strekninger 
på rute 6e. 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 6e (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 219  

Programområdetiltak 320 750 

- Utbedringstiltak 248  

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

53 750 

- Trafikksikkerhetstiltak   

- Miljøtiltak 14  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

  

- Servicetiltak 5  

Fornying 25  

Planlegging 34  

Grunnerverv   

Post 30 Riksveginvesteringer 598 750 
 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

Utbygging av rv 70 Meisingset – Tingvoll i 
Møre og Romsdal startet i mars 2016, og 
prosjektet ventes åpnet for trafikk våren 
2019. Prosjektet omfatter utbedring av om 
lag 9 km tofelts veg. 
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak med 
rehabilitering av bruer og tilrettelegging 

for gående og syklende. Midler til den 
planlagte Bypakke Kristiansund prioriteres 
innenfor tilrettelegging for gående og 
syklende (med forbehold om tilslutning til 
et opplegg for delvis bompenge-
finansiering). 
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler. 
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Perioden 2024-2029 

Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
til grunn statlige midler til å gjennomføre 
prosjektene rv 70 Fladvaura og rv 70 
Hoelsand i Møre og Romsdal. Prosjektet rv 

70 Fladvaura (øvre og nedre) omfatter 
bygging av et skredoverbygg for å sikre to 
skredpunkter med middels skredfaktor. 
Prosjektet rv 70 Hoelsand omfatter 
bygging av et skredoverbygg for å sikre et 
skredpunkt med middels skredfaktor.    
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Rute 7 E6 Trondheim – Fauske med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 7 omfatter E6 fra Ranheim øst for 
Trondheim til kryss med rv 80 i Fauske i 
Nordland. Ruten har seks tilknytninger. Av 
disse er fire riksvegforbindelser til Sverige: 
E14 Stjørdal – Storlien, rv 73 Trofors – 
Krutvatn, E12 Mo i Rana – Umbukta og rv 
77 Storjord – Graddis. I tillegg kommer rv 
12 fra kryss med E6/E12 til Mo i Rana 
havn og rv 80 Fauske – Bodø. Den totale 
lengden til rute 7 er om lag 930 km.  
 
E6 fra Ranheim til Åsen i Trøndelag inngår 
i porteføljen til Nye Veier AS. Dette utgjør 
48 km.  
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for transportløsning veg/bane 
Trondheim – Steinkjer  

KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Videre planlegging skal ta 
utgangspunkt i moderniseringskonseptet. 
For E6 innebærer dette at det planlegges 
møtefri veg med fire felt på strekningen 
Trondheim – Stjørdal og to/tre felt på 
strekningen Stjørdal – Steinkjer. 
 
KVU for rv 80 Løding – Bodø sentrum  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2012. Kombinasjonskonseptet skal legges 
til grunn for videre planlegging. Konseptet 
omfatter blant annet utvidet vegkapasitet 
fra Bertnes til Bodø havn, styrket kollektiv-
tilbud, nye holdeplasser på jernbanen og 
tilrettelegging for sykkel og gange. 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 7 (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 3 256 1 143 

Programområdetiltak 1 384 315 

- Utbedringstiltak 763 130 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

212  

- Trafikksikkerhetstiltak 311 180 

- Miljøtiltak 15  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

40 5 

- Servicetiltak 43  

Fornying 1 328  

Planlegging 211 40 

Grunnerverv 18 1498 

Post 30 Riksveginvesteringer 6 197 1 434 
Post 31 Skredsikring riksveg 8 0 
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Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
midler til å fullføre den delvis bompenge-
finansierte utbyggingen av E6 på 
Helgeland i Nordland.  
 
Arbeidene på utviklingskontrakten for E6 
Helgeland sør, som omfatter 7 av de 9 
delstrekningene mellom Trøndelag grense 
og Korgen, startet i mai 2017. Arbeidene 
på delstrekningene Kapskarmo – Brattåsen 
og Brattåsen – Lien, der det skal benyttes 
tradisjonelle konkurranseformer, 
forutsettes startet opp sommeren 2018. 
Hele prosjektet E6 Helgeland sør omfatter 
utbedring og noe omlegging av om lag 
80 km tofelts veg mellom Trøndelag 
grense og Osen like sør for Korgfjellet. 
Arbeidene på vegutviklingskontrakten 
forventes fullført i 2021, mens prosjektet 
Kapskarmo – Brattåsen – Lien ventes åpnet 
for trafikk i 2022. 
 
Arbeidene på utviklingskontrakten for E6 
Helgeland nord, som i utgangspunktet 
omfattet ni delstrekninger mellom Korgen 
og Bolna, startet i 2015. Ved behandlingen 
av Meld. St. 33 (2016-2017) Nasjonal 
transportplan 2018-2029 gikk Stortinget 
inn for at regjeringen sikrer en helhetlig 
og sammenhengende gjennomføring av 
alle delstrekningene som inngår i 
prosjektet E6 Helgeland nord, og i 
samarbeid med lokale myndigheter finner 
en løsning i tråd med de lokale og 
regionale myndigheters vedtak. Rana 
kommune og Nordland fylkeskommune 
har gått inn for endringer i bompenge-
opplegget, slik at opsjonsstrekningene 
Krokstrand sentrum og Krokstrand – Bolna 

kan fullfinansieres med bompenger. Det 
legges derfor til grunn at utbyggingen av 
disse strekningene også blir gjennomført i 
første seksårsperiode. Prosjektet E6 
Helgeland nord omfatter etter dette 
utbedring og ombygging av til sammen 62 
km veg.  
 
I tillegg settes det av midler til å fullføre 
utbyggingen av prosjektet rv 80 
Hundstadmoen – Thallekrysset i Nordland. 
Utbyggingen delfinansieres med bom-
penger fra Bypakke Bodø. Prosjektet som 
ventes åpnet for trafikk sommeren 2019, 
omfatter bygging av 5,4 km firefelts veg 
med store deler i tunnel. 
 
Bygging av tunnel gjennom Tjernfjellet på 
rv 77 i Nordland med ny tilknytning til E6 
startet i februar 2016. Prosjektet ventes 
åpnet for trafikk i 2019. Statens vegvesen 
legger til grunn at prosjektet full-
finansieres over post 34 Kompensasjon for 
økt arbeidsgiveravgift. 
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak der midlene i 
all hovedsak går til utbedringsstrekningen 
E6 Grong – Nordland grense og del-
finansiering av prosjektet E6 Helgeland 
sør. Det er lagt til grunn at ombygging av 
E6 ved Grennebakken i Nord-Trøndelag 
finansieres med midler fra Bane NOR, og 
at Mærekrysset på E6 delfinansieres med 
midler fra Bane NOR. Bane NOR arbeider 
med kostnadsreduserende tiltak i 
forbindelse med elektrifisering av 
Trønderbanen. Foreløpig legges det her til 
grunn at arbeidet starer senest i 2019. 
 
Videre prioriteres trafikksikkerhetstiltak 
med vekt på kryssutbedring, bygging av 
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midtrekkverk og tiltak mot utforkjøring. I 
tillegg prioriteres tilrettelegging for 
gående og syklende inkludert midler til 
oppfølging av Bypakke Bodø.  
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
midler til utbedringsstrekningen E6 Grong 
– Nordland grense, delfinansiering av 
prosjektet E6 Helgeland sør og utbedring 
av tunneler. 
 
Avinor sin gjennomføring av flytting av 
Bodø lufthavn, kan gjøre det nødvendig 
for Statens vegvesen å prioritere 
midlertidig omlegging av hovedadkomsten 
til flyplassen (arm av rv 80) i første 
periode. Det er ikke avsatt midler til dette 
i perioden 2018-2023, og må løses i 
kommende budsjettprosesser hvis det blir 
nødvendig. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
opp til å gjennomføre mindre tiltak på E6 i 
Nordland. 
 

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode settes det av midler 
til å gjennomføre prosjektet E6 Selli – Asp 
i Trøndelag. Prosjektet omfatter bygging 
av tofelts veg. Strekningen fra Selli til 
kryss med rv 17 mot Namsos bygges med 
midtrekkverk. 
 
På E6 i Nordland legges det til grunn 
midler å gjennomføre prosjektet Sørelva – 

Borkamo som omfatter utbedring av en 
strekning med smal og svingete veg i 
Saltdal kommune. På rv 80 settes det av 
midler til ombygging av eksisterende veg 
på strekningen Sandvika – Sagelva som er 
en ulykkesbelastet strekning mellom 
Fauske og Bodø i Nordland. 
 
I Trøndelag settes det av statlige midler til 
forberedende arbeider og eventuell 
anleggsstart på prosjektet E6 Åsen – 
Steinkjer. Prosjektet omfatter bygging av 
tofelts veg med midtrekkverk og 
forbikjøringsfelt. Dette vil bidra til å knytte 
Trondheim og Steinkjer, og områdene 
mellom, sammen til en mer integrert bo- 
og arbeidsmarkedsregion. I tillegg vil 
trafikksikkerheten bli bedret. 
Planleggingen av E6 vil bli samordnet med 
jernbanen. Prioriteringen er betinget av 
tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet. Det settes også av statlige 
midler til forberedende arbeider på 
prosjektet E14 Stjørdal – Meråker.  
 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
til grunn statlige midler til å gjennomføre 
prosjektet E6 Langnesberga i Trøndelag. 
Prosjektet omfatter bygging av tofelts veg 
med tunnel for å sikre en skredutsatt 
strekning langs Snåsavatnet. Strekningen 
har middels skredfaktor. I tillegg vil 
prosjektet føre til at en strekning med 
dårlig stabilitet blir utbedret.  
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Rute 8a E6 Fauske – Nordkjosbotn med tilknytninger 
 

Kort om ruten 

Rute 8a omfatter E6 fra Fauske til 
Nordkjosbotn. Ruten har 9 tilknytninger: 
rv 827 Sætran – Kjøpsvik – Sommerset, rv 
833 Harstad/Narvik lufthavn Evenes, E10 
Bjørnfjell – Å, rv 83 Tjeldsundbrua – 
Harstad, rv 85 Lødingen – Kåringkrysset, 
rv 85 Gullesfjordbotn – Sortland, rv 853 
Bardufoss lufthavn, E8 Nordkjosbotn – 
Tromsø og rv 862 Tromsø lufthavn – 
Breivika. Ruten omfatter også 
ferjesambandene E6 Bognes – Skarberget, 
rv 827 Drag – Kjøpsvik, rv 85 Bognes – 
Lødingen og rv 80 Bodø – Moskenes – 
Værøy – Røst. Den totale lengden til rute 
8a er om lag 980 km ekskl. 
ferjesambandene. 
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU E6 for Fauske - Mørsvikbotn 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2016. For videre planlegging legges 
konsept 3 Bru over Leirfjorden til grunn. 
 
KVU for E6 Mørsvikbotn – Ballangen 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2013. Videre planlegging skal ta utgangs-
punkt i utbygging i dagens korridor med 
fortsatt ferje over Tysfjorden. 
 
KVU for E10/rv 85 Evenes – Sortland  
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2013. Videre planlegging skal ta utgangs-
punkt i innkorting av strekningene 
Kanstabotn – Fiskfjord og Sandtorg – 
Evenes flyplass. Aktuelle traséer for ny 
kryssing av Tjeldsundet og ny veg til 

Evenes lufthavn skal ikke gå gjennom 
vernede områder. 
 
KVU for E10 Å – Fiskebøl 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2017. Videre utvikling av E10 skal ta 
utgangspunkt i utbedringer av 
eksisterende veg, ny veg forbi 
Lyngværfjellet og skredsikringstiltak. 
 
KVU for kryssing av Hadselfjorden 
Arbeidet med vurdering av ulike 
kryssinger av Hadselfjorden startet opp 
2016. 
 
KVU for Vegpakke Harstad 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2011. Det ble besluttet at kollektiv- og 
gang/sykkelkonseptet med tunnel skal 
legges til grunn for videre planlegging. I 
konseptet forutsettes det at rv 83 skal 
være tofelts veg, med blant annet ny 
tunnel fra Seljestad til Sama, kryss-
utbedringer, styrket kollektivtilbud og 
tilrettelegging for sykkel og gange. 
 
KVU for vegsystemet i Tromsø 
KVU/KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2011. Utgangspunktet for videre 
planlegging er prioritering av planlegging 
for styrket kollektivtrafikk, parkerings-
restriksjoner, tiltak for gående og 
syklende samt oppgradering av 
gatemiljøet i sentrum og av de mest 
belastede vegene. I tillegg kommer 
planlegging av tunnel på strekningen 
Breivika – Langnes. 
 
 

KVU for vegsystemet i Tromsøregionen 
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Samferdselsdepartementet har bedt 
Statens vegvesen om å utarbeide en KVU 
for nærmere vurdering av de ulike 
vegkorridorene i Tromsøområdet. Aktuelle 
strekninger vil være vegsystemet inn mot 

Tromsø fra E6 ved Olderdalen (fv 91) og 
vegsystemet fra Harstad via Finnsnes inn 
mot Tromsø (E8 og fylkesvegnettet). I 
KVUen skal valgt trasé for E6 Sørbotn – 
Laukslett legges til grunn. 

 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 8a (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 2 789 812 

Programområdetiltak 1 280 8 

- Utbedringstiltak 658 8 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

198  

- Trafikksikkerhetstiltak 297  

- Miljøtiltak 36  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

65  

- Servicetiltak 26  

Fornying 979  

Planlegging 224  

Grunnerverv 47  

Post 30 Riksveginvesteringer 5 319 820 
Post 31 Skredsikring riksveg 8 0 

 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
statlige midler til å fullføre byggingen av 
Hålogalandsbrua med tilstøtende veg på 
E6 i Narvik kommune i Nordland. Pro- 
sjektet som ventes åpnet for trafikk i juli 
2018, vil korte inn E6 med om lag 18 km. 
 
Ombyggingen av adkomsten fra E8 til 
Tromsø havn, Breivika, startet opp i 2017. 
Prosjektet omfatter også kommunale 
anlegg og tiltak i tilknytning til havna. 
Statens vegvesen, Troms fylkeskommune, 
Tromsø kommune og Tromsø havn har 
inngått avtale om et finansieringsopplegg 
for prosjektet. 

Det legges opp til å starte byggingen av 
prosjektet E6 Megården – Mørsvikbotn i 
Nordland. I tillegg settes det av midler til 
omlegging av E6 utenom Ballangen 
sentrum i Nordland.  
 
Det legges opp til å starte byggingen av ny 
veg på strekningen Sørbotn – Laukslett på 
E8 inn mot Tromsø. Prioriteringen er 
betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiering 
av prosjektet.  
 
Det legges også opp til å starte 
utbyggingen av prosjektet E10/rv 85 
Tjeldsund - Gullesfjordbotn – Langvass-
bukt i Nordland og Troms. Prosjektet er 
forutsatt gjennomført som OPS-prosjekt 
over post 29, jf. Prop. 1 S (2014-2015). 
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Statens vegvesens kostnader til 
forberedende arbeider, grunnerverv og 
byggherrekostnader med mer finansieres 
over post 30. Prioriteringen av prosjektet 
er betinget av at det blir tilslutning til et 
opplegg for delvis bompengefinansiert 
utbygging av prosjektet.  
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak med vekt på 
oppgradering av ferjekaier, midler til 
oppfølging av Vegpakke Harstad og 
rehabilitering av bruer. Videre prioriteres 
trafikksikkerhetstiltak med vekt på 
oppfølging av Vegpakke Harstad og tiltak 
mot utforkjøring. I tillegg prioriteres 
tilrettelegging for gående og syklende.  
Innenfor rammen til fornying prioriteres i 
hovedsak utbedring av tunneler. 
 
Bane NOR planlegger utbedringer i Narvik i 
perioden. Statens vegvesen er i dialog med 
Bane NOR for å avklare om enkelte veg-
tiltak som er planlagt på E6 gjennom 
Narvik, men ikke prioritert i Nasjonal 
transportplan, bør gjennomføres 
samordnet med Bane NOR. Det er 
foreløpig ikke avsatt midler til dette i 
perioden 2018-2023 og må løses i 
kommende budsjettprosesser hvis det blir 
nødvendig. 

Innenfor skredsikring (post 31) legges opp 
til å gjennomføre mindre tiltak på E8 i 
Troms. 

E6 Megården – Mørsvikbotn 
Dagens veg er på 53 km og har 16 
tunneler. Tunnelene og mellomliggende 
strekninger tilfredsstiller ikke dagens krav 
til sikkerhet og framkommelighet. 
Tunnelene på strekningen tilfredsstiller 
ikke kravene i tunnelsikkerhetsforskriften 
og er i tillegg så smale at det er vanskelig 
for tunge kjøretøyer å møtes. Prosjektet 
omfatter bygging av ny tofelts veg i helt 
ny trasé mellom Sommerset og Mørsvik-
botn i Sørfold kommune, herunder 
kryssing av Leirfjorden med en om lag 800 
m lang hengebru. På resten av strekningen 
bygges E6 ut i dagens korridor med nye 
tunneler. Dagens tunneler stenges, med 
noen unntak for å opprettholde ad- 
komsten til lokal bosetting. Det vil bli 
vurdert om noen av dagens tunneler kan 
benyttes til omkjøring ved hendelser og 
større vedlikehold. 

 
Prosjektet inngår i KVU/KS1 for E6 Fauske 
– Mørsvikbotn som ble behandlet av 
regjeringen i desember 2015. 
Reguleringsplan ble vedtatt høsten 2016.

 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 
Kostnadsanslag 8 670 mill. kr 

Statlig finansiering 2018-2023 510 mill. kr 

Statlig finansiering 2024-2029 8 160 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -6 400 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 2 930 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 1 550 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år -0,37 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år -8 910 tonn 
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E10/rv 85 Tjeldsund – Gullesfjordbotn – 
Langvassbukt 

Prosjektet ligger i Nordland og Troms og 
er en del av forbindelsen mellom 
Lofoten/Vesterålen og E6. Vegen er en 
viktig næringstransportåre, blant annet for 
fisketransport.  
 
Prosjektet omfatter utbygging/ombygging 
av til sammen 82 km veg og vil føre til at 
E10 fra Tjeldsund bru til Gullesfjordbotn 
blir kortet inn med om lag 30 km. I tillegg 
til strekningen Tjeldsund - Gullesfjordbotn 
– Langvassbukt på E10 omfatter prosjektet 
en kort strekning av rv 83 fra E10 i retning 
Harstad og utbedring av dagens E10 
mellom Fiskfjord og Kåringen. 

Prosjektet inngår i KVU/KS1 for E10/rv 85 
Evenes – Sortland som ble behandlet av 
regjeringen i 2013. Statlig reguleringsplan 
ble vedtatt av Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet i juli 2017. 
Den statlige reguleringsplanen omfatter en 
lengre strekning enn det som inngår i det 
forutsatte OPS-prosjektet. 
 
Opplegget for finansiering av prosjektet 
som OPS-prosjekt, inkludert størrelsen på 
milepælsutbetalingen ved trafikkåpning og 
betaling for tilgjengelighet i drifts-
perioden, er ikke avklart. Det foreligger 
lokalpolitiske prinsippvedtak om 
delfinansiering av prosjektet med 
bompenger. 

 
Nøkkeltall og virkningsberegninger: 

Kostnadsanslag* 8 600 mill. kr 

Samfunnsøkonomisk netto nytte -4 410 mill. kr 

Reduksjon i samfunnets transportkostnader 4 490 mill. kr 

Reduksjon i bedriftsøkonomiske transportkostnader for næringslivet 2 650 mill. kr 

Endring i antall drepte og hardt skadde per år -0,50 personer 

Endring i CO2-utslipp fra trafikken per år -7 270 tonn 

*  Kostnadsanslag forutsatt gjennomført som et «tradisjonelt» prosjekt. 
   Kostnader og opplegg for finansering som OPS-prosjekt er ikke avklart. 
 
E8 Sørbotn – Laukslett 

E8 ved Ramfjorden er en ulykkesutsatt 
strekning i et tettbygd område. Prosjektet 
omfatter bygging av ny tofelts veg med 
midtrekkverk og forbikjøringsfelt i ny 
trasé på østsiden av Ramfjorden i Tromsø 
kommune. Endelig valg av trasé ble avklart 
sommeren 2015 gjennom Kommunal- og 
moderniseringsdepartementets 
behandling av innsigelsene mot Tromsø 
kommunes kommunedelplan. Østre trasé 
legges etter dette til grunn. Arbeidet med 
reguleringsplan pågår, og det er fortsatt 

knyttet stor usikkerhet til kostnads-
overslaget. Prioriteringen er betinget av at 
det blir tilslutning til et opplegg for delvis 
bompengefinansiering av prosjektet.  
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Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode fullføres prosjektene 
E6 Megården – Møsvikbotn, E8 Sørbotn – 
Laukslett og E10/rv 85 Tjeldsund – 
Gullesfjordbotn – Langvassbukt.  
 
I Nordland legges det til grunn midler til 
utbedring av E6 sør for Kråkmofjellet samt 
bygging av tunnel på E6 i Ulvsvågskaret. I 
tillegg settes det av midler til å starte 
utbedring av E10 fra Fiskebøl til 
Nappstraumen. 
 
Det legges til grunn statlige midler til å 
gjennomføre prosjektet rv 862 
Tverrforbindelsen i Troms. Prosjektet 
omfatter bygging av tunnel mellom 
Breivika og Langnes i Tromsø til erstatning 
for dagens veg som har dårlig fram-
kommelighet vinterstid på grunn av sterk 
stigning. Prioriteringen er betinget av at 
det blir tilslutning til et opplegg med 

delvis bompengefinansiert utbygging av 
prosjektet gjennom en ny bypakke for 
Tromsø. 
 
Avinors planer om utvidelse av 
terminalbygg, utvidede sikkerhetssoner og 
eventuell forlengelse av rullebanen på 
Tromsø lufthavn Langnes ligger inne i 
første seksårsperiode i Nasjonal 
transportplan. Vegprosjektet rv 862 
Tverrforbindelsen ligger i siste 6-
årsperiode. En samordning av disse to 
prosjektene vil kunne være fordelaktig, 
men er ikke vurdert i arbeidet med 
handlingsprogrammet. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) er det lagt 
til grunn midler til utbedring av E10 på 
strekningen Nappstraumen – Å i Nordland. 
Prosjektet omfatter sikring av sju skred-
punkter med varierende skredfaktor mot 
snøskred. I tillegg inngår utbedring av 
eksisterende veg. 
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Rute 8b E6 Nordkjosbotn – Kirkenes med tilknytninger  
 

Kort om ruten 

Rute 8b omfatter E6 fra Nordkjosbotn til 
Kirkenes. Ruten har 11 tilknytninger. Disse 
omfatter rv 94 Skaidi – Hammerfest, E69 
Olderfjord – Nordkapp, rv 881 Alta 
lufthavn, rv 887 Kirkenes lufthavn og rv 
892 Banak lufthavn. I tillegg er det fire 
forbindelser mot Finland: E8 Skibotn – 
Galgujavri, rv 93 Alta – Kivilompolo, rv 92 
Gievdneguoikka – Karigasniemi, E75 
Utsjok – Vardø og rv 893 Nedre Neiden – 
Neiden. Det er en forbindelse mot 
Russland: E105 Hesseng – Storskog. Den 
totale lengden til rute 8b er om lag 1 570 
km. 
 
I henhold til den europeiske avtalen om 
internasjonale hovedtrafikkårer (AGR-
avtalen) har Norge sammen med Finland 
fremmet forslag om å forlenge E45 fra 
Karesuando i Sverige til Alta. Forslaget 
innebærer at dagens rv 93 blir E45. 
Søknaden ligger til behandling i FNs 
økonomiske kommisjon for Europa 
(UNECE). 
 

Konseptvalgutredninger med ekstern 
kvalitetssikring (KVU/KS1) 

KVU for E6 Alta 
KVU/ KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2013. Det legges til grunn at videre 
planlegging av avlastningsveg gjennom 
Alta skal ta utgangspunkt i vedtatt 
kommunedelplan, dvs. ny veglinje nær 
sentrum, sør for dagens E6. 
 
KVU for E6 Høybuktmoen - Kirkenes 
KVU/ KS1 ble behandlet av regjeringen i 
2016. Høybukta vest legges til grunn som 
statens prefererte lokaliseringsalternativ 
for ny havn. Statens bidrag vil være 
bygging av veg til havna. Ettersom det i 
KVU Kirkenes ikke er konseptuelle 
alternativer for utbedring av E6 Hesseng – 
Høybukta og tiltak i sentrum, legges det til 
grunn at enkeltprosjektene vurderes 
løpende over tid på ordinær måte. 
 
 
 
 

 
  



HANDLINGSPROGRAM 2018-2023 

268 
 

Økonomiske rammer for perioden 2018-2023 på rute 8b (mill. 2018-kroner). 

 
2018-2023 

Statlige 
midler 

Annen 
finansiering 

Store prosjekter 1 574  

Programområdetiltak 964 316 

- Utbedringstiltak 645 300 

- Tilrettelegging for gående og 
syklende 

16  

- Trafikksikkerhetstiltak 244 16 

- Miljøtiltak 16  

- Kollektivtrafikktiltak og universell 
utforming 

18  

- Servicetiltak 25  

Fornying 964  

Planlegging 105  

Grunnerverv 36  

Post 30 Riksveginvesteringer 3 643 316 
Post 31 Skredsikring riksveg 1 152 0 
Post 37 E6 vest for Alta 149 0 

 

Prioriteringer på ruten 

Perioden 2018-2023 

I første seksårsperiode settes det av 
midler til å fullfinansiere prosjektet 
E105 Elvenes – Hesseng i Finnmark som 
ble åpnet for trafikk i september 2017.  
 
I Troms ventes prosjektet E6 Sørkjosfjellet 
åpnet for trafikk i januar 2018. Prosjektet 
omfatter bygging av om lag 7 km ny veg i 
Nordreisa kommune, hvorav 4,7 km i 
tunnel. Ny Tana bru på E6 i Finnmark 
ventes åpnet for trafikk sommeren 2019.  
 
I denne perioden fullføres også ut-
byggingen av E6 vest for Alta i Finnmark 
(post 37). Strekningen Halselv – Sandelv – 
Møllnes, som ble åpnet for trafikk i 2016, 
full-finansieres. I tillegg fullføres 
strekningen Storsandnes – Langnesbukt 
som ventes åpnet for trafikk i juli 2018. 
 
Det er prioritert statlige midler til 
forberedende arbeider og eventuell 

anleggsstart på prosjektet E69 
Skarvbergtunnelen i Finnmark i 2018. I 
første seksårsperiode prioriteres også 
statlige midler til gjennomføring av 
prosjektet E6 Kvænangsfjellet i Troms. 
 
Innenfor rammen til programområdetiltak 
prioriteres utbedringstiltak med midler til 
utbedringsstrekningen rv 94 Skaidi – 
Hammerfest. Videre prioriteres trafikk-
sikkerhetstiltak med vekt på tiltak mot 
utforkjøring og kryssutbedring. 
 
Innenfor rammen til fornying prioriteres 
utbedring av tunneler og bruer. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) fullføres 
prosjektet E6 Indre Nordnes – Skardalen 
som ventes åpnet for trafikk mot slutten 
av 2018. Prosjektet, som omfatter bygging 
av en lang tunnel gjennom Nordnesfjellet i 
Kåfjord kommune, vil korte inn E6 i Troms 
med om lag 8 km. I tillegg legges det opp 
til å gjennomføre mindre tiltak på E6 i 
Troms og rv 94 i Finnmark.  
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E6 Kvænangsfjellet 

Kvænangsfjellet er en værutsatt høyfjells-
overgang. Dette fører til hyppige 
stengninger, kolonnekjøringer og 
framkommelighetsproblemer. Det er ikke 
omkjøringsmuligheter innenlands når 
vegen er stengt. Nærmeste omkjøring er 
via Finland. Prosjektet omfatter bygging av 
om lag 8,3 km ny veg i Nordreisa og 
Kvænangen kommuner, hvorav 3,4 km 
legges i tunnel gjennom Malingsfjellet. I 
tillegg heves veglinja. Dette vil sikre bedre 
framkommelighet og regularitet vinterstid.  
 
Det foreligger vedtatt reguleringsplan fra 
desember 2016 der denne strekningen er 
en av tre delstrekninger som inngår i en 
større reguleringsplan (områdeplan) for 
hele Kvænangsfjellet. 
 

E69 Skarvbergtunnelen 

Dagens tunnel under Skarvberget har 
dårlig standard. Den er smal, lav og 
tilfredsstiller ikke kravene i tunnel-
sikkerhetsforskriften. Prosjektet omfatter 
bygging av ny veg på en 6,8 km lang 
strekning langs Porsangerfjorden i 
Porsanger kommune, hvorav om lag 3,5 
km tunnel. En stor del av dagstrekningen 
vil følge dagens trasé. Dagens tunnel skal 
stenges når den nye tunnelen åpnes for 
trafikk. Den nye og lengre tunnelen skal 
sikre to punkter nord for dagens tunnel 
mot snø- og steinskred. Det blir foretatt 
skredsikringstiltak på dagstrekningen med 
bl.a. rasvoller. Prosjektet vil føre til en 
innkorting av E69 på om lag 1,4 km. 
 
Reguleringsplan ble vedtatt i 2016. Før 
anleggsstart skal det gjennomføres 
ekstern kvalitetssikring av prosjektet 
(KS2).  

Perioden 2024-2029 

I siste seksårsperiode legges det til grunn 
statlige midler til å gjennomføre prosjektet 
rv 94 Hammerfest sentrum i Finnmark. 
Prosjektet omfatter omlegging av rv 94 i 
tunnel utenom Hammerfest sentrum, 
Prioriteringen er betinget av at det blir 
tilslutning til delvis bompengefinansiert 
utbygging gjennom den planlagte 
bypakken for Hammerfest. 
 
Det legges også opp til å bruke statlige 
midler til forberedende arbeider og 
anleggsstart på prosjektet E6 
Nordkjosbotn – Hatteng i Troms. 
Prosjektet omfatter omlegging og 
utbedring på en strekning i Balsfjord og 
Storfjord kommuner. I tillegg legges det 
opp til å bruke statlige midler til 
forberedende arbeider og anleggsstart på 
prosjektet E6 Olderdalen – Langslett i 
Troms. Prosjektet omfatter utbedring av 
dagens veg på en strekning i Kåfjord og 
Nordreisa kommuner. 
 
Innenfor skredsikring (post 31) legges det 
til grunn statlige midler til å gjennomføre 
skredsikring ved Grasnes i Troms for å 
sikre fire skredpunkter med middels 
skredfaktor. Prosjektet vil omfatte bygging 
av tunnel eller voll. Det legges også til 
grunn midler til å gjennomføre prosjektet 
E6 Kvænangsfjellet sør i Troms. Prosjektet 
omfatter bygging av tunnel for å sikre to 
skredpunkter med middels skredfaktor. I 
tillegg legges det opp til å starte 
byggingen av prosjektet rv 93 Kløfta i 
Finnmark. Prosjektet omfatter bygging av 
tunnel for å sikre tre punkter med middels 
skredfaktor mot snø- og steinskred. I 
tillegg vil vegstandarden bli bedret ved at 
strekninger med svingete veg og stigning 
blir eliminert. 
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